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Brežice: »Gradili 
smo ceste, 

zavarujmo jih!

m * * * « « * * * « * « « * - * * « « « * *

. «

To je geslo za novi 
samoprispevek v breži

ški občini

BREŽICE — Med prazniki so 
učenci osnovnih šol v občini po krajev
nih skupnostih raznosili tiskano infor
macijo, ki jo je odbor za pripravo 
novega referenduma namenil vsa kemu 
gospodinjstvu. V zvezku je natančno 
Poročilo o opravljenih nalogah iz. 
četrtega referenduma in program 
Petega referenduma za obdobje 1985 
— 1990. Tokratni samoprispevek naj 
Bi namenili izključno za zavarovanje 
propadajočih cest, ki sojihobčanisoli- 
darno gradili skoraj dve desetletji. Del 
samoprispevka bo ostal krajevnim 
skupnostim za njihove potrebe.

ZADAN
REPUBLIKE

NOVO MESTO — V počastitev 29. 
novembra, dneva republike, je Dom 
JLA Novo mesto 26. novembra pripra
vil svečano prireditev. Sodelovali so 
orkester ljubljanskega armadnega 

območja, otroški pevski zbor osnovne 
šole 15. divizije, baletna skupina Do
ma JLA in dramsko-recitatorska sek
cija Doma JLA. S programom so na
stopajoči obudili spomin na zgodo
vinsko pot ustvarjanja SFRJ, kakršna 
je danes. V počastitev praznika je bila 
ludi slovesnost v vojašnici »Milan 
Majcen« v Bršljinu. kjer je ob 
Prisotnosti borcev, pionirjev, mladine 
'n staršev vojakov zaprisegla nova 
mlada generacija vojakov.

M. D.

ZA PRAZNIK 
VEČ RAZSTAV

KOČEVJE — V okviru praznova
nja dneva republike je bilo v kočevski 
občini več prireditev, osrednja 
svečanost  ̂ pa je bila 27. novembra 
zvečer v Šeškovem domu. Na njej je 
govorila tajnica občinskega sveta 
Zveze sindikatov Mirica Dimitrijevič, 
y 'Culturnem programu pa so nastopili 
člani KUD »Valentin Vodnik« iz pob
ratene občine Dolina pri Trstu, učenci 
srednje šole tehnične in družboslovne 
usmeritve Kočevje ter učenci glasbene 
šole Kočevje.

Istega dne jc bila proslava v Stari 
cerkvi, kjer so ob tej priložnosti pogos
tili še upokojence._ Naslednjega dne 
dopoldne je bila v Šeškovem domu v 
Kočevju proslava pionirjev. 28. 
novembra je gostinsko podjetje Hotel 
Pugled odprlo prenovljeno gostišče 
»Kmet« na Ljubljanski cesti v Koče
vju. V okviru dneva republike je biloše 
več prireditev po krajevnih skupnos
tih, šolah in delovnih kolektivih.

POMOČ
ETIOPIJI

Po podatkih O Z N  in U N IC E F  v 
Afriki zaradi katastrofalne suše 
vsak dan umre od lakote več tisoč 
ljudi. Rdeči križ Slovenije je 7. 
novembra skupaj s pošiljkami 
Slovenijalesa že poslal Etiopiji 
pomoč v ntlcku v prahu, vredno 450 
tisoč dinarjev. Občani, ki želijo 
prispevati denar za pomoč lačnim v 
Etiopiji, naj ga nakažejo na račun 
»RKS št. 50101-678-51579 —  za 
Etiopijo. Z zbranimi sredstvi bosta 
RKS in RK Jugoslavije posredovala 
pomoč v hrani.

0 Titu med vojno
A 
*  
★ ★

Razstava je odprta v $  
kočevskem muzeju $
KOČEVJE — Ob dnevu repu *  

blike so v Kočevju odprli razstave *  
»Tito v partizanskem tisku 1941 — *  
1945«. Pripravila sta jo  »lstorijsk *  
muzej Srbije« in domači Pokrajin-^ 
ski muzej.

Na otvoritvi je razstavo predsta-J 
vil njen avtor Savo Andric. Razsta-* 
va se začenja s proglasomCK K PJ* 
in pozivom na oborožen odpor, k i j  
ga jc napisal tovariš Tito. Preds-* 
tavljen je tudi prvi izvod Borbe, k i *  
je izšel med vojno v Titovem Užicu J  
in za katerega je tovariš Tito napi-* 
sal uvodnik. Večji del razstave je *  
posvečen prvemu in drugemu zase-^ 
danju AVNOJ in vlogi Tita p ri*  
tem. Razstavljene so tudi slike in *  
risbe, ki sojih napravili med vojno* 
partizanski umetniki in na katerih* 
je upodobljen tovariš Tito. M edte-* 
mi 'zavzemajo vidno mesto risbe* 
Božidarja Jakca.

Razstava bo odprta do 2 6 .j 
decembra.

Po poti tradicij 7. korpusa
Preurejeno žužemberško šolo so poimenovali po 7. korpusu NOV in POJ

Ž U Ž E M B E R K  —  V soboto, 24. novembra, je bila osrednja manifestaci
ja , posvečena prazniku republike in občine, ob poimenovanju tamkajšnje 
osnovne šole po 7. korpusu N O V  in POJ.

preživelih borcev. Zgodovinski krožek 
je ob tej priložnosti v dveh učilnicah

ZLATA PLAKETA 
GOSTILNIČARJU  

KOVAČU
R O G A Š K A  S L A T IN A  —  

Anton Kovač, gostilničar iz Osil
nice v občini Kočevje, je  pred krat
kim prejel zlato plaketo za 
pospeševanje kvalitete gostinskih 
storitev. Podelila mu jo  je Zveza 
obrtnih združenj Slovenije na zbo
ru v Rogaški Slatini.

Slovesnost seje pričela z zelo uspelo 
akademijo. Po nastopu godbe na piha
la iz Novega mesta, mešanega pevske
ga zbora Pionir, mladinskega pevske
ga zbora in recitatorjev osnovne šole 
ter KUD Žužemberk je spregovoril 
nekdanji politični komisar 7. korpusa 
Janez Vipotnik. Orisal je delovanje in 
borbeno pot 7. korpusa, v katerem so 
bili tudi borci iz teh krajev in je od us
tanovitve do konca vojne deloval tudi 
na območju krajevne skupnosti 
Žužemberk. Ko je spregovoril o po
slanstvu današnje šole, je med drugim 
dejal: »Poznana je stvar, da so investi
cije v človeka, v njegovo izobrazbo, 
vzgojo in kulturo najbolje naložene 
investicije. Šolski sistem sam po sebi še

LIVARJI DOSEGLI 
LETNI NAČRT

ČRNOMELJ — Delavci Bellovega 
tozda Livarna so v ponedeljek, 3. 
decembra, izpolnili gospodarski načrt 
za letošnje leto. Izdelali so 16 tisoč ton 
ulitkov, od tega sojih 4tisočprodali na 
vzhodnoevropsko, tisoč pa na 
zahodnoevropsko tržišče. Pričakujejo, 
da bododo konca leta presegli plan za 8 
do 9 odst., eden glavnih razlogov za 
uspeh livarjev pa so poleg njihovega 
prizadevnega dela tudi nove lanske 
leto in letošnje investicije v Livarno.

ne oblikuje socialističnega državljana. 
Sredi tega sistema mora stati zravnana 
in z napredkom prežeta osebnost 
prosvetnih delavcev. Osebnost, ki se 
zna odločno zoperstaviti različnim 
notranjim in zunanjim špekulacijam 
na račun mladih ljudi. Želimo vzg
ojitelje. k i nenehoma poudarjajo, kako 
je treba spoštovati delo.«

Po končani akademiji so si gostje in 
domačini ogledali preurejeno šolo, ki 
je bila kot prva obnovljena in dozidana 
iz denarja letošnjega referendumskega 
programa. Sanitarije z garderobami, 
nova kotlovnica in centralna kurjava 
so veljale preko 20 milijonov dinarjev.

Ob poimenovanju šole je literarno- 
novinarski krožek izdal posebno šte
vilko glasila Z bregov Krke, ki je 
posvečena 7. korpusu in pričevanju

JA N E Z  V IP O T N IK  —  »Prepričan 
sem, da ni daleč čas, ko bo tu nekje 
zgrajena nova šola v korist in ponos

razstavil bogato zbirko dokumentov o 
zadnji vojni in njenih grozotah.

J. PAVLIN

Pridobitev za dan republike
V Velikem Gabru novi prostori proizvodnega obrata 
Kemije impex — Naložba 380 milijonov dinarjev

P O IM E N O V A N J E  S O L E  IN  O D R E D A  —  Veliki trenutek za pionirski 
odred žužemberške osnovne šole je bila slovesnost, ko je nekdanji koman
dant 7. korpusa Franc Poglajen— Kranjc pripel na pionirski prapor spomin
ski trak 7. korpusa in proglasil poimenovanje šole. (Foto: J. Pavlin)

V E L IK I GABER —  V počastitev 
dneva republike in 30-letnicc 
delovne organizacije Polikem trgo
vina so 27. novembra tu predali na
menu nove prostore obrata Proizvo
dnja. Naložba, ki je veljaja 380 mi
lijonov dinarjev, pomeni veliko 
pridobitev za krajevno skupnost Ve
liki Gaber in začetek uresničevanja 
načrtov o večjem zaposlovanju vdo- 
mačih krajih.

Kot je dejala Meta Jančič, predsed
nica delavskega sveta Polikema trgo
vine, se je začela proizvodnja v Ve
likem Gabru pred šestimi leti. Z njo so 
začeli, ker je na jugoslovanskem trgu 
primanjkovala vrsta surovin in mate
rialov. Zato so v tem obratu že takoj na 
začetku začeli z osvajanjem uvoženih 
surovin, z uveljavljanjem domačega 
znanja. Začeli so skromno, s skla
diščenjem in prepakiranjem. Kasneje 
pa so začeli izdelovati surovine za ke
mikalije za grafično industrijo, spe- 
eialne pralne praške za bolnišnice ter 
polirna in zaščitna sredstva za avtomo
bile. Program je bil vse bolj zahteven, 
pokazale so se možnosti za izvoz in 
prostori obrata so bili že premajhni. 
Odločili so sc za gradnjo vdvčh etapah. 
To pot so zgradili pretakališče za pre
takanje kemikalij z zmogljivostjo 40 
ton na delovno izmeno, mešalnico re-

na 3. strani:
•  IGK in Kremen 
ožata okolje

ogr-L

na 4. strani:
•  Lista bo 
javnosti

na vpogled

S piralenom le še dva meseca
Semiška Iskra bo 31. januarja 1985 dokončno ukinila proizvodnjo s piralenom, ki 

je povzročil zastrupitev Krupe — Naloge uresničili do roka

S E M IČ  —  Vodnogospodarska in sanitarna inšpekcija sta ob pregledu 
semiške Iskre spomladi naložili tovarni kondenzatorjev ukrepe, s pomočjo 
katerih bi uredili ravnanje z odpadnimi snovmi, predvsem z nevarnimi, ter 
zavarovali okolico pred njihovim delovanjem. Pohvalno je, da so v Iskri vse 
te naloge uresničili do roka. Kot pa je na nedavni seji črnomaljskega 
izvršnega sveta dejal član kolektivnega poslovodnega organa semiške 
tovarne Anton Horvat, bodo 31. januarja 1985 v Iskri dokončno ukinili 
proizvodnjo s piralenom, krivcem za zastrupitev Krupe.

legajo 5 popolnoma zd ravni h, 5 jih ima 
okvare sluha, pri 8do 10 pa so ugotovili 
sum okvar na jetrih, vendar po Hor
vatovih besedah ta obolenja niso v 
zvezi zdelomspolikloriranimi hi fen il i. 
ki jih vsebuje pira len. posebno pa ne z 
dolžino dela s temi snovmi.

M. BEZEK

na 8. strani:
•  Žabjek še dviga tem 
peraturo

Ina 9. strani:
•  Zmogli nuklearko,^ 
klecnili pred deponijo

na 16. strani:
•  Pogrešano našli neza-^ 
vestno

s
X

na 24. strani:
•  Hitra pomoč prepre
čila najhujše

V Iskri so preprečili pretok vseh 
nevarnih snovi v podtalje. Z dodatnimi 
ukrepi v proizvodnih prostorih in na 
deponijah materialov šu zagotovili, da 
ne prihaja do polivanja tekočih mate
rialov po tleh in odojka v podatlje. 
Prav tako so uvedli doslednejši sistem 
sortiranja vseh odpadkov, poskrbeli za 
ustrezno začasno skladiščenje ter spr-

Račun brez lastnikov
Osnutek zakona o spremembah in dopolnitvah zakona o deviznem 

poslovanju in kreditnih odnosih s tujino predvideva, da bi morale 
poslovne banke t' dveh dneh po tem. ko bi od občanov kupile devize, 
nakazati tujo valuto Narodni banki Jugoslavije. Poslovne banke, ki 
so doslej odkupovale devize na temelju odobravanja dinarskih kre
ditov občanom (tri novomeške banke naj bi tako do konca leta zbrale 
blizu K) milijonov dolarjev), ne bi bile v prihodnje z ničemer ručf 
spodbujene, saj bi postale samo nekakšen zastonjski dvodnevni depo 
NUJ. 'Odobravanje dinarskih posojil na temelju deviznega odkopa bi 
seveda prenehalo, z ukinitvijo kreditov pa bi usahnil tudi obilen 
devizni studenček iz domačih prašičkov in nogavic. In še nekaj je 
treba reči. Poslovne banke so na dosedanji način pridobljene devize 
uporabljale za poravnavo obveznosti do tujine, tudi za tiste, ki so 

*nastale za objekte posebnega družbenega pomena, banke so svojim 
članicam pomagale iz deviznih tik vidnostnih zadreg itd. Poslej naj bi 
vse omenjene obveznosti pokrivali s tako imenovanimi devizami iz 
izvoza, domače devize pa naj bi romale v NUJ. Občani z deviznimi 
prihranki pa seveda komaj čakajo, da se bodo znebili teh gnilih 
kapita/ističnih denarcev.

M. H A UPU

ožili akcijo /a čimprejšnji transport 
snovi v reciklažo, kjer je to možno.

V sevn iški tovarni soi/delali sanacij
ski načrt celotnega tovarniškega 
kompleksa, ki obsega zaščito pod tal ju. 
pred onesnaženjem s površine. Prav 
tako so izdelali načrt sanacije odlo- 
gališč odpadkov, med katerimi so tudi 
odpadni oz. poškodovani konde
nzatorji i n d mg i pc>se bn i od pa d k i. O ba 
načrta so dali v strokovno presojo 
Inštitutu Jo/el''Stefan, oddelek SI PO.

Naloga Iskre je bila, da s pomočjo 
pristojnih strokovnih ustanov poskrbi 
za posnetek favne v Krupi. Nalogo sta 
opravila Zavod SR Slovenije za 
zdravstveno varstvo in Zavod za 
zdravstveno varstvo Maribor. Ugoto
vitve iz analize, ki sta jo zavoda 
posredovala julija letos, šobile osnova 
za sprejetje sklepa o prepovedi 
uporabe vode iz Krupe za pitje, napa
janje živine, kopanje in ribolov.

Konec oktobra so opravili tudi 
zdravniške preglede ljudi, ki v Iskri 
delajo s piralenom. K olje dejal Anton 
Horvat, so pregledali 21 delavcev, od

D o  konca tedna se bo na
daljevalo  suho vrem e.

Delavcem JE 
zlate značke 

ob jubileju
10 let, odkar je tovariš 
Tito položil temeljni 
kamen za JE Krško — 
Doslej že 10 milijard 
________kWh________

KRŠKO — Od začetka po
skusnega obratovanja 2. oktobra 
I98I jc jedrska elektrarna v 
Krškem doslej že pridobila več kot 
H) milijard kilovatnih ur električne 
energije. Zadnje mesece dela elekt
rarna s polno zmogljivostjo.

Ob dnevu republike je 530- 
članski kolektiv, kise jc letos kons
tituiral v delovno organizacijo, na 
posebni slovesnosti obeležil ju
bilej. I . decembra je namreč minilo 
deset let, odkar je predsednik Josip 
Broz—Tito vgradil temeljni kamen 
za našo prvo »atomsko« elekt
rarno. 36 delavcem, ki so sodelova
li pri nuklearki od začetka, so izr
očili zlate značke Nuklearne elekt
rarne Krško, za uspešno sodelo
vanje pa so podelili plakete 1I2 
posameznikom.

paraturnih lakov, laboratorij, kotlov
nico in še nekatere dodatne prostore. 
Hkrati jc bilo zemljišče pripravljeno 
tudi za drugo etapo gradnje, ki se bo 
začela v naslednjem srednjeročnem 
obdobju, ko bodo zgradili Se pr
oizvod no dvorano s 1.200 kvadratnimi 
metri površine, kjer bo dobilo zapo
slitev še dodatnih 70 delavcev.

Učenci osnovne šole dr. Petra Drža
ja iz Velikega Gabra inkulturnikisoob 
otvoritvi pripravili kulturni program..

J. S.

BERITE DANES!

na 2. strani:
•  Pravih znakov za reši-j 
tev IMV še ni

Novoles 
odprl obrat 

v Badatoviču
Pridobitev za Žumberak

RAD A TO VIČ  — Za prebivalce 
krajev na spominskem območju Go
rjanci — Žumberak je bilo letošnje 
praznovanje dneva republika gotovo 
eno najbolj radostnih in pomembnih 
saj so v Radatoviču v soboto, 24. 
novembra, odprli nov tovarniški obrat 
metliškega Novolesovega tozda To
varna kopalniške opreme. S tovarno 
bo to nerazvito območje stopilo na pot 
razvoja, ki edini lahko zavre izselje
vanje in ohranitev tega strateško vse
kakor pomembnega območja pri 
življenju, hkrati pa je otvoritev tovarne 
lep primer zglednega medrepubliškega 
sodelovanja in zares primerna odd- 
olžitev družbe za prispevek, ki so ga ti 
kraji dali med NOB.

Svečanosti pri otvoritvi Novoleso
vega obrata v Radatoviču so se udeleži
li številni domačini in gostje, med njimi 
sta bila tudi predsednika slovenske 
skupščine oziroma hrvaškega sabora, 
Vinko Hafner in Ivo Latin. Tovarno je 
odprl predsednik delavskega sveta 
TKO Janko Goleš, o pomenu obrata 
pa so govorili še predsednik skupščine 
občine Ozalj Stjepan Mikulandrič, 
predsednik Novolesovega KPO Janez 
Bajuk in drugi. Med kulturnim prog
ramom, v katerem so nastopili učenci 
radatoviške osnovne Šole in Dolenjski 
oktet, so podelili listino o pokroviteljs
tvu metliške TKO nad osnovno šolo 
Radatovič in več priznanj, ki so jih 
prejeli: Teodor Ficki, Milan Gajski, 
Ivo Jančič, SGP Pionir, krajevna 
skupnost Radatovič, Mirko Pečar, 
Peter Drenik, Andrej Kosec in Boštjan 
Japelj.

V novi radoviški tovarni bo v začet
ku delalo 30 delavcev, ki bodo pre
dvidoma izdelali 24.000 pomivalnih 
korit letno, kasneje pa se bo s po
večanjem proizvodnje ponudila mož
nost za zaposlitev še enkrat toliko 
ljudi.

MiM

LOV ARNA Z D R U ŽU JE , —  V predprazničnih dneh so v Radulovičih odprli novo tovarno Novolesovega tozda 
T K O , v kateri se bo v začetku zaposlilo 30 delavcev, kasneje pa bo v nji dobilo vsakdanji kruh še več ljudi s tega po 
vojni vse bolj nazadujočega območja. Na sliki: k otvoritvi jc  prišlo veliko domačinov in gostov iz Slovenije in 
Hrvaške, (l oto: M . M arkelj)



»Za«jpnhodnost
V KS Veliki Gaber 
bodo 5. decembra

izvedli referendum
VI I I KI G M il K — »Naša 

krajevna skupnost je v podobnem 
poio/aju k«t druge Potrebe s o  ve
like. denarja pa je n se manj. l isti 
denar, ki ga dobimo i/ proračuna, 
ne zadostuje niti /a redno de
javnost Mi pa bi radi še naprej 
posodabljali ceste, gradili vodo
vode. Vendar je več kot jasno, da 
vseh teh načrtov ne bomo mogli 
uresničiti, če ne bomo izglasovali 
samoprispevka.- pravo Rajko 
Rahne, predsednik sveta krajevne 
skupnosti Veliki Gaber.

»Tako smo sklenili v vodstvu 
krajevne skupnosti in v družbeno- 
političnih organizacijah, da 9. 
decembra ni/pišemo referendum.

Rajko Rahne
Na njem se bodo krajani odločali, 
ah bomo še naprej imeli enak ritem 
razvoja. Torej se bodo odločali o 
naši prihodnosti. Mislim, da odl
očitev nebi smela biti težka. Resda, 
če naj ponovim že nekoliko ob
rabljeno misel, bo 1,5-odstotni 
sanoprispevek v naslednjih petih 
letih za marsikoga hudo breme, 
v endar brez tega ne bo šlo. Tudi pri 
nas moram še naprej vzdrževati 
vaške in lokalne poti, nadaljevati z 
gradnjo vodovoda proti Velikim 
Dolam, ( iombišču inStehanji vasi. 
Potrebujemo smetišče, poskrbeti 
moramo /a odvodnjavanje. Naj
več denarja in naših moči pa bo 
zahtevala gradnja novega pokopa
lišča Vrednost del bo več kot mili
jard* starih dinarjev. S samo
prispevkom bi /brali le okoli 850 
milijonov dinarjev. Zato bo tudi to 
pot potrebno prostovoljno delati, 
dodati še kakšen dinar, če hočemo 
uresničiti načrte

jč e samoprispev ka ne bomo iz
glasovali, se bo razvoj ustavil.« je 
poudaril Rajko Rahne.

J. S.

Pravih znakov za rešitev še ni
V IMV so pred prazniki pripravili najnovejša poročila o odpravljanju težav -  

da bi izpolnili svoje obveznosti — Končne rešitve še niso
•Z  vsemi silami se trudijo, 
znane

N O V O  M  ES IC) —  V IV1V sc nameravajo še v decembru dokopali do 
nekaterih pomembnih odločitev za prihodnost, predv sem glede proizvodnje 
prikolic in obstoja tovarne v Belgiji ter devetih podjetij v tujini. Verjetno pa 
ne bo možno do izteka leta priti povseni nacistov pogovorih s Erancozi glede 
proizvodnje avtomobilov, čeprav imajo v zadnjem času nekaj zanimivih 
novih pobud. O  zdajšnjem stanju v IM  V je novomeškemu izvršnemu svetu 
poročal Janez Roškar.

Pred dvema letoma je bil ob izdelav i 
sanacijskega programa v IM  V' naj hujši 
problem v tovarni avtomobilov, 
očitno pa sc težave selijo na 
proizvodnjo prikolic. \  lem primeru ni 
izgovorov, da je potrebno čakati na 
I ranco/e in druge partnerje, ampak je 
odločitev o bodočnosti v lastnih rokah.

Dejstvo je. da je nova, sodobnejša 
oblika prikolice že v proizvodnji, 
medtem pa v predv ideni nov i tovarni v 
Novem mestu proizvodnja še ni stekla 
in je še daleč od tega. čeprav je 
potrebna oprema večinoma že 
nabavljena in čaka. Zamudo pri gra
dnji oeenjujejodeloma kot objektiv no, 
dcionia pa tudi kot subjektivno krivdo, 
prizadevajo pa si to investicijočimprej 
pripeljati h koncu. Vendar: s tem 
pridobi IM V  le del pogojev za boljše 
poslovanje. Znotraj IM V  bi novi 
proizvodnji šele morala slediti 
tehnološka revolucija v tozdih — 
polfinalistih.

Ali pa se bodo nadaljnje investicije 
izplačale ob tem. ko je v liv ropi tržišče 
za prikolice za polov ico manjše in koso 
nekatere velike tovarne v stečaju in je 
čedalje hujša konkurenca za kupce, ki 
še ostajajo? V IM V  po zadnjih podat
kih proučevanja trga vedo. da bi v 
najboljšem primeru lahko v naslednjih 
letih prodali okrog 20.000 prikolic na 
leto. in ne skoro še enkrat več. kot je 
predvideval prvotni sanacijski prog
ram. To kaže. da v prvotno zamišljeni 
prikoličarski proizvodnji v bodoče ne 
bo za vse dovolj kruha. Že zdaj pa na 
primer kolektivi iz prikoličarske 
družine v Brežicah in na Mirni upra
vičeno godrnjajo v izgubah in 
negotovosti.

Bržkone bi bilo zanje bolje odločiti 
se za nove programe s posameznimi 
sanatorji, da bi bila socialna varnost 
delavcev čimprej zagotovljena. Ob 
tričetrllelju je bila proizvodnja prik
olic precej pod lanskoletno, zaloge v 
tujini so sicer z ogromnimi napori 
precej razprodali, jih'je pa še vedno 
nekaj tisoč, na domačih trav nikih pase 
tudi že spet kopičijo prikolice. Blizu 
2.000 jih že čaka kupce.

Pereč problem za IM V  je tudi 
tovarna v Belgiji in obstoj devetih 
podjetij v tujini, ki imajo preko 520

Skrajni čas za resno oceno
Poudarek iz govora Marjana Jelena ob proslavi 40- 

letnice partizanske gimnazije v Črnomlju
(  H N O M K I 1 —  Po sklepu

predsedstvo S N O S  je začela 27. 
oktobra l_M t s poukom Realna gim
nazija v Crnomlju. »Sola. ki je  na
stala v nedrih osvobojenega oze
mlja, je  zrasla na čustvih na
rodnostnega in socialnega prebuja
nja, na idealih revolucije, iz krvi 
ljudi, ki so v tistih temačnih dneh 
naše zgodovine stali v prvih vrstah 
/a  svobodo,- je  v slavnostnem govo
ru oh 40-letnici partizanske gim
nazije v Črnomlju dejal M arjan  
Jelen, član IO  pri predsedstvu RK

prodajnih mest po vsej I v ropi. Reor
ganizacija v tehdelovni h organizacijah 
je z vidika donosnosti nujna, z odloči
tvami pa tudi ni mogoče dolgo 
odlašati.

V avtomobilski proizvodnji gre 
malo bolje. Proizvodnja je bila v deve
tih mesecih na lanski rav ni. zalog ni.do 
konca leta pa imajo v tovarni av tov še 
precejšnje obveznosti do francoskega 
partner ja in domačega trga. Renault je 
kljub lastnim težavam močno zaintere
siran za nadaljnje sodelovanje z IM V. 
imajo nekaj novih predlogov za 
sodelovanje, vendar meddržavnih 
pogovorov o vsem tem ne bo mogoče 
doreči do začetka leta 1985.

V IM V  si po besedah Janeza Roška
rja. predsednika poslovodnega organa, 
na vso moč prizadevajo dokonča leta 
pokriti izgubo /a nazaj v znesku 4 mili
jarde dinarjev, da bi šli v novo leto 
samo/okrog I milijardo izgube. Kako 
hudo pa obresti tepejo IM V. pove 
samo naslednji podatek: ob devetmeseč
nem obračunu so ugotov ili, da je šlo za 
osebne dohodke 1.14 milijardo 
dinarjev, za obresti pa 2.5 milijarde.

Poslovati v takih pogojih je prava 
umetosi. verjetno pa soji v IM V  precej 
kos. saj bi v novembru lahko »slavili- 
mesce dni deblokade žiro računa sku
paj. kar se zadnja leta ni zgodilo. V 
letošnjem devetmesečnem poslovanju 
so bili v sega okrog 60 d ni brez blokade 
računa.

R. It U T R

I udi na sestanku 20. novembra s 
predstavniki občin, kjer imajo 
tuz.de, so povedali, da letos grozi 
izguba v višini 4 milijarde dinarjev, 
ki jo bo potrebno nekako pokriti, 
sicer mora predlog o stečajnem 
postopku začeti družbenopolitična 
skupnost.

Izguba je bila v dev etih mesecih tega 
leta večja, kakor je bilo predvideno v 
sanacijskem programu. Samo v 
tovarni avtomobilov je je za poldrugo 
milijardo dinarjev, izgubo je pridelala 
tudi tovarna prikolic, nekaj nepokrite 
izgube je ostalo še po lanskem 
zaključnem računu. Z izgubo pa so 
poslovala tudi podjetja v tujini, kjer je 
je za 680 milijonov dinarjev. Vso to 
izgubo morajo pokriti do konca leta. 
Kje in kako bodo v IM V  dobili štiri 
milijarde dinarjev, zdaj še ni mogoče 
povsem jasno reči. vendar za to obstaja 
rešitev.

Pomoči od Renaulta, ki je sam v 
velikih težavah, ni moč pričakovati. 
Ponudba francoskega partnerja o 
povečanem uvozu R — 4 je vabljiva, 
toda zvezana je s povečanimi nakupi. 
Prav tako je vprašljivo, kako bo s 
proizvodnjo tako imenovanega RX. 
zdaj že znanega B 40. Cilede na padec 
kupne moči v Jugoslaviji je več kot 
vprašljivo, kako ta vozila prodajati, ko 
že vemo. da ta trg obvladuje J AS. 
Vsekakor pa bo kooperacija trajala še 
nekaj časa. bržkone nekaj let.

O vseh treh programih IM V  se že 
nekaj časa ne govori več. saj Erancozi 
ne pristanejo na kakršnekoli aran
žmaje. dokler ne bo rešeno v prašanje 
avtomobilske proizvodnje.

Vprašanje, kako bo z dislociranimi 
tozdi, očitno še ni rešeno. Kot je bilo

S /D E .

M arjan Jelen

Poudaril je. da ima šola s 
preteklostjo, kakršno ima črnomalj
ska še posebno odgovornost.

»Ko govorimo o preob
razbi šolstva, se vse prevečkrat in 
predolgo ukvarjamo z organizacijski
mi vprašanji, z zunanjo podobo šols
tva. premalo moči in skrbi pa name
njamo vsebini, pogojem in kvaliteti 
izobraževanja. Sole ne bodo spremeni
li paragrafi in usmeritve, spremenili jo 
bodo osveščeni učitelji v skupni 
odgovornosti z delavci in učenci. Ob 
tako poudarjeni odgovornosti učitelja 
pa vse preradi in prevečkrat poza
bljamo na razmere, v katerih dela. na 
njegov družbeno-ckonomski položaj,- 
je dejal Jelen.

V okviru praznovanja 40-letniee 
partiza liske gimnazije so 23. novembra 
na stavbi v Ulici Mirana Jarca 2 v 
Črnomlju odkrili ploščo v spomin na 
27. oktober 1944, k oje tam začela delo
vati partizanska gimnazija. V srednji 
šoli Udvarda Kardelja so ob jubileju 
odprli razstavo o prehojeni poti šole.

M. BlrZUK

M IR N I REČI K IP E C  P IO N IR JA  —  Dan pred praznikom dneva republike 
je  bil za pionirski odred Ivan Kovačič— Efenka še posebno slovesen. Za  
uspešno delo v 13. pionirskih igrah sokol najboljši odred prejeli kip Pionirja, 
izročil pa gaje predsednik sveta Zveze pionirjev Slovenije Eranci Keržan (na 
sliki levo). Ob tej priložnosti so pripravili bogato proslavo in sprejeli v svoje 
vrste nove pionirje. Slavje so zaključilizokroglontizo, kjer sodomačinom in 
gostom predstavili delo krožkov in pionirske zadruge ter se pogovorili o 
prostorskih težavah, k ijih  ovirajo pri delu. (Koto: J. Pavlin)

Ultimat Novomeščanom
Če ne bo avtobusne postaje, vozila medkrajevnih linij 

ne bodo več ustavljala v Novem mestu

N O V O  M ES IO  —  Vse kaže, da 
ho potrebno prav na hitro ukrepati 
glede avtobusne postaje Novo 
mesto, sicer bodo desetine avto
busov, ki zdaj ustavljajo pred 
Melropolom, vozile mimo in se us
tavljale morda v Krškem ali Breži
cah. kjer bodo poskrbeli za ustrezno 
postajo. S približno tako vsebino so 
dobili pismo na občini od združenja 
avtobusnih transportnih podjetij.

Ker kljub že priskrbljenim do
kumentom in lokaciji za novo avto
busno postajo na drugem bregu Krke

Uravnilovka grobar storilnosti
MS ZK za Posavje o nekaterih najpomembnejših nalogah komunistov

sc lep č;is lic ho me zavoljo praznili 
malh in ogromnih stroškov. ki jih taka 
gradnja zahteva, ho potrebno na 
starem prostoru stabilizacijskim častmi 
primerno ravnali.

Projekt o pozidavi Novega trga je 
stabilizacijski veter tudi sicer močno 
zamajal. Ostaja zamisel o novogradnji 
blagovne hiše. ne pa podzemnih garaž 
v dv eh etažah in poslov nega objekta in 
ptt objekta. Tudi na pošti se je medtem 
tehnologija spremenila, tako da za 
razširitev telefonije ne potrebujejo več 
toliko novih površin. Projekt za NoVi 
trg bo potrebno bržkone v celoti na 
novo projektirati in na njeni začrtati 
av lobusii« > postaji).

R. B.

razumeti, ne bo nič na robe. če si bodo ti 
tozdi našli rešitev znotraj občin in s 
povezavami, ki so bile že doslej v/pos
tav Ijenc. Dejstvo je namreč.da potrebe 
po prikolicah lahko pokrije že 
nov omeška tovarna, čeprav je tudi res, 
da brez pomoči »zunanjih« tozdov ne 
bo šlo.

•  Kljub dokajšnji nejasnosti seda
njega položaja v IM V  ne izgubljajo 
živcev; lahko bi rekli, da pri njih 
vlada zmerni optimizem. V IM V  so 
že naredili nekaj korakov k večji 
mobilizaciji delovnega kolektiva, ki 
naj hi do konca leta izpolnil vse 
obveznosti do tujine in domačega 
trga. Do konca leta bodo delali vse 
sobote, nekaj delavcev je  že bilo 
premeščenih iz režije v proizvodnjo, 
vsak pa bo prispeval tudi po dva 
solidarnostna dneva brez denarnega 
nadomestila.

IM V  pričakuje več pomoči od repu
blike. SISEO I . bank in. ne nazadnje, 
ludi od delegatov, ki /astopajo 
Dolenjsko v teh telesih. Poleg tega mu 
še vedno primanjkuje kadrov in vrste 
drugih stvari, ki pa jih ne more zagoto
viti republiški izvršni svet. l ahko bi 
razumeli to kot poziv. naj se pri reševa
nju nastalih težav poleg delavcev v 
IM V  vključi tudi regija z vsemi svojimi 
potenciali.

J. S IM ČIČ

RIBNIŠKI PREDLOG 
REPUBLIKI

RIBNICA — Nu zadnji seji zborov 
občinske skupščine Ribnica so razpra
vljali o osnutkih republiške in občinske 
resolucije za prihodnje leto. osnutku 
smernic občinskega dolgoročnega pla
na in osnutku dogovora o skupnih 
temeljih dolgoročnih planov občin v 
širšem prostoru Ljubljane. Vsi ti do
kumenti bodo \ občini \ jav ni razprav i 
do K), januarja.

V republiški resoluci ji ni predvidena 
stopnja inllacije. kar je po ribniškem 
mnenju njena pomanjkljivost. Brez 
določene stopnje je težko načrtovati 
ra/voj v občini pa tudi sprejemati fi
nančne načrte SIS. Ugotovili pa so.da 
bi morala biti stopnja inllacije določe
na ludi bolj zanesljivo kot v minulih 
letih.

Delegati ribniške občinske sku
pščine so menili, da je vprašljivo 10- 
odsiotno zaostajanje skupne, splošne 
in osebne porabe ter dodali, da je 
tolikšno zaostajanje na področju 
vzgoje in izobraževanje sploh nev /drž- 
110.

Č A S TN I O BČAN —  Ob metliškem 
občinskem prazniku je postal častni 
občan prof. Branko Božič. Listinoo 
podelitvi tega naslova mu izroča 
predsednik metliške občinske sku
pščine Janez Gačnik. (Eoto: M- 
Bezek)

Ob prazniku 
ponosni 

na razvoj
M ETLIK A  — V spomin na 26- 

nov ember 1942. ko so slovenski in hr
vaški partizani družno uničili večjo 
belogardistično-italijansko postojan
ko na Suhorju, praznujeta metliška 
občina in suhorska krajevna skupnost j 
svoj praznik. Kot je ob občinskem j 
prazniku na slavnostni seji občinske j! 
skupščine dejal njen predsednik Janez. 
Gačnik, je  letošnje praznovanje [ 
skromno, a delovno.

Poudaril je, da so ponosni na razvoj 
v občini, ki je usklajen z realnimi 
možnostmi in kjer nimajo zgrešenih 
investicij. Judi letošnji rezultati 
gospodarjenja so spodbudnejši km 
pretekla leta. saj se je dohodek povečal 
za 65 odst., izvoz je večji od uvoza za D 
odst., neto osebni dohodek pa je po
rasel za 55 odst. Ob dobrih rezultatih 
pa ostajatudi vrsta nerešenih vprašanj- 
stagnirajo ali se zamikajo investicije, k' 
so jih v tem srednjeročnem obdobju 
uresničili le za petino.

, —

•  Na slavnostni seji ob me
tliškem občinskem prazniku, kise je 
je  udeležil tudi častni občan general 
Rade Bulat, so podelili priznanja in 
plakete. Prejeli sojih: Miroslav Ste 
mac, direktor Beti, Peter Mav rinac. 
kmet iz Krašnjega vrha ter krajev na 
skupnost Dohravice. Častni občan 
metliške občine je postal prof. f 
Branko Božič, ki je zlasti zaslužen 
za razvoj gasilstva.________ ______

Vsekakor je ena najpomembnejših 
letošnjih pridobitev 'tovarna korak- 
ritne opreme v Radatoviču. obral me
tliškega tozda Novolesa. o čemer por
očamo več na I. strani.

M. B.

Gre na boljše, a ne povsod
V ljubljanski regiji so bolje gospodarili

D O M Ž A L E  —  V devetih mese
cih so bili v ljubljanski regijidoseže- 
ni zadovoljiv i gospodarski rezultati. 
Industrijska proizvodnja je porasla 
za 7 odst..zaposlenost za 1 odst. Na
rašča tudi produktivnost dela. V 
primerjavi z drugimi regijami pa je v 
ljubljanski standard manj padel. 
Izvoz je  močno porastel, a še ne 
dosega načrtovanega.

Industrijska proizvodnja je najbolj 
porastla v grosupeljski občini (indeks

•  Pri uresničevanju sklepov 13. 
seje CK ZK J bodo na osnovi pobud 
O O  ZK občinski komiteji na lju
bljanskem območju usmerilidelona 
tri področja: družbenoekonomskih 
odnosov, družbenopolitičnega sis
tema in utrjevanje ZK . Na področju 
družbenoekonomskih odnosov bo 
dan poudarek planiranju,povezova
nju v gospodarstvu, svobodni me
njavi dela. razvoju, inovativni de
javnosti, boju proti uravnilovki, 
socialni politiki in davčnemu siste
mu. To so področja, od katerih je 
najbolj odvisna naša bodočnost.

S E V N IC A  —  Usmeritve nadaljnjega delovanja komunistov ter 
družbenopolitičnih organizacij in skupnosti v Posavju, ki sojih obrav navali 
na 5. seji medobčinskega sveta zveze komunistov za Posavje v Sev nici, so 
hkrati pobndn da bi vse družbenopolitične organizacije na podlagi tega 
dokumenta izdelale lastni program aktivnosti.

Ker so v teh usmeritvah 
opredeljene le nekatere naloge, hi 
po mnenju sekretariata M S zveze 
sindikatov Posavja že naslov sam 
lahko onemogočal dvoumnost. 
Da gre namreč za nekatere naj
pomembnejše naloge delovanja 
komunistov in drugih družbenop
olitičnih organizacij pri skupnih 
nalogah, predvsem za gospo
da: sivo stabilizacijo. Sindikati se 
zavzemajo, da moram o vztrajati 
pri takšni delitv i dohodka, kot je 
zapisano v planskih oziroma res- 
olueijskih opredelitvah. Predla
gajo. da ima nagrajevanje po delu 
prednost, saj je uravnilovka gro
bar večje storilnosti in sploh 
boljšega gospodarjenja. Po bese
dah Draga Sterbana naj ne bo

naloga skupnosti za zaposlovatije 
le beleženje nezaposlenih, ampak 
tudi priprava delavcev za prekvali
fikacijo.

Seveda pa tega dokumenta ne bi 
smeli jem ati kot izključno torišče 
dejav nosti, je  dejal I renk I ilipčič 
in opozoril na ekološki vidik 
gradnje spodnjesavskihelektrarn. 
T a  je preveč zanemarjen, čeprav 
gre za pitnov odoza Brežice in tudi 
za Zagreb. Bolj konkretno kaže 
proučiti vzroke, zakaj nekaj orga
nizacij združenega dela že v rsto let 
posluje z izgubo. Ne bi si smeli več 
privoščiti, da še vedno izvažamo  
več kot polovico surovin rfamesto 
finalnih izdelkov. Povezovanje z 
manj razvitim i republikam i in 
Kosov om pri sk tipnih naložbah je

pomembno tudi zaradi boljše 
.obveščenosti tamkajšnjih delav
cev. ki marsikje sploh ne vedo. 
kako velika sredstva izločimo za 
nerazv ite.

P. PERC

SEMINAR O 
SAMOUPRAVLJANJU V 

ZDRUŽENEM  D ELI
NOVO M ESI O. — Okrog 5(1 

slušateljev seje v novembru udeležilo 
uspešnega večdnevnega seminarja 
»Samouprav Ijanjc v združenem delu-, 
ki ga je priredilo medobčinsko štu
dijsko središče. Predava liso družbeno
politični delavci i/ dolenjske regije, 
razen njih pa tudi Marjan Jelen, član 
predsedstva RK S/.D l. Slovenije. M i
lan Pintar direktor Urbanističnega in
štituta Ljubljana m Jože I lorjaneie. 
predsednik republiškega sveta za- 
gospodarski razvo| in ekonomsko 
politiko.

136.4). ribniški (107.7). litijski (105.5). 
kočevski (104.6) itd. Osebni dohodki 
s o  naraščali hitreje kot življenjski stro
ški v občinah Kamnik. Domžale in. 
Ribnica, najbolj pa je padel standard v 
občinah Grosuplje in Vrhnika, in sicer 
za okoli 10 orisi.

To je nekaj misli sekretarja medo
bčinskega sveta ZK Ljubljana okolica 
Ludvika Zajca mrzadnji seji tega sveta, 
ki je bila 20. novembra v Domžalah. 
Predstavnik Gospodarske zbornice 
občin ljubljanskega območja Jože 
Di nov šek je opozoril še na slabosti, ki 
jih je potrebno odpraviti. Ukrepati je 
treba proti delovnim organizacijam. Iti 
slabo gospodarijo z družbenimi sreds
tvi. saj je to pravzaprav gospodarski 
kriminal (pri tem je omenil že izvedeno 
hkv idacijo k oče v skeiveriee. kijeležrla 
in nič dajala, ter dodal, da bo treba 
podobno ukrepali morila še pri 
kočevskemu llasu in drugod). Iz de
jav nosti. kjer so nizki osebni dohodki, 
je treba del ljudi zaposliti v bolje stoj
ečih panogah, saj bo sicer prihajalo dp 
raznih nevšečnosti. Izvoz je treba še 
pospeševati in ob tem ugotavljali. k:ij 
ga zavira, m'ovire odpravljali. Izh- 
oljšuti je treba (udi kadrovsko 
zasedbo.

J. PRIMC

Z G O D O V IN A R J I Sl El NA Z A Č E TK U  —  Na Otočcu so od 26. do 28. 
novembra zasedali avstrijski in jugoslovanski zgodovinarji. Obravnav ali so 
obdobje med obema vojnama in ugotovili, da so na marsikaterem področju 
iz zgodovine šele na začetku in tla bodo morali v bodoče še tesneje sodelovali. 
Tretje srečanje bo predv idopia čez dv e leti v \v striji, obrav nav ali pa naj bi 
vprašanja v /vezi s prometom in z njim povezanim kapitalom v obdobju 
1851)— 1914. Zadnji dan seminarja so zgodovinarji obiskali oddelke 
Dolenjskega muzeja (na sliki) Jakčev dom in samostan Pleterje, ( l oto: J. 
Pav lin)

STANOVANJSKO 
ZADRUŽNIŠTVO JE 

POTREBNO
Sl \ l  RUPERT— 27. novembra 

je bila tu seja republiškega odbora 
za stanovanjsko zadružništvo, ki 
deluje v okviru Zveze stanovanj
skih skupnosti Slovenije. Na ses
tanku. ki ga je pripravila in 
organizirala Stanovanjska zad
ruga Šentrupert, so obravnavali 
raziskovalno nalogo o stanju m 
možnostih razvoja stanovanjskega 
zadružništva v Sloveniji. Sprejeli 
so oceno.da je sla Hov anjsko zadru
žništvo v preteklih letih dokazalo 
pravico do preživetja, zdaj pa celo 
pridobiva na pomenu. Prav zatose 
bodo pri zvezi stanovanjskih 
sk upnosti poslej še bolj prizadevali 
za razmah zadružništva. V ta 
namen bodo pri skupnosti ustano
vili nov referat, ki se bo ukvarjal 
samo s stanov.nilskim zadru/ništ-

2 DOLENJSKI UgT -.Št, 49 (1843) — 6. decembra 1984
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Neuresničljive sanje
Za  večino lju d i av tom ob il že dolgo n i več kaprica, temveč čisto  

vsakdanja potreba, sa j sodom, vrtec, služba v veliko p rim e rih  precej 
daleč narazen, če d rug ih  prevoznih potreb današnjega človeka n it i  ne 
upoštevamo. Toda av tom ob il je  danes draga zadeva. To ve vsak. 
kdor ga ima. pa tu d i tis ti, k i  ga n im ajo  in  si ga ne m orejo kup iti. Č isto  
običajen f ič k  o kragujevške Zastave, k i  im a že k a r ča s titljivo  starost, 
stane po zadn ji p o d ra ž itv i k a r 340 tisočakov, k o lik o r  Slovenec s 
povprečno plačo ne zasluži venem letu. da o g o lf ih. osemnajst k ah in 
podobnih je k le n ih  ko n jič k ih  m alo višjega ranga n it i  ne govorimo. 
Stanejo krepko  čez nov m ilijonček. Tako je  avto vse več ljudem  vse 
težje dosegljiv a l i  celo nedostopen, d rug i pa še napre j menjavajo  
modele sko ra j k o t srajce.

D A R IN K A  ALAPOVIČ, blagajniča
rka pri Avtodelih v Novem mestu: »Najbrž 
imam svoj prvi in /adnji avto, pa še ta je 
t ičko. Nekaj časa sem varčevala za novega, 
pa sem prihranila le za gume in redno 
vzdrževanje. Ko bo tičkova pločevina in 
ostalo do konca propadlo, bom pač 
morala z otrokoma peš v vrtec, na dopust 
pa z vlakom ali avtobusom. Kaj več voženj 
si tudi do sedaj nisem mogla privoščiti. Zal 
nisem med tistimi, ki se jim današnji čas ne 
pozna in menjavajo avtomobile kot srajce, 
podražitve bencina pa so jim kaj malo 
mar.«

ANK1CA KRIVEC, prosvetna delavka 
iz Dobove: »Avto že dolgo ni več luksuz, 
vendar si ga kljub temu ne morem priv
oščiti, še vedno hodim peš. Celo iz Brežic v 
Dobovo sem že pešačila, če nisem imela 
avtobusne zveze. S plačo preživlja m si na in 
sebe in še hišo dokončujem. Vsak dinar 
zanjo si moram pritrgati, zato jo gradim 
kot Noe barko, natanko 20 let ̂ St a n uje m že 
v njej, a še veliko manjka, zato si o nakupu 
avtomobila niti sanjati ne upam.«

.m m

JANIiZ  KOVAČIČ , kmet iz Jurjeviče: 
»Pred desetimi leti sem kupil .hrošča'. Rad 
bi novega, a zanj nimam denarja. Za cene 
novih avtomobilov niti ne vprašam, ker 
vem, da so zame visoke. Tudi bencin jc 
drag. Jaz pa potrebujem avto, ker je treba 
tudi zaradi kmetovanja poopravkih v Rib
nico. Kočevje in drugam. A za nakup 
novega bom moral še počakati.«

IR A N C  K I I .  11A R iz Krškega: "Zame 
in za družino avto že doigo ni luksuz. 
Zjutraj lahko otrok, preden ga odpeljem v 
vrtec, dlje spi, kar se mi zdi pomembno za 
njegovo počutje in zdravje. Glede na 
dohodke in drag bencin pa je za nas postal 
ta ko drag, da je skoraj luksuz. Poprej smo z 
ženo, ki je Mariborčanka, večkrat na 
mesec šli z avtom na obisk v štajersko 
metropolo, zdaj gremo največ enkrat na 
mesec.«

VOJ KO M ARINC, trgovec pri Avtode
lih v Kočevju: "Z današjim osebnim 
dohodkom si ne moreš kupiti novega avta. 
To velja tudi zame, čeprav nimam nitižene 
niti otrok. Za avto varčuješ in varču ješ i n že 
misliš, da boš kmalu imel dovolj denarja — 
pa sc avto podraži in spel moraš začeti 
znova. Vendar imam avto: rabljenega so 
mi kupili starši.«

I RANC VLA H O VIČ , direktor obrtne 
zadruge »Bela krajina« v Črnomlju: »Z 
varčevanjem ostanka osebnega dohodka 
danes človek ne more priti do avtomobila, 
saj se ti hitro dražijo. Nov avto si lahko 
privoščijo le tisti, ki imajo staro zalogo 
deviz ali strica v Ameriki. Nov fiat 75(1 bi si 
jaz na primer lahko kupil z enoletnim 
zaslužkom, če ne bi ne jedel, ne pil, ne 
stanoval. Imam 6 let starega .pejčka' in ne 
vem, kako bi prišel do novega..«

JANLZ KOMPARI:, poslovodja pro
dajalne čevljev »Josip Kraš« v Metliki: 
»Kdor ima že od prej privarčevan denar in 
mora sedaj pristaviti le še nekaj cvenka.bo 
mogoče spravil skupaj za en avto, sicer pa 
ne vem, kako bi človek danes prišel do 
železnega konjička, l isti ki si ga ne morejo 
privoščiti, se bodo pač vozili z v lakom ali 
avtobusom. Nekako se bodo že znašli. Peš 
zagotovo ne bodo hodili, ko so tudi obu
vala tako draga.«

STA N KO SITA R, blagajnik v l.j ubljan- 
ski banki v Trebnjem: »Naložba v avlo sc 
prav gotovo nc izplača. Vendar nas čas 
priganja in tudi jaz. nujno potrebujem avto. 
Seveda do av tomobila ni mogoče priti čez 
noč. Zanj je potrebno varčevati, se kakšni 
stvari tudi odpovedali. Razumem, da ne 
morejo kupiti avtomobila listi, ki zaslužijo 
samo poldrugi milijon, stari seveda, vsi 
ostali pa bi zanj lahko privarčevali denar v 
treh letih.«

MARJAN DRSTVLNŠLK, črpalkar 
pri Petrolu.v Boštanju: »Pridanašnjidragi- 
nji. predvsem pa pri teh cenah avtomo
bilov, si avto delavec, če ne krade, ne more 
kupiti. In če ga tudi ima, se z njim ne more 
kaj dosti voziti. Iz. avta smo, ne ravno 
upravičeno, naredili luksuz. Sam premo
rem le tička, ki pa nas — žalostno, toda 
resnično — slane več kot tujca mnogo 
boljši avto.«

kmetijstvo
Priprave na 
združitev 

Mercatorja s KIT
Delavci obeh sozdov in 
kmetje kooperanti se 
bodo o združitvi izrekli 

od 6. do 9. decembra
SLOVENIJA — Priprave na 

/družitev so/dov Mercator in Ki l so 
končane. V dneh od 6. do 9. decembra 
se bo 20 tisoč delavcev i/ obeh so/dov 
in 15 tisoč kooperantov kmetijskih 
/adrug i/reklo, ali so /a novo obliko 
organiziranosti.

C ilji. ki naj bi jih dosegli /  novo 
povezavo med že zdaj velikima 
sozdoma, so več ali manj znani. Z 
/družitvijo naj ne bi nastal samo eden 
izmed največjih so/dov v Slovenim

Sevniški kombinat se »ženi«
V soboto in nedeljo referendum ne le o Kitu

Poleg lega bodo dejavci sevniškega 
kmetijskega kombinata j utri in združe
ni kmetje v nedeljo glasovali še o novi 
reorganizaciji, kjer bo tudi največja 
sprememba. Združeni kmetje, trgovci, 
mesarji in drugi delavci naj bi v novi 
temeljni organizaciji kooperantov raz
vijali trgovino, predelavo mesa in kme
tijstvo. To/d Proizvodnja, v katerem je 
kombinatova lastna pridelava, ostane
tak kot doslej.

J A. Z.

SEVNICA — Da je kit prevelika ri
ba za Slovenijo, v šali pravijo nekateri 
ob dogovarjanju, da bi se dobršen del 
kmetijstva iz sistema Mercator povezal 
s K IT, drugim velikim so/dom.

Kakorkoli že, predhodna sevniška 
odločitev, ko so se pred leti oženili z 
Mercatorjem, je bila vsekakor dobra 
poteza. Vrsto skupnih nalog rešujejo 
lažje. Tudi novi srednjeročni načrt, 
četudi neambiciozen in nedodelan, je 
najbolj dognan v kmetijskem delu. 
Kljub hudi živinorejski krizi se-stalež 
živine v občini še ni zmanjšal, cedood- 
k up mleka se povečuje. V razvojnih na
črtih govorijo z vso resnostjo o gojitvi 
malih živali, npr. ovčereji in kunčereji, 
kar je posebno zanimivo zaradi hribo- 
vitosti občine.

Z NOVOMEŠKE TRŽNICE
NOVO MESTO — Prvi tržili dan po 

novembrskih praznikih je bila 
novomeška tržnica kar dobro založena, 
vendar kmetice niso imele naprodaj 
jajc. Že ob 9. uri jih ni bilo več. obilno 
ponudbo jajc pa imajo v stalnih kio
skih in v samopostrežnih trgovinah. 
Tokrat so za kilogram lizola v zrnju 
zahtevali 200 din. za orehova jedrca pa 
X00 din. Ženske so imele naprodaj še 
kislo zelje in repo (prodajajo še zmeraj 
po mericah), dobro so bile založene z 
jušno zelenjavo in solato. Tudi pleteni- 
narji in konfekcionarji na obrtniškem 
delu tržnice so bili dobro zastopani.

Sejmišča
N O V O  M L S T O  —  Na ponedelj

kov sejem so rejci pripeljali 200 
pujskov, starih od 7do 10 tednov, in 
133 pujskov, starih od 10 do 12 
tednov. Prodali so 261 pujskov. 
M lajši so stali 4.500 do 6.000 din, 
starejši pa 6.000 do 7.500 din. 
Naprodaj je bilo tudi 40 glav goveje 
živine. Lastnika je zamenjalo 35 
glav. Vole so prodajali po 140 do 150 
din kilogram žive teže, krave pa po 
110 do 120 din. »Na čez« je krava 
stala 60 do 80 tisoč dinarjev.

B R L Ž IC E  —  Na sobotnem 
sejmu so rejci ponujali 294 pujskov, 
starih do 3 mesece, in 14 pujskov, 
starih nad 3 mesece. Prodali so 207 
prvih in 9 drugih živali. Mlajše so 
bile po 260 in 280 din kilogram žive 
teže, starejše pa po 200 do 210 din.

POGOZDOVANJE
Učenci višjih razredov našešolesmo 

imeli leden pogozdovanja. Sadili smo 
smrečice v Dolah in na Goriški gori. 
Delo Nino opravljali z veseljem. 
Zaslužili smo tudi precej denarja, za 
vsako posajeno smrečico sedem 
dinarjev, ki ga bo večina oddelčnih 
skupnosti porabila za končni izlet.

METKA PRAH,X. r 
OS Škocjan

RAZSTAVA O Ž IV A LIH
Biološki krožek na naši šoli je pri

pravil razstavo o živalih. Razstavljeni 
so razni izdelki iz živalskih kož,jelenji 
rogovi in številne nagačene ptice, 
zbrana pa je tudi literatura s tega podr
očja. Posebno zanimivi so bili starejši 
letniki revij. Razstava je zbudila veliko 
zanimanja.

IRENA SELAK 
OS Šentjernej
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HRIBČEK 
SOM 
KUPIL..
Ureja Tit Doberšek

Pretakanje vina
Po burnem vrenju mošta in doli

vanju vina ostane glavno delo v 
kleti — pretakanje, s katerim 
ločimo vino od droži. Nekateri 
priporočajo zgodnji pretok takoj 
po burnem vrenju mošta, drugi pa 
pravijo, da je treba s pretokom 
čakati vsaj do konca decembra, 
najpozneje do začetka pomladi, to 
je do marca. Glede tega mora 
v mogradmk, kletar sam, na podla
gi pogostega pokušanja mladega 
vina določiti najbolj primeren čas 
/a  to opravilo, ki ima odločujoč 
vpliv na nadaljnjo kakovost vina.

Takoj po burnem vrenju mo
ramo pretočiti vsako vino. pri 
katerem ob pokušnji občutimo 
duh in okus po gnilobi, žveplu ali 
drožeh. V takih primerih ne 
smemo odlašati s pretokom, ker se 
stanje z vsakim dnevom slabša. 
Dokler pri pokušnji občutimo le 
slab vonj in okuspo gnilobi,žveplu 
ali drožeh. je možno to napa ko s ta
kojšnjim pretokom, pri katerem 
vino močno zračimo, popolnoma 
odpraviti; vino bo po takem preto
ku zdravo. Daljše odlašanje preto
ka vina s temi napakami kvarno 
vpliva in vino pozneje zelo težko 
popravimo le s pretokom, dostik
rat še razna čistila ne pomagajo.

Ker smo letos imeli veliko gnilega 
grozdja in pri obiranju ni bilo 
mogoče vse gnilobe ločiti od zd
ravega grozdja, bo pojav vonja in 
okusa po gnilobi pogost. Zato 
priporočam, da v primeru naj
manjšega pojava vonja in okusa po 
gnilobi in drožeh brez odlašanja 
vino pretočimo in močno prez
račimo. Smrdljive droži niti za 
žganje niso uporabne in jih je treba 
zavreči.

Letos je bolj priporočljiv pozen 
pretok

Letošnja vina so kljub zboljša
nju mošta z dodatkom sladkorja 
na splošno kisla. Dodatek sladko
rja je sicer povečal odstotek alkoh
ola v vinu, ni pa /nizal kisline. S 
sladkorjem popravljen mošt /ura
di večjega odstotka alkohola v vinu 
sicer daje občutek, da je vino manj 
kislo, vendar /a kislino občutljiv 
želodec (zgaga) pove, da je 
mnogokrat prekislo. Zato bomo 
vsa zdrava vina, pa tudi bela vina, 
ki smo jih ra/sluzili, pretakali 
pozneje, ob koncu decembra ali 
celo v začetku marca. V te m času se 
v zdravem vinu, ki leži na zdravih 
drožeh, izvrši tako imenovano 
biološko upadanje kisline, ki je v 
vinu severnega tipa v slabših vin
skih letinah zelo v a/eh bakteriolo
ški proces. Brez tega procesa bi bila 
mnoga vina severnega lipa za 
mnoge potrošnike prekisla. Nara
va nam je glede tega naklonjena in 
sposoben kletar lahko to na
klonjenost s pridom uporabi.

Kochu in Seilei tu seje posrečilo 
najti povzročitelja narav nega zma
njšanja kislosti. Seilcrt je le bakte
rije imenoval »Micrococcus mal- 
olacticus«. T a bakterija razkraja 
jabolčno kislino v vinu v mlečno ki
slino in ogljikov dvokis. Bakterija 
razkraja samo jabolčno kislino, ne 
pa vinske, citronove in ocetne. I/ 
enega dela jabolčne kisline nastane 
0,67 dela bolj blage mlečne kisline. 
S tem se stopnja kislosti v vinu 
občutno zmanjša, in to za 3 do 5 
gramov pri litru. Pri tem procesu 
ostane vino čisto. Vin, pri katerih 
hočemo doseči biološki padec ki
sline, ne smemo veliko žveplati, 
žveplamo jih le toliko, da pre
prečimo oksidacijo mladega vina.

I . DOBERŠEK
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IGK in Kremen ogrožata okolje
Kmetje iz okolice Račjega sela in Jersovca pri Mirni se pritožujejo zaradi poplavlje

nih travnikov — Kmetijska zemljiška skupnost opozarja onesnaževalce

RAČJE S E L O , JL R S O V E C  —  »Kmetje iz Kačjega sela, Hudej in Bla
ta, ki imajo njive ob potoku Vejer, se zadnja leta pritožujejo, da Industrija 
gradbene keramike ne čisti struge potoka v katerega tečejo odplake iz pr
oizvodnje. Podobne pritožbe dobivamo tudi od kmetov iz okolice Jersovca, 
kjer ima novomeški Kremen rudnik kvarcita. Resje, da gre v obeh primerih 
za manjše ekološke onesnažitve, vendar bo potrebno čim prej nekaj narediti, 
da ne bo prišlo do večjih okvar okolja,« je dejal Janez Resman, st rokovni de
lavec trebanjske kmetijske zemljiške skupnosti.

V dolini potoka Vejer pri visoko. Zaradi tega so pragovi, ki
Račjem selu je zaradi odplak 
ogroženih okoli 200 hektarov ze
mljišč. Ta  zemljišča so bila že od 
nekdaj zamočvirjena, vendar je bi
la pred leti opravljena regulacija, 
ki pa je zdaj že izgubila svoj 
pomen. Iz IG  K so namreč v strugo 
Vejerja napeljali kanal, po 
katerem v potok priteka mol. k ije  v 
strugi narasel že za približno meter

J

Kmetijski nasveti
Merjenje najkrajše doge

Primerjava je resda že malo obrabljena, vendar še vedno najbolj 
nazorna. V kad z. različno velikimi dogami gre le toliko vode, kolikor 
dopušča najkrajša. Enako je s pridelkom , le toliko ga bo, kolikor ga 
bo dalo hranilo, ki gaje v zemlji najmanj. Pom eni,da jetreba vedeti, 
koliko ga sploh je , to dejstvo pa povečuje potrebo po kemični analizi 
zemlje. T o liko  bolj, ker so mineralna gnojila zaradi svoje cene postala 
težje dostopna in jih  ne kaže razmetavati. Brez haska je podaljševati 
samo nekatere doge...

Da bi analize zemlje, ki jihdelnjokm etijskizavodi.doseglesvojna
men, je  potrebno pravilno jem ati vzorce. Brez tega je vse nadaljnje 
analiziranje napačno in celo lahko zavaja. V analizo gre povprečni 
vzorec I do 2 hektarja velikega zemljišča, le na izenačenih travnikih  
ali pašnikih lahko predstavlja večji kos zemlje, tja do 5 ha.
•  Najboljši povprečni vzorec bo tisti, ki bo nastal iz čini večjega števila 
invididualnih vzrocev. Na hektar veliki njivi naj hi jih  odvzeli na 20do 30 
mestih (enakomerno razporejenih po vsej parceli) v globini od Odo 20 
cm, jih  medsebojno dobro pomešali in dobili povprečje. Za kemično ana
lizo v laboratoriju zadošča pol kilograma takega povprečka. Razume se, 
daje potrebno na truvnikihv sadovnjakih v dv eh slojih (od 0do20 in od 20 
do 40) v vinogradih, ki ima še glohlje korenine, pa celo v treh. I)a  ne hi 
skvarili prave slike, seje treba ogibati pregnojenih mest. Po s hlevskim 
gnojem v istem letu pognojeni zemlji sploh odsvetujejo jemati vzorce in 
analizirati zemljo.

Za odvzem vzorcev sc najbolj obnese posebna sonda z žlebičkom, 
ki omogoča, da odvzamemo zemljo i /  globine, iz katere želimo. Za 
silo zadošča tudi lopata, le z mešanjem jc potem več dela. Treba je ve
deti, da jc najboljši čas za jemanje vzorcev zdaj, ko zemlja počiva. J u
di več časti je zdaj za te stvari in sc ni mogoče izgovarjati na 
preobremenjenost z drugim kmečkim delom. Pravilnejša poraba 
umetnih gnojit obilo poplača delo in stroške, ki nastanejo s tem.

Inž. M . L.
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so bili napravljeni,da bi voda manj 
drla. že zasuti. Ker voda zdaj odte
ka počasneje, je  zdaj ponovno 
zamočvirjenih okoli 200 hektarov 
1 ra vn i k o v, k j  cr je za ra d i višj c ra v n i 
talne vode precej padla rodnost in 
kvaliteta krme. Kot je  dejal Re
sman. že od lani poteka jo dogovo
ri z IG K , da bi napravila sedimen- 
tacijska jezera in skrbela za redno 
čiščenje struge potoka. Kot so de
jali v tovarni, se bodo del lotili 
prihodnje leto. Če bi odtekanje od
plak v potok — v njih je predvsem 
glina s primesmi glazur in drugih 
odpadkov, ki so povsem uničili vse 
sledi življenja v potoku —  trajalo  
še nekaj časa. bi bilo zemljišče 
popolnoma uničeno.

Kremenov rudnik kvarcita na 
Jersovcu sicer ne ogroža tako veli

kih površin, vendar je malo
marnost tudi tam že opravila 
svoje. Pod rudnikom .so namrečse- 
dimcntacijski bazeni, v katerih se 
nabira predvsem mivka, a jih  
Kremen že nekaj časa ni očistil. 
Voda se zato razliva čez robove in 
poplavlja bližnje njive. Tam  je že 
ogroženih okoli 7 hektarov ze
mljišč, ki jih  bo potrebno sanirati.

Resda gre v obeh primerih za 
manjše ekološke onesnažitve, ven
dar to še ne pomeni, da bi jih ne 
bilo potrebno takoj odpraviti.

J. S IM Č IČ

J A LO V IN A  P O L N I S TR U G O  
VEJERJA —  Janez Resman, 
strokovni delavec kmetijske zemlji
ške skupnosti Trebnje, kaže, kako 
visoko že sega raven jalovine v 
potoku Vejer.

» 1Strupena« soja?
Kako z njo krmiti

Tudi na Dolenjskem so nekateri 
kmetovalci sledili klicu,daje treba 
doma pridelati več beljakovinskih 
krmil, posejali sojo in dosegli za 
začetek kar dobre pridelke. Ni
majo pa izkušenj, kako je s spra
vilom in s krmljenjem sojinega zr
nja. bojijo se celo. da je morda res 
»strupeno«, kar pravijo nekateri.

Iz brošure »Soja«, ki bo izšla pri 
založbi Kmečkega, glasa, povze
mamo nekatera strokovna navodi
la.

V svetu se največ soje porabi, 
potem ko je iz nje iztisnjeno olje. 
kot živinska krma v obliki sojinih 
pogač. Veliki pridelovalci oskr-

zanimivost
bujejo s svojim pridelkom pred
vsem oljarne in industrijske mešal- 
nice. Živine običajno neposredno 
ne krmijo z zrnjem soje. Vendar je 
tudi to možno brez škode za živino, 
saj soja ni strupena. Res pa je, daje 
v soji neka snov. ki vpliva na to, da 
se aminokisline iz sojinih beljako
vin malo slabše prebavljajo.

To zaviralno dejstvo je mogoče 
odpraviti tako.da sojino zrnje pred 
krmljenjem najprej prepražimoali 
prevremo, kar zahteva sicer do
datno delo, izboljša pa izkoristek 
krme. Podobno,koljetoprikrom
pirju. Vsekakor ostaja dejstvo, da 
je soja dragocena beljakovinska 
krma, ki daje. pomešana s koruzo 
in drugimi krmili, odlične rezultate.
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IZ NKŠIH OBČIN IZ NKŠIH OBČIN Ji
Kaj je z mostom?
Občani že spomladi dvo
mili o možnosti gradnje

Aprila letos je  biI izglasovan referen
dum. z njim vred pa samoprispevek za 
gradnjo novega mostu v Novem mestu, 
češ tla je nujno potreben zaradi posta
vitve nove avtobusne postaje. Zanimivo, 
da je bilo ie  tedaj med ljudmi veliko 
dvomov ob znanih gospodarskih razme
rah. ker finančna konstrukcija za 
gradnjo ni bila trdna. Vendar so aktivisti 
liudi prepričali in referendum za most je  
uspel. Mestne krajevne skupnosti so se 
dogovorile, da bodo po! odstotka samo
prispevka združevale za gradnjo mostu. 
Dobre pol leta kasneje ni o mostu nič 
slišati, še več: v osnutku resolucije za 
leto 1985 ga sploh ni.

Ko so tu dokument pred kratkim ob- 
ravnavali na občinskem sindikalnem 
svetu, je  zadeva mostu sama od sebe in 
nepričakovano prišla na dnevni red. Več 
razpravlja/cev je menilo, da je bilo pre
pričevanje ljudi preti pol leta 
neodgovorno ravnavnje. saj se je iz
kazalo. tla so nepoučeni po preprosti lo
giki takrat predvidevali, da denarja tu
bo. V razpravi pa so izražali tudi 
bojazen, češ. da denar za most ob inflaci
j i  propada.

Čeravno so dobili takojšen odgovor, 
da ves samoprispevek dobivajo krajevne 
skupnosti in za most še nične združujejo, 
pač pa jim v njihovo veliko veselje ves de
nar ostaja za krajevne potrebe, bo. 
potrebno občanom dali ustrezen uradni 
odgovor glede mostu. Šlo je  za referen
dumsko odločitev, k i jene more kdorkoli 
spreminjati. Konec koncev pa brez na
tančnega informiranju ljutlje rudi govo
ričijo in .ugibajo, kaj je z denarjem za 
most. Po vsem po nepotrebnem.

R RAČKU

JAVNA RAZPRAVA 
DO 15. DECEMBRA

NOVO MESTO — Ob vrsti 
pripomb in predlogov, ki so jih v 
novomeški občini že dali na objavljena 
dokumenta, in sicer na osnutek smer
nic za pripravo družbenega piana do 
leta 1990 in osnutek občinske resolu
cije za leto 1985, seje javna razprava 
začela že pred uradno. To so delegati 
treh občinskih zborov formalno odprli 
22. novembra, hkrati ko so nekateri 
podajali resne ugovore. Po eni strani se 
na primer zdravstvo zavzema za novo 
konkretnejše besedilo, ki pa je ob 
potrebah bolj obvezujoče za nadaljnji 
razvoj te dejavnosti, po drugi strani 
zahteva gospodarstvo razbremenitev 
in nikakršnih novih bremen,

ZA VARNEJŠE 
TRAKTORJE

M E TLIK A  — Vsi lastniki traktor
jev morajo do začetka leta 1986 opre
miti svoje traktorje z varnostnimi 
kabinami oziroma varnostnimi loki. V 
metliški občini bo za to poskrbela 
Kmetijska zadruga, prijave pa zbira 
TZO Kooperacija.

Poziv ne pomaga
Romska vprašanja 

spet ostala v zraku
NOVO MESTO — Vsi trije zbo

ri novomeške občinske skupščine 
so 2-2. novembra najživahnejšo 
razpravo vodili o romskih vpraša
njih in predlogu zazidalnega na
črta za romsko naselje Žabjek.

Zasedanje je bilo ob 
14.30 prekinjeno, preložena pa je 
bila tudi seja zbora združenega de
la in zbora krajevnih skupnosti, ki 
bi morala še slediti.

Delegacija krajevne skupnosti 
Bučna vas, ki je ob celotni proble
matiki romskega naselja Žabjek 
najbolj prizadeta, je nekajkrat v 
razpravi skušala delegate prepriča
ti, naj ne glasujejo za tak zazidalni 
načrt, kot je bil predložen. Po
misleke o prevelikem številu 
Romov veni krajevni skupnosti pa 
so imeli tudi delegati Škocjana. 
Oboji so poudarjali,dasezavedajo 
nujnosti reševanja romskih vpra
šanj, da pasovglavnem proti, da bi 
bili Romi »za vse večne čase« v 
večjem številu nastanjeni ravno pri 
njih.

Na drugi strani so razpravljalci, 
med njimi tudi predsednik 
občinske konference SZDL, do
kazovali pomembnost sprejetja 
zazidalnega načrta za Žabjek, s 
čimer bi največje romsko naselje v 
bodočnosti dobilo spodobne in 
človeka dostojne življenjske pogo
je, kasneje pa bi po tem vzoru ure
jali še druga romska naselja v 
občini.

Ko je končno prišlo do glasova
nja, je bila resda velika večina »za«, 
toda kljub trikratnemu štetju 
glasov, v dvorani ni bilo več dovolj 
delegatov za sklepčnost zasedanja.

Ker pa to ni bil prvi primer, da 
seja po 14. uri postane nesklepčna, 
bi kazalo v bodoče planirati krajši 
dnevni red in omejiti »razprave 
počez«,ali pa zapreti vrata.

R. B.

Lista bo na vpogled javnosti
Akcija »Imaš hišo, vrni stanovanje!« — ni zaspala — Spiske še dopolnjujejo

N O V O  M E S T O  —  Občinska konferencaSZDL bo imenovala komisijo, 
ki bo na terenu zupisniškougotavljala stanje pri gradnjah hiš, katerih lastni
ki žive v družbenih stanovanjih. T i zapisniki bodo javni.

Lani začeta politična akcija »Imaš 
hišo — vrni stanovanje!« je imela v 
novomeški občini precejšen odmev v 
javnosti. Potem o akciji več mesecev ni 
bilo nič slišati. Prvi spiski so bili na
mreč zelo pomanjkljivi, ker sc na poziv 
k popisu niso odzvali hišni sveti in v 
krajevnih skupnostih, nato pa so 
spiske v večmesečnem delu na 
občinskem komiteju za urbanizem 
dopolnjevali. Pred kratkim je o akciji 
poročal predsedstvu občinske konfe
rence SZDL koordinacijski odbor za 
uresničevanje samoupravnih družbe
noekonomskih in političnihodnosovv 
stanovanjskem gospodarstvu.

•Predsedstvo občinske konfe
rence S Z D L  je 21. novembra 
evidentiralo za možnega novega 
podpredsednika čland predsedstva 
Jožeta Florijančiča, sekretarja 
medobčinske gospodarske zbornice 
za Dolenjsko. Osnovne organiza
cije naj bi se o predlogu izrekle do 
10. decembra. Ker_ je članica 
predsedstva M arija  Čampa— Ad- 
ventič prosila za razrešitev iz oseb
nih razlogov. so na njeno mesto izv
olili Borisa Skedlja. Nova članica 
izvršnega odbora predsedstva je  
postala Staša Vovk. Tokrat so skle
nili tudi začeti postopek za kandidi
ranje in izvolitev novega predsedni
ka zbora združenega dela občinske 
skupščine, ker je dosedanji predsed
nik M arijan Grabnar postal 
poslovodni delavec,

Ugotovili so, da akcija, proglašena 
sicer v vsej družbi, nima posebnih us
pehov, največ zato, ker sedanja stano
vanjska zakonodaja dopušča marsi-

KULIARJ1 IN  NATAKARJI V N O V IH  P R O S T O R IH  —  Ob dnevu repu
blike je  novomeška srednja šola za gostinstvo in turizem slovesno odprla 
nove najsodobnejše urejene učilnice za praktični pouk v bivši kovinarski šoli 
na Ulici talcev v Novem mestu. Preureditev in oprema sta veljali 30 mi
lijonov din. Sredstva so zbrali sposojili izvajalcev del in iz sredstev združene 
amortizacije srednjih šol. Šola, v kateri se izobražuje 375 učencev kuharske 
in natakarske smeri, še ni v celoti dokončana, upajo pa, da bo do svojega 
jubileja čez dve leti, ko bodo praznovali 25-letnico, taka, kot se spodobi. Na 
sliki: ob otvoritvi so gostje lahko poizkusili jedi, ki sojih pripravili učenci 
tretjega in četrtega letnika. (Foto: J. Pavlin)

Vedno zahtevnejše delo
V konfekcijskem tozdu Beti v Žakanju delajo le 
za izvo z— Tuji partnerji so vedno bolj zahtevni

ŽAKANJE — Odkar so pred 
šestimi leti zgradili v Žakanju v z 
metliško pobrateni ozaljski občini 
konfekcijski tozd »Beli«, dela 
Jožica Klemenčičtuk.ot tehnologi
nja, leto dni pa je ob tem deju 
nadomeščala tudi vodji,tozdu. Že 
nekaj časa ta temeljna organiza
cija, v kateri jczaposlenih okoli 200 
ljudi —  v glavnem so to ženske s 
hrvaške strani Kolpe — dela tako 
rekoč zgolj /a. izvoz. Največ delajo 
za znane nemške firme Adidas. 
Schobcr, Hudson in We!fle.

»Moja naloga je, da nove 
modele, ki jih dobimo v delo, 
tehnološko pripravim za proizvod
njo. tako da delo tekoče poteka od 
krojenja preko šivanja do pa kira- 
nja,- jc povedala Klemenčičeva.

Jožica Klemenčič: »Tudi v
prihodnjem letubomo v Žakanju 
delali v glavnem za izvoz.«

Zahteve nemških partnerjev so 
vedno večje in delo vedno 
zahtevnejše in natančnejše, kajti v 
svetu, kjer vlada močna kon
kurenca, se obdrži le tisti, ki ponuja 
trgu vedno nove modele. » Pri nas v 
Žakanju smo spodobni delati tudi 
težje modele, seveda pri to zahteva 
več časa. skrbnejšo pripravo in, 
jasno, več truda in natančnosti pri 
delu.«

Tudi kar se opreme tiče, se v 
Žakanju ne morejo pritoževati. 
Pred šestimi leti. ko so zgradili 
tovarno, so nabavili tudi naj
sodobnejše stroje, in kolikor se le 
da, sproti kupujejo nove. Kljub 
temu da v Žakanju delajo precej 
različnih modelov, reklamacij 
oziroma pritožb nad njihovim 
delom ni. Tako za Adidas delajo 
ženske in moške majice, za 
Schober celotno kolekcijo, od 
otroškega, ženskega do moškega 
programa. In kako je z normami? 
»Časi. ki nam jih priznajo naši 
partnerji, so precej .napeti' za nas 
pa je še poseben problem to. daje la 
proizvodnja precej razdrobljena, 
saj gre v glavnem za majhne serije,« 
pravi Klemenčičeva.

Kljub temu bodo v Žakanju tudi 
prihodnje leto delali v glavnem za 
izvoz. Poleg tega so proti koncu 
dela pri gradnji prizidka, kjer bodo 
krojilnica. skladišča in nekateri 
drugi prostori, v sedanji proizvodni 
dvorani pa bo tako več prostora za 
šivalnico, kjer bodo podaljšali 
Kkočc trakove.

A. B.

PRIZNANJA ŠOFERJEM  
GORJANCEV

NOVO MESTO — 28 novembra so 
v delovni organizaciji Gorjanci vStraži 
ob zaključku akcije »najboljši voznik« 
podelili že 21. priznanja: zlate in 
srebrne značke ter nadomestila. Letos 
je zahtevam pravilnikov zadostilo 12 
voznikov za zlato značko. 16 pa jih je 
prejelo nadomestila, če tako priznanje 
že imajo. Poleg teh pa je dobilo 16 
voznikov srebrne značke in 25 voz
nikov nadomestila zanje. Kot je v 
slavnostnem nagovoru na prireditvi v 
banketni dvorani hotela Metropol 
poudaril direktor Igor Gruden, so 
tovrstna priznanja dobra spodbuda za 
voznike tovornih in osebnih vozil.

IZPLAČILO  GROZDJA
M ETLIK  A — Letos je metliška Vin

ska klet odkupila le 1.509 ton grozdja, 
kar je komaj dobra polovica lanskega 
odkupa. Za izplačilo grozdja so pri 
banki dobili 40 milijonovdinarjevpos
ojila, kar pa seveda ne bo zadostovalo 
za izplačilo vsega grozdja. Ostali denar 
bodo vinogradniki do konca marca 
vezali pri hranilno-krcditni službi 
metliške Kmetijske zadruge.

ZAMENJAVA  
OSEBNIH IZKAZNIC
M ETLIKA — Do roka ni prav 

veliko metliških občanov zamenjalo 
osebne izkaznice, večji naval je bil 
oktobra in novembra. Tako ima do 
sedaj nove osebne izkaznice že kakšnih 
80 odst. tistih občanov, ki jih morajo 
imeti. Stare osebne izkaznice izjemoma 
veljajo še do konca leta. zato naj jih vsi. 
ki tega še niso storili, čimprej zame
njajo. Na oddelek za notranje zadeve je 
treba prinesti 2 ustrezni fotografiji, vsa 
zadeva pa stane le 25 dinarjev.

kateri primer, na katerega sicer občani 
kažejo s prstom. Pa vendar bodo 
Novomcščani začeto delo nadaljevali. 
Na predlog omenjenega odbora bo 
predsedstvo SZDL imenovalo komi
sijo. v kateri bodo tudi strokovnjaki in

ki bodo tcmcljitoobdclalivsak primer.
Zapisniki oziroma liste .bodo po 

skiepu SZDL javni dokumenti, sči mer 
naj bi akcija dobila pravi smoter v 
moralno-političnem pogledu. Menili 
pa so tudi, da s tem akcija nikakor ne 
bo končana, marveč naj bi postala stal
na praksa pri preprečevanju zlorab.

R. B.

n
s

!
s
I
s
I
s
I
h
I
s
Is
I
N

I
S

I
s
I
s
Is
I
s

I
N

I
N

I
A
*
S

*
S

I
s

A
I
A
I
A

*
A

I
A

ČETRTK0V INTERVJU
Predvsem strpnejši odnos

Romi predstavljajo v novomeški 
občini nad I odst. vsega prebivals
tva in, njihovo število se veča. V 
obči ni so ustrezneslužbe pripravile 
program dela in aktivnosti, da bi 
postopoma Romom pomagali k 
človeka dostojnemu življenju. 
Celotno gradivo je v jav ni razpravi 
in o njem se je izrekel tudi svet za

pričakovati sprememb samo z 
njihove strani.«

— Se vam program, kakršen je 
predstavljen javnosti, zdi povsem 
sprejemljiv?

Cilka Smolič: »Ker je vedno več 
Romov, je  vedno več tudi težav z 
njimi, moramo pa biti strpnejši, 
sicer sprememb ne bo mogoče 
doseči.«

vprašanja življenjskih in delovnih 
pogojev pri občinskem sindi
kalnem svetu. Cilka Smolič, 
predsednica tega sveta, je poveda
la. kaj o romskem vprašanju in 
omejenem programu menijo sindi
kati.

»Mnenja smo. daje potrebno pri 
občanih spremeniti miselnost in 
gradivo navaja k_ strpnejšemu 
odnosu do Romov. Že to in pa raz
prava na občinskem sindikalnem 
svetu pomenila precejšen korak 
naprej. Otresli se moramo pri
vzgojene miselnosti, da Romi de
lajo le škodo in da ne moremo

»Ugotovili smo. da je program 
ustrezen, menimo pa. da bi ga mo
rali v nekaterih točkah še dopolniti 
z nosilci nalog in roki za ure
sničitev. Prav tako menimo, da bi 
morali s tem programom bolj sez
naniti Rome same, saj dvomimo, 
da sploh vedo. kaj družba v zvezi z 
njimi načrtuje. Bolj bi jih morali 
pritegniti k akcijam, pri katerih 
lahko sodelujejo. Hkrati bi morali 
t udi /ahlev ati, naj svoje obveznosti 
dosledno izpolnjujejo, od ob
veznega obiskovanja šole dalje. 
Tudi službe, ki se poklicno ukva
rjajo z romskimi vprašanji, bi mo
rale po našem mnenju stalno bdeti 
nad Romi. tudi tistimi, ki so že 
zaposleni. Ne bi se smeli zadovolji
ti z nekateri mi dosedanjimi uspehi. 
Ti ljudje potrebujejo nekoga, da jih 
stalno opozarja, spodbuja in ne
kako vodi. Na primer: Romi so us
tanovili kulturno in športno 
društvo, pa sta dejavnosti zamrli «

— Ali menite,da vdelovnihor
ganizacijah, kjer je 60 Romov 
zaposlenih, ustrezno ravnajo z 
njimi?

»Zaposlili so jih in to je 
hvalevredno, ne storijo pa dovolj, 
da bi ob delu vzdržali. Ponekod jih 
često premeščajo na druga dela in 
naloge, ob premestitvi v novo 
okolje pa nastopijo ponovne 
težave, ki so za marsikaterega Ro
ma prehuda ovira, da bi v zaposli
tvi vzdržal. Potreben bi bil tudi 
strokovno narejen spisek del, ki bi 
jih Romi. lahko opravljali, saj 
vemo. da zaradi slabe prehrane m 
rahlega zdravja večinoma niso 
zmožni dela na tekočem traku.«

R. BACT.R^  ulj o ic skouo in cia n c moicmo r BACEK ^

Denarja tnalo, računi veliki
Metliška zdravstvena skupnost bi potrebovala 15 mi

lijonov dinarjev več, kot ie načrtovano

M E T L IK A  —  Metliška zd
ravstvena skupnost ima za letos pre
dvidenih 5 32,8 milijona dinarjev sv
ojih sredstev, že po devetmesečnem 
obračunu pa seje pokazalo, da bi za 
nemoteno poslovanje potrebovniiše 
kakšnih 15 milijonov dinarjev več. 
Zlasti seje močno povečal bolnišni
čni odliv zunaj regije, v prvi vrsti gre 
tu za zdravljenje v ljubljanskem Kli
ničnem centru. Za  to dejavnost so 
načrtovali 18,3 milijona dinarjev, ta 
denar pa so porabili že v devetih 
mesecih.

Zdravstvena skupnost ima stalne 
težave z likvidnostjo. Z novembrom se 
je prispevna stopnja za zdravstvo sicer 
povečala za I odstotek in pol in znaša 
sedaj 11.5 odst. od bruto mase osebnih 
dohodkov .tako da bodo do konca leta 
pokrili za 9 milijonov dinarjev v deve
tih mesecih manj dotečenih sredtev. 
kot so planirali kaj več haska pa od tega 
ne bo.

Lani so bili deležni 11 milijonov di
narjev republiške in regijske soli
darnostne pomoči, kar je bilo več kot 
desetina vsega deflarjaskupnosti.letos 
bodo ob proračunu sicer dobili re
gijsko solidarnost. republiške pa ne. Še 
več: vrniti bi morali 3.6 milijona di
narjev te pomoči iz leta 1983. ko po 
kriterijih republiške zdravstvene sku
pnosti do nje niso bili upravičeni, sojo 
pa dobili. Tega denarja občinska 
skupnost nima in ga tudi nima kje vze
ti. Največji porabnik je novomeška 
bolnica, za katero gre 28 odst. vseh 
sredstev metliške zdravstvene skup
nosti in s katero so za letos sklenili spo
razum o 43-odstotnem povečanju 
sredstev glede na lansko realizacijo, 
čeprav naj b; se načrtovana sredstva 
skupnosti povečala le za slabo tretjino.

Drugi večji porabnik denarja /a zd
ravstvo je metliški zdravstveni dom, ki 
dobiva od skupnosti 56odst.celotnega

svojega prihodka.
Skratka: pri majhni skupnosti,

kakršna je metliška, se vsako nenade
jano pov išanje stroškov močnopozna.

A. B.

SCritlčno na 
sejah KK SZDL
Kritični do napak v 
celotni družbi, še 
posebej pa v domačem 

okolju
M ETLI K A — V prvem sklicu so 

v metliški občini uspešno opravili 
večino programskih sej krajevnih 
konferenc SZDL, zaradi nesklepč
nosti so morali te seje ponoviti v 
Podzemlju, Gradcu in Drašičih. 
Značilnost teh programskih sej je 
precejšnja kritičnost do napak v 
celotni družbi, še posebej pa v 
domači občini in ožjih domačih 
okoljih. Precej besedje bilo o por
očilu o izvajanju programa samo
prispevka, ki se izteka. Ljudje sicer 
razumejo, da tako široko zas
tavljenega programa ni moč ure
sničiti v celoti, kritični pa so toliko 
bolj do del, ki so narejena mimo 
programa. Povsod so prav tako 
priznali, da je v okviru samo
prispevka v občini narejenega 
precej in da bo potrebno samo
prispevek, ko se sedanji izteče, 
podaljšati še za"eno obdobje, sicer 
bi bil nadaljnji razvoj občine precej 
otežen.

Na teh sejah je tekla beseda tudi 
o delu delegacij in delovanju dele
gatskega sistema nasploh, o čemer 
je bil govor tudi na predzadnji seji 
vseh skupščinskih zborov. Seveda 
so sprejeli tudi programske usme
ritve za delo krajevnih konferenc 
za naslednje leto. ob tem pa so 
kritično spregovorili še o delu 
organov SZDL in o oblikah dela te 
organizacije.

Novomeška kronika
LIČKANJE — Po Podgorju in bli

žnji okolici slavni Dolžjepred kratkim 
obiskal radijski novinar, ki je želel 
posneti oddajo o ličkanju koruze- 
Oddaja je izredno uspela, čeprav so 
Dolžani namesto s koruznim ličkanjem 
v mikrofon šumeli kar s papirjem. Od 
kod pa naj mikrofon, novinar in Lju
bljančani vedo, kaj je to koruza?

POMOČ? — Nekatere od novome
ških občank, ki vsak dan brskajo p° 
mestnih smetnjakih, so odete v dresez 
napisi IM V  Novo mesto. So se mat 
novomeški Romi po svojih močeh 
vključili v akcijo za rešitev največjega 
dolenjskega gospodarskega bolnika?

IDEJE — Med ljudmi veljajo sisiza 
nekakšne uradne ustoličene družbene 
zajedalce, ki so po vrhu še brez idej. 
Zadnje gotovo ne velja za skupne 
službe novomeške Slfj družbenih 
dejavnosti. Za novo leto so si tam 
zaželeli srečelov. Dobit ke naj bi prispe
valo dolenjsko združeijo delo, katere
mu zdaj skupne službe domiselno in v , 
večjih'količinah razpošiljajo prošnje v 
pohabljeni slovenščini.

VA N D A LI — V Kandiji se j) 
končno vdal lični lesni oglasni pano. k’ 
so ga s še nekaj drugimi podarili mestu 
novomeški gozdarji. Preden je sesul 
obležal ob kandijskem križišču, so gu

neznani vandali prevračali šest sobot 
in nedelj zapored. Sumijo,dasejeideja 
o nepotrebnosti oglasnih desk in vsega 
pisnega porodila v bližnjem Hotelu 
Kandija. nekdaj imenovanem tudi 
Teksas.

Ena gospa jc rekla, da se je scena
rist nadaljevanke Resnični obrat 
Anite Novak najbrž veliko posveto
val z osebjem novomeške bolnišnice.

M B
Od 22. do 27. novembra so v 

novomeški porodnišnici rodile: Jožica! 
Dular i/ Brestanice — Marka, Ana 
Kolar i/ Zapuž — Nikola, Zdenka 
Štukelj s.Kota pri Semiču — Staneta« 
Nikica Mitevski i z Metlike— Iva, Mar' 
tina Urbančič i/ Skovca — Janeza, 
Marija Zagorc s Trebelnega — Urško, 
Maruša Smole i/ Mirne — Klemena, 
Renata Golič z Uršnih sel — Davida, 
Ana Kokalj i/  Metlike — Mojco, 
Marina Klevišar i/ Kanižarice —• 
Roberta, Majda Pungerčar /  Vrhka — 
Vesno. Alenka Nemanič iz Črnomlja
— l ino, Zvonka Pancar iz Ra/borov
— Martino, Štefka Zupet iz Podboršta
— Sanjo. Ivanka Zagorc iz Šmarjete — 
Aljaža, Munda Malič iz Gornje Straže
— Dijano, Andreja Ucman iz Črmo- 
šnjie — Aleša. Ivanka Jordan iz 
Šentjerneja — dečka, Marija Pavlin z 
Brezovske gore — dečka in Vida 
Jalovec 7. Jerman vrha — dečka.

IZ  NOVEGA MESTA: Djurdja 
Ribič iz. Zagrebške 16 — Ilijano. 
Čestitamo!

Sprehod po Metliki
KO DOBI DELOVNO LJUDSTVO 

OSEBNI DOHODEK, to je navadno 
petnajstega v mesecu, se to pozna na 
ulicah, v trgovinah, gostinskih lokalih 
in drugod. Ceste so bolj polne avtomo
bilov. trgovci nimajo časa zehati za 
prodajalnimi pulti, iz gostiln pa jc 
slišali osamele harmonike in hripave 
glasove. To traja nekaj dni. dokler nej 
usahnejo denarnice, in v mestose spet' 
zavlečeta dolg čas in mrtvilo.

NAVDUŠENI SMUČARJI — in 
teh v Metliki ni malo — gledajovnebo, 
čakajoč na sneg, ki bo poskrbel za 
smučarske užitke. Metliški smučarji 
bodo zasedli strmine na Jugorju.drveli 
bodo v Črmošnjice, na terene okrog 
Plitvic, nekaj pa si jih bo šlo lomit kosti 
in koščice na gorenjska smučišča- 
Slišali je. da bo pripravil metliški 
smučarski kluh več skupinskih 
smučarskih izletov. Kdaj in kam, bodo, 
zainteresirani obveščeni s pomočjo 
plakatov.

KRA.IANSTVOSE JE ŽE DOBRO 
navadilo na novo obvoznico in na 
križišče pred samopostrežno trgovino,! 
čeprav oJ časa do časa pošteno poči/ 
Ne morejo pa se ljudje sprijazniti z 
dohodom do samopostrežnice. Ta jc 
prej podoben kozji stezi kot cesti, ki bij 
gotovo sodila v ta konec nove Metlike ( 
Zadevo bo treba urediti kar najhitreje.! 
četudi smo kanili postoriti pred njo kaj 
nujnejšega.
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IZ NKŠIH OBČIN
Črnomaljski drobir

J

KAKŠNA BO USODA HOTLLA? 
— O tem, kako bo v prihodnje s se mi 
škim hotelom oz. penzionom Smuk, je 
zadnje čase veliko slišati. Gostje pra 
vijo, da nimajo mirnega počitka, spet 
drugi, da ne morejo ponoči v hotel, če 
se dlje časa zadržijo zunaj. Osebje trdi, 
da so takšni, kakršne imajo pač goste. 
In krajani Semiča?Ti predlagajo, naj se 
penzion, ki ga sedaj upravlja Integral, 
vrne semiški Iskri, ki ga je tudi zgla
dila, kajti prepričani so, da bodo lah‘ko 
le tako rešili probleme v njem, 
predvsem pa preprečili, da bi odšlo iz 
Smuka še tisto maloštevilno strežno 
osebje, ki še vztraja v penzionu. Očitno 
se bodo morali vsi skupaj usesti za isto 
mizo in uskladiti svoje interese.

OB SOBOTAH V GASILSKI 
DOM — Črnomaljsko gasilsko 
društvo je preteklo soboto prvič 
odprlo vrata svojega gasilskega donja 
za zabavo in razvedrilo vsem kra
janom. In tako bodo odslej vsako 
soboto od 17. do 21. ure prostori 
gasilskega doma na voljo Črno
maljcem, ki si žele družabnosti, 
športnega udejstvovanja. Gasilci 
obljubljajo, da bodo, če bodo soboti a 
srečanja uspela, odprli obiskovalcem 
vrata gasilskega doma tudi druge dni v 
tednu. Pohvalno, da seje vsaj nekdo v 
Črnomlju spomnil prekiniti zimsko 
mrtvilo.

Ribniški zobotrebci
POVSOD PARKIRAJO — Rib

ničani negodujejo, kervo/niki motor
ni li vozil parkirajo tako rekoč povsod. 
V Ribnici res ni veliko parkirnih 
prostorov, a to še ne pomeni, da lahko 
parkiraš sosedu pod okno. To velja še 
posebno za voznike avtobusov.

PLAKATI V IZLOŽBAM — Vča
sih so v Ribnici izobešali plakate na 
oglasne deske in v oglasne omarice, 
predvsem okoli avtobusne postaje. 
Oglasne table so še tam, omarice tudi, a 
v glavnem polomljene, zato tu ni pla
katov, pač pa se pojavljajo v izložbah 
tralik, trgovin in gostiln.

PRVO PRAVO BALINIŠČU — V 
ribniški občini je dosti balinišč, prvo 
pravo pa je zgradila mladina v Goriči 
vasi, in to s prostovoljnim delom. To 
igrišče je edino primerno tudi za špor
tna tekmovanja.

občan
vprašuje

medvec 
odgovarja

—  Seže kaj poznujodisciplinsko- 
stahilizacijski ukrepi, ki so jih 
sprejeli v Riku?

—  Seveda se, ribniške gostilne 
imajo na dan po 3 milijone dinarjev 
manj prometa.

Drobne iz Kočevja
A VTO M O B ILI PODIRAJO LJU

DI — Od kočevskega ltasa do Dolge 
vasi je potrebno zgraditi pločnik, saj je 
v Dolgi vasi že okoli 2.500 do 3.000 lju
di in večina jih hodi vsakdanv Kočevje 
v službo ali v šolo. Avtomobilisti pa 
posebno ponoči podirajo ljudi kot 
keglje , saj so v enem tednu zbili kar tri 
zenske, ki so se ponoči vračale z dela.

BLA I N E CESTE — Tovornjaki, ki 
so odvažali zemljo z. gradbišča novih 
blokov pri Šeškovem domu, so z ilo
vico onesnažili več cest in ulic. Prit
ožujejo se zdaj vsi. najbolj gostinci, ker 
Jim gostje nosijo na čevljih ilovico v 
lokale.

PAPIR O DPAD A — Lastniki no
vih hiš v Dolgi vasi imajo lepo urejene 
vrtove in cvetice na oknih. Da pa novo 
naselje le ne bo prelepo, skrbe tovor
njaki kočevskih tovarn, ki vozijo na 
smetišče pri Mozlju odpadke in z njimi 
nasteljejo cesto od Kočevja do 
smetišča.

Trebanjske iveri
PRLŽ1VLLI SO BEL.IAKOVIN- 

SKIŠOK — I -epo in prav je, kadar se v 
Vzgojno-izobraževalnih organizacijah 
Trebnje spomnijo svojih nekdanjih 
učiteljev, ki pa so zdaj upokojeni. Lepo 
m prav je tudi, da zanje pripravijo kul
turni program, zakusko ipd. Vendar 
pa kljub skromnosti jedilnika z up
okojenimi učitelji ne gre pretiravati. Za 
svoje več desetletij dolgo poučevanje 
prejemajo majhne pokojnine in. zrezki 

za mnoge že kar sanjska zadeva. 
Prcobremenjevanje njihovih nevaje
nih želodcev z dobrotami kuharic, 
kakor seje zgodiloletos, pa vendarle ne 
gre. Vendar so učitelji že tako in ta)ct> 
vsega vajeni, da so preživeli tudi ta be
ljakovinski šok. No, šalo na stran, up- 
°kojeni učitelji so bili v resnici veseli 
povabila na srečanje upokojencev.

M A LIC A  ZA PULTOM — Čisto 
prav je, če trgovka v Mercatorjevi trgo
vini nasproti banke zaradi prezaposle
nosti malica kar za pultom. Delikatese 
s°  ji namreč pri roki, prav tako kruh. 

t l udi nič ne moti, če sc to dogaja ob 14. 
uri. Moti le, da si pri tem tudi oblizuje 
prste.

r a

JJ IZ NKŠIH OBČIN
Denar odloča

V KS Semič drugo leto 
začeli graditi vodovod, 
kanalizacijo, čistilno na

pravo
S L M 1C — Ker zajetje in izgradnja 

vodooskrbnega sistema Krupa ni mog
oča. je preskrba Semiča z vodo 
preusmerjena na centralni vodovod iz 
Doblič. Dodatno količino vode. ki jo 
potrebuje Semič, bi dovajali po 
vodovodu od Talčjega vrha preko 
Nestoplje vasi. od tu pa v rezervoar na 
Krču in na Vi njem vrhu.M/ prvega 
rezervoarja bi oskrbovali z vodo Semič 
in okoliške kraje, iz drugega pa St
ransko vas in okolico.

Izdelavo projektov za vodovod in 
pripadajoče objekte je prev zela SCT . 
tozd Projekt, v rednost del pa znaša 150 
milijonov dinarjev. Z gradnjo vodovo
da naj bi predvidoma začeli v prvi polo
vici prihodnjega leta, dograditev pa je, 
žal, odvisna predvsem od finančnih 
sredstev. V Črnomlju ocenjujejo, da 
gradnja vodovoda iz Gradca v vasi ok
oli izvira Krupe nismotrna,saj bi velja
la okrog 20 milijonov dinarjev , po zg
raditvi vodovoda iz Talčjega vrha pa bi 
bila trasa od Gradca do Stranske vasi 
brez pravega pomena.

V pripravijo tudi dokumentacija za 
gradnjo kanalizacije v semiški krajevni 
skupnosti in čistilne naprave. Z 
gradnjo kanalizacije (kanala »c«) biki o 
v Semiču začeli v drugi polovici leta 
1985, končali pa ga bodo leta 1986. Se
gal bo od glavnega trga v Semiču dočis- 
tilne naprave, vrednost del pa znaša 6 
milijonov dinarjev. Prav tako bodo 
začeli z gradnjo čistilne naprave za 
1000 oseb v Semiču prihodnje leto, 
gotova pa naj bi bila do pričetka up
orabe novega stanovanjskega bloka, ki 
bo zgrajen čez dve leti. Za čistilno na
pravo bodo odšteli 20 milijonov 
dinarjev.

Semičane skrbi tudi smetišče, saj je 
sedanjedivje. Krajevna skupnost mora 
sedaj plačevati po sto tisoč dinarjev 
letno /.a to, da zagrnejo smetišče, las
tnikom parcel, ki mejijo na odlagališče 
odpadkov pa še odškodnino. V Semiču 
vidijo rešitev iz te zagate v centralnem 
odlagališču komunalnih odpadkov za 
vso občino.

B. M.

ZDRAVSTVO  
BREZ IZGUBE

KOCL V.l L. Že drugo leto po
slujeta občinska SIS za zd
ravstveno varstvo Kočev je in Zd
ravstveni dom Kočevje brez iz
gube. medtem ko se je prejšn ja leta 
izguba stalno ponav ljala.

»To je rezultat nekaterih orga
nizacijskih sprememb, in prizade
vanja vsehzdravstvenihdelavccv.«« 
je dejal direktor dr. Božidar Voljč 
in nadaljeval: »Zdravstveni dom je 
ustanova, ki mora biti povezana z 
življenjem območja, za. katero je 
ustanovljen, se pravi tudi z 
družbenopolitičnimi organizacija
mi, občinsko skupščino in SIS. Le 
takt) je dogovarjanje lažje in 
popolnejše. Zato tudi lažje in 
hitreje rešujemo težave, ki se poja- 
v Ijajo med letom. Poudariti pa mo
ram, da je zdaj tudi'priprav ljenost 
vodstev delovnih organizacij za 
reševanje nekaterih skupnih zadev 
veliko večja, kot je bila pred leti.

Vir izgub so razlike ¥ cenah
Črnomaljska komunala ima zaradi razkoraka med predlaganimi in odobrenimi ce

nami storitev neprestane izgube — Pri prejemkih ni moč več varčevati

Hitreje kotv celotni Sloveniji
Ribniška resolucija načrtuje hitrejšo rast

R115 N I CA —  Letošnjo visoko 
rast fizične proizvodnje ribniške in
dustrije bodo ohranili tudi \ 
prihodnjem letu, kar bodo omog
očile nove proizvodne zmogljivosti v 
Riku, Inlesu, ITP P in  Lurotransu. V 
resoluciji za prihodnje leto na
črtujejo 4,5-odstotno rast fizične 
proizvodnje industrije in 2-odstotno 
rast ekonomičnosti, kar je občutno 
več, kot je predvideno v republiški 
resoluciji.

To bo omogočilo tudi doseganje 
drugih temeljnih ciljev ekonomske 
politike v občini, in sicer poveča nje šle-, 
vibi zaposlenih v industriji /n 4 odst., 
stabilizacijo realnega standarda de
lavcev v gospodarstvu in družbenih 
službah ter ohranitev visoke stopnje 
akumulacije i/ letošnjega leta. ki

Č R N O M E LJ —  Predlog delavcev v komunali —  ne le v Črnomlju, ampak 
v vsej Sloveniji — je, naj bi se izenačili z delavci v ostalih panogah posebnega 
družbenega pomena glede izplačevanja osebnih dohodkov v primeru poslo
vanja z motnjami. Poleg tega še predlagajo, naj hi se obračunav ala elektri
čna energija za komunalne sisteme po naj nižjem ceniku ter da komunalne or
ganizacije ne hi združevale sredstev za materialne samoupravne interesne 
skupnosti.

ceno storitev, ki so jo oblikovali glede 
na napovedano podražitev predvsem

•  Povprečni osebni dohodek v 
črnomaljski Komunali je bil v leto
šnjih prvih devetih mesecih 20.230 
dinarjev , v ta znesek pajevštetotudi 
plačilo za nočno, nadurno delo in 
delo ob nedeljah in praznikih. Zave
dajo se, da pri osebnem dohodku ni 
več kaj prihraniti, prav nasprotno: 
tako nizki so, da ljudje odhajajo. 
Vodo, da hi morali komunalne sto
ritve izboljšati, vendar pa bi za to 
potrebovali primeren kader, ki bi ga 
morali tudi zadovoljivo nagraditi.

električne energije in nafte ter 
odobreno ceno. Procent ual no je še na j
manjše odstopanje med predlagano in

ZARADI SLABE 
CESTE DALJŠA 

POT
SL M IC  — V semiški Iskri želeskra- 

jŠuli pol na Jelo in /  Jela njihovim Je
la veem i/ Mellike. /alo že nekaj časa 
razmišljajo o lem. Ja bi vpeljali Je- 
lavsko progo Semič — Črešnjevec — 
Krvavčji vrh — Metlika, a je prepreka 
slaba mak a Jamska cesla mej Krva- 
včjim vrhom in Metliko. V Iskri sicer 
ne zahtevajo asfaltne prevleke. Želijo 
pa. Ja bi bila vsaj maka Jamska cesta 
brez ja m. kakršne ima sedaj in ki se jim 
avtobusi ne morejo izogibali. Z delav
skim avtobusom bi v Iskri svojim de
lavcem prihranili pot sko/i Gradac, 
kjer morajo, če želijo priti v Metliko, 
prestopiti na drug av lobus.

Zakaj takšni predlogi, ni težko 
ugotoviti, saj Že črnomaljski primer 
komunalne organizacije kaže na težak 
položaj, v katerem se je znašla komu
nala. Že lani so imeli i/gubo, ki so jo 
sicer pokrili, a je ob polletju /opel 
presegala 2 milijona dinarjev. T udi to 
izgubo so pokrili, a so je v naslednjih 
treh mesecih /nova pridelali /a 3,3 mi
lijona dinarjev. Res je. da je to /a 4.76 
milijona dinarjev manj. kot so načrto
vali. to pa nikakor ne pomeni, da se 
položaj komunalne organizacije izbo
ljšuje.

Izgubo so v črnomaljskem Cioku. 
tozd Komunala, načrtovali zaradi 

-razkoraka med njihovo predlagano

znatno presega republiško stopnjo 
akumulativnosti. Družbeni proizvod 
zasebnega sektorja (kmetijstvo, obrt) 
pa bo žal še naprej zaosta jal /a rastjo v 
republiki.

Zaradi povečane proizvodnje bodo 
povečali tudi izvoz, in sicer za J5odst., 
na konvertibilno območje pa za 20 
odst. To pomeni, da bo ribniškemu 
gospodarstvu ostalo za njegove 
potrebe okoli 4.5 milijona dolarjev, 
kar bo zadoščalo /a potrebe po uvozu 
repromateriala in rezervnih delov ter 
/a /driižcv a nje devi/ /domačimi doba
vitelji. delno pa tudi /a uvoz potrebne 
opreme.

Prihodnje leto tudi ne bodo imeli ve
čjih investicij v stavbe, pač pa v 
posodobitev in dopolnitev proizvodne 
opreme.'

.1. P.

odobreno ceno pri kurjav i, vendar pa 
je tu upoštevana v ceni le polovična 
amortizacija. Seveda so pripravili tudi 
sanacijski program za odstranitev 
v/rokov /a izgube, ki pa prav pri naj
pomembnejših točkah ni uresničen: 
cene komunalnih storitev niso bile 
pravočasno in ustrezno usklajene, 
prav tako pa Še nimajo zagotovljene 
nove lokaci je /a odlagališče odpadkov 
in ne vedo. kam bodo pozimi vozili 
smeli.

M. BEZEK

UREJANJE SODRAŽICE
Učenci petih, šestih in sedmih 

razredov naše šole smo pred kratkim 
urejali park in zelenice v okolici šole in 
na trgu. IVtošolci so okopali zelenico 
pred šolo. ostali pa park in zelenico pri 
iri/eriji. Tagctam smo pobrali semena 
in jih populili. Vrtnice in iglaste 
grmičke smo pokrili s smrekovimi 
vejami. Zemljosmoprekopali in pogn
ojili.

TADL.IA JORAS 
OŠ Sodražica

J. MRZLJAK KANDIDAT 
ZA PREDSEDNIKA 
IZVRŠNEGA SVETA

Č R N O M E L J  —  Na seji vseh 
treh /borov črnomaljske občinske 
skupščine konec novembra so dele
gati ra/rešili.lanka Gladka funkcije 
predsednika črnomaljskega izvrš
nega sveta, ker zaradi usklajenega 
kadrovskega interesa odhaja na 
drugo dolžnost —  za direktorja Bel
la. / a  možnega kandidata za 
predsednika tukajšnjega izvršnega 
sveta pa so predvideli Jožeta M rz- 
Ijaka, dosedanjega predsednika 
Komiteja za družbeni razvoj in 
podpredsednika črnomaljskega iz
vršnega sveta.

Mojstri pod reelekcijo?
Tak je predlog ribniških komunistov

Vse več jih potrebuje pomoč
V trebanjski občini je vedno več občanov, starih nad 

65 let — Pomembno delo Rdečega križa

TR E B N JE  —  Delegati sku- 
pščinc socialnega skrbstva so pred 
dnevi ponovno obravnavali 
vprašanje socialne varnosti stare
jših ljudi.

Kot kaže poročilo, je delež starejših 
ljudi v strukturi prebivalstva občine' 
vedno večji. Vseh prebivalcev, starih 
nad 65 let, je že več kot 2.000, a le pri
bližno šestina vseh ima zagotovljeno 
socialno varnost s pokojninami. To 
pomeni, daje vedno večstarejših ljudi, 
ki potrebujejo tako ali drugačno 
družbeno pomoč, čeprav statistika za 
/daj ne kaže, da bi te pomoči naraščale. 
Narašča pa število pomoči za oskrbo v 
različnih domovih. Toda tu se poja
vljajo težave, saj se taka pomoč knjiži 
na breme premoženja, starostniki pa 
pa to ne pristajajo, ker hočejo 
premoženje neokrnjeno prepustiti 
svojcem. Počasi rešujejo tudi vprašanje 
preživninskega varstva kmetov, saj so 
v Občini le tri uživaIke preživnine za 
odtujeno zemljo. Tu bo potrebno nare
diti korak naprej.

Zlasti pomembno je pri zagotavlja
nju kolikor toliko spodobnega življe
nja starejših občanov tudi organizi
ranje prostovoljnega socialnega dela.

Tako dejavnost razvija predvsem 
Rdeči križ. ki je že usposobil po dva 
občana v vsaki krajevni skupnosti za 
pomoč starejšim krajanom. Do konca 
leta 1985 pa nameravajo usposobiti po 
10 aktivistov Rdečega križa za nego 
bolnikov na domu. V tako obliko 
socialnega dela se v ključ ujej o tudi mla
di. Aktivisti Rdečega križa opravijo 
vsako leto čez 2 tisoč obiskov, trajno 
pomoč pa potrebuje 450 občanov.

Ker je precej starejših občanov na
stanjenih po različnih domovih po 
Sloveniji, v trebanjski občini razmi
šljajo Uidi o ustanovitvi lastnega doma 
za starejše -občane. Število potreb pa 
vsako leto narašča in dom naj bi bil 
zajet že v načrtu /a naslednje 
dolgoročno obdobje.

J. S.

!>
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R IB N IC A  —  Tudi mojstre in ob- 
ratovodje naj zajame reelekcija in je 
treba v lem smislu prilagodili sam
oupravne akte. la  predlog so

O B R T N IK I R A ZS TA V LJA LI —  
Od 26. do 28. novembra je bila v 
prostorih obrtnega združenja v 
Kočev ju prva razstav a, ki jo je orga
niziralo to združenje, ustanovljeno 
pred petimi leti. Zanimanje zanjo je 
bilo precejšnje, saj si jo je  ogledalo 
veliko občanov, poleg lega pa tudi 
šolska mladina. (Foto: Primc)

V akcijo brez grmade sklepov
Trebanjski komunisti zelo kritično o dosedanjem političnem (ne)delu

TREBNJE —  Občinski komite ZK je 19. novembra kritično obravnaval 
živahne razprave, ki jih je v občini spodbudil predlog sklepov 13. seje CK 
ZKJ. Komite sicer ni sprejel novih sklepov, zato pa je  sprejel usmeritev,da 
bodo komunisti v trebanjski občini temeljito izboljšali svoje delovanje.

V kritični razpravi na seji komiteja 
so prišla spet na dan boleča vprašanja 
malodušja, pasivnosti in neenotnosti v 
vrstah ZK. Zlasti pasov razpravi pou
darjali vprašanje odgovornosti. Se se 
•pojavljajo zlorabe položaja, ti pojavi 
so znani, a se komunisti noče jo s popas
li z njimi. Zveza komunistov izgublja 
ugled med ljudmi tudi zaradi tega. 
Posebno poglavje je uveljavljanje dele
gatskih odnosov, kjer se iz leta v leto 
ugotavlja vse večja pasivnost dele
gatov, nesklepčnost skupščin, slab 
pretok informacij. O tem so bile 
opravljene že vse mogoče analize, a 
pravega napredka ijj. Nemara je tednu 
vzrok tudi preveč lorumsko delo.

Veliko so razpravljali tudi o pre
slabem informiranju. Pogostosedoga- 
ja, da -ulica« živahno in brezdlake na 
jeziku razpravlja o problemih, komu
nisti pa dobivajo informacije veliko

prepozno, pa še takrat, kadar jihdobe. 
niso celovite. Komuniste molijo tudi 
nasprotujoče si vesti, ki prihajajo z re
publiških in zveznih vrhov. Poudarili 
so. da bi moralo biti več informacij o

•  Član C Z  ZKS Franc Šali je de
ja l, daje  potrebno priložnost, ki jo 
ponujajo sklepi trinajste seje, teme
ljito izkoristiti. Sicer se bo zgodilo 
enako, kot se je po Titovem »pi
smu«, k ije  bilo podoben apel kot se
danja akcija, pa so se vendar nad
aljevali taki politični tokovi, zoper 
katere se zdaj komunisti bore. 
Predsednik medobčinskega sveta 
ZK za DolenjskoBorisCabričjede- 
ja l, naj komunisti ne priča kujejo no
vih in velikih sklepov. Od 13. seje 
lahko pričakujejo samo to, kar bodo 
sami opravili. _______________

sojenju \ Beogradu pa o dogajanju \ 
mladinski organizaciji ipd.

Marsikaj hi se dalodoseči /  večjoak
cijsko povezanostjo komunistov v 
krajevnih skupnostih, delovnih orga- 
m/acijah. Aktiv komunistov—nepo
srednih proizvajalcev se ni sestal, 
podobno tudi svet /K  v krajevni' 
skupnosti Trebnje. Zalo pa so bile 
pozdravljene pobudeo takem povezo
vanju komunistov znotraj IM  \  .

Ko je bilo na seji govora o 
odgovornosti vodilnih, je predsednik 
občinskega komiteja l.utlv ik Lov še de
jal: »C lani osnovne organizacije ZK v 
Industriji gradbene keramike se boje 
direktorja. Bojijo se sestajali brez 
njegove vednosti, boje se sprejemali 
sklepe*. In vse to se dogaja v tovarni, ki 
je letos pridelala 6 milijard dinarjev iz
gube. Proti tej kadrovski rešitvi je bil 
tudi občinski koordinacijski odbor za 
kadrovska vprašanja. Kdo v lej občim 
je listi, ki lahko postav tja take ljudi na 
laka mesta?

JO/J. SIMČ IČ

Prijetnejši
večer

življenja
Upokojenci iz krajev
ne skupnosti Trebnje 
se vesele novih pro

storov
TREBNJI! — V prenovljenem 

domu kulture v Trebnje mje dobil c 
prostore tudi Društvo upokojen
cev i/ trebanjske krajev ne skupno
sti. Upokojenci zdaj snujejo na
črte', kako bi še poživili svojo de
javnost, saj so prepričani,-da mo
rajo ostati dejavni tudi. ko 
službene obveznosti prenehajo. 
Zato ni nič nenavadnega, da se do
mala vsako sredo, ko so uradne 
ure. zberejo v tesni pisarnici vsi čla
ni odbora: predsednik Alojz
Strmec, tajnica Rezka Majer, bla
gajnik Janez Miklič pa še Slane 
Koštal, ki je tudi tajnik občinske 
zveze.

V teh dneh imajo dela več kot 
dovolj. V društvu je namreč 435 
članov, kar 102 pa sta stara nad 80 
let. Nekateri med njimi so 
priklenjeni na posteljo, drugi spet 
živijo slabo zaradi nizke pokoj
nine. itd. Zato člani odbora te dni 
obiskujejo vse bolne in slabše 
preskrbljene. Prijazna beseda, 
skromno darilce in stisk roke na
mreč velikokrat več zaležejo kot 
denarna ali kakšna druga pomoč.

A obiski na domovih niso njiho
va edina dejavnost. Zdaj so ustano
vili pevski /bor, vsako leto prire
dijo po nekaj izletov po domačih 
krajih. Letos so bili na Rabu, v No
vi čiorici, Begunjah, na Osankari- 
ci. Zanimanje za izlete je veliko, ne 
zgodi se tako redko, da je /a tri 
avtobuse izletnikov. Ob dnevu up
okojencev pa vsako leto poleti pri
pravijo tudi srečanje na Cviblju. 
Družabno srečanje popestrijo s 
srečelovom in letos so nabrali 
toliko denarja, da so /a glav ni do
bitek kupili kar kolo.

Seveda se vesele novih prostorov 
v domu kulture. Poleg pisarnice so 
dobili tudi klubske prostore, kijih 
prav /daj dokončno urejajo. Ker se 
radi družijo in želijo navezati stike 
tudi z drugimi društvi, se bodo 
pogovorili o sodelovanju z up
okojenci iz sosednjih občin.

J. S.

oblikovali na zadnji seji O  K ZK Rib
nica, ko so razpravljali o ugotovi
tvah ( ) ( )  / K  v zvezi s sklepi 13. seje. 
V več okoljih so namreč ugotovili, 
da imajo delavci iz neposredne pr
oizvodnje in tudi delavci komunisti 
majhen v pliv na dogajanja v kolekti
vu, ker v glav nem o vsem odločajo le 
mojstri.

Judi na seji komiteja, kol že prej v 
OK /K .  so ugotovili, da je delo 
učiteljev in sploh znanja premalo 
vrednoteno. Zato se dogaja, da se želi 
večina učencev po končani osemletki 
zaposliti v neposredni proizvodnji kot 
ne k v alilicirani delavcu V ribniški obči
ni se namreč dogaja, da dobi nekvalili- 
cirani že višji osebni dohodek kot 
učitelj.

V razprav i je bilo opozorjeno tudi. 
da marsikje komunisti nimajo ugleda, 
in sicer predvsem zaradi svoje dv
oličnosti, ker eno govore in drugo de
lajo. Soglasno je,bilo ugotovljeno, da 
dvoličnežem ni mesta v ZK.

V razpravah so posebno pozornost 
posvetili tudi kmetijstvu, gozdarstvu 
in lesni industriji. Zahtevah so. naj se 
odgov ornost zaostri na v seli rav neh. ne 
le v občini. Krivci za zgrešene naložbe 
imajo priimke in imena ter bi morali 
zaradi napak, ki prizadenejo vso 
družbo, pred družbo tudi odgovarjati.

J. PRIMC'

IZLET NA KUM
Planinsko društvo OŠ Jože Slak- 

Silvo iz Trebnjega je organiziralo izlet 
na Kum. ki se ga je udeležilo 20 
učencev. Do vasi Poti k um smo se pe
ljali z avtobusom, tam pa smo si zadeli 
na rame nahrbtnike in torbe s hrano 
ter nadaljevali pot peš. Ker je vodila 
navkreber, smo morali večkrat poči
vati. Na Kumu smo pohiteli v kočo, da 
smo se pogreli in spili topel čaj.

M IH A E LA  VERBIČ. 6. a 
OŠ Jože Slak-Silvo

SESTALI SO ŠE 
KOMUNISTI PROSV ETNI 

DELAVCI
'TREBNJI: — 21. novembra jc bil v 

Trebnjem sestanek aktiva komunistov 
prosvetnih delavcev. Na sestankuje 
predaval Marjan Jelen, predsednik 
koordinacijskega odbora pri republi
ški konferenci SZDL. Komunisti 
prosvetni delavci so obravnavali in 
ocenjevali vprašanja vzgoje in izob
raževanja v luči predloga sklepov po 
13. seji CK ZKJ. Med drugim so 
opozorili na vse težji družbenoeko
nomski položaj prosvetnih delavcev, 
sicer pa so v celoti podprli izv ajanje 
programa gospodarske stabilizacije.
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IZ NKŠIH OBČIN | IZ NKŠIH OBČIN
Nova osnovna šola v Dobovi

V njej je osem učilnic za višjo stopnjo in centralna kuhinja — Manjka igrišče, telo
vadnico pa načrtujejo šele v treji fazi čez nekaj let

B R K Z IC K  —  Otvoritev nove osnovnešole za višjo stopnjo je bila osrednji 
praznični dogodek v brežiški občini. Zgradili so jo s solidarnostjo vseh 
občanov. Doslej so /b ra li zanjo 35,456.000 dinarjev samoprispevka, do 
njegovega izteka pa računajo še na 4,3 milijona dinarjev.

Investicija je veljala doslej 46,587.000 so si izposodili od amortizacije osnov-
dinarjev. Kolektiv šole je prispeval 6,1 n ib šol v Cerkljah in Artičah ter od
milijona lastnih sredstev, skupnost otroškega vrtca v Brežicah. Poravnali
otroškega varstva 2 milijona, nekaj pa bodo morali Se račun za opremo k n-

*

i
P R A Z N IČ N O  V D O B O V I —  Posnetek je z otvoritvene slovesnosti v novi 
osnovni šoli. Nastopu šolskega in moškega pevskega zbora iz Dobove seje 
pridružila tudi pihalna godba iz Loč. Govornika sta bila M arjan Vučanjk 
(na sliki) in M irko  Kambič. V kroniko nove šole bo prišla tudi Karla 
Križanec, starosta dobovskih učiteljev, ki je  kot častna gostja prerezala trak  
na hodniku in s tem simbolično izročila poslopje v uporabo sedanjim 
rodovom učencev in učiteljev. (Foto: Jožica Teppev).

Dobre in slabe v en koš
________ Kjer to počno, jemljejo veljavo delu

B R K Z IC K  —  Živahne razprave 
po trinajsti seji so dvignile tempera
turo med članstvom, zato se ne 
smejo poleči brez posledic, brez 
klicev na odgovornost v lastnem ok
olju in brez drugih ukrepov, ki bi 
spremenili besede v dejanja, lakoso  
zahtevali komunisti na zadnji seji 
občinskega komiteja, ko so spreje
mali oceno dosedanjih aktiv nosti.

Vnovič so opozorili, da so v OO 
povedali veliko kritičnega, izrekli pa 
niso niti enega vzgojnopolitičnega 
ukrepa. Tudi komite naj bi poslej 
preveril, kako njegovi člani opravljajo 
svojo dolžnost v družbenopolitičnem 
/boru in še kje. Prav ta /bor je včasih 
komaj sklepčen, Enako bodo morale 
ukrepati osnovne organizaci je indrugi 
organi. Sklepčnost je vprašljiva tudi v 
občinskem svetu Zveze sindikatov.

Komunisti o mnogih stvareh niso na 
tekočem, so jim očitali, /ato se izogi
bajo odgovornosti s tem. da zahtevajo 
za vsako stvar analizo. Preden je pri
pravljena, minejo trije meseci, a potem 
gradiva spet ne preberejo. V središču 
pozornosti so novi problemi, /ato 
pozabijo na stare.

•  Tako se zahteve v sklepih leto 
za letom ponavljajo, ne premakne se 
pa nič. Nazoren dokaz za to je bila 
vnovič poudarjena potreba po 
razreševanju nekaterih skupnih 
zadev v Posavju. To velja predvsem 
za zdravstvo, šolstvo, komunalno in 
stanovanjsko gospodarstvo, zadnje 
čase tudi za kmetijstvo, urbanizem, 
razvojno politiko, gospodarjenje s 
prostorom in varstvo okolja.

Zaradi vrste neuresničenih sklepov 
komite v usmeritvah za bodoče delo 
poudarja potrebo po dodatnih ak
tivnostih v osnovnih organizacijah, v 
organih ZK v občini, republiki in 
federaciji.

V občini je v samoupravnih organih 
in zboru združenega dela premalo za
nimanja za uspešnost gospodarjenja in 
marsikje celo menijo, da nimajo več o 
čem odločati, da gre vse mimo niih.

Pri nagrajevanju ponekod še vedno 
predlagajo proeentualno zviševanje 
osebnih dohodkov ne glede na delovni 
učinek in prizadevnost zaposlenih. To 
pomeni ' podcenjevanje dela tudi 
vnaprej. »Pa vendar nas lahko reši 
samodclo,« se je oglasil v razpravi izvr
šni sekretar Krnil Štern in dejal, kako 
zelo narobe je, da smo delo razvredno- ■

KAJ Z RUDNIKOM?
SEVNICA — Predsednik sana

cijskega odbora Rudnika Blanca v 
ustanavljanju, Lojze Motore,je na seji 
občinske skupščine konec novembra 
preko delegatov pozval sev niške 
kolektive, naj vendar kdo prevzame 
sanacijo rudnika, sicer bo moral v 
likvidacijo, opremo pa bi /a majhen 
denar kupil kdo drug. O tem bo govor 
na shodu upnikov te dni. Rudnik je ta 
čas brez direktorja. Dosedanjega 
direktorja Otona Šketa so namreč 
sprejeli v Stillesu za direktorja tozda.

tili in da ne loču jemo več dobrih in sla
bih delavcev.

J .T .

hi nje in dodatna dela po tehničnem 
prevzemu. Uredili bodo tudi okolje, da 
ne bodo hftdili po blatu, pozneje pa na- 
meravajo zgradili igrišče.

Učenci so zdaj prikrajšani za pouk 
telesne vzgoje, ker je igrišče v središču 
Dobove oddaljeno d<>her kilometer. 
Ovira ni samo oddaljenost, ampak 
prehod čez železniško progo, saj so 
zapornice večino dneva zaprte. Dobo- 
včani pričakujejo, da bo izgradnja 
druge laze. to je 8 učilnic za nižjo 
stopnjo z zakloniščem, prišla v nasle
dnji srednjeročni program. Zmog
ljivost kuhinje, kotlovnice, napeljav in 
pomožnih prostorov jp bila že do zdaj 
preračunana na te potrebe.

Krajani so izredno veseli nove prido
bitve, najbolj pa učenci in učitelji, ki so 
se v začetku novembra preselili v 
svetle, zračne in prostorne učilnice. V 
nji h so h i t ro poza bili na s tis k o v sto re m 
poslopju.

Pod streho nove šole je 1272 kvudra- 
.tnili metrov površine: osem učilnic s 
kabineti, večnamenski prostor, knji
žnica, zbornica, pisarne, kuhinja, 
kotlov nica s shramobza premog in klet 
za ozimnico. Učenci tega okoliša 
prinesejo vsako jesen v šolo veliko sa
dja, krompirja, zelja in drugih 
pridelkov, zalo imajo najcenejšo ma
lico v brežiški občino. Vsi dobijo topli 
obrok, za katerega plačajo samo po 
200 din na mesec. Malico priprav l jajo v 
novi kuhinji za vseh pet enot, za staro 
šolo. za višje oddelke v novi šoli. za 
vrtec, za podružnično šolo v Kapelah 
in za varstveno družino. Tri kuharice 
skuhajo vsak dan po 407 malic. 86 
zajtrkov za varovance v otroškem v rl- 
cu, 172 kosil za učence in 43 kosil za 
zaposlene. S pripravo obrokov na 
enem mestu so prihranili precej iz
datkov za elektriko, plin, vodo in 
osebje.

J. ILPPEY

Nova dvorana v 
Beti še pred 
iztekom leta

DOBOVA — Za končno fazo 
proizvodnje, za odpremo gotovih 
izdelkov, posebej tistih za izvoz,so 
\ tukajšnjem tozdu metliške Beti 
dogradili 400 kvadratnih metrov 
novih prostorov. V obstoječi hali. 
kije bila pred enajstimi leti zgraje
na za 80 do 90 delavcev, se jih zdaj 
stiska 160. Utesnjenost je tolikšna, 
da resno ovira tehnološki proces, 
zalo je bila razširitev nujna.

V boljših razmerah se bodo de
lavke bolje počutile, kar se bo 
zagotovo odrazilo tudi na produk
tivnosti.

Investicije v proizvodno dvo
rano so se v Dobov i lotili brez pos
ojil. Veljala jih je 14 milijonov di
narjev. Ves denar so zbrali tozdi 
Beti. V novih prostorih bo delo 
steklo še pred novim letom.

Razširitev bo ženskam v domači 
krajevni skupnosti prinesla deset 
novih delovnih mest. Večjih za se
daj ne bodo sprejeli, čeprav name
ravajo pozneje število zaposlenih 
še povečati. Vodja tozda SJavko 
Vujasinovičje povedal, da imajo za 
štipendiste vedno dovolj dela. Do 
zdaj je dobila štipendijo še vsaka 
učenka dobovske osnovne šole, ki 
sije izbrala poklic konfekcionarke. 
Upa, da tudi v prihodnje ne bodo 
nobene razočarali.

J. T.

TELEFON SKORAJ 
V VSAKI H IŠ I

DOBOVA — Te dni zaključujejo 
napeljavo stodvajsetili telefonov. 
Naročniki bodo /a vsakega prispevali 
okoli 50 tisočakov. Do zdaj so imeli 
prebivalci krajevne skupnosti 560 pri
ključkov. Vse napeljave so speljane 
pod zemljo. S telefoni je opremljenih 
85 odst. gospodinjstev. Vsako je 
prispet alo svoj delež, tudi za centralo, 
ne samo za napeljavo, vendar ni niko
mur žal. Akcijo so začeli o pravem 
času.

Na Senovem še dovolj premoga
Kasnijc odpiralna dela — Naložba se je podražila na 780 milijonov dinarjev

S E N O V O  —  »Da dobiš formirane kadre, potrebuješ 10 do 15 let. V vsej 
Sloveniji je zelo veliko pomanjkanje delavcev v rudarstvu, in sicer od 
nadzornikov do diplomiranih inženirje\ rudarstva. Obseg vlaganj v rudnike 
presega kadrovske zmožnosti,«« v kratkem strne poglavitne težave pri 
odpiralnih delih v senoiskem rudniku inž. M artin  V idmar, področni vodja 
investicij tega rudnika.

Izvajalci rudarsko gradbenih del iz 
Geološkega za \ oda v Ljubija m še zme
raj močno zamujajo, kakovost del pa je 
le nekoliko boljša. Odpiralna dela med 
koto 102 do 52 so pričeli sredi lanskega 
leta. do leta 1986 pa morajobili konča
na. Tako bodo odprli kop za 700.000 
ton premoga in podaljšali življenje 
rudnika, ki so ga že odpisali leta 1978. 
Zdaj šenovski rudarji z okoji 120.000 
tonami premoga, kolikor ga nakopljejo

pov prečno vsako leto, precej pripomo
rejo k izboljšanju naše energetske 
bilance.

»Naložba bi prvotno veljala 430 
milijonov, po prvem aneksu in rev iziji

Popravni izpit?
.V /: I V/ (  .1 — V gradivu (> turni 

aktivnosti po IJ. seji CK ZKJ v .«•»•- 
niški občini, pripravljenem za sejo 
občinskega komiteja /K . je  meti 
tlruuim zapisano lutli tole: »I 
ocenjevanju stopnje enotnostije pre
vladalo mišljenje, tla to ni zadov
oljivo. kar se kače nuli v raznih 
nerešenih vprašanjih e občini, ki se 
vlečejo če vrsto let. I bodoče je  
potrebno več sestankov političnemu 
aktiva vodilnih funkcionarjev za 
sprotno analizo vseli razmer vobčini 
in odpravljanje le-te h. «

( 'e če pustimo ob strani jezikovno 
plul gradivu, čeprav takšnih ne
marnosti. ki čutijo slovenščino, lene 
bi smeli kar naprej dopuščali, se ne 
moremo ogniti vsebinskim vpra- 
šljivostim. /liano je. da je 5. seja ( A 
/K  S svoj čas odločno pometla s poli
tičnimi aktivi vseli vrst kot odtujeni
mi centri oblasti, zato je po toliko 
letih nenavadno slišali pozive k več 
sestankom »političnih aktivov vib 
dilnih funkcionarjevo. Kaj in kje pa 
naj se ti možje imsebejdogovarjajo'.' 
Imamo /ranlno sestavljeno pred
sedstvo naše najbolj mnočične orga
nizacije S /M l.  i’ katerem sedijo 
enakopravno predstavniki vseh or
ganizacij. od borcev do mladine, kar 
onemogoča zapr lo odločanje, če pač 
ta forum deta. kolje treba.

Navsezadnje pa mlahavost članov 
sevniškega komite/a / K  kače tudi 
preprosto dejstvo, daje bila napove
dana seja. na kateri bi razpravljali o 
lem gradivu, nesklepčna.

(‘ono vtta seja (in priločnost za po
pravni izpit) je  bila sklicana za 
včeraj.

A. / I . l . l . /N !K

i  ; "v;

M artin  Vidmar: »Odpiralna dela bi 
morala biti znatno hitrejša, da se 
sloj premoga drenira oziroma izcedi 
voda. Od leta 1986 do 1990 naj bi 
potekala odpiralna dela od kote 52 
do 0, kjer je  okoli 500 tisoč ton 
premoga.«

pa se je zaradi tečajnih razlik in velikih 
zamud dobaviteljev opreme povečala 
že na okrog 780 milijonov dinarjev. 
Investicijski program vsebuje tudi 
obnovo visokonapetostnega omrežja.

•  Člani Medobčinskega sveta 
ZKS za Posavje so z enominutnim 
molkom počastili spomin na premi
nulega člana organa Igorja Goloba, 
direktorja sevniške Komunale.

jamskega transporta in separacije ter 
uvedbo hidravličnega samohodnega 
podporja. Sloji premoga so močno 
nagubani, pretrgani. Odkopavanja so 
povezana z močnimi hribinskimi priti
ski. Premog je nagnjen k samovžigu. 
C'e se prične oksidacija, sc sproščajo 
nevarni plini, bojimo se predvsem 
monoksida. Nevarna sta tudi voda in 
mulj v že odkopanem delu. Primerne
jših /alog pač nimamo, /ato je 
potrebno veliko rudarskega znanja in 
izkušenj. Mladih prav zato ne moremo 
oblj bolj vključevati v zahtevna dela. 
Poznam rudnike drugod po Kvropi. 
predvsem v /ahodni in lahko rečem.da 
je treba pri nas bistveno več vlagati v 
odpiralna in pripravljalna dela.« raz
laga inž. Vidmar.

Sedanje zaloge premoga bi zad
oščale. da bodo imeli senovski rudarji 
dovolj dela do leta 1997.

P. PERC

NEVERNIM TO M AŽEM  
POJASNILO IZ  

PRVE ROKE
B R K Z IC K  —  Predsednik temelj

nega sodišča v Novem mestu Janez 
Gartnar in javni tožilec Niko Bricelj 
sla članom občinskega komiteja na 
zadnji seji obrazložila sodni 
postopek proti udeležencem Slo
vanove vinske afere. Pri tem sta pou
darila, da izrečene kazni v ničemer 
ne odstopajo od ukrepov zatovrstne 
prekrške pri drugih sodiščih, in 
zanikala domneve o poskusih vpli
vanja od zunaj. Bilo pa je precej 
zahtev za pospešitev postopka, 
česar pa ni mogoče šteti za interven
cije, sta izjavila in s tem zavrnila 
govorice, ki so jih komunisti ome
njali v javni razpravi po 13. seji CK  
ZK J. Javni tožilec je pojasnil tudi 
potek postopka v zvezi z davčno 
utajo v čateškem discu.

Pravo mesto 
izumom in 

izboljšavam
Na posavskem semina
rju najuglednejši stro

kovnjaki

SEVNICA — Občinska raziskoval
na skupnost in tukajšnji sindikalni svet 
sta pobudnika posavskega seminarja o 
organiziranju in spodbujanju razvojne 
in množične inovacijske dejavnosti, ki 
se prične jutri v sindikalni dvorani.

Okrog 51) posavskih direktorjev bo 
dva dni poslušalo izvajanja naših naj
uglednejših strokovnjakov. Najprej bo 
Krnil Milan Pintar prikazal razvoj naše 
republike do leta 2.000, dr. Krešo Pu
harič pa bo govoril o zaščiti izumov in 
družbenih dogovorih za pospeševanje 
inovacijske dejavnosti. Jutri popoldne 
bo dr. Gabrijel Devetak razmišljal o 
pomenu raziskave tržišča pri pridobi
vanju novih idej za nove proizv ode in

S K V N IC A  —  Na proslavi dneva 
republike so podelili naslov inovato
rja leta te občinetapetniku Marjanu  
Levstiku iz novega obrata sedežne
ga stilnega pohištva Stillcsa na 
Blanci. Bralcem smo ga pred časom 
že predstavili z izboljšavami pri delu 
v svojem poklicu. Komisija za inova
cijsko dejavnost je  s knjižnimi na
gradami obdarila tudi troje šolarjev 
osnovne šole Boštanj, ki so najbolje 
opisali svoje tehnične izdelke.

tehnologijo. Dan bodo zaključili z 
zorčnim pravilnikom /.a organizacijo 

m pospeševanje inovacij, kot ga bo 
predlagal Franc Žle.

V soboto bo mag. Jane/ Žužek 
govoril o praktičnih premoženjskih in 
razvojnih vprašanjih v,odnosu do izu
miteljev v podjetjih. Dr. Bogdan Ka
včič bo zatem obrazložil metode za 
spodbujanje tehnične ustvarjalnosti. 
Prof dr. Stojan Pretnar bo prika/al 
pomen tehničnega napredka in mn
ožične inovacijske dejavnosti za us
pešno gospodarjenje. Seminar bodo 
zaključili s pogovorom /a okroglo 
mizo.

SOLA NAJ OSTANE 
TAKA KOT JE

ŠKNT.IANŽ. STUDKNKC — V 
sevniški občini so se pričele prog
ramske seje krajevnih konferenc 
SZDL. Prvi, konec novembra v 
Šentjanžu in minulo soboto na 
Studencu, sta bili izredno dobro 
obiskani. V Šentjanžu je duhove 
razburilo gradivo o reorganizaciji 
šolstva vobčini. V dvorani je, kljub 
neurejenemu ogrevanju, bilo kar 
vroče, tudi očitki so leteli na vse 
strani, posebno na občino. »Šole 
ne dumo. pa pika. v njej imamo 
dosti otrok.« so menili na koncu

Posavje solidarno tudi v tretje
Poldnevni zaslužek za prizadete po poletni povodnji v KS Šentjanž

Posebno območje krajev ne skupnosti Šentjanž je  poleti hudo prizadel na
liv, ko seje nad .latno utrgal oblak. Bliža se zima, zatoje zanimivo pogledati, 
kaj je  bilo v sevniški občini storjeno za pomoč najbolj prizadetim ljudem.

In /a kaj naj bi predvsem namenili ta 
denar? Predsednik občinskega sindi
kalnega sveta Milan Jazbec sekretar 
Janez Levstik, ki sta prizadete kraje

Občinski izvršni svet je bil kot prvo 
pomoč dodelil 300 tisočakov, lo ak- 
cijo je v jeseni nadaljeval občinski sin
ili kal ni svet s poziv um združenemu de
lu sev niške občine, da /a le ljudi in nu
jne posege v šenljanški krajevni 
skupnosti namenijo pol enodnevnega 
zaslužka. Iz kolektivov že prihajajo 
ugodne vesti, lakoso v krmeljski Me
talni namenili nekaj več kol 150 ti
sočakov. za to. da denar nemudoma 
dajejo iz rezervnega sklada, šobili tudi 
v lutranjki. V brežiškiobčinizbirajota 
denar hkrati s pomočjo za prizadete po 
potresu na Kopaoniku. akcija je stekla 
tudi v krški občini. Že tret j ič se bo torej 
izkazala posavska solidarnost.

prav ih» lus in hlevov. predvsem pa. če 
bo vreme naklonjeno, da bi čez zimo 
ponovno usposobili /a  kmetijsko 
obdelavo z raznim gruščem naplavlje
na polja in razjedene trav nike.

A. / I  I I /N IK

•  Ljudje na šentjanškem koncu tu
di sami ne držijo rok križem. Prene- 
katero odprto cesto, razmajani 
most so ponovno usposobili za 
promet brez posebnih besed. Tako  
so mnogo delali na cesti za 1'odkal, 
kjer je  bilo treba odstraniti mnogo 
plazov. Ravno tako na cesti proti 
Svinjskemu.

ponovno obiskala tudi to jesen, meni
ta. da bi morali ljudem pomagati pri 
nabavi gradbenega materiala za po-

JEZNI STANOVALCI
SKVNICA — Stanovalci bloka na 

Kvedrovi 31 so imeli pred praznikom 
republike /bor. na katerem so izrazili 
svoje nezadovoljstvo z ukrepom 
jav nega tožilca. Z odprtim pismom.ki 
so ga tam sprejeli smo seznanili Nika 
Briclja, ki meni. da je temeljno 
tožilstvo v Novem mestu v spornem 
primeru nove strehe na selniškem 
bloku ravnalo po svoji vesti in ukre
palo. O tem, kdo ni. bomo še pisali.

Novo v Brežicah
ZA PRAZNIKI: BREZ KRUHA — 

Med ljudmi, ki so v sredo dopoldne 
pred 29. novembrom zaman tekali od 
trgovine do trgovine, da bi kupili kruh, 
je nastal pravi preplah. Vso jezo so 
stresli na prodajalce. Ti so se nabrali 
očitkov, kot že dolgo ne. V Pekarni so 
zahtevali dodatne količine kruha, a 
zaman. Oddrobili so jim, da bi se 
morali na to spomniti ob sedmih zjut
raj. Nobene zaloge niso imeli. So raču
nali, da bodo vse gospodinje pekle 
potice? Saj bi jih. toda orehi so se tik 
pred prazniki podražili od 860 na 1300 
din pri kilogramu.

KAKŠNO Ca  RA N J E J E TO? — V 
razvitejših slovenskih občinah s 
podpovprečno prispevno stopnjo za 
zdravstvo zberejo nadpovprečno 
vsoto za zdravstveno varstvo obča no v, 
v Brežicah pa je ravno obratno: ob 
nadpovprečni stopnji lahko zagotove 
le podpovprečno zadovoljevanje pra
vic iz zdravstvenega varstva. V taki 
solidarnosti je nekaj narobe. Prizadeti 
so bolniki in izvajalci zdravstvenih 
storitev

11 BR€2IŠK£..£T
POR0 D N I $ N I C £ e

V času od 17. do 23. novembra so v 
brežiški porodnišnici rodile: Stanisla-, 
va Pavkovič iz. Velike vasi — Kristino.: 
Nada Novak iz Ledin — dečka. Marijai 
Prah iz Vel. Malenc — Matica. Bariča 
Vukovinski iz Otoka — Romana, Da
rinka Godler iz Pečic— Klavdijo. Dra-; 
gica Gračner iz Sevnice — Vesno, Vida 
Balantič iz Čanja — Uroša in Viktorija) 
Pajk iz Zabukovja — Andreja.) 
Čestitamo!

Od 23. novembra do L decembra so 
v brežiški porodnišnici rodile: Katari
na Pangerčič iz. Dobenega — Antona. 
Ana Štajnkler iz Samobora — Davo
rja. Anica Sinkovič iz Movrače — Di
jano, Age Pršlja iz Brežic — Marjano, 
Sanja Pažur iz Orešja — Mihaelo, Joži
ca Trček iz Gor. Orl — Tomaža, Anica 
Vugrin iz Samobora — Matejo. Jožica 
Blaževič iz Jereslavc — Tanjo, Staša 
Kolešnik iz Brežic — Manco, Božena 
Vučajnk iz Mihalovci'— Nušo, Marija 
Čttrič iz Starega grada — Damjana, 
Dragana Pilipovičiz Krškega — Miro
slava. Mirica Germovšek iz Pišec — 
Andrejo. Mirjana Prosoli iz Rud — 
( iorazda. Slavica Maček i/ Sp. Starega 
grada — Alojza, Anica Šepec iz Brežic 
— dečka, Gordana Hulina — Nik- 
olino. Čestitamo!

Krške novice
SEJEM BI L JI. Zi V. .. — Smučarski 

sejem, ki sta ga pripravila krški 
smučarski klub in Kostak na novi kršk< 
tržnici, je uspel. Zadovoljnih je bilo 
nekaj sto kupcev in prodajalcev 
smučarske opreme, podjetnih gos: 
tmcev in k i bičev. ki tako in tako niso 
prišli zavoljo kupčije, marveč zato. da 
bi kakšno »razdrli« v prijetni družbi. 
Kislih obrazov pa so ostali krški 
trgovci.saj Preskrba in smučarski klub 
nista našla skupnega jezika; pri 
Preskrbi pravijo, da so predstavniki 
kluba zahtevali precej milijončkov za 
to. da bi spet organizirali sejem pri 
Nakupovalnem centru, vendar niso 
hoteli popustiti. Kjer se prepirata dva. 
tretji dobiček ima! Sladko se namreč 
smejejo brežiški trgovci, saj niti ni bilo 
potrebno, da bi se pojavili v vlogi 
trojanskega konja. Krčani so jih kar 
sami povabili...

SO KRIVK T U D I CENE? — 
Nenehne zamude in zapleti pri gradnji 
in pričetku obratovanja Mercatorjeve 
prašičje farme na Pristavi gredo menda 
celo na roko krškemu M — Agrokom
binatu. saj sedanje cene mesa Se vedno 
ne hi zagotavljale donosne pridelave. 
Take govorice so kaj slaba tolažba za 
nevšečnosti pri pridobivanju ustreznih 
soglasij inšpekcijskih služb. Lahko bi 
se primerilo.da bi pozneje, kobodo vsi 
štirje hlevi polni, prišlo do hujših 
zapletov, če že zdaj ne bo temeljito 
poskrbljeno za varstvo okolja...

Sevniški paberki
ZA M U D N E OBRESTI — Zamud

nike plačila davkov in prispevkov 
čakajo od 20. novembru dalje visoke, 
kar 62-odstotnc zamudne obresti. Leto 
se namreč bliža koncu, zato je treba 
obveznosti izterjali. Ne pomaga izgo
varjanje. da je kdo morebiti vložil 
pritožbo zaradi odmerjenih davkov. 
Na odločbi za zadnjo letošnjoakonta- 
cijo namreč jasno piše. da la ne zadrži 
odmerjenega plačila.

SPET O D IV JA D I — Na predza
dnji seji občinske skupščine sodelegati 
zahtevali, da se zaradi velikega obsega 
škod po divjadi na kmetijskih površi
nah vobčini tovprušunjeobravnava na 
seji občinske skupščine. Da je 
vprašanje res žgoče, kaže začudenje 
enega od delegatov na zadnji seji vseh 
treh zborov konec novembra, ki seje 
vprašal, zakaj se zadeva ne obravnava 
že na tej seji. Predsednik občinskesku- 
pščine Jože Bavec je moral pojasniti, 
daje bilo na predzadnji seji rečeno, da 
ho razprava »na eni od prihodnji h sej«, 
lo  bo verjetno na seji tik pred novim 
letom. Bo torej to vprašanje zginilo z 
dnevnega rada z odhodom tega leta? 
So zato poskrbeli drugi, ne zelena 
bratovščina? Sevniški radio je namreč 
poročal o bogatem ulovu divjih 
prašičev, videnem na prikolici 
pripreženi belemu VVV neznanega 
porekla v Mirenski dolini po dnevu 
republike.
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Nikoli več mrtvila I Na jesenskem vrhu sedem odrov
Dušan Granda, predsednik KUD Maks Henig
man v Dolenjskih Toplicah: »Čas je že bil, da ne

kaj storimo«

Jesenski del zaključne, republiške gledališke prireditve za ljubiteljske odre pote
ka v kulturnem domu v Dolenjskih Toplicah — Kot zadnji se bodo predstavili 

Novomeščani s Frischevim »Dobrnikom in požigalci«

D O L E N JS K E  T O P L IC E  —  
“ Kulturna ponudba v našem 
kraju je bila dolgo prav borna. 
Kazen kina, občasnih pevskih 
nastopov, kakšne gledališke 
predstave in knjižnice ni bilo ta
ko rekoč ničesar. N i lahko pove
dati, da nas je bilo zaradi tega 
velikokrat sram, še posebej pred 
gosti, ki niso mogli razumeti, da 
se v tako pomembnem turistično 
zdraviliškem kraju nič ne doga
ja . Zato smo se v Kulturno ume
tniškem društvu Maks Henig
man odločili prekiniti to moteče 
mrtvi lo in poskrbet i, da kult urno 
življenje poslej ne bo več na tako 
slabem glasu,« pripoveduje 
predsednik tega društva Dušan 
Granda.
_ Kdor je pozorneje spremljal 

življenjski in delovni utrip Dolenj
skih Toplic, je mogel ugotoviti, da 
je že let os prisl o do ta ko i menova ne 
velike prelomnice. »Skupaj z zdra
viliščem smo uvedli Topliško 
poletje, v okviru katerega se je od 
junija do konca septembra zvrstilo 
kar dvanajst kulturnih in kulturn- 
o/a ba\ m h prireditevali povprečno 
štiri na mesec,« nadaljuje Granda. 
»Pripravili smo več likovnih razs
tav s kulturnimi programi,orgelski 
koncert, več koncertov rockovske 
glasbe in drugo. To so bile prire
ditve za domače obiskovalce in zd
raviliške goste, za odrasle in mla
dino. Ob tej priložnosti bi se rud za- 
hvalil vsem izvajalcem, ki so se 
odrekli stroškom in nam tako po
magali, da smo uresničili prire
ditveni spored.«

Dušan Granda: »Ker kulturni 
dom v Dolenjskih Toplicah ne 
ustreza, smo bili prisiljeni de
javnost prenesti v prostore zdra
vilišča, šole in še kam.«

Že jeseni je topliško kulturno 
društvo pripravilo program za 
prihodnje leto. Predvideno je,da se 
bodo prireditve Topliškega polet- 
Ja,v ki ga bodo kajpak obdržali, 
začele bolj zgodaj — že marca, 
prireditveni krog pa bi tako kot 
letos sklenili septembra. Med dru
gim bodo pripravili knjižni sejem.

gostili avstrijskega organista llol- 
zerja (v sodelovanjusCankarjevim 
domom v Ljubljani), pripraviti sli
karsko kolonijo (s kakimi štirimi 
udeleženci), nadaljevali z malo ki
parsko Formo vivo, priredili več 
likovnih razstav in podobno. »Kul
turni program smo zastavili dokaj 
obširno, vanj smo vključili najširšo 
topliško okolico, stike pa navezali 
z vrsto sosednjih in bolj oddaljenih 
kulturnih društev, tako da bi s sku
pnim programom zaobsegli dolino 
Krke od Soteske tja do Novega 
mesta. Novost je tudi to, da bomo 
organizirali obiske v Cankarjevem 
domu in omogočili našim obisko
valcem. da bi bili deležni vsaj nekaj 
tistega, kar pripravlja ta osrednja 
slovenska kulturna ustanova.«

Dušan Granda pravi, da bodo 
do 10. decembra pripravili prog
ramsko usmeritev topliškega kul
turnega doma, kigajezdajdobilov 
upravljanje kulturno društvo. V 
usmeritvi bo napisano, da društvo 
ne bo skrbelo le za program, ki bo 
potekal v kulturnemdomu,ampak 
bo tudi sicer nekakšen koordinator 
kulturnih dejavnosti v topliški 
krajevni skupnosti. Največ dela 
bodo imeli zdomom. kije potreben 
temeljite prenove. V tem mesecu se 
bodo dogovorili, kako se bodo te
ga lotili in na koga se bodo obrnili 
za pomoč.

»Res je, da največ govorimo o 
drugačnem kulturnem življenju, o 
prireditvah in gostovanjih,«pravi 
Granda, »vendar to ne pomeni,da 
bomo vse reševali s tako imeno
vano uvoženo kulturo. Društva 
nismo zanemarili. Ponovno smo 
obudili k življenju gledališko sku
pino, ki že pripravlja novo igro, 
marljivo delajo trije pevski zbori in 
tudi druge do zdaj znane oblike 
živijo. Velik korak naprej smo na
redili s tem, da smo v dejavnost 
vključili mladino, tudi veliko 
osnovnošolcev. Tako si bomo 
zagotovili množičnost pa tudi bod
oči kader.«

I. Z.

•  Resje, da največ govorimo 
o drugačnem kulturnem življe
nju, o prireditvah in gostova
njih,«pravi Granda, »vendar to 
ne pomeni, da bomo vse reševali 
s tako imenovano uvoženo kul
turo. Društva nismo zanemarili. 
Ponovno smo obudili k življenju 
gledališko skupino, ki že pripra
vlja novo igro, marljivo delajo 
trije pevski zbori in tudi drugedo 
zdaj znane oblike živijo. Veiik 
korak naprej smo naredili s tem, 
da smo v dejavnost vključili mla
dino, tudi veliko osnovnošolcev. 
Tako si bomo zagotovili mn
ožičnost pa tudi bodoči kader.«

I .Z .

D O L E N JS K E  TOPLIC E —  V tem znanem dolenjskem zdraviliškem 
kraju, kjer se v turistično ponudbo opazno in odmevno vpletajo tudi najraz
ličnejše oblike kulturnega življenja, poteka ta mesec tako imenovano 
jesensko zajetje zaključne prireditve X X V II. srečanja gledaliških skupin 
Slovenije. Obiskovalci, ki jim  je domače kulturno društvo »Maks Henig
man« omogočilo abonmajski, se pravi nekoliko cenejši ogled vseh predstav, 
bodo nekaj zapovrstnih petkov in sobot lahko na odru topliškega prosvetne- 
ga doma spremljali dosežke najboljših ljubiteljskih skupin na Slovenskem, 
kajpak tistih, ki se niso predstavile že v okviru spomladanskega zajetja.

Prva predstava je pravzaprav že 
mimo. saj je Amatersko gledališče 

z Jesenic v Dolenjskih

s lo v e n s k e ; 
» M i r a k e t i

ta dramatika Ervina Fritza 
i s v e ti N e ž i- .

»Tone Čufar
Toplicah nastopilo z Leskovčevo 
»Kraljično Harris« že I.decembra, ta
koj po slavnostni otvoritvi tega »gleda
liškega meseca«. Če res velja, da se po 
jutru dan pozna, potem lahko za
pišemo, da je bil začetek z Jeseničani 
kar se da imeniten in lepobet celotnega 
sporeda jesenskega zajetja.

Če bo tudi nadaljevanje v slogu 
začetka, pa se bo moč prepričati že ob 
koncu tega tedna. Jutri bodo dvignili

Kultura v 
očeh regij

V Novem mestu bo 
medregionalni posvet

NOV O M KSTO —  V ponedeljek, 9, 
decembra, bo v Dolenjskem muzeju 
dolenjsko-posavski posvet, mi kate
rem bo beseda o kulturnem razvoju v 
naši republiki v naslednjem srednje
ročnem in dolgoročnem obdobju. 
Okvirna usmeritev za obdobje 19X6 —  
I990ježe oblikovana, znane pa so tudi 
teze za dolgoročni načrt kulturnega 
razvoja, se pravi od leta 1986 do leta 
2000. Da se pri načrtovanju razvoja ne 
bi preveč ušteli indabi kulturi »umeriti 
pravšanje oblačilo« za daljši čas. je 
pomembno poznati trenutne razmere 
in silnice razvoja. Dejstvo je. d a seda nji 
gmotni in nemara tudi družbeni pol
ožaj kulture ne zadovoljujeta, kar 
nedvomno potrjuje tudi podatek.dase 
delež narodnega dohodka za kulturo 
zmanjšuje. To pa je kaj slaba odskočna 
podlaga zn načrtovanje, če vemo. daje 
osnova novemu načrtu doseženo 
stanje. Raz.pravljalci na posvetu v 
Novem mestu se bodo bržkone najdlje 
zadržali pri poglavjih, ki govore o 
skladnejšem in policentričnem razvoju 
kulturnih dejavnosti ter o tako imeno
vani dostopnosti kulturnih dobrin. Ob 
tem bi kazalo kaj reči tudi o povezova
nju kulturnih prizadevanj obeh regij, 
saj se včasih zdi. da so meje med regija
ma višje in teže prehodne od državnih. 
Glede na predvideno sestavo posveta 
bi tak poskus ne bil tratenje časa. če 
drugega ne, bi se mogli poenotiti vsaj 
glede skupnih stališč do v prašanj tako 
imenovanega republiškega razvoja.

zastor za predstavo Molierove kome
dije »Zdravnik za zaljubljene in zd
rave«. s katero bo nastopila skupina 
K UD »Franc Žiberna« iz Povirja. V 
soboto pa pridejo vgoste Velikolašča- 
ni. Gledališka skupina, ki nosi ime 
rojaka Primoža Trubarja, se bo preds
tavila z Mrožkovimi »Policaji«.

V petek, 14. decembra, si bodo 
obiskovalci lahko ogledali Petra Usti- 
na delo »Komaj do srednjih vej«. S to 
zanimivo odrsko stvaritvijo sodobne
ga ameriškega pisca ruskega rodu seje 
spopadlo že več ljubiteljskih skupin, 
tokrat pa bo z njo gostovala dramska 
skupina DPD Svoboda iz Črnuč. Na
slednji večer, v soboto. 15. decembra, 
pa bo nastopilo amatersko gledališče 
Vrba iz Vrbja pri Žalcu, insicer/.delom

PRVIČ NAGRADE 
PREŠERNOVE DRUŽBE

LJUBLJANA — Prešernova dru
žba je v ponedeljek, 3. decembra, prvič 
podelila pisateljsko nagrado, ki jo je 
ustanovila in razpisala skupaj z repu
bliškim svetom Zveze sindikatov 
Slovenije. Dobila stajo pripovednica 
Polona Škrinjar za povest »Grenko 
Brinje« in pisatelj Tone Peršak za ro
man »Sledi«. Desetim najboljšim 
poverjenikom in eni sindikalni orga
nizaciji pa so, tudi prvič, podelili na
grade za uspehe pri širjenju knjig 
Prešernove družbe. Med nagrajenci je 
• udi poverjenik Matija. Bclavič. 
zaposlen v novomeškem Novoteksu, 
ki je lani zbral kar 127 novih 
naročnikov. *

Kdo ima 
Lamutove slike?

Evidenco potrebuje 
Dolenjski list, ki na
črtuje izdajo Lamuto

ve monografije
r N O V O  M E S T O  —  Zadnje 
časa so spet oživele pobude, da 
bi se Novo mesto in Dolenjska 
vendarle dostojno oddolžila 
spominu na svojega likovnega 
barda Vladim ira Lam uta, in 
sicer z obsežnejšo monogra
fijo , ki bi jo , podobno kot 
monografijo »Božidar Jakac 
in Dolenjska« napisal in 
slikovni izbor opravil dr. 
M ilček Komelj. Knjigo, ki bi 
naj izšla kot ena naslednjih 
pomembnejših edrcij zalo
žniške dejavnosti Dolenjskega 
lista, naj bi izdali prihodnje 
leto ali leto kasneje, ko bo sko
raj četrt stoletja od Lamutove 
smrti.

M onografija naj bi V lad im i
ra Lam uta predstavila z njego
vimi najboljšimi in naj
značilnejšimi deli, ker pa vsa šc 
niso niti zbrana niti evidentira
na, izbor ne bo lahak. Pri tem 
bo treba nujno upoštevati tudi 
tista Lamutova dela, k ijih  hra
nijo zasebniki ali krasijo 
delovne prostore po podjetjih, 
ustanovah, šolah in drugod. 
Da bi vendarle zvedeli, koliko  
je teh del in dobili dostop do 
njih. Dolenjski list naproša vse 
lastnike Lam utovih slik, da 
čimprej sporočijo, kakšna La
mutova dela imajo in koliko, in 
to na naslov: Dolenjski list, 
Germova 3, 68000 Novo
mesto.

l it e r a r n i  v e č e r  
Z ANTOLOGIJO  

V KRŠKEM
KRŠKO — V Valvasorjevi knji

žnici v Krškem bo jutri ob IX. uri 
literarni večer, na katerem bodo 
obiskovalci prisluhnili pesmim 
nekaterih avtorjev, uvrščenih v 
pravkar izšlo antologijo »Pesmi 
dolenjske dežele«. Prireditelji so k 
sodelovanju povabili Jožeta Dula
rja, Marjanco Kočevar,Silva Mav
sarja, Milana Marklja. Ivana 
Perhaja. Severina Šalija in Ivana 
Zorana, ki bodo svoje pesmi iz 
antologije sami brali, medtem ko 
bodo pesmi umrlih avtorjev — 
Jožeta Cvelbarja, Ančke Salmič, 
Toneta Srebrnjaka in Leopolda 
Turšiča — predstavili recitatorji. 
Uvodno besedo na večeru bo imel 
prot. Janez Plestenjak iz Krškega. 
Obiskovalci bodo antologijo »Pes
mi dolenjske dežele« lahko kupili 
• udi na tem literarnem večeru.

D E LA V S K A  G O D B A  —  Kočevska delavska godba sodeluje na mnogih 
prireditvah v občini in drugod, imela pa j  tudi več samostojnih koncertov.

Razvejeno delo godbe
Delavska godba iz Kočevja imaveč glasbenih skupin, 
________ mažoretke in sekcijo za izrazni ples________

K O Č E V JE  —  Delavska godba 
Kočevje ni samo ime za pihalni 
orkester, ampak je to tudi društvo, 
ki ima zelo razvejeno dejavnost.
Društ vo šteje 120 članov, ki delajo v 
več sekcijah, posamezniki tudi v 
dveh in več.

din na mesce, za upokojenec in borec 
P*1 3«d ' A N D R E J  ARKO

M LADI ČRNOMALJCI 
NASTOPILI 

V NOVEM MESTU
ČRNOMELJ — Plesni orkester, ki 

deluje na črnomaljski glasbeni Soli. je 
pred kratkim gostoval v Noveni mestu 
in imel dva koncerta. V Domu J LA je 
nastopil za vojake, v Domu starejših 
občanov pa za oskrbovance. Obakrat 
je imel hvaležne poslušalce.

PREDSEDNIK HAFNER 
V JAKČEVEM DO M U
NOVO MESTO — Jakčev dom in v 

njem stalno razstavo slikarskih in gra- 
tičnih del novomeškega rojaka Boži
darja Jakca si je pred kratkim ogledal 
predsednik slovenske skupščine Vinko 
Hafner s sodelavci.

Najštevilnejša sekcija je sama godba 
na pihala, ki šteje 72 članov in članic. 
Orkester zabavne in narodnozabavne 
glasbe šteje 25 članov (vsi .so tudi člani 
godbe na pilvila). ansambel »Pleh- 
band« pa ima 6 članov, ki igrajo tudi v 
godbi na pihala). 3()članov m članic va
di v sekciji za izrazni ples. V sekciji za 
mažoretke je 34 mladink. Pripravljajo 
ustanovitev še nekaterih sekcij, vsem 
pa je stična točka glasba.

Vse.sekcije pridno nastopajo na 
prireditvah. Za delovanje oz. vadbo 
imajo na razpolago v stari gimnaziji 
osem prostorov, bivših razredov, ki pa 
niso primerni in jih zato preurejajo. 
Ker jim primanjkuje denarja, soorga
nizirali nabiralno akcijo.

Upajo pa, da bodo kljub težkim 
gospodarskim razmeram v občini na
črte uresničili, saj so sami pripravljeni 
krepko poprijeti /a delo, ljudem pa je 
ta dejavnost potrebna. Delno skušajo 
omiliti denarne težave tako.da bodo v 
prihodnjem letu sprejemali podporne 
člane. Zanje bo podporna članarina 50

Predstavitev s koncertom
Silvester Mihelčič snuje nov zvezek priredb za 
harmoniko — tokrat s prekmurskimi melodijami

ČRNOMELJ — Nekaj mesecev je že minilo, kar je Državna založba 
Slovenije izdala dva zvezka belokranjskih narodnih pesmi, ki jih je skla
datelj in solist na harmoniki Silvester Mihelčič, ravnatelj tukajšnje 
glasbene šole. priredil za harmoniko. Kot smo ob izidu že poročali, je v 
obeh zvezkih, ki imata skupen naslov »Bela krajina«, deset priredb in ena 
Mihclčičeva izvirna skladba za harmoniko, skladatelj jo je pač uvrstil 
zavoljo motivne in izrazne sorodnosti z narodnimi melodijami.

Slavnostno predstavitev oziroma promocijo tega svojega delaje Mihe
lčič doživel šele pred kratkim v Ljubljani. O »Beli krajini« so spregovorili 
predstavniki Državne založbe Slovenije, o pomenu teh priredb, ki pome
nijo vse pozornosti vredno obogatitev slovenske glasbene zakladnice, pa 
je še posebej govorila znana harfistka Pavla Uršič, glasbena urednica pri 
založbi. Nato je imel Mihelčič koncert skladbi/ »Bele krajine«, dramski ig
ralec Jurij Souček pa je recitiral značilne belokranjske pesmi Otona 
Župančiča.

Na ljubljansko promocijo »Bele krajine« je prišel Mihelčič iz Prekmu
rja, kjer je imel v raznih krajih devet koncertov, na katerih je predstav il 
lastne priredbe belokranjskih oziroma v omenjenih zvezkih objavljenih 
skladb, »Ta turneja je pomenila za me tudi študijsko popotovanje po prek
murskih krajih. Prisluhnil sem ljudem in tamkajšnji zemlji in, kot kaže. bo 1 
nastal nov zvezek za harmoniko prirejenih skladb, tokrat seveda skladb 
po prekmurskih narodnih motivih.« je povedal Silvester Mi hclčičpo vrni
tvi domov. Dodal je, da gaje promocija »Bele krajine« spodbudila k temu, 
da se bo poslej še bolj posvečal skladateljskemu in izvajalskemu klicu.

I.Z .

21. decembra, predzadnji dan 
jesenskega zajetja, bodo na topliškem 
odru nastopili igralci KUD Zarja iz 
Trnovelj pri Celju m uprizorili Seho- 
vieeve »Kurbc«, delo. ki gaje pred leti 
imelo na sporedu tudi Slovensko 
ljudsko gledališče iz Celja. Topliški 
gledališki teden in s tem X X V II. 
srečanje gledaliških skupin Slovenije 
bo končala gledal iška skupi ne iz Nove
ga mesta z uprizoritvijo Erischeve 
drame »Dobrnik in požigalci«.

L Z.
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Ivana Kobilca: D E K LE  Z  M O D R O  
PE N TLJO  V LA S E H  —  (Z  razs
tave v Dolenjski galeriji.)

Razstava 
realistov

V Dolenjski galeriji na 
ogled 27 slik Ivane Ko

bilca in Ferda Vesela
NOVO MESTO — V Dolenjski 

galeriji bo do 9. jan uarja odprta razsta
va slik Ivane Kobilce in Ferda Vesela, 
slikarjev, ki sta pripadala isti generaciji 
slovenskih realistov kot Janez in Jurij 
Šubic. Jožef Petkovšek in Anton Ažbe. 
Naj povemo še to, da so bili vsi ti rojeni 
istega, 1X61 leta, in sicer v Ljubljani.

Tako Ivano Kobilco kot Ferda 
Vesela predstavljajo na omenjeni razs
tavi slike, ki jih likovna literatura 
pogosto omenja. Med njimi so »ob
vezne« »Kofetariea«, »Poletje«, »Li- 
karicc«, »Pariška branjevka« indruge. 
ki jih je Kobilica ustvarila na študijskih 
popotovanjih v tujini, pa Veselovi 
»Prijateljici« in »Pred svatbo«. Na 
ogled je skupaj sedemindvajset del, ki 
jih je za to razstavo posodila Narodna 
galerija v Ljubljani.

Na otvoritvi v petek, 23. novembra, 
je o Kobilčinem in Veselovem slikars
tvu govoril kustos Narodne galerije 
Ferdo Šerbclj, ki je imel tudi prvo 
strokovno vodstvo po razstavi.

Lamutove 
grafike 

v Metliki
Razstava je na ogled v 
Ganglovem razstavi

šču
M ETLIK A  — V Ganglovem 

razstavišču v metliškem gradu so 
od 24. novembra na ogled grafike 
Vladimira Lamuta. Čeprav razsta
višče ni moglo sprejeti vseh del, ki 
jih jeob20-letniei Lamutove smrti 
za razstavo v Novem mestu in 
njeno kasnejše potovanje po 
slovenskih krajih uvrstil dr. Milček 
Komelj, pač pa je v Metliki razs
tavljen le izbor, se belokranjski 
obiskovalci lahko kljub temu do
kaj popolno seznanijo z Lamutovo 
grafično ustvarjalnostjo. Kot je 
poudaril umetnostni zgodovinar 
Jožef Matijevič, kustos Dolenjske
ga muzeja v Novem mestu, kjer je 
shranjen večji del Lamutove 
likovne zapuščine, žal pa še ne vsa. 
je moč tudi iz grafik prepoznati 
svojske ustvarjalne, rekli bi la- 
mtitovske poteze tega nenehnega 
iskalca v svetu likovne resnice in 
lepote, hkrati pa tisto trpkost, kije 
bila trdovratna sopotnica La
mutovega vse prej kot srečnega 
življenja. Že večkrat je bilo pove
dano. da je bil Vladimir Lamut 
likovni poet dolenjske zemlje; od 
zemlje je jemal primarne pobude, 
bila mu je nenehen navdih, s svoji
mi o blik a mi in spre min jasi i m i ba r- 
vami mu je bila neizčrpna zaklad
nica pobud tudi tedaj, ko seje odl
očil namesto čopiča vzeti v roke 
grafični nožek in ustvariti podlogo 
za grafiko. Pri vsem tem ga je na
vdihoval tudi belokranjski svet. v 
katerem pa je našel tudi prijatelje, 
da so ga spodbujali pri delu. Zato 
ni naključno, da je Ivan Žele na 
otvoritveni slovesnosti, ko je pou
daril pomen tovrstnih prireditev /a 
metliško kulturno življenje, dejal, 
daje Lamut vsaj malo tudi belok
ranjski umetnik in daje spomin na
nj vsem Belokranjcem tudi zate
gadelj Se posebej drag. Naj ome
nimo še, da so prireditelji /a otvo
ritev razstave pripravili krajši 
kulturni spored, v katerem so 
obiskovalci lahko prisluhnili nekaj 
skladbam za flavto in pesmim me
tliškega pesnika Janija Bevka.

I.Z .

Gostujejo pobrateni
V soboto zvečer bosta v novomeškem Domu kulture 
na pevskem koncertu nastopila zbora iz Zagorja in iz 

Doline pri Trstu — Z njima bo Ladko Korošec
N O V O  M E S T O  —  V soboto, 8. 

decembra, ob 19.30 bosta v tu
kajšnjem Domu kulture nastopila 
rudarski pevski zbor »Loški glas« iz 
Zagorja in z njim pobrateni moški 
zbor »Fran Venturini« iz Doline pri 
Trstu. Naslednji dan bosta zbora ki 

jubodo na tej njuni prvi dolenjski po
ti spremljali številni prijatelji 
zborovske pesmi in drugi obiskoval
ci s 'Tržaškega, obiskala Pleterje in 
Kostanjevico ter zvečer prepevala v 
nekdanji samostanski cerkvi kos- 
tanjeviškega gradu.

Ker slu gostujoča zbora širšemu 
občinstvu na Dolenjskemmanjpoznu- 
na. naj ju na kratko predstavimo. Mo
ški zbor. ki so ga zagorski rudarji us
tanovili že pred sedeminpetdesetimi le
ti. deluje ves čas brez večjih prekinitev, 
če izvzamemo zastoj med zadnjo 
vojno. Pevci so se prva leta zbirali 
okrog dirigenta Srečka Godine, za
dnjih petindvajset let so peli pod ta
ktirko Draga Korošca, zdaj pa jih vodi 
Mirko Prašnikar, ki je izšel iz rudar
skih vrst.

Zanimivo je. daje v tem zboru začel 
in več let prepeval znani operni pevec, 

»basist Ladko Korošec. Pravzaprav 
Korošec s svojim matičnim /borom 
stalno sodeluje in večkrat tudi nastopi 
še dandanes. Spremljal ga bo tudi na 
bližnji mali koncertni turneji po 
Dolenjski ter v Novem mestu in Kos
tanjevici napovedoval in povezoval 
program pobratenih zborov.

Slovenski zbor »Fran Venturini« iz. 
Doline pri Trstu je od zagorskega mla
jši za več kot štirideset let. Deluje vsega 
štirinajst let. V zamejstvu se je dobro 
uveljavil, znan pa je tudi v Sloveniji.

Št. 49 (1843) — 6. decembra 1984

Vsako leto sodeluje tudi na tradicio
nalnem šentviškem pevskem taboru. V 
Novem mestu ga bodo obiskovalci 
slišali peti pod taktirko Ivana 
Tavčarja.

NOVA RAZSTAVA 
PRI SLONU 
V GOSTEH

NOVO MESTO — Novomeško 
razstavišče Pri slonu v gosteh po 
večmesečnem premoru spet oživlja. 
Jutri ob IX. uri bodo v njem odprli 
fotografsko razstavo mlade avtorice 
Lavoslave Benčič i/ Poreča. To bo 
njena tretja samostojna razstava, 
sodelovala pa je tudi na osmih skupin
skih. Čeprav je šele na začetku poti. ji 
poznavalci napovedujejo zanimiv 
razvoj v izrazju, ki ga omogoča 
fotografija.

V KOČEVJU 
RAZSTAVLJA KIPAR 
BOŠTJAN PUTRIH

KOČEVJE — V tukajšnjem 
Likovnem salonu bodo še do nedelje,
9. decembra, na ogled kiparska dela 
Boštjana Putriha, akademskega kipa
rja, ki kot svobodni umetnik živi in 
delujev Ljubljani. Razstavo zanimivih 
stvaritev tega likovnika, kižedvanajst 
let uspešno sodeluje zgrupo Junij, uve
ljavil pa seje tudi /drugimi razstavami 
doma in v tujini, so odprli 26. 
novembra, in sicer v počastitev dneva 
republike. Putrih sodi v mlajšo genera
cijo slovenskih kiparjev in med tiste 
ustvarjalce, ki so bistveno radikalizi
rali odnos do kiparstva in njegovega 
sodobnega poslanstva.

DOLENJSKI LIST



P'srni
in
o d m e v i

Bradati 
osemletniki
Tekmovalna komisija pri Medo

bčinski nogometni zvezi za Dolenjsko 
je pri verifikaciji rezultatov obravna
vala tudi športni komentar »Bradati 
osemletniki«, objavljen v Dolenjskem 
listu X. novembra, in ugotovila nasle
dnja dejstva:

Na sporni tekmi v Ribnici Ribnica 
:Partizan Straža so se domačini prit
ožili nad tremi igralci, pritožbo pa so 
poslali za pet igralcev. Na sami tekmi 
pa je bil po izjavi sodnikov sporen 
samo en igralec. Seje se je udeležil tudi 
predstavnik NK Partizan iz Straže in 
pokazal športne izkaznice za sporne 
igralce. T ,011 oval na komisija je po 
pregledu ugotovila, da se na izkaznici 
Borisa Pirca slika ne ujema z žigom 
nogometne zveze in žigom kluba, ter 
ocenila, da bi glavni sodnik — delegat 
moral spornemu igralcu preprečiti 
nastop. Predstavnik Partizana je poja
snil, da je bil na dan tekme iyi 
službenem potovanju in da so kadeti 
Partizana odpotovali v Ribnico sami. ’ 
Beseda je dala besedo in neki starejši 
igralec je Borisa Pirca »prepričal«, da 
bi nastopil namesto njega, na kar je 
tudi zamenjal sliko v športni izkaznici. 
To pa je bilo opravljeno tako slabo, da 
bi Boris Krštinc kot izkušen sodnik 
prevaro moral opazili. Tekmovalna 
komisija je sporno tekmo verificirala z 
rezultatom 3:0 \ korist nogometašev 
Ribnice, disciplinska komisija pa je 
kadetski ekipi Partizana iz Straže izre
kla ukor.

Nogometašev iz Straže ob tem ne 
nameravamo zagovarjati, vendar 
menimo, da do tega gotovo ne bi prišlo, 
če ne bi potovali v Ribnico sami. To je 
lahko vsem v poduk, da delo po klubih 
ne more sloneti na posameznikih.

M ILA N  GORENC 
za tekmovalno komisijo

k r it ič n o  o  
DELOVNI AKCI JI

— Drugič naj nas pokličejo na 
pomoč o pravem času, ne pa Šele ta
krat. ko jim teče voda v grlo. Ko
ruzo bi lahko pobrali v lepem 
vremenu.

Mojca Molan. 5. r

— Koruzo bi morali pobrati že 
prej. Akcija je bila organizirana 
prepozno.

I ranci Molan. 5. r

— Ni mi bilo všeč.da traktorist 
ni delal. Opozarjal je na vsak ko
ruzni klas, sam pa ni nobenega 
pobral.

Nataša Starki. 6. b

— Jezili so me vsi. ki so držali 
roke v žepih.

Brigita Cizelj, 6. b

— Malica je bila preskromna. 
Lačna sem bila.

Marinka Brili. 6. b

— Kdo bi pobral koruzo, če ne 
bi bilo nas? Kdo jo je pobiral lani? 
Je res ostala zunaj? Ali ni velika 
gospodarska škoda pustiti.10 ton 
koruze na njivi? Toliko smo jo pri
bližno nabrali samo mi!

Anketo je izvedla 
Sandra Novšak, X. a 

11 ovin. krožek. Artiče

Za izklop 
obdolžen 

računalnik

Žabjek še dviga temperaturo
Krajani KS Bučna vas pojasnjujejo, zakaj ne soglašajo s predlogom zazidalnega 

načrta Žabjek — Slabe izkušnje z Romi preprečujejo sožitje

Elektro Novo mesto 
vzel tok rednemu 

plačniku
X. novembra letos so mi brez 

opomina in moje vednosti izključili 
elektriko, čeprav redno in prav
očasno plačujem elektriko. Vse 
obroke sem plačal vedno pred 
rokom, ki je 20. v mesecu plačila. 
Prvi obrok sem plačal 10. maja. 
drugi 7. julija, tretji 12. septembra 
in četrti obrok 7. novembra. Ogla
si! sem se pri Elektru Novo mesto, 
da bi ugotovil, kdo je tako pred
rzen in brez odgovornosti, da 
izključi tok, ne da bi preveril upra
vičenost svojega ravnanja in pa to, 
ali je stranka doma ali dlje časa 
odsotna. Dobil sem odgovor, da 
krivca ni, da jim je dal računalnik 
podatek, da porabe električne 
energije ne plačujem redno. Na 
osnovi tega je bila elektrika 
izklopljena brez opomina, brez 
preverbc resničnosti podatka in 
brez moje vednosti. Ko sem se po 
večdnevni odsotnosti vrnil domov, 
sem na vratih dobil le obvestilo o 
odklopu.

Kdo bi nosil odgovornost, če me 
ne bi bilo takrat domov in bi se mi 
vsa zamrznjena živila pokvarila? 
Zakaj se izgovarjajo na računal
nik? Ali bom moral v prihodnje 
presedeti v stanovanju 24 urna dan 
iz bojazni, da se računalnik 
ponovno ne zmoti?

JEZD IM  IR GAJIČ  
Zagrebška IX 

Novt) mesto

Ker so informacije v sredst vih jav nega obvešačnja( Delo, Kaj) o reševanju 
romske problematike v občini Novo mesto in o izgradji romskega naselja 
Žabjek izzvenele, kot da krajani krajevne skupnosti Bučna vas naspro
tujemo rešitvi tega problema, oz. dasmoproti Romom, bi radi ISS O bN ovo  
mesto, delegatom občinske skupščine in vsej slovenski javnosti pojasnili 
naša mnenja in stališča.

Iz pismenih pripomb, ki smo jih dali 
posamezno k predlogu zazidalnega na
črta romskega naselja Žabjek, in iz 
pr i po 111 b i z ja v n e ra z pr a v e, k i j e b i la 3(). 
oktobra 19X4 v prostorih Cestnega 
podjetja v Bučni vasi v prisotnosti de
lavcev Zavoda za družbeno planiranje 
Novo mesto in predstavnikov SOb 
Novo mesto, je jasno razvidno, da kra
jani nismo proti reševanju romskega 
vprašanja, ki že dolga leta pekli 
novomeško občino, pač pa se zavze
mamo, da bi bil ta problem dokončno 
rešen na primeren način. Ne moremo 
se sprijazniti s tem, da bi njegova 
rešitev ponovno prizadela le krajane, 
ki pretežno nosimo to breme že 40 let. 
V tem času so namreč naši žulji, vlože
ni v naša polja, preživljali Rome, ki so 
pobirali pridelke. In Romov je bilo 
sčasoma v Žabjeku vse več. Kot kažejo 
študije k zazidalnemu načrtu Žabjek je 
tu najprej prebivalo le okrog 6 družin. 
Njihovo število seje povečalo s priseli
tvijo Romov iz Prečne, od koder so 
pobegnili pred maščevanjem tamkaj
šnjih prebivalcev, ker je eden od 
Romov ubil krajana Prečne (Odl
očajmo. 5. 11. 19X4). Ostaledi užineso 
se priteple v Žabjek od kdove kod, 
njihovo naselitev pa so po navedbah 
predloga zazidalnega načrta pogojeva
li bližina Novega mesta in vtijašnice, 
kjer naj bi imeli Romi možnost priti do 
orožja in streliva in možnost ukvarja
nja s prostitucijo.

Zakaj mi nočejo pomagati?
»V takih razmerah ni mogoče pošteno živeti...«

linam h ud e stanovanjske težave, kot 
kaže, pa zame ni razumevanja. Nimam 
svojega stanovanja niti zemlje za obde
lavo ali za gradnjo, a jo že šest let pro
sim in ne dobim. Živim pri očetu na 
njegovi zemlji. Ima9arov zemljišča,na 
tej površini pa živimo kar štiri druži ne.

Vaščani me sprašujejo, zakaj zemlje 
ne obdelujem, pa jim odgovarjam.da 
zemlje nimam, a mi ne verjamejo. Eno 
leto sem bil prijavljen pri stanovanjski 
skupnosti za dodelitev stanovanja, 
potem so mi ga ponudili v bloku, a ga 
nisem mogel vzeti. S svojo plačo ne bi 
mogel tam preživljati tričlanske 
družine. Prosil sem stanovanjsko 
skupnost, naj mi dajo vsaj kontejner, 
tega so mi odobrili in ga plačali. Ko je 
pošiljka prišla, so vse kontejnerje 
razdelili drugim Romom. Anton Špo
rar, odgovoren za romske zadeve na

občini, mi je rekel, naj se preselim v 
Žabjek, ki je romsko naselje, potem 
lahko dobim kontejner. Mislim, daje  
tak odgov of sramota, ker smoci.viliz.i- 
rana družina in v Žabjek nočemo iti.

Vsi trije bratje, ki živimo z družina
mi na očetovi zemlji, prosimo za 
zemljo kmetijsko zadrugo in občino, 
ker je na Ruperč vrhu družbene zemlje 
dovolj, a nimamo uspeha. Iz občinske
ga sindikalnega sveta so se sami prišli 
prepričat k nam na dom in ugotov ili so, 
da je res. kar govorimo. Ko sem 
pristojnemu, na občini povedal, da se 
bom pritožil na republiški izvršni svet, 
sem dobil odgovor, da bodo tam samo 
norce brili. Kaj naj storim? Vsem je 
lahko jasno, da z 12.000 dinarji, 
kolikor dobim, ni mogoče živeti in da 
bom prisiljen prosjačiti ali krasti.

IZLE TN A  
OSANKARICO

Konec oktobra je trebanjsko 
društvo upokojencev organiziralo izlet 
na Osankarico. Med potjo smo si naj
prej ogledali dom upokojencev v Celju, 
upravnica pa nam je orisala življenje v 
njem. Nato smo si s predsednikom 
celjskega društva upokojencev Lu
dvikom Zupancem ogledali muzej rev
olucije v Celju pa Stari pisker, kjer smo 
pred spomenikom prižgali svečko v 
spomin talcev, ki sojih streljali na dvo
rišču in borcev ter aktivistov, ki sojih 
tu nečloveško mučili. Sli smo tudi v to
varno nogavic na Polzeli. Naslednja 
postaja je bila Osankarica. Odšli smov 
gozd. kjer ja padel ves pohorski ba
taljon. Z nami je bila tudi naša članica 
Bizjakova, ki je iskala bratov grob. V 
spomin na padle smo pred ploščo pri
žgali svečko in zapeli partizansko 
pesem. To je bil letos četrti in tudi za
dnji izlet našega društva. Bili smo že na 
Doberdobu, v Begunjah in Dragi terna 
Rabu.

RLZKA MAJER

UBITI PES ČAKA

Že dolgo imajo lovci nalogo 
pokončati vsakega psa ali mačko, 
ki sta oddaljena od gospodarja, oz. 
psa. ki v gozdu preganja divjad. 
Lovci lovske družine Podsreda to 
tudi delajo. Pred kratkim je njihov 
član pokončal psa. ki ga je dobil v 
gozdu. Ni pa imel časa psa tudi 
pokopati in že dober teden leži ob 
glavni cesti, saj sc nihče ne zmeni 
zanj, čeprav je na očeh vsem 
članom LD in vaščanom. Zadnji 
čas je. da bi o tem obvestili 
pristojne organe, saj je steklina že 
med nami.

JOŽI: PINTERIČ  
Križe IS 

Koprivnica

Tradicije 1. SAB še živijo
Občni zbor 1. slovenske artilerijske brigade ob 40-letnici ustanovitve

Pred kratkim so sc zbrali v domu 
JLA v Ljubljani na rednem občnem 
zboru borci in borke Prve slovenske 
artilerijske brigade. Brigada je štela 
preko 500 borcev in imela v svoji ses
tavi več kot 11 lopov, ki jih je zaplenila 
ob italijanski kapitulaciji ter pri napa
dih na sovražne postojanke. Danes je 
živih še 39X borcev in bork, večina 
starih od 00 do 70 let. Od tega živi 171 
borcev na Dolenjskem.

V preteklih štirih letih po zadnjem 
občnem zboru jo zelo aktivno deloval 
odbor skupnosti borcev, predvsem pri 
razvijanju tradicij te brigade ter pri 
zbiranju originalnih fot ogni lij iz borb 
topničarjev pri napadih na utrjene sov
ražne postojanke, kot so bile npr. 
Žužemberk, Mirna peč. Tržišče, Rib
nica, Velike Lašče, Kočevje. Občine pri 
Trebnjem itd. Odbor je letos maja ob 
40-letnici ustanovitve L SAB v Ribnici 
na Dolenjskem organiziral proslavo in 
vsem borcem podelil priznanja. Tesno 
sodeluje z enoto V P Ribnica, ki nad
aljuje tradicije brigade. Vzdržuje 
povezavo s šolo na Prevolah, ki nosi 
ime brigade, s pohodno mladinsko 
enoto v Prečni, vzdržuje spominsko

obeležje in postavljeni top na Jami pri 
Dvoru in na Prevolah. Odbor se je 
izkazal tudi pri zbiranju zgodo
vinskega materiala o brigadi in spo
minov borcev, s čimer kaže še 
nadaljevali.

Do občnega zbora je bilo uresniče
nih veliko akcij iz bogatega programa. 
Napisana in objavljena je bila monog
rafija L SAB. Odbor je veliko naredil 
pri prenašanju izročil na mlade. Bri
gada je dobila tudi mnoga priznanja 
(npr. domicil v Novem mestu, ime L 
SAB nosi topniška enota v Ribnici, 
osnovna šola na Prevolah in ulica v 
Ljubljani). Obeleženi so bili vsi 
pomembni kraji na borbeni poti bri
gade. Posebej gre omeniti postavitev 
spomenika in topa na Jami pri Dvoru 
in pri šoli na Prevolah. Za potrebe 
muzeja Ljudske revolucije Slovenije in 
odbora brigade je komisija za zgodo
vino zbrala preko 300 originalnih 
fotografij iz NOB in izdala album o 
borbeni poti brigade. Sterni fotografi
jami je bila postavljena tudi razstava, 
ki jo je v 10 slovenskih krajih videlo 
preko 15 tisoč obiskovalcev. Napisa
nih in objavljenih je bilo precej 
prispev kov o posebnost ih partizanske-

() seji izvršnega sveta SOb Novo 
mesto, ko so v erjetno prav zaradi naših 
pripomb premaknili romsko naselje z 
rodovitnega območja \ gozd, smo 
zvedeli le iz članka v Delu. Menimo pa, 
da tudi taka rešitev ni celovita, saj je ta 
lokacija oddaljena od prvotno pre
dvidene borih 200 metrov, razmejuje 
pa jo regionalna cesta Novo mesto- 
— Mirna peč. Ali ta lokacija preprečuje 
možnost prostitucije in pridobivanja 
orožja, kot jo opravičuje predlog zazi
dal nega načrta? Ali zazidalni načrt 
Žabjek ne pomeni koncentracije 
Romov na enem območju, če je pre- 
d videli a gradnja kar okrog 40 stano
vanjskih objektov oz. v prihodnosti še 
več? Poleg lega povprečna romska 
družina šteje po statističnih podatkih 5 
članov, vemo pa, da imajo romske 
družine 10 in več otrok.

DRAGO M IK L IČ  
Stranska vas 51 a

Krajani okoliških vasi smo v prete
klih letih doživeli veliko roparskih na- 

' padov in tatvin, ki smo jih sicer pirija- 
vfjali organom za notranje zadeve, pa 
ravno zaradi tolikšnega števila Romov 
na enem mestu storilci niso bili odkriti. 
Vsega pa tako nismo prijavili, prav za
radi dvoma, da bodo prestopniki odk
riti in kaznovani, nam pa povrnjena 
škoda. Romom ni mogoče ničesar vze
ti, saj nič nimajo. Za primer naj na
vede mo oborožene napade Romov 
poleti 19X2 veni noči na 4 hiše z ostare
limi krajani na samem. Vse sledi so pe
ljale v Žabjek, toda storilcev niso odk
rili. Žrtve pa so bile težje telesno 
poškodovane, bile so ob denar in 
drugo premoženje. Kolikokrat so nam 
bili namenjeni streli iz teme in pa fizi
čna obračunavanja, ko smo hoteli bra
niti svoje pridelke, ki sojih Romi od
našali s polj sredi belega dne. Ko so 
romski konji popasli naše travnike, 
smo v zahvalo dobili še grožnje. 
Soc ia 1 ne pod po re so v p r i me rj a v i s 1 e m, 
kar smo jim morali dati mi, le kaplja v 
morje.

Priloge k zazidalnemu načrtu 
povedo,da so romske družine, ki sedaj 
živijo skupaj, sprte med seboj in da sa
mi Romi ne želijo živeti drug blizu 
drugega. Zazidalni načrt pa je vse 
Rome skoncentriral na 7 hektarov . Ali 
je to dovolj za mirno življenje sprtih 
družin? Lahko, da b<> prišlo do števil
nih novih družbeno nevarnih nasprotij 
med samimi Romi. Zazidalni načrt

dalje predvideva okrog 1.000 nr velike 
lokacije. Na njih naj bi stal stanovanj
ski objekt z zaprtim prostorom, 
prostorom za bivanje na prostem, 
objekt za domače živali,ostanek pa naj 
bi služil pridelavi hrane za Rome in 
krme za njihove domače živali, če bi jih 
redili. Koliko krme porabi en konj — 
konje Romi najpogosteje redijo — kra
janom, ki smo v večini kmetje, ni treba 
razglagati. Jasno je, da na predvideni 
zemlji romska družina ne bo mogla 
pridelati hrane niti zase, kaj šele krmo 
za živali. Ali ne bodo morebitni pridel
ki /  njihove lokacije le sredstvo za prik
rivanje na nepošten način pridobljenih 
pridelkov z naših polj? Predlog ZN res 
predvideva možnost pridobitve ze
mljišč v družbeni lasti v bližini Mu- 
haberja z najemnimi pogodbami. To
da ta zemljišča so sedaj v zakupu kra
janov iz vasi Hudo, ki tudi z njih odda
jajo tržne presežke. Bodo to namesto 
njih storili Romi?

Iz članka, objavljenega v Delu, 
lahko sklepamo, da je IS SOb Novo 
mesto sprejel predlog, da se lokacija 
romskega naselja umakne /obdeloval
nih zemljišč(tudi zaščitenih kmetij) na 
območje gozda, ki je po trditvah 
predloga ZN že degradiran. Lesni pri
rast so v preteklih letih s sekanjem 
uničili prav Romi, ostalo pa je 
debelejše drevje, predvsem smreka in 
hrast. Rastejo tudi številne mlade sm
rečice. ki jim je romska sekira prizane
sla. ker od njih ni koristi. Bo lastnikom 
zemljišč odvzeto še to, kar je ostalo v 
gozd u?

OB ZAKLJUČKU  
MESECA KNJIGE

Udeležila sem se prireditve ob za
ključku meseca knjige, ki je bila v Lju- 
bljan v klubu delegatov. Organizirala 
jo je ZKO Slovenije. Na prireditvi sta 
najprej nastopila igralca Mestnega 
gledališča. Podelili so tudi Trubarjeve 
plakete. Avtorji nagrajenih spisov pa 
smo dobili knjižno nagrado, brošuro z 
natisnjenimi nagrajenimi spisi in pla
kat, posvečen mesecu knjige.

BRANKA U H AN, X. r.
OŠ dr. Pavle Lunaček 

Šentrupert

Reševanje romske problematike z 
ZN Žabjek torej pomeni, da bomo pod 
težo tega družbenega problema še 
vedno najbolj krivili hrbte krajani ok
oliških vasi. Nikjer nam niso pojasnili, 
zakaj se bo civilizacija Romov spet iz
vajala v gozdu, ne pa v mestu, v ureje
nih sta nova njskih naseljih, blokih, kjer 
bi bila romska pot v normalno civi- 
lizairano življenje najbrž hitrejša in 
učinkovitejša. Zakaj se pereči problem 
novomeške občine spet rešuje le preko 
naše krajevne skupnosti, tako kot pred 
leti problem odlaganja odpadkov, v 
zadnjem času pa odlaganja odpadnih 
usedlin iz novomeške čistilne naprave, 
k i s o že za s t r u p i le vse ž i v Ijcn je v pot ok u 
Bezgavec, nam pa pozvr oči le neznosen 
smrad? Na vse naše pritožbe je le IS 
Novo mesto sprejel sklep,da mora bili 
nova lokacija za odlaganje teh usedlin 
znana do konca leta 19X4. Usedline pa 
še naprej romajo v Žabjek in nas 
zastrupljajo.

Do kdaj bo namesto nas odločal oz. 
samoupravljal nekdo drug, ne da bi 
upošteval naše težave, pripombe in 
mnenja? Do kdaj bodo vsi naši klici za
man? In kako si je v takem položaju 
sploh mogoče predstavljati sožitje med 
krajani in Romi v Žabjeku? Kako naj 
nas prepričajo«)nečem,če pa imamo za 
sabo že toliko slabih izkušenj? Pouda
rjamo. da nismo proti rešitv i romskega 
vprašanja. Pristajamo, da se na našem 
območju uredijo bivalne razmere za 
tiste romske družine, ki šobile prvotno 
v Žabjeku in s katerimi ni bilo večjih 
pr o bi e m o v. Za v ze m a mo pase za to. d a 
se za Rome ne poskrbi le na račun 
družbenih sredstev. Nekaj naj storetu- 
di Romi sami. Doslej niso še ničesar.

KRAJANI KS BUČNA VAS 
(190 podpisov)

Jožetu Matkoviču v spomin
Nedavno smo se poslovili od našega 

dobrega Metličana Jožeta Matkoviča, 
kateremu so namenjene tele skromne 
besede.

»Kovčke imam pripravljene, lahko 
se poslovim od lega sveta,« je dejal 
pred nekoliko meseci. Sam pri sebi sem 
upal, da slovo vendarle ne bo prišlo ta
ko hitro.

Za Jožetom Matkovičem jc nastala 
velika praznina, tako v ožjem kot tudi 
širšem krogu. Mnogi ga bomo pog
rešali. še posebej tisti, ki nam je prisk-

zemlja zahteva delo od zore do mraka.
Do soljudi je gojil spoštova nje i n pri

jateljstvo, bil je splošno spoštovan in. 
cenjen. Če bi imela domovina veliko 
takih ljudi, kot je bil rajni Jože Matko
vič, ne bi bilo posebnih problemov v 
narodnem gospodarstv u.

Dr. J. K.

ga topništva na Slovenskem. Dve mla
dinski pohodni enoti sta organizirali 
več pohodov po poteh I. SAB. Vsakih 
pet let po ustanovitvi brigade je bila 
organizirana proslava, posebej slove
sna letos ob 40-letnici- v Ribnici. Ob 
pomembnih praznikih sočlani odbora 
obiskovali šole po Dolenjski, l esno 
sodelovanje je razv ito tudi s SG1* Pio
nir in »Krko« iz Novega mesta, z obči
nami Trebnje. Ribnica in Kočevje, ki 
jim je odbor podelil posebna prizna
nja. Na zboru so podelili priznanja in 
zlate plakete za aktivno delo v 
preteklem obdobju 14 borcem. V P 
Ribnica, šoli Prevole, mladinskim 
pohodnim enotam.

Dosedanji predsednik odbora Miha 
Mišičje na zborupoudaril.dadanašnji 
čas prav tako potrebuje štev ilne borce 
iz vrst mladih, ki bodo sposobni in 
pripravljeni nadaljevati v revoluciji 
zarisano pot. Na zboru so razrešili stari 
in izvolili nov odbor; /a novega 
predsednika je bil izvoljen Boris Lah. 
Na GO ZZB NOV pa so poslali 
protestno pisni«) zaradi krivičnega 
sojenja vojnemu zlcičjncu Druschkeju 
v i leidelbergu.

1 RANCI Ž V 1 Pl l I

«>či! na p«>m«)č, kadarkoli je bil«) treba. 
Bil je delaven kot mrav lja. Na veliko se 
je razdajal, nobenega dela se ni ustrašil. 
Razumel seje na dela ha polju, p«>pra- 
vljal je kmetijske stroje.stroje v indust
riji, saj je bil njihov vzdrževalec v 
večjem industrijskem obratu; tudi 
strnjeni v domačem g«)spodinjstvu je 
bil k«)s. imel je zlate roke; česar seje lo
til. vse je dokončal. Kakor je bil zelo 
bister, tako je bil sila skromen. Samo
hvala in napuh sta mu bila tuja. Člove
ku. kije bil v stiski, ni znal «>dreči svoje 
pomoči. Naj je bil še tak«) zaposlen, je 
vedno našel čas za pomoč sočloveku. 
Spoštoval in cenil je zemljo tudi ta krat. 
k«) so ji mnogi obrnili hrbet in iskali 
b«)ljši in lažji zaslužek v industriji, kjer 
je bil omejen delovni čas, medtem ko

Franc Kocjan

KULTURNI DAN
V okviru kulturnega dneva smo 

učenci naše sole od prvega do osmega 
razreda obiskali zgodovinske-in kul
turne znamenitosti v Kostanjevici in 
Pleterjah. V prenovljenih prostorih 
kostanjeviškega gradu smo si ogledali 
galerijo Božidarja Jakca, v Pleterjah 
pa g«)tsk«> kapelo in se seznanili z 
življenjem v samostanu.

ALENKA CIZE L. X. r 
OS Škocjan

Jt
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OB DNEVU 
REPUBLIKE

V torek, 27. n o v e m b ra ,  srno imeli 
učertci višjih ra z re d o v  osnovne šole 
»Milka Šobar—Nataša« v Novem' 
mestu svečano proslavo ob dnevu 
republike. N a s to p ilo  je veliko učencev. 
Pevski zbor nam je za uvod zapel 
himno SFRJ, nato pa so sledile recita
cije in še mnoge borbene pesmi. Pro
slava je bila zelo lepo organizirana.

MATEJ A R  AVBA R, X.r 
OŠ Milka Šobar— Nataša 

Novo mesto
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KIPEC PIONIRJA
Za 29. november je bilo lotos na naši 

šoli zelo slovesno. Proslavili "SVno dan 
republike, sprejeli cicibane med pio
nirje in prejeli kipec Pionirja. 
Podpredsednik ZPMS Franci Kržan 
nam je izročil zasluženi kipec, kismosi 
ga priborili v 13. igrah pionirjev iz vse 
Slovenije pod geslom »Rastemo pod 
Titovo zastavo — pionirji veselo na 
delo!«. Kipca smo se zelo razveselili,še 
posebno, ker smo ga dobili edini v 
novomeški občini.
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HELENA ŠIŠKO. 7.b 
OŠ Mirna peč

IZLET ROG 
— JELENDOL  

— BAZA 20
Zaradi slabega vremena je bil izlet 

dvakrat preložen. 24. novembra namje 
le uspelo. Ob 7. uri smo se planinci 
novomeškega planinskega društva 
zbrali na avtobusni postaji. Kar veliko 
nas je bilo. Avtobus nas je odpeljal do 
Žage, od tam smo šli po gozdu na vrh 
Roga. kjer smo pomalicali in se 
odpočili. V knjižice pionir — planinec 
in v izkaznice Trdinove poti smo si 
odtisnili žig »Rog 1100 ra«. Vračali 
smo se po bližnjici. Nacesti nasječakal 
avtobus in nas odpeljal malo dlje od 
Podstenic. Tam smo izstopili in šli 
proti Bazi 20. Spotoma smo si ogledali 
partizansko bolnišnico Jelendol in 
grobišče, kjer smo prižgali svečke. Na 
Bazi 20 smo si ogledali barake. 
Preživeli smo zelo lep dan.

SIMONA JARC, 6. b 
OŠ X II. SNOUB Novo mesto
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NNNP HINJA 84
17. novembra zgodaj zjutraj seje v 

Krmelju, Šentjanžu in Tržišču začel;*, 
akcija HINJA X4. V njej so sodelovali 
vsi krajani. V akcijo sni«) se vključili 
tudi pionirji naše šole. Kurirji so tmsili 
in obešali letake ter nosili različna 
sporočila. Sestali smo se tudi člani pio
nirskega in mladinskega odbora naše 
šols ke s k u pnosl i. Čl a ne smo se zna n i I i s 
položajem v našem kraju, ki gaje hotel 
zavzeti »sovražnik« ter organizirali 
pionirsko opazovalno službo. Pionirji 
— novinarji so se s krajani pogovarjali 
o akciji. Okrog desete ure je sirena 
napovedala »letalski napad«. Uma
knili smo se v zaklonišče. Ko je 
nevarnost minila, smo nadaljevali z 
novinarskim delom, saj s«) se s terena 
vrnili že nekateri dopisniki.

T IN A  HOČEVAR. 6. r 
OŠ X II. SNOUB 
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KVIZ O POŽARNI 
VARNOSTI
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de
za
Til
za

Oktobra, v mesecu požarne varnosti, 
v Sevnici vsako leto pripravijo kviz o 
požarni varnosti in zaščiti. Letos sem 
bila med tekmovalci tudi jaz. Z dvema 
sošolkama sem se pridno pripravljala 
na kviz. Na koncu smo pristale na 
drugem mestu. Za nagrado smo dobile 
gasilni aparat in diplomo. Kviz me je 
navdušil in se ga bom udeležila tudi 
prihodnje leto.

L ID IJA  UDOVČ.5. b 
OŠ Boštanj

V začetku novembra smose poslovi
li od I ranca Kocjana iz Gornjega 
Grčevja. Rodil se je leta 1924vkmečki 
družini v Ortiuški vasi pri Trebelnem. 
Leta 1951 se je priženil na Gričarjevo 
domačijo v Gornje Grčevje. Z ženo sta 
pridno zgrabila za delo in k tnalu je bilo 
videti, da je domačija dobila skrbnega 
gospodarja. Imela sta pet otrok in sta 
jih vzgojila v poštene iy delovne ljudi.
I rane je bil priučen tesar-krovec. S 
svojo skupino je prekril marsikatero 
streho v bližnji in daljni okolici in bil 
zelo cenjen in iskan zaradi solidnega 
dela.

Vse od prihoda v Grčevje je bil 
družbenopolitično aktiven. Sodeloval 
je v KO Grčevje. Otočec, v občinskem 
odboru, bil je delegat za svoje področje 
v svetu KS Otočec. Znal je povezati 
interes krajanov in interese širše 
družbene skupnosti in tako veliko 
prispeval k napredku celotnega Grče
vja. Ilerinje vasi, Balte, vrha in Sel z 
vselili zaselki. Na njegovo pobudo in z 
njegovim delom so elektrificirali ta 
področja, zgradili ceste itd. Vsezudane 
naloge je vedno tudi dokončal. Leta 
19k2 je prejel priznanje KS Otočec za 
svoje delo pri komunalnem napredku 
kraja.

KRAJANI KS OTOČEC

KRAJANI POMAGAJO
Pri literarno novinarskem krožku 

smo dobili nalogo, da intervjuvamo 
predsednike posameznih krajevnih 
skupnosti. Odločila sem se za predsed
nika KS Prečna tovariša Bana.

— Kateri so največji problemi v KS 
Prečna?

»Glavni problem v naši krajevni 
skupnosti, ki ima okrog 500 prebi
valcev, je dograditev vodovoda v 
Prečni in na Kuzarjevem kalu. 
Potrebna je tudi nova trgovina, saj je 
sedanja precej stara, popravilo mrliške 
vežice in še veliko manjših stvari.«

— Kaj ste naredili v zadnjem času in 
kakšni so načrti za naprej?

»V zadnjem času smo zgradili 
vodovod vCešči vasi ter prenovili dom 
kulture. Načrtujemo pa. da bi postavili 
novo trgovino, obnovili mrliško 
vežico, ustanovili otroški vrtec v bivši 
šoli ter modernizirali lokalne ceste.«

— Kako se krajani, tudi mladina, 
odzivajo na akcije?

»Krajani se zelo dobro odzivajo na 
akcije v krajevni skupnosti. Radi prisk
očijo na pomoč. Tudi mladi s 
prostovoljnim delom veliko pripomo
rejo.«

RENATA MESOJEDEC, 8. b 
OŠ X II. SNOUB 

Novo mesto
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Zmogli nuklearko, klecnili pred deponijo
Radioaktivnih odpadkov noče nihče, zato le začasna rešitev — Prebivalci okoli šnjih vasi vznemirjeni — Kaj pravijo strokovnjaki — 

__________________ Naša prva jedrska elektrarna sicer uspešna in varna, k njenemu delu pa so vendarle tudi pripombe

Gradnja naše prve jedrske elekt
rarne v Krškem je  spripravami vred 
'tajalapribližno I  I  let, za samogra- 
ditev in zagon oziroma preizkuša- 
t ja  pa je  ameriški Westinghouse, k i 
je  prevzel izgradnjo »na ključ«, po
rabi! dobrih sedem let. Začetek 
'rajnega obratovanja na 100- 
odstotno moč sega v avgust 1982. 
Gradnja, v kateri so sodelovala tudi 
številna jugoslovanska podjetja, je  
kasni/a glede na pogodbo, v prime
rjavi s povprečnim trajanjem gra
ditve drugih nukleark po svetu pa 
smo Jugoslovani dokazali, da lahko 
gradimo jedrske elek tram e znotraj 
meja svet ovnih izkušenj. Nuklearke  
hitreje gradijo le v deželah z eno
tnim jedrskim programom.

Osvežimo si še nekolikanj spo
min z nekaj številkami! Celotna 
naložba prvenca z instalirano  
močjo 664 megavatov in izhodno 
močjo 632 megavatov je veljala 
^{ovenijo in Hrvaško 24.039.W6.000 
dinarjev. Tujih  posojil je  bilo za 
natanko 515.197.760 dolarjev, do
mačih dinarskih kreditov pa nad
13.536.000.000 d inarj ev- Po po
d a tk ih  M ednarodne agencije za 
atom sko energ ijo  znašajo specifi
čna vlaganja v jedrske  e lektra rne  v 
državah v razvo ju  s p rib liž n o  
enako in s ta liran o  m očjo  ko t JE  
K rško  1.660 am erišk ih  do la rje v  za 
k ilova t, p ri naši n u k le a rk i so ta 
vlaganja stala 1.490 do la rjev . V 
■ehnološko razv ite jš ih  deželah je  
znesek n e ko liko  m anjši k o t v 
Krškem.

Povprečna proizvodna cena pr
oizvodnje za amortizacijsko dobo 
elektrarne znaša 434 par za kilo
vatno uro. Za izračun proizvodne 
cene za življenjsko dobo elekt- 
rarne 30 iet so upoštevali stroške 
odplačevanja posojil in drugih 
stalnih ter spremenljivih stroškov 

E Krško. Obresti na tuje kredite 
'(vključno z odlogom začetka 
plačevanja za tri leta!)soocenili na 
znesek 434.800.000dolarjev, za iz
račun proizvodne cene pa upošte
vali tečaj d o la rja— 125 dinarjev in 
povprečno letno proizvodnjo 
4.000 gigavatnih ur v obdobju po 
letu 1983. Zanim ivo je , da je  v 
prvem-desetletju obratovanja pr
oizvodna cena še razmeroma viso
ka (625 par do konca leta 1985 in 
587 par do konca leta 1990), zatem 
pa naj bi se znižala na 355 par za 
kilovat v zadnjem desetletju.

E)oslej je  krška nuklearka pr
oizvedla okrog 8 m ilijard kilova- 
■nih ur in dosegla faktor razpol- 
ozljivosti nad 90 odst. Ker ni bilo 
Pomembnejših okvar v reaktor
skem in varnostnem delu elekt
rarne, naj bi to potrdilo mnenja 
strokovnjakov, da je  jedrska elekt- 
■rarna varen in zanesljiv vir elekt
rične energije.

Lani so v JE opravili prvi 
remont in menjavo goriva, 
dokončno pa so rešili težave 
i ^ o l j o  tresenja cevi v uparjalni
kih. Plan proizvodnje so presegli 
za dobrih 8 odstotkov. Redno ob

ratujejo tudi letos, zato so že ob 
polletju presegli plan proizvodnje 
za 6,5 odst. Od leta 1983 proizvede 
nuklearka okoli četrtino elekt
rične energije proizvedene, v 
Sloveniji.

UPORABNEGA 
DOVOLJENJA

PA ŠE N I.....
Ker je bilo poskusno obrato

vanje zaradi nujnih sprememb na
pajalnega sistema uparjalnikov in 
odpravljanja pomanjkljivosti vsa- 
mih uparjalnikih podaljšano, so 
predvidevali, naj bi opravili zadnji 
korak —  tehnični pregled elekt
rarne neposredno po pridobitvi 
dovoljenja oziroma posebnega so
glasja za trajno obratovanje JE 
Krško. Republiški kom ite za 
energetiko oz. republiški energet
ski inšpektorat je 6. februarja letos 
izdal to soglasje, ki je  pogoj za 
pridobitev uporabnega dovolje
nja. »izgradnja bi morala biti čim 
prej zaključena. Zato  naj si 
čimprej nuklearka pridobi up
orabno dovoljenje, saj gre za 
psihološko vprašanje, kajti to ni 
klasičen objekt, ki bi lahko v 
nedogled posloval brez tega 
dovoljenja. Se posebno ne zavoljo 
specifičnih varnostnih vprašanj,« 
pravi predsednik občinskega 
izvršnega sveta v Krškem Vinko  
Bah.

Od začetka poskusnega obrato
vanja elektrarne do sedaj je bilo v 
obratu za predelavo tekočih radi
oaktivnih odpadkov v začasnem 
skladišču uskladiščenih okoli 
2.500 sodov odpadkov. Značilno  
je, da je hitrost doz povprečno 
desetkrat manjša od projektiranih  
vrednosti (manj kot 20 miliremov 
na uro!), kar pomeni, da je.uskla- 
diščena razmeroma velika prostor
nina nizko aktivnih odpadkov.

Po projektnih ocenah bi moralo  
začasno skladišče ob sami elekt
rarni sprejeti okoli 5.000 sodov, 
čas uporabe začasnega skladišča 
pa bi moral biti okoli pet let do 
prvega praznjenja. Da ne bi prišlo 
do prehitre zapolnitve začasnega 
skladišča, so strokovnjaki JE  
K ršk o v sodelo va nj u s st rok ovnja- 
ki Metalne, »Djure Djakoviča« in 
IB E razvili tehnologijo koncentri
ranja tekočega odpada, ki je 
desetkrat učinkovitejša od obsto
ječe.

V  začetku lanskega leta so v 
krški nuklearki povečali zmog
ljivost obstoječega bazena za odla
ganje bolj nevarnega izrabljenega 
goriva. Zdaj je dovolj prostora za 
skladiščenje 826 gorivnih elemen
tov, kar zadošča za 17 let obrato
vanja elektrarne. Na leto zame
njajo 40 paliegoriva, polcgtega os
tane še vedno prostor za odlaganje 
celotnega goriva iz reaktorja (121 
elementov!). Žal se pri nas samo 
pogovarjamo o tem, da bo treba 
najti osrednje skladišče za nizko in

srednje radiaktivne odpadke, ki bi 
bilo nujno tudi za radi nekaterih in

štitutov in bolnišnic, še manj pa 
razmišljamo o ustrezni rešitvi za 
skladiščenje izrabljenega goriva. 
Je res časa na pretek? Tako  so mi
slili tudi, ko bi morali že kaj storiti 
za varno shranjevanje nizko in 
srednje radioaktivnih odpadkov 
bolj na »dolge proge«, a je očitno 
zmanjkalo sape ali pa še česa. In to 
pričenja ljudi vznemirjati!

Zavoljo  številnih neznank in 
dilem in jasno zavezujočih sklepov 
zborov občinske skupščine glede 
skladiščenja radioaktivnih od
padkov je krški izvršni svet 11. 
oktobra letos naslovil dopis repu
bliškemu izvršnemu svetu. Spor
očil mu je, da dogovarjanja o gra
ditvi centralnega skladišča nizko 
in srednje radioaktivnih od
padkov potekajo zelo počasi ter da 
so v nuklearki razvili bistveno 
učinkovitejšo tehnologijo koncen
triranja tekočega odpada, kot je 
Westinghousova. »Zaradi realiza
cije nove tehnologije, ki zahteva 
postavitev novega objekta za re
dukcijo volumna navedenih radi
oaktivnih odpadkov, je  JE Krško  
zaprosila občinski izvršni svet za 
izdajo soglasja lokaciji tega objek
ta. Glede izdaje tega soglasja je 
izvršni svet izpostavil naslednjo 
dilemo, za katero želi vaše poja
snilo: A li bo do konca oktobra  
1986 zgrajeno centralno skladišče 
za odlaganje nizko in srednje radi
oaktivnih odpadkov? Kakšni 
bodo ukrepi ozirom a rešitve v 
primeru, da do navedenega roka 
centralno skladišče ne bo zg
rajeno, ob tem, da občina ne dov
oljuje nobenih povečanj skladi
ščnih kapacitet?« je vprašal občin
ski izvršni svet.

•  Predsednik republiškega ko
miteja za energetiko Jakob Pisker
nik in predsednik strokovne komi
sije za jedrsko varnost dr. M ilan  
Čopič v odgovoru med drugim piše
ta, »da ne morejo dat i za gotovila, da 
bo končno skladišče srednje in nizko 
aktivnih odpadkov že zgrajeno in v 
obratovanju do oktobra 1986, kar 
znaša pet let po začetku poskusnega 
obratovanja J E Krško. Pač pa bomo 
skladno z odločbo za začetek ob
ratovanja odločno vztrajali na 
izpolnitvi zahteve, da mora biti izg
radnja končnega skladišča do tega 
roka zagotovljena. Pod tem smat
ramo, da je najmanj, kar mora biti 
doseženo do tega roka, sprejet 
investicijski program v vseh svojih 
elementih ter sprejeta odločitev o 
izgradnji v vseh za to pristojnih or
ganih in organizacijah oziroma 
interesnih skupnostih.«

KRČANI SE 
RAZBURJAJO

Zmanjšanje prostornine nizko  
in srednje aktivnih odpadkov vsa- 
mi elektrarni bi zelo zmanjšalo 
stroške transporta do končnega 
skladišča teh odpadkov ter tudi 
investicijske in obratovalne stroške 
skladišča. Elektrogospodarstvi H r
vaške in Slovenije naj bi se ob 
dogovarjanju za drugoskupno JE, 
tokrat pri Prevlaki, dogovorili še 
za gradnjo takega skupnega skla
dišča. Da le ne bi izgubili bitke s 
časom, naj bi nuklearka Krško  
družno z Rudnikom urana na 
Žirovskem vrhu in ob pomoči soz
da slovenskegaj elektrogospodars
tva proučila, klako bi lahko skla
diščili sode z radioaktivnim i od
padki, morda v izkoriščenih odko- 
pnih jam ah rudnika. Toda tudi to 
bi bil verjetno lezačasen ukrep vsi
li, da se nebi prim erilo,da bi mora
li krško nuklearko zaradi polnega 
začasnega skladišča ustaviti.

»Presenečni, celo prevarani in 
ogorčeni smo zaradi nevarnosti, ki 
lahko nastane kadarkoli. Vsi, ki 
živimo do 10 kilometrov od 
atomske, se dobro zavedamo, kaj to 
pomeni. Ne zanima nas nuklearka, 
ampak naš danes in jutri. Pod nobe
nim pogojem se ne bomo strinjali,da  
se pri nuklearki zgradi objekt za 
zmanjševanje volumna, dokler se ne 
zgradi centralno skladišče,« je  poja
snil stališče delegacije krške 
krajevne skupnosti na skupnem 
zasedanju vseh zborov občinske sku
pščine 13. novembra v Krškem dele
gat Jože Račič.

Za jedrsko energijo smo se odl
očili v Jugoslaviji, zato so 
potrebne ustrezne rešitve na vseh 
ravneh, je  menilo predsedstvo 
občinske konference S Z D L . Pred
sednica Margarete M arjetič je  de
jala, da se nikoli ne bo moč izgoniti 
vprašanju varnega delovanja in 
življenja ob nuklearki. »Nekatere 
stvari so rešene kratkoročno in tu
di s skladiščenjem radioaktivnih  
odpadkov je bilo tako, zato so nu
jne sistemske, dolgoročne rešitve.«

Jedrska elektrarna ima s komu
nalno skupnostjo Krškosklenjeno  
pogodbo za dobavo 5 litrov vode 
na sekundo iz krškega vodovodne
ga omrežja. Povprečna poraba 
vode iz vodovoda za nuklearko pa 
včasih presega to količino, da bi se 
drugi porabniki pitne vode manj 
jezili na elektrarno, ker ob konicah 
včasih ni dovolj vode, bodo po
večali količino potrebne pitne 
vode na 8 litrov na sekundo. Več 
težav utegne biti s tehnološko 
vodo za potrebe obratovanja JE. 
Desni breg Save ne bi smel biti na 
razpolago za kateregakoli up
orabnika tehnološke vode, zato bo 
tudi JE morala poiskati rešitev na 
levem bregu Save ali z uporabo  
njene vode.

»Po namestitvi čistilnih naprav 
vtovarni »DjuroSalaj« imamo ve
liko manj težav. Tudi razpol
ožljivost nuklearke seje povečala. 
Kljub temu ostajajo voda in radi
oaktivni odpadki največji problem. 
Za končno pridobitev uporabnega 
dovoljenja pa ne bi smelo biti 
preveč težav, saj se pri tem uba
damo predvsem z zbiranjem raz
nih soglasij in tudi dograditvijo ne
katerih objektov, ki nimajo 
nobene zveze z varnostjo,« pravi 
predsednik kolektivnega poslo
vodnega organa JE Krško Janez 
Dular.

M ed ljudm i, ki živijo v bližini 
nuklearne je bilo v preteklih letih 
ob lokalnih potresih veliko laičnih 
domnev, češ da je povzročitelj 
potresov nihče drug kot »atom
ska« ali pa da je vsekakor neka
kšna vzročno-posledična poveza
va. Seizmološki zavod Slovenije je 
odločno zavrnil take razlage, kajti 
po teh bi naj bila »kriva« za potres 
elektrarna celo tedaj, koni obrato
vala. Zavod predlaga nuklearki, 
naj ga vključi v svoj opazovalni 
sistem vseh parametrov, ki so 
pomembni za elektrarno in njeno 
okolje. Občutljivejše seizmometre 
bi morali postaviti blizu elektrarne.

Krčani bi radi, da bi bili redno 
obveščeni o rezultatih meritev 
vplivov nuklearke na okolje, te 
meritve pa naj bi bile urejene 
sistemsko. Predsednik strokovne 
komisije za jedrsko varnost dr. M i
lan Čopič meni? »Ponosen sem,da 
o naše strokovne organizacije 
sposobne voditi emisijske vredno
sti JE Krško. Izpusti iz JE so zelo 
nizki, zanemarljivi, kar je rezultat 
zelo kakovostnega obratovanja in 
tudi goriva. Ponosen sem tudi na 
civilno zaščito, ki seje tako izkaza
la ob akciji N N N P  Posavje 82, da 
jo  je  izredno dobro ocenila tudi 
Mednarodna agencija za atomsko  
energijo, tuji strokovnjaki pa se 
zelo zanimajo, da bi si ogledali 
kakšno podobno vajo.«

Zanimiva je tudi misel podpred
sednika krške občinske skupščine 
Pavla Krošlja, da odgovornosti ne 
moremo prelagati. »Namesto da 
bi z vsem končali leto dni pred 
zagonom, smo dve leti v zamudi. 
Tudi ko gre za povsem strokovne 
zadeve, bi pričakoval hitrejše reše
vanje, predvsem od višjih, ki bi 
lahko bili za zgled.« Predsednik 
občinske skupščine Krško Branko 
Pirc meni, da je prav če pride na 
dan vsa problematika Jedrske 
elektrarne Krško. »Lahko bi rekli, 
da nova vloga nuklearke pomeni 
tudi izigravanje že sprejetih 
sklepov občinske skupščine. Skle
nili smo tudi, da je za varnost 
potrebno, da so strokovnjaki 
čimbolj dosegljivi, pri roki. Še 
vedno se jih  kakšnih 30 vozi v 
Samobor in nimajo niti telefona, 
ker v tamkajšnji centrali menda ni 
prostih zmogljivosti.«

P A V E L  PERC

Janez Dular

dr. M ilan Čopič

Margareta Marjetič

Branko Pirc

Jože Kačič
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Brez tveganja ni nič
Izumitelj Konrad Ajster o svojih izkušnjah

V družbi, ki ne ceni in ne spodbuja 
izvirnosti, je nekaj narobe. O tem že 
dolgo razmišlja obrtnik Konrad 
Ajster, avtor številnih novih tehni
čnih zamisli, iz Krške vasi. Ne more 
se sprijazniti s tem, da ostajajo vsi 
pozivi in priporočila brez odmeva. 
Nikjer jih ne jemljejo resno. Na ses
tankih jih sicer povzemajo, vendar 
kar tako, brez obvezujočih dogovo
rov za izpeljavo, toliko da jih registri
rajo in obkljukajo kot marsikakšno 
drugo nalogo.

Za lake površne obravnave je ško
da časa in besed, škoda tiskarskega

črnila za brošure, ki romajo nepreb
rane med odpadni papir. Zakaj ne bi 
k razpravam pritegnili ljudi, ki bi jih 
osmislili /osebnozagretostjo, z izku
šnjam i i n voljo po od k ri va nj u ter ure- 
sničevanju novih zamisli. Taki ljudje 
so povsod in zagotovo ne bi odrekli 
sodelovanja, če bi našli pot do njih.

Najbrž gre vsem skupaj še veliko 
predobro, saj obdanim z neprebojno 
lupino lagodnosti nobena trinajsta 
seja ne pride do živega. Ali bi se sicer 
nadaljevalo tako, kot pravi Ajster:

»Delamo samo tisto, kar je ut
ečeno, in kupujemo licence. Vendar

so tisti hip že zastarele. Novih 
postopkov nikjer ne prodajajo. Pri 
nas pa novitet ne uvajamo, škoda 
nam je denarja zanje, škoda za inven
tivno in raziskovalno dejavnost na
sploh. zato se ne smemo čuditi, če 
smo po inovacijah predzadnji na 
svetu.

Kdor gre na trg z novim izdelkom, 
je sam, sicer pa mora vnaprej 
pričakovati konkurenco. Zaradi te
ga za vse novo dovzetnemu puška
rju, orodjarju in finomehaniku Kon
radu ne gre v račun, da avtorji najraz
ličnejših izumov ne dobijo podpore 
za prenos svojih zamisli v prakso.

»Sam sem, na primer, ponudil 
avtomobilski tovarni Zastava svoj 
rotacijski motor. Poceni je in ga 
lahko napravi vsaka boljša orodjar
ska delavnica. Zaradi popolnega 
izgorevanja sploh ne zastruplja zra
ka. V primerjavi s sedanjim je 
izredno ekonomičen in porabi ko
maj tretjino goriva. Svinca v njem ne 
potrebuje. Tak motor je po svoji 
varčnosti kot nalašč za krizne čase. V 
kombinaciji s hidravličnim menjal
nikom, kije  tudi moj izum. bi tovar
na lahko izpopolnila Jugo, ga iz
važala v ZD A  in druge države, ki 
prepovedujejo zastrupljanje okolja s 
svincem. Toda Zastavi se na mojo 
ponudbo ni zdelo vredno niti 
odgovoriti,« ogorčeno pripominja 
Ajster.

Kako tudi ne bi? Za ta motorje po
rabil ogromno časa. Izum je zavaro
val pri Zveznem patentnem zavodu 
l97!.leta.od 1981 pa ima vrokah tu
di odločbo za izdajo patenta. Ta

dolgotrajni boj s patentnim zavodom 
je zaradi zavlačevanja uradnega 
postopka zahteval od predlagatelja 
veliko energije. Toda Ajster ni 
človek, ki bi odnehal. Še vedno misli, 
da bi v Brežicah lahko imeli tovarno 
takih motorjev namesto avtomobil
skih prikolic IM V  in potem gotovo 
ne bi imeli izgube. Prepričan je.da bi
la vrata na tuja tržišča na široko 
odprta.

O motorju in hidravlični gonilni 
napravi z. avtomatsko menjavo 
hitrosti in posameznim pogonom 
kolesje začel razmišljati že v vojski, v 
tankovski enoti. Tam se je seznanil z 
motorno tehniko. Vozil je ameriški 
tank in kmalu postal pozoren na 
pogonske in druge probleme. Poglo
bil seje vanje in jih študiral več let. Po 
vztrajnem in trdem delu se je doko
pal do boljše rešitve, do hidravlične
ga menjalnika za osebna, tovorna,

m m

vojaška in druga vozila. Patentirati 
ga je dal I970. Zdaj dokončuje 
prototip.

Ajster ima doma polno mapo 
izumov. Med njimi je »hidrovlol« le
talo, ki se dvigne v zrak kot he
likopter. To je manjši osebni avion. 
Krila nadomeščala podva zračna vi
jaka na vsaki strani. Patent je avtor 
prijavil in zanj se zanima tovarna 
športne opreme Elan v Begunjah. 
Pred helikopterjem ima tudi to 
prednost, daje veliko cenejši.

Za današnjo rabo je primerna tudi 
v Konradova hidromotorna elekt
rarna, /a katero trdi, da bi jo lahlo 
izdelovali konfekcijsko, to je hitreje, 
ceneje in manj zapleteno, kot jih gra
dijo zdaj.

Privlačnost za vsakogar izmed nas 
pa je izboljšano kolo. Njegova pogla
vitna značilnost je, da izkoristi vso 
človekovo energijo, če odštejemo iz
gube zaradi trenja in zračnega upora. 
Na kolesih, s katerimi se zdaj 
vozimo, gre namreč v izgubo pri
bližno polovico moči, s katero jih 
poganjamo.

Peč /a centralno ogrevanje, ki je 
obenem kamin, ima doma v dnevni 
sobi. Napravljena je za vsa trda gori
va in je izredno ekonomična. Velika 
vrata in veliko kurišče omogočata 
nalaganje celih klad. Drv torej nitrc- 
ba sekati. Ajstrovi pokurijo v njej ves 
odpadni les. Za ogrevanje lOOkvad- 
ralnih metrovstanovanjske površine 
porabijo za zimo le osem prost orni ti
skih metrov drv.

Nagradi v znesku 15 tisočakov se 
mojster odpoveduje v korist sklada

za financiranje inovacij. V občini ta
kega sklada še ni, zatoje moral denar 
začasno prevzeti, vendar ga ne bo 
obdržal. Rad bi. da bi se kaj prema
knilo. in upa.da bo ustanovitev skla-

•  Letos je za praznik brežiške 
občine občinska raziskovalna 
skupnost podelila Konradu Ajst- 
ru nagrado za centralno peč —  
kamin in stroj za valjenje na
vojev. Take stroje pri nas 
uvažajo. Zanj je treba odšteti l 
milijon dinarjev, nagrajenec pa 
gaje naredil za 200 tisočakov. V 
delavnici ima dva, vsakega za 
drugačen namen. Patentirati ga 
ni dal, ker jih  ne misli izdelovati.

ua spodbudila še koga za prispevek k 
napredku.

Raziskovalne skupnosti niso to, 
kar si on zamišlja. Za tehtnejše odl
očanje bi morale imeti za seboj neko 
svetovalno službo, ki bi znala 
strokovno in finančno ovrednotiti 
izboljšave in izume. Njemu samemu 
se ne zdi logično, da za naj
pomembnejša dela ni dobil nobene 
nagrade, ampak samo za tisto, kar je 
že narejeno. Pri nas so ljudje vajeni, 
da ocenjujejo stvari, še preden jih 
preštudirajo, čeprav ni mogoče v 
desetih minutah dati sodbe o nečem, 
kar je nekdo delal pet ali deset let. 
Ljudje v raziskovalnih skupnostih bi 
morali predvsem vedeti, kaj je to 
patent, saj bi potem laže ocenili, če je 
zamisel izvedljiva. Tako pa ve
rjamejo samo tistemu, kar vidijo, kar 
je že opredmeteno.

JOŽICA TEPPEY
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F O T O  SL ISA L 
J O Ž E  P R IM C

V TEM OLIMPIJSKEM BAZENU, KI SMO GA V 
RIBNICI ODPRLI ŽE PRED LETI, SE BOMO 
KOPALI NAJVERJETNEJE ŽE PO LETU 2000.

’ ' ,
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dolenjski l is t  pred 20 leti 
Lepše, kot smo sanjali

Naš delovni človek hoče naprej — Izigravanje pred
pisov je zelo nevarno — Kako razseliti Cigane?

K O N G R E S  Z K J naj odločno pove vsem malodušnežem, da kora
ka nazaj ni. Naši delovni ljudje si žele naprej. Tem eljni kamni so bili 
postavljeni že zdavnaj. Na njih je že tudi zrasla stavba, lepša, kakor 
smo si kdajkoli upali sanjati o njej. Zdaj želi naš delovni človek, da bi 
ta stavba rasla še naprej, vedno više, tako da bi bilaše veličaslnejša in 
bogatejša. Želi naprej razvijati demokratične odnose, tako da bi bilo 
njegovo počutje v tej družbi še boljše, še svobodnejše. V novi dom si 
nihče ne želi stare opreme. Kongres je v času, ko imamo kaj pokazati. 
Čeprav se trenutno soočamo z nekaterimi težavami, ki imajo svoje 
vzroke tudi v elementarnih katastrofah, ne smemo niti za trenutek 
pozabiti, da imamo novo ustavo. Njeni sadovi so že vidni.

Z E L O  N E V A R N O  je, če se v javnosti razširi mnenje, d a zakon ni za 
vse enak. To  demoralizirajoče vpliva na pravno zavest ljudi. Ljudje 
začno izgubljati zaupanje v pravni red. Ne verjamejo več, da se bo 
predpis zares uporabljal za vse enako, ne pa odvisno od funkcij in pol
ožajev, stricev in botrov. Tako nezaupanje je kot rak, ki razjeda telo. 
Z  bojem proti izigravanju predpisov se je mogoče rešiti take bolezni, 
izogniti seji, predno je prepozno.

N A SEJI so sklenili, da bodo pri ponovnem razseljevanju iz gozda 
Žabjek upoštevali želje Ciganov, da bodo ti sami izbirali kraj za nase
litev. Toda pogoj je: ena, naj več d ve družini ven kraj. H krati bodo po
skušali vse za delo sposobne Cigane zaposliti.

V Z A D N J E M  M E S E C U  odkrivajo varnostni organi prestopnike 
med tistimi otroki, katerih starši so odšli nadelo v Nemčijo. Druščina 
takih razpuščenih fantov je začela krasti, vendar soji kmalu prišli na 
sled. Za to so odgovorni predvsem starši, ker niso poskrbeli za vzgojo 
otrok med bivanjem v tujini. D enarni vse, čeprav mnogi starši mislijo 
samo nanj in pozabljajo, da z odhodom od doma povzročajo 
neprecenljivo vzgojno škodo.

( Iz  D O L E N J S K E G A  L IS T A  
3. decembra 1964)

Kdaj nasmejani k zobozdravniku?
Luknja v zobu je nadležna stvar, ki se je lotevajo z novimi načini zdravljenja — Kaj s 

stanjšano čeljustjo? — Prihajajo lepi časi
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D IV J I D IJ A K I —  Angleške 
učiteljice, ki uče nadobudno  
mladež na londonskih šolah, mo
rajo poslej poleg strokovnega zna
nja ob v la dati t ud i osnove sa rnoob- 
rarabe. Učijo se juda in karateja, 
da bi se lahko ubranile napadov- 
učencev. Ugotavljajo namreč, da 
je  šolska mladež hudo agresivna in 
se ne zaustavlja niti pred učite
ljičino avtoriteto, kose v nji prebu
di nasilna želja po ljubezni. Zabel
ežili so že več spolnih napadov 
učencev na učiteljice in ena od 
rešitev je uspešna obramba? O b
vezni tečaj karateja in juda morajo  
obiskovati predvsem mlade učite
ljice. medtem ko starejše že čuvajo  
leta.

IZ B IR Č N I —  Leta pa niso ni
kakršna zaščita za neumnost. Sta
tistiki so izračunali, daje  bilo v Ve
liki Britaniji v letošnjih mesecih 
dvakrat več ločitevdrugič in tretjič 
poročenih kot lani. Se pravi,da le- 
T>' in življenjske izkušnje, ki jih  

ineseta en ali dva zakona, za 
•hno trdoglave nič ne veljajo.

P R IM E R N A  R A ZLIK A  —
Kako bo z zakonom kenijskega 
državljana Mohameda A lu ja in 
državljanke Saldano, je  težko na
povedati. Pravita, da sta srečna in 
da bosta imela veliko otrok. Nič 
takega, boste rekli. A zadeva je le 
vredna, da pride načasopisnestra- 
ni, saj je  nevesti šele M let, medtem 
ko jih  je  ženin prav letos naštel 
točno sto. Po starih plemenskih 
običajih sta na poročno noč "drža
li novoporočencema svečo« dve 
priči, ki sta kasneje izjavili, d a je  
bilo vse tako, kot med možem in 
ženo mora biti. Korenina, da je 
kaj!

K D O R  Z N A , TA ZN A  —
Nedolgo tega je iz jetnišnice v New  
Hampshire prišel slovit ponareje
valec, ki mu menda ni para na sve
tu. V  zaporu seje znašel, ker je  na 
potvorjene čeke dvigal velike 
količine denarja. Med drugim je 
izvrstno ponaredil podpis Kennedy- 
jevih, Dupontov ir. drugih znanih 
osebnosti, ki nimajo praznih ban
čnih računov. Ker so v jetnišnici 
vedeli, s kom imajo opravka, soob 
izpustu (m o žakarje  presedel šele 
sedem od dosojenih 15 let) na
tančno pregledali vse dokumente. 
Bili so brez napake. Pa vendarle 
ponarejeni, kot sc je izkazalo čez 
nekaj dni, ko je ptiček že odletel.

Kaj so pred 80 le ti pisale Dolenjske Novice.
Zanetili so narodnostni boj

Za vsacega izobraženega človeka so potrebni časopisi in strokovne knjige — Žid 
se zdaj smeja in dela dobičke — Velik požar v Brodu

(Z  n a p r e d u j  o čo) om iko nastajajo za vsacega 
izobraženega človeka nove popred neznane potre
bščine in navade, katerih se v rednih razmerah ni
kakor ne moremo več izogniti. Sem spada dandaša- 
nja potreba, da se vsak količkaj naobraženec briga 
za dogodke, ki se vrše okrog njega, posebno pa, da 
napreduje v svojem poklicu, h čemer mu največ po
magajo strokovne knjige in časniki. T a  potreba se 
dandanes splošno uvidi, in višino omikanosti posa
meznih narodov se opravičeno presoja po številu 
knjig in časopisov, katere izdajajo in berejo. Pri nas 
v Slovencih imamo dandanes že precejšnje število 
dnevnikov, časopisov, ki so namenjeni za ves naš 
narod, izhaja pa tudi več časopisov, ki imajo le 
krajeven pomen. V tem oziruso Dolenjske Novice, 
ki bodo letos praznovale 20 letni obstanek, 
najstareje.

(R a v n o) v letu 1897 so začeli židovski časopisi 
vseh barv in jezikov hujskati avstrijske narode med
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seboj. Um etno so ti prebrisani ljudje zanetili na
rodnostni boj, ki danes divja po Avstriji. Pri tem so 
potihnile prošnje za kruh in danes gredo milijoni v 
nravno in naravno pogubo, Žid pa se smeja in dela 
dobičke. Saj je pri velikih podjetjih prvi in zadnji.

(N  o va ) mestna hiša v Novem mestujedodelana. 
Končana so že tudi dela krovcev in kleparjev.

( V e l i k  o g e n j . )  Dne 12. novembra ob 8. uri je 
začelo goreti v vasi Brod pri K rk i, fare leskovške. 
Ker je bilo veterno in nikogar dom a, so bila hipoma 
v ognju poslopja šesterih gospodarjev. Ko bi se tako  
krepko, junaško in brzo ne postavila gasilska dru
štva iz. Kostanjevice. Sv. Križa in Cerkelj ognjeni sili 
v bran, bi pogorela vsa vas. Razun poslopja uničil je 
ogenj vesjesenski pridelek, orodje, obleko in 12 
prašičev. Skoda se ceni nad 30.000 kron. Zavarova
ni so bili vsi posestniki za majhne vsote.

( Iz  D O L E N J S K IH  N O V IC  
1. decembra 1904)

Ni malo ljudi, ki jim  gre žvi
žganje zobozdravniškega svedra 
tako zelo na živce in jim  zbuja lak 
strah, da se raje sprijaznijo /.gn ili
mi in pokvarjenim i zobmi, kol da 
bi si jih  dali popraviti. Za takšne 
junake prihajajo spodbudne no
vice iz razvitega sveta, kjer pripra
vljajo nove zobozdravstvene teh
nike. ki obljubljajo, da bo popra
vilo zob nekaj takšnega, kot je zdaj 
striženje las. Se več. strokovnjaki 
iščejo poli. k a ko bi sploh za zmeraj 
odpravili težave z zobmi.

Najboljša pot do zdravih zob je 
zaenkrat še vedno pravočasna in 
pravilna zaščita zdravega zobovja.

Eluorid v zobnih pastah in v pitni 
vodi sicer pomaga, vendar 
običajno ne dovolj. Zato  po
skušajo izdelati posebne fluoridne  
tabletke, ki bi ves čas izločale pra
vilno količino te snovi v  usta in ta
ko ves čas ščitile zobovje. Izdelali 
so že majhne tabletke lluorida, ki 
jih  pričvrstijo na kočnik, nakar se 
iz njih zaščitna snov počasi izloča.

Tabletka traja okoli pol leta, zad
ošča pa za zaščito vsega zobovja. 
Poskusi na živalih so pokazali, da 
zmanjša zobno gnilobo za 60 odst.

Pri ljudeh so naleteli na nekaj 
težav. Tabletka se je pri uživanju 
hrane večkrat odlepila, nekateri 
prostovoljci so se pritoževali zara
di nadležnega okusa v prvih dne
vih, medtem kosootroci lluoridno  
tabletko dobro sprejeli in jih  ni 
motila. Tako  strokovnjaki pre

dvidevajo, da hi jo  začeli na široko 
uporabljali že čez nekaj let. Ta
bletka naj bi bila poceni, pričvrs- 
titev na kočnik pa povsem neboleč 
in hiter zobozdravniški poseg.

Predvsem pri varstvu zdravih zob 
otrok in mladine naj bi odigrala 
pomembno vlogo.

Seveda pa se bodo še vedno 
pojavljale luknje v zobeh, starc.se 
povečale, nove naredile. A tudi za 
lastnike luknjastih zob se obetajo 
lepši časi. Na Japonskem zobozd
ravniki uspešno uvajajo novost, ki 
se ji reče mehko čiščenje. Namesto 
s svedrom se zobozdravniki lote
vajo gnili h delov zoba, ki jih  je  tre
ba pred plombiranjem odstraniti, 
s posebno tekočino. Vbrizgajo jo v 
škrbino. Tekočina zmehča obolele 
dele zoba, medtem ko zdravo 
tkivo ni prizadelo, nakar zobozd
ravnik zmehčano tkivo neboleče 
pobere ven, nato pa očiščeno votli
nico zapolni s plombo. Postopek je 
dovolj hiter in neboleč, tako da 
lahko zobozdravnik zapolni do 
devet zob naenkrat. In še poceni je. 
če odmislimo nakup naprav za 
mešanje mehčalne tekočine.

K ljub vsej skrbi pa se bo še 
vedno dogajalo, da bo moral 
kakšen zob iz čeljusti, z leti pa se 
čeljust sploh ogoli. Zdravniki 
vedo, da se začne čeljust brez. zob 
tanjšati in krčili, zaradi česar sc 
spreminja človekov obraz, nasto
pijo težave z umetnimi čeljustmi in 
zobmi, uživanje hrane postane na
porna zadeva. Za takšne primere

Računalnik postal cestar
Kako poskušajo v Veliki Britaniji varčevati s soljo za 

posipavanje poledenelih cest — Premišljeno
Zim a prihaja in z njo cel kup 

nevšečnosti za šoferje in za cestne 
službe, ki morajo skrbeti za ceste. 
V Veliki Britaniji so pri tem opra
vilu poklicali na pomoč računal
nike, saj se jim  zdi škoda razsipa
vati denar za soljenje cest kar po 
dolgem in počez. Vsako leto na
mreč v tej državi potrošijo več m i
lijonov funtov za odstranjevanje 
ledu na cestah, čeprav dežela ne 
slovi po hudih zimah.

Zaenkrat so v računalniško 
obdelavo vzeli dve najpomembne
jši prometnici. O b prometnicah so 
postavili nekaj posebnih postaj, ki 
samodejno merijo vlažnost, tem
peraturo, smer in hitrost vetra ter 
druge potrebne podatke in jih  
vsako uro šporoče v osrednji raču
nalnik, katerega naloga je, da na 
osnovi vseh teh podatkov preveri 
na modelu, v katerem upošteva 
uro dneva, nagnjenost sončnih 
žarkov, jasnost neba, konstruk
cijo ceste in podobno, ali in kje je

Kavna vojna
Striženje birokratskih peruti 

v Italiji
Italijanski državni uslužbenci 

naj bi delali po 6 ur in 38 minut na 
dan, vendar pa so to le pobožne 
želje, napisane na papirju, saj so 
birokrati uveljavili čisto drugačen 
delovni čas in navade. Običajno je, 
da uslužbenec potem, ko krepko za
mudi začetek službe, odide še ne
kajkrat na »il cappuccino selvag- 
gio«, na kavico, kot bi rekli pri nas, 
je  pa to le eleganten izgovor za 
čisto navadno špricanje službe. In 
tako dejansko delajo samo štiri ure 
ali pa še manj. Nekateri uslužbenci, 
ki se počutijo še posebno trdne na 
položajih, pa tako pridejo v službo 
le za urico ali pol, le toliko, da drugi 
vidijo, da so še živi in jih ne dajo s 
plačilnega seznama. Nič čudnega 
torej, da se običajnim italijanskim  
smrtnikom naježijo lasje, kadar 
morajo po uradnih opravkih. Ljudi, 
ki se tako močno zanimajo za ka
vico, ni mogoče dobiti, ko bi jih  
človek potreboval.

Poslej naj bi ne bilo več tako, so 
sklenili na vrhu. In minister za fi
nance je v Rimu začel vojno proti 
tem slabim navadam. Obvestil je 
3.200 uslužbencev ministrstva, da 
je mogoče poslej dobiti in spiti kavo 
le znotraj uradnih prostorov, ven pa 
gredo zaposleni lahko le po službe
nih opravkih z dovolilnico oziroma 
po zasebnih poteh, če za to zapro
sijo, a jim  v tem primeru časa 
odsotnosti seveda ne računajo kot 
opravljene delovne ure.

Birokratom je zavrela kri ob ta
kšni »nezaslišani kršitvi njihovih 
pravic«. Izbruhnil je  pravi upor. 
Ministru so grozili, da ga bodo vr
gli ven, če ne prekliče svojih zahtev 
po redu in disciplini. Toda »guerra 
del cappuccino« se, ni končala z 
zmago birokratov. Se huje. Tudi v 
drugih državnih službah se dogova
rjajo, da bi uvedli podobne »omejit
ve.«

največ možnosti, da pride do 
zaledenitve cestišča. Takšna kriti
čna mesta potem cestna služba po
sipa. Točnost izračuna je izredna, 
saj računalnik napove tempera
turo cestišča do ene stopinje 
natančno.

Britanci računajo.da bodo na ta 
način prihranili prenekateri funt. 
M orda jih bomo nekega dne, če 
jim  bo seveda poskus uspel, tudi 
pri nas posnemali, saj se vsako 
zimo na naših cestah s soljo stali 
prenekateri m ilijon. Vendar bi za 
naše razmere- najbrž morali 
zadevo prilagoditi.

iščejo rešitev v obnavljanju oziro
ma nadomeščanju kostnega tkiva.
S posebnimi vsadki in snovmi ježe 
uspelo preprečiti krčen je čeljusti in 
celo stanjšano čeljust je uspelo ta
ko učvrstili, da so vanjo la h k o vsa
dili umetne zobe. Vendar so ti 
postopki zdaj še predragi za široko 
uporabo.

Več obljubljajo osnovne razi
skave, pri katerih znanstveniki 
skušajo priti vsem težavam z zob
mi na kraj. Raziskovalci na unive
rzi Pennsvlvania pripravljajo na
pravo, s pomočjo katere naj bi bilo 
mogoče pregledati številne funk
cije ust hkrati. J ako bi zmerili 
stopnjo kislosti v ustnih izločkih, 
od česar, je tudi odvisno propa
danje zob, potem prisotnost kalci
ja  in pogostost požij^tnja pri 
hranjenju. Vsi ti 'podatki bi 
strokovnjaku pomagali pri popol
nejšem razumevanju procesov, ki 
potekajo v ustili in pomembno 
vplivajo na stanje zobovja.

Če bodo izdelali takšno ve
čnamensko napravo, potem naj bi 
ne bilo večjih težav, da bi naprave 
prenesli v zobozdravniške ambu
lante, kjer bo zobozdravnik 
pregledal pacienta in mu potenj 
svetoval, kako naj je, kako si naj 
čisti zobe, kako pogosto in s 
kakšno kremo, predpisal dieto in 
svetoval, katere od škodljivih na
vad mora opustiti in katere lahko 
še obdrži. Ljudje so si različni in 
težave z zobovjem imajo pri posa
meznih različne vzroke. Dober 
pregled nad procesi pomeni tudi 
dobro izhodišče za zaščito in 
zdravljenje.

D o takrat, ko bodo stvari, 0 
katerih pišemo, postale del vsak
danjika, pa le veljajo tista žc 
zguljena priporočila: čuvajte zd
rave zobe in obiščite zobozdravni
ka, dokler zobovje šc ni resneje 
obolelo! Vsako zamujanje in 
čakanje pomeni le dražje, dolgot
rajnejše in bolj boleče zdravljenje.

M iM
(V ir: Nevvsvveek)

Če bomo človeštvo z gnusom in 
uporništvom navrtali prav pri poče
lih zanosa, k i ga vodi. se bo razkr
ojilo in razpadlo v prah.

T. C I I  A IH ) Ib '
Človek je velika, nenasitna žival 

T  TURK
Človek mora biti temelj, nosilec 

in namen vseh družbenih uredb.
JA N E Z  X X III-

Tekne mu tudi človeško meso?

Krvavi Rdeči trikotnik
Ob kalifornijski obali štirikratvečnapadovmorskega 

psa — Ali so krivi zakoni?

Skrivnostni Bermudski triko 
tnik je na drugi strani ameriške ce
line dobil bratranca Rdeči triko 
tnik. kot so poimenovali del ka
lifornijske obale in morja med njo 
in otočjem Earallon. Rdeči pa 
zalo, ker leče tamkaj pogosto 
človeška kri. V teh vodah namreč 
mesarijo morski psi.

Uradni podatki pravijo, da na 
tem območju pred leti ni bilo nič 
posebnega, število napadov mor
skega psa na ljudi je bilo običajno, 
toda v zadnjih štirih letih se je 
početverilo. Morski psi napadajo 
potapljače, plavalce in celo špor
tnikov na jadralnih deskah so se 
poskušali lotiti. Kaj se dogaja?

Napadalec je bil v vseh primerih  
beli morski pes, pošast, ki zraste 
do 7 metrov v dolžino in doseže 
poldrugo tono teze, torej junak iz 
slovitega filma »Zrelo«, ki spi o ga 
videli tudi pri nas.

Strokovnjaki domnevajo, da so 
napadi povezani z. zakoni, Iji sojih 
sprejeli pred leti. V K alifo rn iji so 
namreč prepovedali lovna morske 
leve. tjulenje In morske vidre, ker 
so bile te živalske vrste tik pred 
izum rtjem. V času, kar jih  ščiti 
zakon, so se živali lepo namnožile. 
In ker je jediln ik belega morskega

psa sestavljen prav iz teh živali, se 
je v vodah Rdečega trikotnika na- ! 
množil tudi zarod belega morske
ga psa. Več pošasti tako kroži po 
vodah in išče hrano. In ker je mor
ski pes, kot zatrjujejo biologi, 
razvojno zelo zaostala žival (že 30 
m ilijonov let vztraja nespremen
jen) ne loči potapljačev v črnih po
tapljaških oblekah od priljubljene 
hrane. Če seveda niso tudi ljudje 
prišli na njegov vsakdanji jedilnik. !

Zagovorniki morskih psov pra
vijo, da so te živali nepogrešljiv del 
verige življenja v oceanih in da bi 
jih  nikakor ne smeli začeti uniče
vati. Morski psi s_p nekakšni sme- , 
larji in čistilci. Z ro  raznovrstno I 
crkovino in skrbe za naravno i 
ravnovesje nekaterih vrst. Pravijo 
tudi, da so žrtve belega morskega 
psa tako redke, kot so redke žrtve 
strele ali kačjih pikov.

Toda v Rdečem trikotniku je 
»strel in kač« le preveč. Zato  se po- 
taplajči in nabiralci školjk pre
vidneje potapljajo. Hude rane, ki 
so jih  staknili njihovi tovariši, in 
nekaj smrtnih primerov so pač bolj 
zgovorni kot pomirjajoči glasovi.

M iM
(V ir: Tim e)



NAGRADA V ANKARAN
M IL K A  STARC iz Ankarana je 

imela srečo pri zadnjem žrebanju. 
Zreb ji je za rešeno malo nagradno 
križanko dodelil roman hrvaškega 
pripovednika Petra Šegedina »O tr
oci božji«, ki ga štejemo danes za 
najboljše delo hrvaške književnosti 
v prvih povojnih letih. Nagrajenki 
čestitamo in ji želimo prijetno 
branje! Za vse ostale pa velja: rešite 
križanko, pošljite rešitev najkasneje 
do 15. decembra na naslov: Ured
ništvo Dolenjskega lista, Germova 
3, Novo mesto, s pripisom 
K R IŽA N K A . Žreb čaka, komu bo 
dodelil lepo knjigo.

NAGRADA 
V ORTNEK

Izmed reševalcev predpraz
nične male nagradne križanke je 
žreb izbral V L A D IM IR J A  PRE
Z L J A  iz Dul pri Ortneku. Za  
nagrado bo prejel knjigo humoresk 
Tonija Gašperiča. Upam o, da mu 
bo nekaj smeha v teh ne preveč 
lahkih časih dobro delo.

Mogoče je bistvo vseh um el nosi i  
in  tud i duha strah p red  sm rtjo.

H. HESSE

Vsi se igrajo, vsi se neha j delajo.
P. LA C, ER K  V IS T

Najboljše skriva lišče je  na na jbo lj 
očitnem mestu.

E. A. PO E
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Bo pravljic? svarila zanamce?
Kako opozoriti ljudi, ki bodo

odpar
iitvžli na Zemlji čez 10.000 let, na nevarnost jedrskih 
kov, ki nastajajo dandanes?

Kam z radioaktivnim i odpadki 
iz jedrskih elektrarn? S tem 
vprašanjem si že dolgo belijo glave 
povsod tam , kjer so vpeljali 
tovrstne energetske objekte. V 
Z D A  so se že pred dvema letoma 
odločili, da bodo zvrtali velike 
podzemne deponije, kjer naj bi 
vskladiščili nevarne odpadke za 
nadaljnjih K) tisoč let. izbrali so 
šest takih mest. Zdaj pa se posebna 
skupina jedrskih fizikov, jeziko
slovcev, psihologov in antropolo
gov ukvarja z nevsakdanjo

Kje ziliet »a 
civi l i z jžj?

Odgovora še vedno ni

Čeprav je poteklo že več kot 
dvajset let, odkar so pri vasi Ban 
Chiang povsem slučajno odkrili 
največje arheološko najdišče v 
jugovzhodni A ziji, spor okoli teh 
najdb še ni končan. Znanstveniki 
še vedno dvomijo o presenetljivem 
sporočilu najdb, ki pravi, da seje 
civilizacija porodila na ozemlju 
današnje Tajske, saj že dolgo velja, 
da sta zibelka svetovne civilizacije 
Mezopotam ija in Srednji vzhod. 
Toda IX ton lončenih črepinj, 200 
celili lončenih posod, 2.000 
izdelkov iz različnih snovi in os
tanki okostij I27 ljudi zanikujejo 
dosedanjo šolsko modrost.

Predzgodovinsko naselje v Ban 
Chiangu ima svoje začetke že pred 
4. tisočletjem pr. n. št. Prebivalci 
so gojili riž, redili živino, prašiče in 
perutnino in opravljali zapletene 
pogrebne obrede. O koli leta 3.000 
pr. n. š. so že poznali bron in po le
tu 1.600 pr. n. š. že tudi železo. T a 
ko pričajo številni izdelki iz teh ko
vin, katerih starost so ugotovili z 
najsodobnejšimi načini. To  pome
ni, da so staroselci Ban Chianga 

•poznali bron prej, kot so ga spoz
nali in uporabljali v starih civiliza
cijah Mezopotamije.

Banchianška civilizacija je po 
štirih tisočletjih nenadoma pro
padla. V drugem stoletju pred na
šim štetjem seje skrivnostno izgu
bila brez vsakih sledov.

i : iogo, ki je  nepomembna lc na 
videz. Ugotoviti morajo naj
primernejši način, kako ležišča 
Arupenih odpadkov označiti za 
daljnje generacije, ki bodo prebi
vale na našem planetu čez več 
tisočletij.

Za boljše razumevanje,, kako  
nevsakdanja je ta naloga, lahko  
vzamemo jamske slike, ki so jih  
pred več kot 10 tisoč leti naslikali 
naši predniki. Danes ne vemo. kaj 
so z njimi želeli sporočiti. In nič 
čudnega ni, če čez podobno dolgo 
obdobje človeštvo ne bo razbralo  
naših sedanjih oznak. Jezikovna 
sporočila se namreč v tako dolgih 
obdobjih razgubijo in postanejo 
nerazumljiva. Se najboljše so, kot 
menijo strokovnjaki, simbolne 
oznake.

In tako je  strokovna skupina 
predlagala, naj bi na deponije radi
oaktivnih odpadkov postavili 
trajna znamenja, na katerih bi bili 
simbolno narisani ljudje: prva 
slika bi kazala človeka, ki pije 
vodo, druga pa, kako leži mrtev na 
tleh. To  govorico naj bi daljnji 
potomci razumeli tudi v primeru, 
da bi se pripetile uničevalne 
katastrofe in bi sedanja civilizacija 
izginila v pozabo.

Profesor semantike Thomas 
Sebeok pa meni, da bi bilo najbolj 
trajno takšno sporočilo, ki bi. 
preoblečeno vrnit, legendoali pra

vljico. govorilo o tem, kako  
nevarno je brskati po teh posebnih 
deponijah. Seveda pa bi morali 
odlagališča označiti tudi na zunaj, 
podobno kot so v kameni dobi 
gradili grobne gomile ali posta
vljali gigantske kamenite struk
ture, kakršna je, denimo, Stone- 

dienge v Angliji.

S takšnimi oznakami naj hi za 
tisočletja označili odlagališča 
nevarnih radioaktivnih odpadkov.

Za takšne, že na zunaj močno 
vidne oblike se zavzemajo tudi 
nekateri drugi strokovnjaki. Pre
dvidevajo celo, naj bi bili zemeljski 
nasipi v obliki trikotnika (v 
prometu znamenja za nevarnost), 
na njih pa bi postavili trajne 
oznake.

M iM  
(V ir: Tim e)

Starost 
krha kosti

Ni vseeno, kaj je vsak 
dan na krožniku

Za starejše ljudi je  zlom kosti, ki 
ga mladenič prenese mimogrede, 
težavna zadeva. Z leti namreč 
kostno tkivo izgublja kalcij in kos
ti postanejo krhkejše ter se mnogo 
počasneje celijo, kadar se zlomijo. 
Težava je  še posebno nadležna za 
ženske po menopavzi, saj zdravni
ki opažajo, da je veliko kostnih 
poškodb prav pri starejših žen
skah. Vendar je zanje primerna in 
poceni rešitev.

K o t o p o za rj aj o s t r o k o v n j a k i , je 
posebna študija pokazala, da že 
nekoliko spremenjen dnevni jedil
nik precej zmanjša tovrstne 
tegobe. Če starejša ženska (moški 
niso izvzeti, čeprav jih  okostje ne 
pusti tako hitro na cedilu) zaužije v 
vsakodnevni prehrani ali v obliki 
tabletke l gram kalcija na dan, ima 
polovico več možnosti, da si ne bo 
pri nerodnem koraku, manjšem 
padcu ali podobni nerodnosti zlo
mila kosti. Študija je pokazala, da 
je bilo pri.starejših ženskah, ki so se 
d rža le p redpisa n e d ie t e, za 40 ods t . 
manj zlomov kol pri ženskah, ki 
niso skrbele za dodatni kalcij.

Zdravniki torej priporočajo v 
vsakdanjo prehrano vnesti več 
mleka, jajc, zelenjave, črnega kru
ha in tistih vrst rib. pri katerih po
hrustamo tudi koščice.

VAŠA ZGODBA

SOBOTNO JUTRO
»Denar mi daj nazaj, sto jurjev, uk radia si jih !«  je z zapovedujo

čim glasom zavpila-Siiva. Menda že stotič to jutro . Vsakih nekaj 
minut je pridrsala v Pavlino sobo z. obotavljajočim se korakom, 
stopila do njene postelje jo  previdno pocukala za rokav. Počasi, 
toliko da se je dotaknila njene roke, kot bi se bala, da bi se Pavla ut
egnila zjeziti, ker jo  moti. Vrata je tiho odprla in neslišno zaprla za 
sabo. nato pa ji je zakričala na uho svojo zahtevo.

»Pusti me, sobota je!« seje naveličana zadrla nad njo. Potem se 
je  spomnila zdravnikovih navodil ter blažje dodala: »Zakaj me 
mučiš ra v hov sako soboto, k o bi rada poči vala? Si sploh pogledala 
na uro? Šele pet je. Zbudila boš vso hišo. I.epo pojdi v svojo sobo 
ter poišči denar. Ničesar ti nisem vzela!«

»Vse sem že pregledala, pa j  ih ni,« je obtožujoče rekla Silva, tok
rat jih  res ni, lahko pregledaš. Ne bo tako kol'zadnjič, tokrat jih  res 
ni.«

Pav la je zarila glavo nazaj v blazino ter se pokrila, da ne bi več 
slišala Silvinih obtožb. Zdravnik jo  je poklical pred nekaj tedni na 
razgovor ter ji povedal,da Silva ni hudobna, temveč bolna. Pavla 
sije ob vsakem prepiru to skušala vtisniti ponovno v sporni n, ven
dar si je morala priznati, da ji večkrat prekipi. O btak ih  trenutkih 
pozabi, daje  to bolezen, in neredko se je čudila, da ji ne vrže česa v 
glavo.

Njene obtožbe so bile vedno drugačne. Obdolžila jo je celo ta
tvine njenega poročnega prstana. Ni hotela verjeti.daje  pravi, ko 
ji  gaje  Pavla vsa besna pokazala na njeni lastni roki.

Pavla pravzaprav ni bila Silvina sorodnica. Ko jo  je vzela k sebi. 
je želela, da je nekdo v stanovanju, ker je sama morala često po 
službenih opravkih za več dni iz mesta. Bila je več ko dvajset let 
starejša od nje in Pavla jo  je spoštovala k ot svojo mater. Bilo je več 
let vse v redu, dokler se z začetkom bolezni ni vse postavilo na 
glavo.

Obrnila seje k oknu in opazila, da seje medtem že naredil dan. 
Skozi nežno rumene zavese je bil videti še svetlejši. Nato je poro
mala s pogledom po sobi. opazila pajka v kotu skoraj ob stropu. 
Gledal jo  je. naravnost vanjo, seji je zdelo. Toda potem je videla, 
da ne miruje in je n.e gleda, temveč mirno plete svojo mrežo po zi
du. opleskanem z rahlo modrim vzorcem.

Slišala je tiho zapiranje vrat. nato drsanje copat nekje proti 
kuhinji.

Silva je odšla. Morda bo mir pet minut, naj več deset. Nato se bo 
spet v m ila z isto zahtevo in vztrajno trdila svoje. Seveda je potem 
polna opravičevanja, ko vsako »ukradeno« stvar najdeta s sku
pnimi močmi \ njeni sobi. a Pavla s ije  morala priznati, da ji to 
počasi rahlja živce, s katerimi je tudi ona že čisto na koncu. 

Vedela je. da ne bo miru. Kot vsako soboto doslej. Vstala je ter
se naveličano pričela oblačiti.

M A R IN A

SLOVO 00 OTROŠTVA
>Na-»Nesmc.š, ne smeš, nesmeš«, mi še sedaj odmeva v ušesih, 

redi to, ono, ven pa ne boš šla.«
»Z aka j tako?« se sprašujem , sedeč na postelji v svoji sobi. Sestra

je lahko zunaj, jaz  pa ne. Seveda, mlajša je od mene.
Otroštvo, kje si? I a leta so hitro minila. Koliko lepih trenutkov 

sem doživela kot čisto majhna deklica! Z  otroki iz naše vasi smo 
ušpičili marsikaj, zdaj pa...

Spomnim se Prešerna in njegove pesmi Slovo od mladosti. 
Njegova mladost je bila težka, toda kljub temu mu je žal za njo. 
M inila je  hitro, kakor listje, ki spomladi vzbrsti, jeseni pa se obar
va in odpade. V  otroštvu človek doživi marsikaj, vendar ceni to 
šele pozneje, ko ostari. Pogosto bi hotela ustaviti čas, toda ta teče 
naprej.

Da, tako je to.
Toda zakaj sploh razmišljam o otroštvu, zame izgubljenem za 

vselej? Ne vem. morda me je na to pripeljala mamina slaba volja.
»... še tega rožce so se k oj usule,« si ponovim pri sebi.
Včasih sem si želela biti velika, imeti dojenčka tako kol mami, 

vendar je bolje biti mlad, biti mlad in poln nad.
Otroštva zame ni več. Odšlo je, nikoli več ga ne bo nazaj, pa naj 

si ga še tako vroče želim.
»O rožce, rožce, kje ste?« si ponovim, se nasmejem in stečem v 

kuhinjo.
»M am i, kaj ti moram Se pomagati?« jo  vprašam. Mam a pa me 

gleda začudeno in mi odgovori: »Se posodo pobriši, pa lahko 
odideš ven.«

EV A  Z U P A N Č IČ

E
TO M O
KRIŽNAR MOJE AFRIŠKE POTI

TTTCTOTTTFTf

prgišče 
misli

Slovenci pa smo ku ltu ren  narod, 
ka jne? S aj im amo p r i vsaki p r i l ik i  
na je z ik u  to  hinavsko laž.

R. J A K O P IČ

K o lik o  je  m isli, k i  so od nekdaj, 
pa nenadoma postanejo nove.

F. M . D O S T O JE V S K I

Zvest p r i ja te lj je  vreden, da teh
taš ga z zlatom.

TEOGN1S

V dneh negotovih je  lepo 
im e li p rija te lju .

S. JE S E N IN

Ob spominu na vsa tista poniževanja, 
ki sem jih prestal v Afriki zaradi lokalnih nerazume
vanj, še posebej pred leti, ko sem štiri mesece tod ho
dil bos, sproščen kot velika večina preprostih ljudi, 
tedaj so oni, bolj fini zametki prvih maloafričanov, 
kultivirani v živobarvnih pisanih hlačah in srajcah, z 
napisi ameriških univerz, z japonskim tranzistorjem 
ob ušesih, uvoženim pivom in danhilko v roki in seve
da čevlji mednarodne Bata, pljuvali za mano, pošiljali 
otroke, da so me kamenjali in ščuvali pse name... 
sem tujemu človeku v tuji deželi v obraz povedal ne
kaj, kar mi je bilo do tedaj tuje: »You monkey, go back 
to your tree! You monkey... fucken monkey.« Na tega 
človeka se je zlil dolgo zatajevani in še celo meni 
samemu sebi neznani srd.

Črni človek je obstal, takega obraza še nisem videl, 
potem je zahropel, se obrnil in stekel. Pripeljal je 
neko nerodno mencajočo prteo m zahteval, naj 
ponovim. Ponovil sem. Potem sta stekla proti vasi. 
Sam sem obsedel kot zabetoniran.

Ni minilo pet minut, v vasi so se prižgali žarometi in 
jadrno pridrveli pred bolnico. Polovica policajev je 
tekla v stavbo, ostali s pendreki in pištolami so me 
obkolili in se mi previdno približali. Vstal sem in 
mirno zlezel na landrover, nekdo mi je ogrnil golo za
dnjico, po zraku je priletela tudi prtljaga.

Rignem, potem bruhnem... žolč razredčen z vodo. 
Napenjam se, da bi vzbudil usmiljenje, ker sem tako 
bolan, iz strahu, pa tudi nemočnega besa in želje, da 
se maščujem, dokler se še lahko. Bruham po dokto
rju, po fantih v puberteti z dolgimi flintami, po šofe
rju. Voz se ustavi, vsi poskačejo daleč proč. Morda bi 
takrat lahko pobegnil.

Zapor v Bentuji je nizka betonska kocka z debelo 
železno rešetko namesto prednje stene. Stoji poleg 
policijske postaje na glavni ulici, ki vodi dol k reki. V 
enem samem golem prostoru brez pohištva se na 
tleh iz teptane ilovice običajno drenjajo le kravji tato
vi in škrti ženini, ki se jim zdi škoda plačati ceno za 
nevesto. Kalaboš, kot se arestu reče po arabsko, je

bil narejen v času državljanske vojne med arabskim 
severom in črnim jugom, kasneje je bil namenjen 
preveč pretepaškim poglavarjem nuerskih, bagar- 
skih, šiuških ali Dinka plemen, ki so v borbi za 
preživetje prisiljeni na večno merjenje moči. Zadnje 
čase se policija in vojska v njihove zdrahe nočeta in 
ne upata več spuščati. Skromni tatiči in priložnostni 
ravbarji, ki so v tem času poležavali v tem edinem 
zaporu na ozemlju za pol Jugoslavije, vaščanom 
niso več zanimivi. Pač pa se je ljudstvo zdramilo, ko 
se je razvedelo, da v kalabošu lahko vidijo 
čistokrvnega belca.

Trumoma so se zgrinjali pred rešetko. S palicami, s 
težkimi zobniki na vrhu gorjač, z bučami za vodo na 
sulicah so pritekli od čred iz savane. Zabuhli vaški pi
janec se je postavil na kamen in v nedogled pona
vljal, kaj sem storil. Zgodbo je priredil tako. da je bila 
kar se le da zanimiva in dramatična. Po njegovem 
sem ozmerjal z opicami vso vas, vse črnce, vse Af
ričane, nagnal sem jih na drevesa in grozil, da ne 
smejo nikdar več dol, da jim je prepovedano stopiti 
na tla, iti na čaj ali v kino. Tako nekako jev  nedogled 
ponavljal od razburjenja tresoči se mož in vse bolj 
pomemben se je zdel samemu sebi in vsem, saj je 
vendar toliko vedel, pogledi domačinov pa so posta

jali vse bolj temni in grozeči. Bil sem vesel, da so med 
nami rešetke. Tudi moji sotrpini v celici so se obrnili 
proč. Potem je v celico priletelo nekaj kamnov. Poli
caji so zehali v senci in se režali.

Na dvorišču je bil vodnjak. Pokazal sem nanj in 
sklenil dlani. Vodo sem dobil šele zvečer, potem ko 
so se nakrohotali na moj račun. Samo eno zarjavelo 
konzervo vode, nič več.

Vode se imam možnost pošteno napiti šele, ko nas 
zjutraj zjagajo iz celice, nam čez ramena obesijo kole 
z visečimi kantami od margarine in s puškami na
ženejo k reki.

Obupano zajemamo vodo, nato v diru vsi pijani in 
slabotni od vročine tečemo navzgor na glavno ulico, 
jo zlivamo v velike lončene posode, ki tod nad
omeščajo javni vodovod, in se vračamo nazaj k reki. 
To nič kaj lahko delo opravljamo celo dopoldne. 
Moja kanta pušča, zato moram stisniti zobe in hitro 
teči. Policaji nas drezajo s palicami po podplatih, se 
zadirajo in pačijo, trudeč se, da bi jih jemali resno. Ko 
vidim buško na glavi mladega Nuera, ki ni dovolj 
hitro umikal peta, pozabim, da me boli želodec, da 
imam vročo glavo in da se mi vrti

Hrane seveda nismo dobivali. Ostalim jetnikom so 
skisano mleko, piškote in kdaj pa kdaj tudi kuhano 
proso prinašale žene, otroci, starci. Tisti, ki so kaj 
dobili, so na tleh pogrnili ruto in vse položili na razp
olago. Vsak je vzel le za dva prsta, pest prosa, polizal 
roko in se umaknil v kot. Mene so povabili šele nasle
dnji dan. Bil sem že tako slab, da me je opijanila na
vadna cigareta. Tudi stranišča ni bilo. Urinirali smo 
kar skozi rešetke. Blato smo kupčkali v kot. Iztrebki 
so se čez dan v tej razbeljeni peči posušili, zvečer 
pred spanjem smo jih zbrcali ven kot preste.

V Bentuji je pravzaprav vsak drugi človek zapisan 
na policiji. Cel dan vidim vstopati može v arabskih 
dželabijah, pa tudi one na pol gole z nuerskimi, širu- 
škimi plemenskimi črtami.



POTA 
IN  S %

ažurni
poročajo

UČENKAM  IZ G IN IL I ŠKORNJI
— Se neznani storilec je 21. novembra 
iz garderobe osnovne šole Mirana 
Jarca v Črnomlju ukradel tri pare 
škornjev. Učenke ;-j bile s tatvino 
oškodovane za najmanj 12 tisočakov.

OB DESET METROV DRV — 
Sredi prejšnjega meseca je bil Ljublja
nčan Igor Slavinec ob približno 10 
metrov drv. Drva so bila zložena ob 
cesti pri vasi Repče.Takosobilizaman 
stroški, ki si jih je lastnik nakopal z 
najetjem tovornjaka, ko je hotel drva 
odpeljati v Ljubljano.

IZ G IN IL E  VAROVALKE IN  
ZVONEC — 23. novembra je nez
nanec z delovišča stanovanjskega 
bloka v Irči vasi našel nezakljenjeni 
prostor in od tam odnesel električno 
ploščo z varovalkami in zvoncem. Las
tnik. novomeški SGP Pionir, je 
oškodovan za 15 tisočakov.

BREZ REZERVNEGA KOLESA
— Med 24. in 26. novembrom je nekdo 
iz avtomobila Nikole Vukanoviča iz 
Metlike ukradel rezervno kolo, vredno 
7.000 din. Tatu še iščejo.

KJE JE SMREKOV1NA? — Tako 
so se spraševali delavci G G  iz Črmo- 
šnjic, kisona nakladalni rampi vSmre- 
čniku zaman iskali poltretji kubik 
smrekovine. Prehitel jih je tat.

ODNESEL DENAR — Storilec, ki 
ga možje postave še iščejo, je 26. 
novembra iz. stanovanjske barake 
Črnomeljčana Ivana Jakovljeviča 
odnesel 4.500din. Ostale podrobnosti 
tatvine niso znane.

VINJEN JE VO ZIL  — To pravza
prav ne bi bilo nič nenavadnega, če si 
Ignac Novak iz Vrhtrebnjega ne bi 23. 
novembra, ko so ga zalotili miličniki, 
še nedostojno vedel in se enostavno ni 
zmenil za njihovo prepoved nadaljnje 
vožnje. Končal je v prostoru za 
pridržanje.

IZTO Č IL  100 LITRO V NAFTE — 
Še zmeraj ni znano ime tatu, ki je v noči 
na 16. november iz rezervoarja tovor
njaka, last novomeškega GG. ki je stal 
pred upravno zgradbo v Podturnu, izt
očil kar 100 litrov nafte. Verjamemo, 
da bo roka pravice dovolj dolga.

Koliko »črnih« drvarnic?
Le malo ljudi ve, daje tudi za postavitev drvarnice 
potrebno ustrezno dovoljenje — Kmalu akcija 

odkrivanja na črno postavljenih drvarnic
Nič kaj prija  na ne bo vesi za šte

vilne lastnike na črna postavljenih 
drvarnic in vse tiste, kiseohprehotlu 
na kurjenje z drvmi pripravljajo na 
postavitev prostora za skladiščenje 
drv. Kajti ttuli za gradnjo povsem 
navadne drvarnice so potrebni us
trezni papirji, v Metliki je  dovolj 
potrdilo o priglasitvi del. v Črnomlju 
je  potrebno gradbeno dovoljenje, 
resda brez lokacijskih dokumentov, 
da ne naštevamo naprej. Toda 
koliko je  danes lakih, ki ob pos
tavljeni drvarnici take papirje le 
imajo!

Podatkov o številu nanovo zraslih

drvarnic na Dolenjskem ni. zagoto
vo pa jih je  ogromno. Natančnejše 
podatke o tem bo verjetno dala akci
ja. k i jo v bližnji prihodnosti pripra
vljajo inšpektorji novomeške uprave 
inšpekcijskih služb. Zakon je. kar 
zadeva gradnjo, dovolj jasen, četudi 
gre le za drvarnice. Po svoje je 
doslednost povsem razumljiva, saj 
se je doslej že nekajkrat zgodilo, da 
so drvarnice (tudi guru že pri tem 
niso izjema — op. p.) zrasle na ko
munalno zelo pomembne zemljišču, 
da pod njimi potekajoglavni elektri
čni vodi in kraki glavnih vodovodov, 
da ne naštevamo vsega. Vendar je

treba dodati, da nekaj krivde za ta
kšno stanje nosijo tudi pristojni 
občinski organi, suj je postopek zu 
pridobitev potrebnih papirjev izred
no dolg. tudi drag. zaradi česar se 
mu občani raje izognejo s črno 
gradnjo. Zagotovo bi bilo moč vsaj r 
teh primerih najti hitrejšo pot do 
dovoljenj, kar so navsezadnje do
kazali tudi v Čriiomlju. Povezali so 
se z Dolenjskim projektivnim 
birojem, ki je  zanje pripravi! tri 
tipske načrte drvarnic in s tem obča
nu skrajšal veliko poti in tudi časa.

Inšpektorji obljubljajo dosledno 
akcijo, kar naj bo tistim, ki drvar
nice že imajo, še zadnje opozorilo, 
da si zanje priskrbet udi ustrezne pa
pirje. V nasprotnem znajo hiti že zu 
prihodnjo zimo resni problemi s 
skladiščenjem drv.

P. HUDJA

Najprej zaslužek, nato čistoča
Bliskovita akcija inšpektorjev po sedmih gostinskih obratih v novomeški občini — 
_________ Največkrat zanemarjene sanitarije — Osebje brez pregledov

N O V O  M E S T O  —  Akcija, ki so jo  eno minulih sobot izvedli tržni in 
sanitarni inšpektor ter inšpektor dela novomeške U IS  po zasebnih gostin
skih lokalih novomeške občine, že kmalu ne bo več osamljena. Njeni 
rezultati so namreč pokazali, da bliskoviti in nepričakovani obiski 
inšpektorjev dajo še najbolj objektivno sliko o stanju, pa najsi gre za 
gostinske, trgovske ali kakšne druge prostore in lokale. Tokratna akcija je 
zajela preglede sedmih gostinskih obratov, in čeprav je bilo časa le za bežne 
ugotovitve, so imeli inšpektorji kaj napisati.

Najprej k čistoči v prostorih in sani
tarijah! Kot zanimivost omenimo, da

Za očetom 
naredit 

samomor še sin
Huda družinska tra
gedija v nedeljo na 

Kompolju
KOMPOLJE — V nedeljo okoli 10. 
ure je prišlo v družini Železnikovih s 
Kompolja pri Sevnici do hude 
tragedije.

Iz še nepojasnjenih vzrokov je tega 
jutra 56-letni Franc Železnik odšel v 
bližnje gospodarsko poslopje in se tam 
obesil. Nekaj zatem je v poslopje prišel 
njegov 27-letni sin Anton in očetu 
takoj priskočil na pomoč. Poklicali so 
tudi zdravnika, vendar 56-letnemu 
Železniku ni več mogel pomagati. Ko 
je sin videl,kajsejezgodilozočetom,je 
odšel v staro stanovanjsko hišo. ves 
prizadet pograbil za pištolo in se ustre
lil. Bilje na mestu mrtev.

so bili gostinci z. zahtevami sanitarne 
inšpekcije o redu in čistoči poučeni že
na posvetu ob lanskem novem letu, 
vendar je bil temu besedovanju 
odmerjeni čas očitno brez haska. V 
popoldni podobi se je ob obisku 
inšpektorjev nered iz prejšnjega večera 
še naslednjega dne kazal v gostilni 
Štefana Srebrnjaka na Slatniku, 
medtem ko sanitarije v gostilni Roza
lije Drenik na Cikavi niso bile za vsak 
želodec. Prav zanimiva je ob tem 
miselnost gostincev. Izgovarjajo se 
namreč, da so stranišča očistili zjutraj, 
kaj pa se bo z nji mi dogajalo naslednjih 
12 ali več ur, pa očitno ni več njihova 
stvar. Morda jih bodo spametovale 
kazni?

Med zaključke akcije sodijo tudi 
trije predlogi sodniku za prekrške, saj 
zaposleni pri Mariji Pavlin in Rozaliji 
Drenik niso imeli predpisanih zdravni
ških pregledov, v gostilni Milana Drc- 
nika v Bršljinu pa ni bilo moč najti 
zdravstvenih izkaznic niti delovnih 
pogodb zaposlenih. Pogodb o za poslo
vanju delovne sile tudi Marija Pavlin ni 
obnovila.

Posebne pozornosti inšpektorjev je 
bil deležen bife Marije Urankar na

Pogrešano našli nezavestno
25. novembra so pogrešili 54-letno Ivano lljaš iz Bukovja — Istega dne našli 

nezavestnega tudi Stjepana Trupca, ki je po nekaj urah umrl
KRŠKO  —  V dneh pred prazniki so imeli miličniki in kriminalisti krške 

U N Z  velikodela. Omenimo ledva primera: tistega, ko je 25. novembra okoli 
18. ure odšla od doma 54-letna Ivana lljaš iz Bukovja in se domačim ni več 
jav ila , in najdbo nezavestnega 26-letnega Stjepana Trupca iz Zagreba 
istega dne.

Najprej o izginotju lljaševe. Taje 25. 
novembra okoli IX. ure odšla z. 
Bizeljskega proti Bukovju, vendar je 
domači niso pričakali. O tem so takoj 
naslednji dan obvestili miličnike in 
pričela seje obsežna akcija iskanja in 
zbiranja obvestil. Potem, ko tega dne 
ni bilo pravih rezultatov, so nadaljevali 
iskanje še naslednji dan. Že dopoldne 
pa je miličnike obvestil Viktor Rožman 
iz Bizeljske vasi IX. daje lega dne našel 
nezavestno žensko. Izkazalo se je, da

V L O M IL  VPET  
VIKENDOV

KRŠKO — Tamkajšnji miličniki so 
27. novembra prijeli 29-letnega Milo- 
rada Milutinoviča iz Male Cerkljenice 
pri Lazareveu. Milutinovič je osumljen, 
da je med klatenjem po krški občini 
• lomil v pel vikendov na območju 
Veniš pri Leskovcu. Preiskovalni sod
nik je zanj odredil pripor.

gre prav za Ivano lljaš. V kritičnem 
stanju sojo prepeljali v brežiško bolni
šnico. Preiskava je ugotovila, da seje 
lljaševa med potjo izgubila in zašla, 
med tavanjem pa padla in se
poškodovala.

Istega dne okoli 7. ure zjutraj pa so 
na betonskem stopnišču železniškega 
nadhoda pri tovarni celuloze in papirja 
»Djuro Salaj« v Krškem našli

POŽAR V BLOKU
SENOVO — I. decembra ob 4.20je 

prišlo do požara v stanovanjskem 
bloku na Cesti Kozjanskega odreda v 
Senovem. Ogenj seje najprej pojavil v 
stanovanju Stanke Blaznik in se nato 
razširil do stanovanja Jožetu Čanžka. 
Požar so najprej gasili stanovalci, nato 
pa so jim priskočili na pomoč člani 
PGD iz Krškega, ki so ogenj pogasili. 
Preiskava je pokazala, daje požar, kije 
povzročil za 350 tisočakov škode, zak
rivil slab in dotrajan dimnik.

Pretepen, ker ni »ubogal«
Bratje Hudorovac pretepli Alojza Potočnika, ker 
______ jim ni hotel napraviti drv za zimo______

COKLOVEC — Zato, ker Romom ni hotel nasekati drv, je prejšnji 
teden končal včrnomaljskem zdravstvenem domu 31-letni Alojz Potočnik 
iz Stranske vasi. Skupaj z 32-letnim Stanetom Vidmarjem iz Coklovcaje 
namreč v gozdu blizu romskega naselja pri Coklovcu pripravljal drva za 
zimo, ko je k njemu nenadoma pristopil 19-letni Boris Hudorovac in 
zahteval, da Potočnik pripravi drva še zanj. Brez prerekanja sta mu poja
snila. da za to nimata časa in Hudorovca odslovila.

Ni minilo dolgo, ko seje Hudorovac ponovno pojavil, tokrat v družbi 
mladoletnih bratov S. H. in B. H. Oboroženi z dvema sekirama in kla
divom so napadli Potočnika inga večkrat udarili, takoda je ta moral zara
di poškodb v črnomaljski zdravstveni dom. Zoper mlade predrzneže je na
pisana kazenska ovadba temeljnemu javnemu tožilcu.

nezavestnega Z6-lctnega Stjepana 
lrupca. Takoj so ga odpeljali v 
novomeško bolnišnico, vendar je še 
istega dne ob 13. uri podlegel poškod
bam. Preiskava je pokazala, da je bila 
vzrok smrti huda poškodba glave, ki jo 
je Trupec staknil med padcem. Tuja 
krivda za njegovo smrt je namreč 
izključena, saj je bilo dokazano, daje 
bil vse do 3. ure zjutraj v Hotelu 
Sremič, nato pa je pod vplivom alkoh
ola zašel na železniški nadhod in tam 
padel po stopnicah.

B. B.

KAR S KLJUČEM  
PO GLAVI

TREBNJE — 23. novembra se je 
Jože Ostanek iz Krtine s prijatelji 
zadrževal v trebanjskem motelu 
Putnik. Nenadoma so predenj stopili 
trije neznanci in ga pričeli nadlegovati, 
zato sc je Ostanek skupaj s prijatelji 
odpravil iz motela. Neznana trojica pa 
ni mirovala in na parkirišču ga je eden s 
ključem za odvijanje koles mahnil po 
glavi. Ostanek je končal v novomeški 
bolnišnici, predrzne pretepače pa še 
iščejo.'

Z AVTOM SE JE 
PREVRNIL

M l TLI K A — 34-lctni Sije pa 11 Lov
ri nič i/ Metlike se je 26. novembra 
peljal /  osebnim avtom i/ Novega 
mesta proti Jurovskcmu brodu. V 
Metliki ga je zaradi prehitre vožnje 
zaneslo v levo, kjer je trčil v obcestni 
vsek, nakar seje vozilo prevrnilo. Lov- 
rinič seje ob nezgodi hudo poškodoval 
in so ga prepeljali v novomeško 
bolnišnico.

POPRAVEK
V poročilo s sojenja Martinu 

Graverju zaradi tatvine, objavlje
nem v zadnji. 4X. številki D L seje 
prikradla neljuba napaka. Zaradi 
prikrivanja kaznivega dejanja je bil 
na denarno kazen štirih tisočakov 
obsojen Dušan Krese in ne Jože, 
kot je pomotoma pisalo.

avtobusnem postajališču v Straži. Ne 
zaman. Niti ne tolikanj zaradi tega, ker 
lastnica ni nosila zaščitne delovne 
obleke, ali zaradi neurejene in zane
marjene notranjosti in okolice lokala z 
razbitimi stoli in steklenino, pač pa, 
ker bile nima svojih sanitarij. Gostje 
opravljajo potrebo v bližnjem bifeju 
Dolenjke, česar jim tam seveda ne 
morejo prepovedati, od 19. ure naprej, 
ko pa se samopostrežna trgovina z 
bifejem zapre, je izbira straniščnih 
»prostorov« prepuščena gostom.

Se nekaj o cenah! Vse sobolj ali manj 
usklajene s tistim dovoljenim 40- 
odstotnim povišanjem, zato pa ni 
poskrbljeno za nekaj »malenkosti«. V 
gostilni Rozalije Drenik ni bilo na 
ceniku merskih enot, ki bi povedale 
koliko pijače se da dobiti za zapisano 
ceno, medtem ko Urankarjeva cenika 
sploh ni imela izobešenega, enako kot 
ne delovnega časa.

•  Inšpektorji so bili tistega dne še 
pred gostilno Toneta Vovkota na 
Ratežu, a je bila ob 10.15 še zaprta, 
čeprav bi morala biti po obrato
valnem času odprta ob 10. uri, in v 
gostilni »Pri Mraku« na Ratežu, 
kjer je bilo nekaj nereda v kuhinji.

Sicer pa, kaj bi s tem. Ljudje so v 
glavnem že zadovoljni, če imajo kje in 
kaj piti, za takšne nepravilnosti in 
napake, kot smojih našteli tukaj, pa se 
zmeni le malokdo. Pa čeprav smo jim 
vsakodnevno priča, inšpektorji pa bi 
nam bili za pomoč še kako hvaležni.

B. BUDJA

OSIROMAŠEN AVTO
RADO VIČ A — Hinko Bajuk iz 

Radoviče je pred nekaj dnevi prijavil 
miličnikom, da mu je nekdo oktobra 
ali novembra dodobra osiromašil 
osebni avto. Ko si ga je podrobneje 
ogledal, je namreč ugotovil, da manj
kajo vsa štiri kolesa z osovinami, 
diferencial, bencinska črpalka, dinamo 
in akumulator. Vrednost ukradenih 
delov znaša preko 50.000 din.

OTROK STEKEL 
PRED AVTO

M ETLIK A  — Vsa sreča, da seje 
nezgoda, do katere je prišlopred nekaj 
dnevi na cesti Bratstva in enotnosti v 
Metliki, končala z lažjimi poškodba
mi. 4-lctna Mateja R.je namreč mamici 
ušla iz trgovine in stekla pred osebni 
avlo, ki gaje pripeljal Metličan Anton 
Škrinjar. Mateji so zdravniško pomoč 
nudili v metliškem zdravstvenem 
domu.

NAPAD NA 
STROJNIKA

Ko sem 27. novembra z 
grederjem širil cesto skozi vas St
raža za krajevno skupnost Šent
rupert, so bili vsi krajani zelo 
zadovoljni, saj je delo zelo lepo na
predovalo. Iz ene hiše pa so me na
padli mati z dvema sinovoma. Ko 
sem šel s strojem drugič mimo te 
hiše, so naju s kolegom napadli z 
lopatami, razbili steklo in me rani
li. Potem so me obdolžili, da sem 
povozil otroka, kar seveda ni res, 
čeprav niti ne bi bilo čudno, če bi 
ga. saj je dveleten hodil okrog str
oja brez varstva. Brata sta šla za 
mano z avtom. Ko sta me dobila, 
sta me vrgla na tla in se me hotela 
lotiti z motiko. Na srečo so mi prišli 
na pomoč drugi vaščani in me reši
li. za kar sem jim hvaležen. Ne 
morem verjeti, da je kaj takega 
mogoče. Že 22 let opravljam to 
delo pri Cestnem podjetju Novo 
mesto in še nikoli nisem doživel kaj 
takega.

ALOJZ K R IŽNIK  
Veniše

Grozili z nožem in sekiro
Kdo so trije mladoletni Romi, ki so 27. novembra dvak
rat napadli 46-letno Amalijo Kuhar? — Brez zeta bi tr- 
____________________ da predla_______ _______

STRANSKA VAS —  Zaenkrat še neznana skupina treh mlajših Romov, 
ki jih  miličniki še iščejo, je  27. novembra kar sredi popoldneva na poti med 
Semičem in Stransko vasjo napadla 46-letno Amalijo Kuhar iz Stranske
vasi.

Kot je Kuharjeva kasneje povedala 
miličnikom, soji le nekaj minut hoje iz 
Semiča prišli nasproti trije mlajši Ro
mi. eden med njimi pa je nenadoma 
potegnil izza pasu večji kuhinjski nož. 
in ji z njim zagrozil. Verjetno pa so se
na padalci takrat nečesa ustrašili,sajso

PEŠEC IN AVTO 
POSREDI CESTE

V E LIK I GABER — 23. novembra 
se je 29-letni Edvard Travnik iz Sela 
.Šumberka peljal z osebnim avtom med 
Bičem in Velikim Gabrom. Tratnik je 
vozil kar po sredi ceste, prav tako pa 
mu je nenadoma posredi vozišča prišel 
nasproti pešec, 5 Metni Franc H rt n i/. 
Biča. Nesreča je bila neizogibna, pri 
tem pa je Hren dobil hude poškodbe in 
se zdravi v novomeški bolnišnici.

IZ G IN IL E  KOKOŠI
LAZE — Dolgi prazniki so mar

sikomu izpraznili mesne zaloge, nekdo 
. pa si je v zadregi pomagal tako,daje v 

noči na 1. december vlomil v koko
šnjak Marije Zajc iz Laz in ji odnesel 
šest. po njenem opisu lepo rejenih kok
oši. Živalce so ocenili na blizu 1(1 
tisočakov.

Tatovi so 
se »preselili« 

v gozdove
Vse več kraj lesa — Mili
čnikom pri odkrivanju 
na voljo le malo podat

kov
NOVO MESTO — Skorajda ne 

mine dan, da ne bi ta ali oni prijavil 
miličnikom tatvine lesa. Kraje po 
gozdovih so zadnje čase postale celo 
pogostejše kot kraje bencina, povzro
čena škoda pa je oekajdesetkrat večja. 
Čeprav se morda zdi, da proti tatovom 
v osamljenih gozdovih in na zapušče
nih poteh ni orožja, lahkovboju proti 
storilcem veliko store prav kmetje. 
Dovolj dobro namreč poznajo 
okoliške gozdove in sosede, potrebno 
pa bo več pozornosti posvečati 
vsakemu neznanemu ali celo sumljive
mu obrazu, še posebej motoriziranim 
neznancem, in o njihovem početju 
obvestiti najbližje pristojne organe.

Veliko število novembrskih kraj sta 
minuli teden zaključili še dve. 54-lctni 
Alojz RangussSel pri Šentjerneju je 29. 
novembra odkril, da mu je neznan sto
rilce v gozdu nad vasjo Ban posekal in 
seveda tudi odpeljal tri bukova dre
vesa. Lastnik je oškodovan za več kot 
deset tisočakov. Še islegadne je tatvino 
lesa prijavil tudi Andrej Šuštarič. Nez
nanec mu je v gozdu pri Starihovem 
vrhu posekal debelejše smrekovo 
drevo in mu tako povzročil za najmanj 
10.000 din škode. Storilce še iščejo, 
vendar je treba ob tem v isti sapi dodati, 
da je delo miličnikov v takšnih prime
rih izredno težko, saj nimajo na voljo 
domala nikakršnega oprijemljivejšega 
podatka, ki bi jih napeljal na pravo 
sled.

V LO M I V 
AVTOMOBILE

NOVO MESTO — Praznične dni in 
dejstvo, da je veliko občanov ostalo 
kar doma. so pridno izkoristili vlomil
ci. Tako je bilo med prazniki najprej 
vlomljeno v osebni avto Novo- 
meščanke Marije Puš; storilec ji je iz 
rezervoarja iztočil preko 20 litrov ben
cina. Na parkirišču pred bolnišnico, 
kjer je bil storjen prvi vlom, so se nez
nanci polotili tudi vozila Ingrid Avbar. 
Iz avta soji odnesli več orodjarn preiz
kuševalec toka. Tretji nesrečnež, kije  
postal žrtev vlomilcev, pa je bil Ludvik 
Smrekar iz Birčne vasi: iz avtomobila 
je izginilo 13 litrov bencina.

se zalem razbežali. Kuharjeva, ki je 
imela pri sebi nekaj denarja in torbo s 
hrano, si poti ni upala nadaljevati, zato 
je odšla v bližnjo vas Mladica in po 
telefonu poklicala zeta. Ta jo je prišel 
iskat s traktorjem. Ko sta se ta ko pelja
la proti Stranski vasi, soju nenadoma 
ustavili taisti trije Romi. Eden je večk
rat na traktor vrgel sekiro in Ku
harjevo pri tem poškodoval, vendar si 
kaj več na srečo niso upali. Kot že 
rečeno, miličniki napadalce še iščejo.

CIKCAK PO KOČEVSKI
I RDNO SPANJE — Medtem koje 

v noči z 27. na 28. november delavec 
Zidarja T. S. trdno in brezskrbno spal v 
Zidarjevem samskem bloku v Koče
vju. mu je nekdo izpod blazine, na 
kateri je imel glavo, ukradel denarnico 
z X.(XK)dinarjiinosebnoizkaznico.Tu
di druga dva sostanovalca sta trdila.da 
tisto noč nista slišala nič sumljivega.

T U D I PSI GRIZEJO — Ne grizejo 
se med seboj samo ljudje, ampak 
grizejo ljudi tudi nekateri psi, čeprav 
bolj redko. Zato se je 26. novembra 
priložila miličnikom M. R.iz Kočevja, 
da ji je sosedov pes ogrizel hčer. že prej 
pa tudi več drugih ljudi, ki pa so bili 
bolj potrpežljivi.

LEŽAL NA PLOČNIKU — 26. 
novembra, ob uri strahov, so dobili 
kočevski miličniki sporočilo prijazne
ga občana, da na pločniku sredi mesta 
leži neznan moški, ki diši poalkoholu. 
Radovedni miličniki, ki so prišli na 
kraj dogodka, niso našli nikogar.

J. P.

IZG IN ILA  PREDNJA 
BLATNIKA

ŠENTRUPERT — Visoke cene 
rezervnih delov so verjetno krive, da si 
nekateri pri obnovi svojih avtomo
bilov pomagajo na različne načine. 
Nekdo si je tako kratkomalo »sposo
dil« precej materiala iz osebnega avta 
Alojza Bučarja iz Šentruperta, saj mu 
je iz kartce odmontiral 2 nova prednja 
blatnika, odnesel pa še akumulator in 
zadnje luči.

Po dolenjski 
deželi

•  Kar precej let prezgodaj je 
zadnje dni novembra 45-letni 
Jakob Rožič iz Otovea zašel v 
metliški dom počitka. Miru 
potrebni stanovalci niso bili nad 
početjem alkoholiziranega gosta 
nič kaj navdušeni, miličniki pa so 
mu počitek zagotovili v prostoru 
za pridržanje.
•  Neuradni viri govore, da se bo 
25-letni Gani Hasanaj iz romskega 
naselja v Kanižarici pritožil 
oblastem, ker so ga enega zadnjih 
novembrskih dni včrnomaljskem 
discu prijeli miličniki in ga prid
ržali do iztreznitve. Hasanaj 
namreč trdi, da se je učil veščin 
novega plesa, imenovanega brake- 
dance. pri tem pa seveda ni kriv. če 
je mimogrede koga mahnil, možje 
postave pa so ga obtožili kar 
pretepanja.
0  Slavki Dular iz Cegclnicc so 
pred nekaj dnevi izginila vsa 
»osnovna sredstva« za proizvodnjo 
jajc. Z neznanim ljubiteljem 
mesnine je namreč odšlo petnajst 
kokoši nesnic. Miličniki hodijo ob 
ponedeljkih in petkih na novome
ško tržnico, če se je morebiti med 
prodajalkami jajčk pojavil kakšen 
nov obraz.

i m
VOZIL BREZ PRIŽGANE LUČI

— 23. novembru se je 47-letni kolesar 
Jože Lužar iz Ivanje vasi peljal iz Biške 
vasi proti Mirni peči. Tam je prepozno 
opazil pečakinjo. 69-letno Terezijo 
Gorenc iz Mirne peči in jo je zbil po 
tleh. Gorcnčcvu je bila ob padcu hudo 
poškodovana in se zdravi v novomeški 
bolnišnici.

NEPREVIDNO V KRIŽIŠČE —
31-lctna Novomeščanka Nevenka 
Kapetan je 27. novembra z osebnim 
avtom neprevidno zapeljala iz 
Petrolovega skladišča na prednostno 
cesto. Po njej se je takrat s kolesom 
pripeljal Avgust Vidrih izGolušnika in 
Kapetanova gaje zbila na vozišče. Vid
rih je bil ob nesreči hudo poškodovan.

S l EKLA CEZ CESTO — 19. 
novembra se je 38-letni Stanislav 
Medved iz Jelš peljal z. osebnim avtom 
iz Ločne proti Novemumestu.komuje 
pri upravni zgradbi SGP Pionir prite
kla na cesto 33-letna Slavica 
Grandovec z Vrha pri Ljubnu. V 
nesreči se je Grundovčeva huje 
poškodovala in so jo odpeljali na 
zdravljenje v novomeško bolnišnico.

VLAK JO JE ZBIL — 4X-lclna 
Angela Erjavec iz Velikega Podljubna 
je 20. novembra okoli 13. ure pešačila 
po železniški progi med Bršljinom in 
postajo. Prav takrat je iz mirnopeške 
smeri pripeljal potniški vlak in 
Erjavčevo, čeprav jo je vlakovodja 
Franc Kumer opozarjal z zvočni mi sig
nali, zbil. Na srečo je pešakinja dobila 
le lažje poškodbe in sojo prepeljali na 
zdravljenje v novomeško bolnišnico.
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odbojka
II. Z V K /A  A LIHA, moški, ZAHOD,

7. KOLO: PIONIR — RIJEKA 3:0(7, 
4,7)

PIONIR: Vernig, Babnik, Gre- 
gurek, Škrbe, Brulce, Kosmina, Primc, 
Petkovič, Smrke, Pečar.

Lestvica: I. I užinar in Novi Zagreb 
po 12, 6. do 7. mesto Pakrac in Pionir 
po 8.

V 8. kolu (8. decembra) bodo poto
vali Novomeščani k ekipi Študenta.

Jakše 4, Kramar 5. Godler 3. Sitar. 
Kastelic, Mršnik 12, Udovč.

Po 10. kolu ostajajo Novomeščanke 
na repu lestvice s 3 točkami.

V i l .  kolu potujejo Novomeščanke 
v Velenje.

košarka

rokomet
II. ZVEZNA 1.1GA, ženske, 9. 

KOLO (24. novembra): BOROVO — 
NOVO MES I O 27:27 (18:16)

NOVO MLSTO: Jerman, Pelko 2. 
Simončič 1. Zupančič, Štular. Sitar, 
Jakše 1. Kramar 7. Kastelic, Mršnik 
14. Godler 2.

10. KOLO (2. decembra): NOVO  
MLSTO — BANE SEKULIČ 25:31 
(13:15)

NOVO MLSTO: Jerman, Štular I. 
Simončič, T. Zupančič. L. Zupančič.

REPUBLIŠKA I.K .A , moški, 5. 
KOLO: TR IG LA V  — NOVOLLS 
84:95(39:38) .

NOVOLLS: Cerkovnik 12, Lalič22. 
Bajc !7.Seničar IX. Kek6 ,Župevec 14, 
Plantan 6.

LESTVICA: L Tima M T l 10 točk.
4. Novoles 6.

6. kolo bodo Novomeščani igrali v 
soboto doma s Kraškim zidarjem.

REPUBLIŠKA LIGA, ženske, 3. 
KOLO: NOVO MESTO — 1.1 BELA 
72:58(40:19)

NOVO MLSTO: Avguštin I I ,
Žnidaršič 7. Dragman 9. Smrke 2. 
Srebrnjak 13. Bunc 26. Adamič 4.

LESTVICA: 1. Jesenice in Ilirija po 
6, od 5. do 9. mesta Maribor, Pomurje. 
Metka, Salonit in Novo mesto po 2.

V 4. kolu potujejo Novomeščanke k 
ekipi Pomurja.

%

Kegljanje in 
šah ob občinskem 

prazniku
Metličani gostili dolenj
ske in nemške kegljače 
— Občinsko prvenstvo v 
 šahu

M ETLIK A  — V okviru praznova
nja metliškega občinskega praznika je 
bil v občini niz tekmovanj v kegljanju 
■n šahu. Ta koso se na kegljišču Gabrie
la Badovinca v Metliki za prvenstvo 
Dolenjske pomerili kegljači iz Trebnje
ga, Novega mesta. Črnomlja in Me
tlike, domačini pa so gostili tudi člane 
kegljaškega kluba Dachau, s katerimi 
sodelujejo že vrsto let. V gostišču Petra 
Badovinca na Jugorju pa je bilo 
občinsko prvenstvo v hitropoteznem 
šahu.

Na medobčinskem turnirju v keglja
nju, na katerem so se pomerile le moške 
ekipe, so se najbolje odrezali člani keg
ljaškega kluba Rudar iz Črnomlja, sle
dili pa sojini KK Mercator Trebnje, 
KK Metlika in K K Novo mesto. Na 
tekmah med Metličani in gosti iz Ne
mčije pa so ekipno pri moških slavili 
gostitelji, pri ženskah pa gostje. Pri po
sameznicah sta prvi dve mesti zasedli 
gostji iz Dachaua, tretja pa je bila Ani
ca Konda iz Metlike. Pri moških posa
mezno so vsa tri prva mesta zasedli do
mačini, in sicer Brane Turk. Jože Stu
par in Zdravko Ribarič.

Na občinskem prvenstvu vhitropot- 
eznem šahu se je pomerilo 23 tekmo
valcev. Naslov občinskega prvaka je 
osvojil Egon Petrič.

ELAN — M EDVODE  
1:2 (0:1)

NOVO MESTO — V tekmovanju za 
pokal NZS so se novomeški nogome
taši pomerili z enajsterico Medvod. 
Pred maloštevilnimi gledalci so 
elanovci pokazali eno najslabših iger, 
kar so gostje izkoristili in se tako uvrs
tili v zaključni del tekmovanj za pokal 
NZS. Častni zadetek za Elan je dosegel 
Banda v 85. minuti iz enajstmetrovke.

M. GORENC

PRAZNIČNI 
TURNIR ŠKERLJU

NOVO MLSTO — V počastitev 
dneva republike je novomeški ŠK or
ganiziral šahovski hitropotezni turnir. 
VII naj nem deluje največ točk (X) zbral 
Tone Škerlj, z enakim številom točk pa 
je bil drugi dr. Petkovič. Sledijo: Pucelj
7,5. Milič 6.5, Stokanovič 6.5 itd.

BRCALO 32 EKIP
ČRNOMELJ — NK Bela krajina je 

ob dnevu republike pripravil lurnir v 
malem nogometu, ki se gaje udeležilo 
32 ekip. Zmagala je ekipa črnomaljske 
J LA, ki je v finalu premagala Belo kra
jino z 2:0. v tekmi za 3. mesto pa je 
Space Shuttle premagal Brihovo s 4:1. 
Najboljši igralec turnirja je bil Trzin iz 
ekipe J LA, najboljši vratar pa Milič iz 
Bele krajine.

K L O N IL E  V ITN  IS U  —  Čeprav so se mnogi v nedeljo nadejali druge zmage novomeških rokometašic v H. zvezni 
ligi, so te ostale praznih rok. Nekaj zaradi nerazumljivih sodniških odločitev, nekaj pa tudi zaradi slabe igre v 
obrambi, kar kaže tudi naš posnetek, ko je Mršnikova (v dresu s številko 11) zaman poskušala preprečiti učinkovit 
napad gostij, so dokaj prepričljivo slav ile varovanke zveznega selektorja Josipa Samardžije. (Koto: B. Budja)

Tudi oslabljene blizu podviga
Novomeščanke v nedeljo klonile proti Bane Sekuliču s 25:31 — Vseskozi lovile 
gostje — Sodnika nekajkrat oškodovala domače igralke — V soboto derbi dna
V večini ligaških športov so prinesli pravkar minuli prazniki ob dnevu 

republike kratko zatišje, le rokometaši so nadaljevali z rednimi prvenstve- 
nimi koli. Potem ko so se boji v republiških ligaških konkurencah končali že 
pred štirinajstimi dnevi, se tudi prvenstvo v zveznih ligah bliža razpletu v 
jesenskem delu. Novomeščanke, ki bijejo trd boj za obstanek v I I . zvezni ligi, 
so 24. novembra iztržile dragoceno točko na gostovanju v Borovcu, zato pa 
so to nedeljo ostale praznih rok v športni dvorani pod Marofom proti ekipi 
Bane Sekuliča.

Najprej nekaj besed o tekmi v 
Borovcu. Že zadnjih nekaj tekem so 
Novomeščanke najavljale, da so v 
izvrstni formi, kar so navsezadnje tudi 
potrdile. Njihov uspeh v Borovcu je še 
tolikanj večji, saj so se morale boriti 
tudi proti nepravilnostim za zapisni- 
karsko mizo (bojda jim je bil ukraden 
celo en zadetek), nenaklonjena pa sta 
jim bila tudi sodnika. Gostje so bile 
nekaj pred koncem tekme celo na 
pragu zmage, na koncu pa je le malo 
manjkalo, da sodniki domačim igral-

V skupnem seštevku Krka

kam niso priznali zadetka, ki so ga 
dosegle po znaku sirene za konec 
tekme.

Po tem uspehu Novomeščank je bilo 
pričakovali, da bodo v nedeljo proti 
ekipi Bane Sekuliča ponovile dobro 
igro in morebiti zabeležile drugo 
zmago na prvenstvu. Končni rezultat 

• 31:25 za gostje še zdaleč ne kaže 
pravega razmerja moči obeh ekip, saj 
Novomeščanke nimajo prav nič slabše 
vrste, verjetno pa je odločalo to, da so 
morale igrati brez Pelkotove, ki je 
poškodovana, za nameček pa je med 
ogrevanjem staknila poškodbo Se 
Sitarjeva. Ne nazadnje pa je potrebno 
omeniti tudi to. daje na klopi gostuj-

Končano letošnje občinsko
prvenstvo

ekipno šahovsko

NOVO MLSTO — Pred nekaj dnevi 
se je končal še jesenski del o b č in s k e g a  
ekipnega šahovskega prvenstva za leto
1984. V drugem deluje največ pokaza
la  ekipa S tra ške g a  Novolesa, ki je tudi 
zmagala v prvi skupini, medtem ko je 
skupna zmagovalka obeh delov 
prvenstva novomeška tovarna zdravil 
Krka.

Rezultati jesenskega dela, L skupi
na: Novoles 13, Tovarna zdravil Krka
12.5. Pionir 11.5. Iskra Žužemberk 11. 
Iskra Novo mesto 11. IM V 0; II. skupi
na: Borac JLA 18, Društvo up
okojencev 14. PTT 11,5, VGP 10.5. 
D ITC — Kremen 0, GG Novo mestoO;
III. skupina:č Železničar Novo mesto
8.5. Novoteks 8, Zavod za požarno 
varnost 5.5, CP Novo mesto. Opekar
na Zalog in Ela 0.

Še končni vrstni red del spomla
danskega in jesenskega dela — L sku
pina: Krka 24, Iskra Žužemberk 23, 
Pionir 20, Novoles 19, Iskra 17. 1MV 
15; II. skupina: Borac JLA 36,5, 
Društvo upokojencev 24, VGP Novo 
mesto 21, PTT 19, D IT C — Kremen
9.5. GG 4: li l .  skupina: Železničar

17,5. Novoteks 8, Zavod za požarno 
varnost 5,5, CP Novo mesto 4, Opekar
na ZalogO.

Novomeški ŠK hkrati obvešča 
člane, da bo pričetek občinskega 
prvenstva v torek. 11, decembra, ob 
16.30 uri. Prijave bodo zbirali do 
pričetka 1. kola.

JELOVAC, ZO RG AIN  
TOVARIŠI V 
TREBNJEM

TREBNJE — Jutri. 7. decemb
ra. bo ob 18. uri v telovadnici 
osnovne šole v T rebnjem zanimivo 
košarkarsko srečanje. Ljubiteljem 
športa se bo predstavila ekipa vete
ranov Olimpije na čelu zJelovcem. 
Žorgo in ostalimi, ki so svojčas ta
ko navduševali košarkarske pri
vržence po Jugoslaviji.

Za cenejšo smučarijo
Novost za dolenjske ljubitelje smučanja — Iz 
Novega mesta, Metlike in Črnomlja do Gač 
vsakodnevno smučarski avtobusi — Paketi za 

vsak žep
NOVO MESTO — Dandanes, 

ko postaja smučarija in vse, kar so
di vanjo, že pravo malo razkošje,je 
še kako pohvalno, da dobjvamo 
tudi Dolenjci nekaj smučišč. Naj
dlje so v svojih prizadevanjih prišli 
v Gačah nad Crmošnjicami. kjer 
nastaja smučarsko središče Rog. ki 
tako počasi le uresničuje napovedi 
o zares bogatem in pestrem 
zimsko-športnem središču Dolenj
ske.

Smučišča na Gačah so od letos 
naprej tudi v bogati turistični po
nudbi Dolenjske, predstavljena pa 
šobila tudi nedavno na zagrebškem 
turističnem sejmu. Danes je najve
čja privlačnost tega bodočega 
smučarskega središča cenenost in 
pa preskrbljenost zdovolj nočitve
nimi zmogljivostmi v Novem mes
tu, Dolenjskih in Šmarjeških To
plicah, jutri bodo to urejene proge, 
vlečnice in vse, kar sodi zraven. Na 
nedavni tiskovni konferenci, ki so 
jo pripravili. Emona Globtour. 
Krka, tozd Zdravilišča kot upra- 
vljalec žičnic in Gorjanci, tozd 
Avtobusni promet, so predstavili 
letošnjo smučarsko ponudbo, ki 
prinaša veliko novega, predvsem 
pa veliko ugodnosti dolenjskim lju
biteljem smučanja. *

Novost letošnje zime bodo 
smučarski avtobusi, tako imenova
ni »ski bus paketi«, ki bodo v ceno 
zajeli tudi dnevno karto za žičnico

i n enol ončii ico. k ijobodo n ud il i na 
smučišču. Avtobusi bodo vozili 
vsak Jan iz Novega mesta (postaja
lišči bosta še pred »Piavo laguno« 
in hotelom Kandija) preko Straže 
in Dolenjskih Toplic do Gač, 
potem iz Metlike do Gač prek 
Gradca in Semiča ter iz Črnomlja. 
Smučarji bodo imeli možnost izb
rati še drugo cenejšo različico, v 
kateri sta zajeti le avtobusni prevoz 
in dnevna karta na smučišču. V 
ilustracijo cenenosti navedimo le 
znesek za tiste, ki bodo v Gače 
odpotovali iz Novega mesta: za 
vožnjo, dnevno karto in enolon
čnico bodo odšteli 650 din, 
medtem ko bodo posebni popusti 
za mlade do 15 let (50odstotkov)in 
večje organizirane skupine, prevoz 
za mlajše od 4 let pa bo brezplačen.

Naročila za omenjene pakete že 
sprejemajo pri novomeški poslo
valnici Globtourja, avtobusi, 
samo iz Novega mesta bodo 
vsakodnevno krenili štirje, pa 
bodo pričeli voziti ob prvem snegu. 
Kot zanimivost zapišimo še. da so 
poleg smučišč urejene tudi tekaške 
proge, postavljena pa je tudi nova 
brunarica s pomožnim prostorom 
za prehrano smučarjev. Sicer pa 
vam bodo z vsemi podrobnostmi 
postregli tako v Globtourju kot v 
poslovalnici Gorjancev.

B. BUDJA

NOVO MESTO — LIBELA 
72:58 (40:19)

NOVO MESTO — V 3. ko lu ženske 
republiške .košarkarske lige so varo
vanke trenerja AndrejaŠventa dosegle 
prvo zmago v prvenstvu. Brez večjih 
težav so premagale vrsto oslabljenih 
Celjank, tako da so v drugem polčasu 
dobile priložnost za igro tudi mlajše 
igralke. Vendarle pa je potrebno 
dodati, da je pri No vomeščankah šepe
tala igra v obrambi, kar bo potrebno 
pred prihodnjim i nastopi, naslednje 
srečanje bo v soboto v gosteh s 
Pomurjem, popraviti.

Na Lisci 
čakajo le 
še snega

Pripravljene proge in 
nizke cene

SEVNICA — Sneg smučarskih in 
turističnih delavcev na Lisci ne bo 
presenetil. Pobočja tega priljubljenega 
smučarskega kraja so povsem nared za 
novo sezono, proge so očiščene, prav 
tako pa so delavci sevniške Metalne 
opravili tudi vsa vzdrževalna dela na 
žičnici. Večja, 500-metrska, in manjša. 
200-metrska, s skupno zmogljivostjo 
800 smučarjev, bosta tako tudi letos na 
voljo številnim obiskovalcem.

Na Lisci so se odločili za precej 
cenejše celodnevne smučarske karte, 
kot so na ostalih slovenskih smučiščih. 
Tako bodo morali odrasli /a 
celodnevno vozovnico odšteti 300 
dinarjev, otroci 200, medtem ko bo 
stala sezonska karta 2 tisočaka. Naj še 
omenimo, da bodosmličarjem na voljo 
tudi poldnevne karte po 120 oziroma 
80 din. kot zanimivost pa je pri
pravljena tudi nočna smuka med 17. in 
20. uro. Ce bo zanimanje večje, bo 
nočna smuka še za kakšno uro 
podaljšana.

G. R

ZA PRAZNIK 
NOVO STRELIŠČE
SEVNICA — V počastitev 

občinskega praznika so pred dnevi 
odprli novo. desetmestno avto
matsko strelišče za streljanje z zra
čnim orožjem, ki gaje zgradila SD 
heroja Maroka iz Sevnice. Ob 
otvoritvi je bilo tudi tekmovanje, 
ki se ga je udeležilo lOslovenskih in 
3 hrvaške ekipe. Prehodni pokal 
občine Sevnice je pripadel leskov- 
škemu SD Partizan s 1.079 krogi, 
sledijo pa: SD Tekstilac Zabok 
1.067, SD Rudnik Hrastnik 1.053. 
SD Boštanj 1.046 itd. Med posa
mezniki je zmagal Lado Kovač iz 
SD Kisovac Loka s 364 krogi. 
Omenjamo za konec še, da sta za 
novo pridobitev najbolj zaslužna 
predsednik SD heroja Maroka 
Mirko Ognjenovič in predsednik 
gradbenega odbora Ivan Novak.

J. BLAS

USPEL ŠPORTNI 
DAN KRKAŠEV

NOVO MESTO — Novomeška 
tovarna zdravil Krka je prejšnji 
teden pripravila za svoje delavce 
športni dan, srečanje, na katerem 
se je 550 članov pomerilo v 
namiznem tenisu, odbojki, keglja
nju. streljanju, pikadu, šahu, 
malem nogometu in vlečenju vrvi. 
Preveč bi bilo, če bi naštevali vse 
zmagovalce, omenimo le. da je 
med dvanajstimi ženski mi ekipa mi 
zmagal tozd Zdravila, pri moških 
pa Ljutomerčani, ki so bili pred 
tozdoma Zdravila in Izolacije. 
Skupna zmaga je pripadla tozdu 
Zdravila. 2. jebil Isisom.3.Skupne 
službe.

BLAS SEDAJ 
KREPKO DRUGI

SEVNICA — Potem ko je že nekaj 
časa popolnoma jasno, da Martinu 
Povšetu ne more uiti končna zmaga na 
rednih mesečnih hitropoteznih turni
rjih SK Milan Majcen, je zanimiv le še 
boj za 2. in 3. mesto. Tudi na zadnjem, 
novembrskem turnirju je zmagal 
Povše z 12 točkami, sledijo pa J. Blas
9.5. Lazič, Cvirn in Dcrstvenšck po 8 
itd. Zanimiv je sedaj pogled na skupen 
seštevek. Krepko vodi Povše z 80 
točkami, medtem ko je zanesljivo 
drugi tudi Janko Blas s 65 točkami, 
tretji je Maurer 60. četrti pa 
Dcrstvenšck 58. Odločil bo torej 
zadnji.decembrski turnir.

SEDEM VZPONOV  
V RADUHI

NOVO MESTO — Navzlic zelo 
neugodnemu vremenu, ki je preprečilo 
marsikak načrtovan vzpon, je četve
rica novomeških alpinistov v novembru 

■opravila kar sedem vzponov v steni 
Raduhe. Ko smo že pri novomeških 
alpinistih, omenimo še to. da poleg 
redne dejavnosti tečejo tudi pospešene 
priprave za odpravo na Norveško 
prihodnje leto. Člani imajo v ta namen 
skupne treninge; kjer sc ekipa uvaja v 
skupinsko delo. medtem ko kondicij
ski treningi potekajo individualno.

očilf igralk kot trener sedel Josip 
Samardžija. danes prvi mož ženskega 
rokometa v Jugoslaviji in zvezni 
selektor, pri'd takšno a v toritetopasta. 
žal. klonila tudi sodnika, ki sta nekajk
rat krepko oškodovala domače 
igralke. Sicer pa je bilo verjetno odl
očilnih prvih deset minut, ko so gostje 
ob pomoči sodnikov razbile igro 
Novomeščank in si priborile nekajkrat 
celo štiri zadetke prednosti. Do 
odmora so se igralke trenerja Janeza 
Štruklja zbrale, zmanjšale razliko na 
vsega dva zadetka, z dobro igro pa so 
nadaljevale tudi v drugem polčasu. 
Igralkam Bane Sekuliča so sc približale 
že na en zadete k. vendar sd.v odloči lili h 
trenutkih zastreljale dve sedemmetrov
ki. Mršnikova. sicer naj-oljša igralka 
domačih, pa je za nameček še dvakrat 
podala napak in upov na morebiten 
uspeh je bilo konec. Zapisati velja še. 
da tudi obe vratarki, tako Jermanova 
kot Udovčeva, tokrat nista imeli 
svojega dne.

V soboto bo na sporedu zadnje kolo 
jesenskega dela. Novomeščanke potu
jejo k ekipi Velenja, ki se prav tako 
ogorčeno bori za obstanek v ligi. more
biten uspeli Novomeščank pa bi bil 
zelo spodbuden pred spomladanskim 
na daljeva nje m prve nst va.

B. B.

Oba jesenska 
naslova 

Beli krajini
Končano prvenstvo v 
dolenjskih nogometnih 

ligah

NOVO MLS TO — Pred dnevi se je 
končal jesenski del prvenstva v obeh 
dolenjskih nogometnih ligah. Oba na
slova. tako članskega kot kadetskega, 
je osvojila ekipa črnomaljske Bele kra
jine. Ob tem naj kot značilnost 
jesenskega dela zapišemo, da dvoje 
srečanj ni bilo odigranih, saj Gribe- 
Mčanov ni bilo na tekmo na Mirno, 
Šemjernejčanov pa ne v Črnomelj.

Poglejmo rezultate zadnjih dveh kol 
pri članih, 5. kolo: Bela krajina — 
Šentjernej 3:0 (bb). Partizan Vejer — 
Griblje 3:0 (bb); 6. kolo: Bela krajina 
— Partizan Vejer 12:0. Končni vrstni 
red jesenskega dela: Bela krajina 12 
točk, Šentjernej 7. Griblje 3, Partizan 
Vejer 2.

Poglejmo še lestvico jesenskega dela 
pri kadetih: I. Bela krajina 14 točk. 2. 
Partizan (S) 10, 3.-Livar 9,4. Elan A 8.
5. Ribnica 7. 6. Partizan (M ) 5. 7. 
Kočevje 3, 8. Elan B 0 točk.

T e č a j  z a  
VADITELJE  
SMUČANJA

NOVO M LSI O — Smučarsko 
društvo Rog pripravlja v letošnji zimi 
tečaj za vaditelje smučanja, ki bo od- 20* 
do 27. januarja v smučarskem centru 
Rog. V tečaj se lahko prijavijo vsi. ki 
bodo v letu 1985 stari 17 in več let ter 
bodo uspešno prestali praktični preiz
kus znanja, ki bo 20. januarja pred 
pričetkom tečaja. Cena tečaja je 16.800 
din in je vanj vračunanih 7. polnih 
penzionov in kopanje v Dolenjskih 
I oplicah, neomejeno uporabo žičnic, 
šolnino, strokovno literat uro in ostalo. 
Pismene prijave sprejema indajeinfor- 
macije Rudolf Kušar. ZT KO, Novo 
mesto, Zupančičevo sprehajališče L

POKAL GOSTIŠČU
RIBNICA — V počastitev dneva 

republike je bil v Ribnici turnir v 
malem nogometu, na katerem je nasto
pilo 30 ekip iz kočevske in ribniške 
občine. Vsrečanju za I. mestojcekipa 
gostišča Kovač premagala VP 1298 po 
streljanju sedemmetrovk s 7:2 (2:2). v 
tekmi za 3. mesto pa so Divji jezdeci 
ugnali Velike Lašče z 1:0. Najboljši 
strelec je bil Tanko iz Divjih jezdecev z 
10 zadetki.

M .G-č.

TURNIR V MALEM  
NOGOMETU

RIBNICA — NK iz Ribnice orga
nizira 8. tradicionalni turnir v malem 
nogometu, ki bo 15. in 16. decembra v 
dvorani Športnega centra. Prijavnino
2.000 din naj zainteresirani nakažejo 
na žiro račun 51310-678-25141. porav
nati pa jo je možno med žrebanjem 12. 
decembra ob 17. uri v Kolodvorski 
ulici. Podrobnejše informacije dajejo 
po telefonu 861-726. Poleg pokalov bo 
prvouvrščena ekipa prejela nagrado
5.000 din. drugouvrščena 3 tisočake, 
tretjcuvrščcna pa tisočaka. ^  ^

STRELJALO DESET 
DRUŽIN

BOŠTANJ — Domača strelska 
družina je v počastitev sevniškega 
občinskega praznika pripravila 2. tra
dicionalno tekmovanje v streljanju z 
zračno puško, ki se ga je udeležilo 10 
strelskih družin iz Slovenije. Zmagala 
je SD Celje s 1.085 krogi, sledijo pa :SD 
Rudnik Hrastnik 1.069, SD Partizan 
Leskovec 1.068 SD Tekstilac Zabok 
1.062 itd. Med posamezniki je največ 
krogov (366) nastreljal Celjan Tone
,^ cr- J. B.

GOLEŠ KLUBSKI 
PRVAK

IVANČ NA GORICA — Kegljači 
trebanjskega Mercatorja so te dni ko
nčali klubsko prvenstvo, na katerem je 
nastopilo 13 članov. Niko Goleš je 
ponovil lanski uspeh in zmagal s 6.479 
podrtimi keglji, drugi je bil 1 kave, tret
ji pa Gričar.

VAVTI VASI 
KOŠARKARSKI TURNIR

BRŠI.JIN — Pred dnevi je bil v telo
vadnici OŠ X II. SNOUB v Bršljinu 
zanimiv košarkarski turnir pionirk in 
kadetinj, na katerem so nastopile 
učenke iz domače šole, OŠ Katje 
Rupena. Vavte vasi in Trebnjega ter 
dijakinje SŠTZU. SŠPTNIJ in KIC. 
Rezultati — pionirke: Trebnje — Katje 
Rupena 16:20. Vavta vas — Bršljin 
19:18. Trebnje — Bršljin 18:9. Vavta 
vas — Katje Rupena 11: 10. Pri kadeti
njah je kombinirana ekipa SŠTZU in 
KIC izgubila s SŠPTNU s 14:23.

ŠPORTNI KOMENTAR

Kdo bo spravil športnike?
Včasih že prav vroči obračuni

SEVNICA — Na zadnji seji občinskega komiteje ZK (obravnavali so 
razprave po / J. seji CK ZKJ) je  bilo opozorjeno na slebe odnose v nekaterih 
društvih. Nekatera ne spoštujejo niti svojih pravil niti redno ne sklicujejo 
svojih občnih zborov, kjer bi se morda lahko rešili ••težkih" r vodstvih in 
nasploh prevetrili razmere v svojih vrstah.

Nekateri med selniškimi lovci so si kol psi in mačke in nikakor ne kot 
prava zelena bratovščina. Zgode in nezgode znanega komercialista, direkto
rja in. denimo tistega, kije odkrito grozil celo z vojaško pištolo, st) lep čas z 
obširno obrazložitvijo častnega razsodišču o izključitvi visele na občinski 
oglasni deski. Dobrih odnosov nimajo strelci, čeprav izredno marljivo delajo. 
Hoštanjčani so npr. lani ob občinskem prazniku izročili namenu novo 
avtomatsko strelišče za zračno puško. Minulo nedeljo so še večje izročili 
namenu Semičani. (Še dobro, daje vsaj strelcev toliko, da jih za tekmovanje 
ne zmanjka!)

Sevniški rokometaši, ki imajo za seboj srebrni jubilej, tožijo, da s 
prihodom jeseni, kolti raili treni rali v matični Partizanovi telovadnici, tega ne 
morejo. V ozadju je bojda star spor. ko okrog sto članov tega kluba noče 
plačati društvene članarine, češ da jim manjka denarja.

I ista ljudi r teh društvih je komunistov. In vendar govorijo eno, delajo pa 
drugo. Pričujoče vrstice niso zapisane, da bi se strasti še bolj razvnele. Pred 
leti je  nekaj lakih zgod it) nezgod že reševal aktiv športnikov — komunistov. 
Ali ne bi kazalo odprt sestanek sklicali tudi sedaj?

A. ŽELEZNIK
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TELEVIZIJSKI SPOREDn

TEK, 7. X II.

■ ■■niA V ŠOLI T V koledar,Zgodba, 
k solje v igri. Nemščina, Marko Mara
li . Poročila
10.55 Val d '!s e re :  SVETOVNI PO
KAL V SMUČANJU — SUPLR 
V I LESA LOM (M )
15.55 — 23.45 TELETEKST  
1 1 0  POROČILA
16.20 SVETOVNI POKAL V SMIJ- 
C \N J U  — SUPER VELESLALOM  
( A l ), p o s n e te k
17.20 JAZZ NA EKRANU: Roseoe 
Mitchell Sound and Space Enscmblc
17.55 ZA M ANO. M U LC I, madžar
ska otroška nadaljevanka
15.25 OBZORNIK LJUBL.IANSKE- 
G \  OBMOČJA
18.40 Z D R A V ILN E  VODE: Dobrna, 
izobraževalna serija 
P). 10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA

SOBOTA, 8. X II.
8.05 — 14.30 in 15.05 — 23.40
TELETEKST
S.20 POROČILA
Ji.25 C IC IB A N . DOBER DAN — 
Klovni so bolni od smeha: Deska 
či.40 ZBIS — J. Ribičič: NANA, M A 
LA OPICA, lutkovna serija
5.55 PEŠEC V A VTU , otroška serija 
>.25 T. Seliškar: BRATOVŠČINA  
SINJEGA GALEBA, mladinska 

.nadaljevanka
>.50 PISANI SVET: Lov — zelena 
bratovščina
10.25 Val dTscre: SVETOVNI PO
KAL V SMUČANJU V VELE
SI.AOM (M), prenos I. teka 
11.30ČU D E ŽI NARAVE:Nakurujev 
zaklad, kanadska poljudnoznanstve
na serija
11.55 Elm: SVETOVNI POKAL V 
SMUČANJU — SUPER VELE
SLALOM (Ž)

19.30 DN E VN IK  
19.55 VREME
20.00 VČERAJ ZA JUTRI: oktobrski 
obračun, dokumentarna serija 
20.40 NE PREZRITE
21.00 DA. GOSPOD M INISTER, 
angleška humoristična nanizanka
21.30 DN E VN IK
21.45 MARA I ONEC. ameriški lilm 

Zgodba filma je enostavna in 
zapletena hkrati. Babe. nevvvorški 
študent, trenira maraton. Na drugem 
koncu sveta se njegov brat ukvarjassu- 
mljivimi detektivskimi posli, spet 
povsem drugje pa nacistični zločinec 
trepeta za med vojno pridobljenim bo
gastvom, spravljenim v ncvvvorškem 
trezorju. Nesmiselna avtomobilska ne
sreča v židovski četrti, kjer se izgubi 
sled za enim od obeh ključev trezorja, 
sproži dramo. Na polged nepovezani 
ljudje, junaki lilma. si postajajo vse bli
žji. drugdrugemu nevarni. lnodBabe- 
ja hočejo izvedeli tisto, česar ne ve.

13.25 Val dTscre: SVETOVNI PO
KAL V SMUČANJU — VELE
SLALOM (M), prenos 2. teka
15.20 POROČILA
15.25 VČERAJ ZA JUTRI: jesen 
rumena
16.00 SPOZNANO NEZNANO, 
ponovitev
17.00 PJ V ROKOMETU — 
PROLETER : METALOPLAST IK A. 
prenos
18.30 ČU D E ŽI NARAVE, kanadska 
poljudnoznanstvena serija
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DN EVN IK  
19.55 VREME

20.00 NASMEJANI POLICAJ, ame
riški lilm
21.50 ZRCALO TED N A
22.10 30. FESTIVAL ZABAVNE  
GLASBE ZAGREB ’84. posnetek 
23.35 POROČILA

DRUGI PROGRAM
17.10 les t— 17.25 Dnevnik — 17.45 
Otročja televizija — 18.15 Družinski 
magazin — 18.45 Narodna glasba — 
19.30 Dnevnik — 20.00 Rodoslov 1804 
(glasbena oddaja) — 20.45 Zagrebška 
panorama — 21.00 Vidiki — 21.50 
Pauline odhaja (francoski lilm)

TV ZAGREB
10.35 TV v šoli — 15.40 TV  v šoli — 
16.40 Super veleslalom za svetovni po
kal — 17.30 Videostrani — 17.40 Por
očila — 17.45 Otroška televizija — 
18.15 TV  koledar — 18.25 Kronika 
občine Reka — 18.45 Aktualnosti — 
19.30 Dnevnik — 20.00Šogun — 21.00 
Dober večer — 21.55 Dnevnik — 22.10 
Gost urednik

DRUGI PROGRAM
12.40 Test — 12.55 Nogomet Var- 
dur:Velež — 15.30 Varovanci (sovjet
ski lilm )— 17.00Otroška predstava —
18.00 Dnevnik Otčenaška (TV nad
aljevanka) — 19.00 Športna sobota —
22.00 Informativna oddaja — 22.10 
Vse ob svojem času (TV nadaljevanka)
— 23.00 Poezija

TV ZAGREB
8.50TV všoli— 11.55 Zabavni koledar
— 12.55 Nogomet Vardar.Veiež —
14.45 Svetovni pokal v smuča
nju— veleslalom (m) — 15.30 Sedem 
TV dni — 16.00 Narodna glasba? —
16.45 Poročila — 16.50 TV koledar —
17.00 Rokomet (m) Proleter:Metalo- 
plastika— 18.30 Prisrčno vaši— 19.30 
Dnevnik — 20.00 Cisco Pike ameriški 
film) — 21.35 Dnevnik — 21.50 V 
soboto zvečer

NEDELJA, 9. X II.
8.05 — 22.05 TELETEKST
8.20 POROČILA
8.25 Ž IV  ŽAV, otroška matineja
9.20 ZA M ANO , M ULCE madžarska 

-otroška nadaljevanka
9 55 Elm: SVETOVNI POKAL V 
SMUČANJU — SLALOM (Ž), 
prenos 1. teka
11.15 625. oddaja za stik z. gledalci 
11.50 LJUDJE IN ZEMLJA  
12.55 Elm: SVETOVNI POKAL V 
SMUČANJU — SLALOM (Ž), 
prenos 2. teka 
I. 55 POROČILA
5.00 G. Stefanovski: NAŠA LETA, 

daljevanka TV Skopje 
8 05 MOSTOVI
5.35 SLOVENSKA LJUDSKA  

GLASBILA IN GODCI — K V IZ  
.1 ASBENE M LA D IN E  SLOVE

SI JE, posnetek prireditve v Cari
ni jevem domu

17.05 ŠPORTNA POROČILA  
17.20 OSVAJALEC,ameriški lilm 

Mongoli proti Tatarom in John 
Wayne v vlogi Džingiskana. A vtorjiso 
se zadovoljili s standardnim spek
taklom, kakršnih so v Hollvtvoodu 
izdelali kar precej.

19.10 RISANKA  
19.26 ZRNO DO ZRNA  
19.30 DN E VN IK  
19.55 VREME
20.00 A. Marodič: RESNIČNI OB
RAZ A N ITE  NO VAK. TV  nadalje
vanka
21.00 TV PLOŠČA: Katarina II 
21.10ŠPORTNI PREGLED  
21.40 PORTERT: Branko Rudolf 
22.05 POROČILA

DRUGI PROGRAM
9.00 Oddaje za J L A — 14.20Glasbeno 
popoldne: Osorski glasbeni večeri — 
16.20 Na štirih kolesih — 16.30 Izviri
17.00 Košarka Cibona: Zadar— 18.30 
Reportaže z nogometnih tekem — 
19.30 Dnevnik — 20.00 Svet v letih 
1900— 1939 — 20.50 Včeraj, danes, 
jutri — 21.10 Pragovi (TV nadalje
vanka)
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PONEDELJEK, 10. X II.

9.50 Kranjska gora: SVETOVNI PO
KAL V SMUČANJU— VELE-

1 ALOM (M), prenos 1. ttka
2 50 Kranjska gora: SVETOVNI PO- 

,L V SMUČANJU — VELE-
I ALOM  (M), prenos 2. teka 
5.30 — 22.10 TELETEKST  
5 45 POROČILA
5.55 SVETOVNI POKAL V SMU- 

, ' \N .IU  — VELESLALOM (M).
o netek iz Kranjske gore 

T7 15 PEŠEC V A VTU. otroška serija

17.50 NEGA BOLNIKA NA DO M U.
izobraževalna serija
18.10 PREMOCi. izobraževalni film
18.25 PODRAVSKI OBZORNIK  
18.40 PE TM IN U TZA  REKREACIJO 
18.45 GLASBA ZA M LA D E
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA  
19.30 DN E VN IK  
19.55 VREME

20.00 Z. Bajsič: GLEJ. KAKO SE 
DAN ZAČNE, drama TV Zagreb 

Drama prikazuje življenje dveh lju
di. ki kljub odcveteli mladosti z ljubez

nijo osmislita svoje enolično in po- 
malem žalostno, osamljeno življenje. 
21.15 DOKUM ENTAREC MESE
CA: Pod steklenim zvonom 
21.55 DN EVN IK

DRUGI PROGRAM
17.25 Dnevnik — 17.45 Mesto basni —
18.(K) Miti in legende—  18.15 Narava 
in človek — 18.45 Glasbeni album —
19.(K) Telesport — 19.30 Dnevnik — 
20.00 Po poteh spoznanj — 20.50 
Zagrebška panorama — 21.15 Dinas
tija — 22.05 Zgodbe iz starih mest

OREK, 11. X II.
'.50 Kranjska gora: SVETOVNI PO- 

G  AL V SMUČANJU — SLALOM  
M ), prenos 1. teka
12.20 K ran js ka gora: S V ETO V NI PO- 
čAL V SMUČANJU — SLALOM  
M), prenos 2. teka 
15 45 — 22.15 TELETEKST  

.15 (10 ŠOLSKA TV: USTVARJANJE 
M I OVE JUGOSLAVIJE — Tito na 
elu partije 
605 POROČILA
6 15 SVETOVNI POKAL V SMU- 

• ' \N .IU

— SLALOM (M ), posnetek iz 
Kranjske gore
17.35 ZBIS — J. Ribičič: NANA, M A 
LA OPICA, lutkot na serija
17.55 REPUBLIŠKA REVIJA MPZ
— ZAGORJE 84. glasbena oddaja
18.25 SEVERNOPRIMORSKI OB
ZORNIK
18.40 O H R A N ITE V  N.IORK. kratek 
film
18.55 KNJIGA  
19. K) RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA  
19.30 D N E V N IK
19.55 VREME

20.00 J. Romains: STEKAJ LJUDI 
DOBRE VOLJE, francoska nadalje
vanka
21.00 AKTUALN O
22.00 DNEVNIK

DRUGI PROGRAM
17.25 Dnevnik — 17.45 Pisani avtobus
— 18.15Odprta knjiga— l8.45Glasba 
in ples skozi stoletja — 19.30 Dnevnik
— 20.00 Večer za tamburico — 20.45 
Žrebanje lota — 20.50 Spomini — 
21.35 Zagrebška panorama — 21.50 
Čas jazza

! m

REDA, 12. X II.
45 TV  V ŠOLI: TV  koledar. M uea co- 
u urica, Kulturagovora,Crnapunta, 
aeunalniki. Poročila 
) 35 TV V ŠOLI: Življenje skupnosti, 
i anka. Ob igrišču. Mali program, 
i anka. Kocka. Zadnje minute 
7 45 — 22.10 TELETEKST  
s 00 POROČILA
(05  C IC IB A N , DOBER DAN:

Klor ni so bolni od smeha
18.25 GORENJSKI OBZORNIK  
18.40 M O ZA IK  KRATKEG A F IL 
MA: PROTI TO K U. ndijski lilm; 
MOTORNE DIRKE NA LEDU. 
francoski lilm
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA  
19.30 DN E VN IK  
19.55 VREME
20.00 F ILM  TEDNA: GROZN1CA.

poljski film 
21.55 DNEVNIK

DRUGI PROGRAM
17.25 Dnevnik — 17.45 Merlin — 
18.15 V slovesnih priložnostih— 18.45 
Zgodbe iz starih mest — 19.30 Dnev
nik — 20.00 Jazzovska glasba — 20.50 
Zagrebška panorama — 21.05 Glasba 
za harfo — 21.50 Povodi in sledi

I .TRTEK, 13. X II.
: ) TV  V ŠOLI: TV koledar. Pesmi in 

Ibe za v as. Vžigalnik,Zima na Hr- 
i- cm. Živi organizmi. Tehnične za-
i 'vosti. Štiridimenzionalna mate- 
: k a. Poročila

■J. '5 I V V ŠOLI: Kemija v industriji. 
- anka. Izobraževalna reportaža. Ri
nka. Iz. arhiva šolske TV, Zadnje
ii ute

.0 — 23.50 TELETEKST  
6 5 ŠOLSKA TV: USTVARJANJE  

OVE JUGOSLAVIJE — Tito na 
partije, dokumentarna oddaja 
5 POROČILA

>1) V Ingolič: MLADOST NA

S IO P N IC A H . mladinska nadalje
vanka
18.25 ZASAVSKI OBZORNIK  
18.40 DELEGATSKA TRIBUNA  
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA

1-9.30 DN E VN IK  
19.55 VREME  
20.00 TED N IK
21.05 J. Clavell: ŠOCiUN, nadalje
vanje in konec

22.20 DNE VNIK
22.35 IZ  SVETOVNE KLASIKE — 
G. Boccaccio— A. Vuga: DEKAM E- 
RON

DRUGI PROGRAM
16.25 Smučajmo vsi — 17 25 Dnevnik 
— 17.45 -Čuvaji časa — 18.15
Znanstveni pogovori — 18.45 Sltovv 
espress — 19.(X) Goli z evropskih 
nogo metil ih igrišč — 19.30 Dn evn i k — 
20.(10 Karolina Reška (opereta) — 
22.30 Zagrebška panorama

Stroka o hibah gospodarstva
Ugotovitve in misli iz strokovne študije »Vsebina in strategija razvojne preobrazbe 
_______ slovenskega gospodarstva« — O razvoju avtomobilske industrije

I . . I I  BI.J \N A  —  »Vsebina in strategija razvojne preobrazbe slovenske
ga gospodarstva- je  naslov študije, ki jo je izdelal Inštitut za ekonomska 
raziskovanja v Ljubljani. Izšlajelev 400 izvodih, iz. nje pa povzemamo nekaj 
ugotovitev, misli in napotkov.

Jugoslaviji lahko omogoči 
izhod i /  sedanjih težav predvsem 
načrtno odpravljunjcglavnih kriz
nih žarišč, kot so dopuščanje 
splošne družbene neodgovornosti 
in finančne nediscipline, pom anj
kanje kriterijev za učinkovite na
ložbe. neuspešne proizvodne 
zmogljivosti, prevelika družbena 
režija, tehnološka odvisnost ipd., 
ki hkrati povzročajo tudi sedanjo 
strukturno in stroškovno inllacijo.

Cilede na nekatere posebnosti v 
primerjavi z Jugoslavijo ima 
Slovenija prednosti pri razvojnih 
usmeritvah v visoko kvalitetne 
programe proizvodov in storitev, 
ki slone predvsem na znanju. 
M ednje sodijo predvsem segmenti 
elektronike, strojništva in kemije. 
Na razpolago pa je malo naložbe
nih virov, zato naj te preudarno  
vlaga v današnje in jutrišnje no
silce razvoja, in ne v včerajšnje, pa 
tudi seveda v tiste, ki bodo zahte
vali manj denarja. Čedalje večje  
treba v lagati v inovacije.

O dpravlja li je treba tudi bli
žnjice do pridobivanja dohodka, 
saj so škodljive, ker na razne na
čine omogoča jo prelivanje dohod
ka od dobrih k slabim gospo
darjem. Take bližnjice so: prizna
vanje jugoslovanskih proizvodnih  
stroškov, administrativne cene, 
dolgoročno prelivanje dohodka v 
korist uvoznikom, visoka carin
ska zaščita, prenizke cene energi je, 
prometa, hrane, stanarin, deviz, 
kapitala, znanja itd., premajhne 
razlike med ravnijo in rast jo oseb
nih dohodkov v poslovno uspe
šnih organizacijah v primerjavi z 
zgubarji, izredno nizka raven 
pravnega reda, slaba emisijska 
politika, prevelika neproduktivna 
režija itd. Zgrešenim gospodar
skim naložbam in prelivanju 
dohodka od dela k nedelu pa sc 
pridružujejo vse bolj zaskrbljujoče 
družbene hipoteke, popolna pre
vlada delitve nad ustvarjanjem  
dohodka, pomanjkanje odgovor
nosti. slaba kadrovska selekcija, 
prepočasno odstopanje vodilnih  
in odgovornih mest mlajšim in 
strokovnim  delavcem, kupovanje 
delovnih mest, brezpogojna social
na varnost zaposlenih kljub visoki 
stopnji brezposelnosti itd. Osnov
ni vzroki za te in druge nepra
vilnosti so preslabo nagrajevanje 
dela, strokovnosti in odgovornos
ti, premajhen vpliv strokovnjakov  
na razvojne odločitve ter do
puščanje pridobivanja dohodka in 
predvsem bogatenja z nedelom.

Študija podrobneje obdeluje 
mnoga področja oz. dejavnosti. 
M i se bomo na kratko ustavili le

pri treh, pri zaposlovanju, sesta
vljanju avtom obilov in melioraci
jah, ki še posebno zadevajo tudi 
območje širše Dolenjske. V tistem 
delu. kjer govori o zaposlovanju, 
je  v poročilu poudarjeno, da je  
neobhodna avtomatizacija in uva
janje mikroelektronike v gospo
darstvo, sicer se bo zmanjšala 
njegova konkurenčna in izvozna 
sposobnost, ne bomo pa sposobni 
zaposliti tudi tehničnih in drugih 
strokovnih kadrov.

•  Ko govori o izdelovanju oseb
nih avtomobilov, najprej ugotavlja, 
dajesestavljanje osebnih avtomobi
lov na osnovi cenejše delovne sile 
ne le stroškovno, ampak tudi 
tehnološko in tehnično preživelo. 
Možni nosilec tega programa v 
Sloveniji ( IM V )  na eni strani nima 
razvojnih možnosti za tako dejav
nost, na drugi strani pa je uvajanje 
takega programa izredno kapitalno 
zahtevno, nudi zelo majhne možno
sti zaposlovanja, serije so premaj
hne, izvozno-uvozno razmerje je  
povsem negativno, drag tuji in 
domači kapital ter visoki prevozni 
stroški pa še dodatno zmanjšujejo 
njegovo ekonomsko upravičenost. 
Razmišljanje o uresničitvi takega 
programa sloni predvsem na za
prtosti jugoslovanskega trga in zna
čilnem monopolnem položaju te 
dejavnosti v jugoslovanskem go
spodarstvu. Uvoz kakovostnih vozil 
(Renault) je  bolj utemeljen na osno
vi razvoja dolgoročne kooperacije 
in postopnega osvajanja proiz
vodnje posameznih sestavnih delov.

Ko govori študija o melioraci
jah, pa pravi, da z melioracijami 
(pospešenim pridobivanjem »tež
ke« zemlje) in veliko porabo dra
gih umetnih gnojil ne bomo niti 
dosegali racionalne kmetijske pr
oizvodnje (ker to zahteva veliko  
vlaganj, tudi nad 50.000 dolarjev 
na delovno mesto) niti bistveno 
povečali hektarskih donosov. H k 
rati imam o tudi v Sloveniji še ve
liko neobdelane ali slu bo obdela ne 
zemlje, na kateri je možno pridela
ti bistveno več s spodbujanjem  
kooperacije, razvojem načrtne 
pospeševalne službe, kreditiranjem  
posodabljanja kmetij, z dolgoro
čnim oddajanjem zemlje v obde
lavo sposobnim obdelovalcem, s 
povečanjem zemljiškega maksi
muma itd.

Zdaj pripravljam o načrte za 
prihodnje leto, za prihodnje 
srednjeročno in dolgoročno ob
dobje. S tem sestavkom želimo le 
opozoriti na študijo, ki lahko na

črtovalcem pa tudi vsem delovnim  
ljudem in občanom pomaga pri 
sestavljanju in sprejemanju pla
nov, se pravi, 'da bi načrtovali 
razvoj ob upoštevanju današnjih 
in jutrišnjih nosilcev razvoja, ne pa 
včerajšnjih ali celo predvčeraj
šnjih, kar seje pri nas tudi pogosto 
dogajalo.

P R IP R A V IL :  
JO ŽE  P R IM C

»SLOVENSKA 
MEDICINSKA BESEDA«

LJUBLJANA — Včeraj, danes in 
jutri, od 5. do 7. decembra, poteka v 
Ljubljani v novih prostorih ‘medi
cinske fakultete 15. jubilejno srečanje 
»Slovenska medicinska beseda« v 
počastitev spomina prof. djT Janeza 
Plečnika. Strokovni program srečanja 
obsega teme iz zgodovine, sodobnega 
stanja in mejnih področij slovenske 
medicinske terminologije ter leme o 
medicinskih slovarjih in posebnih vidi
kih medicinske terminologije. 7. 
decembra ob 19. uri bovvelikidvorani 
Narodne galerije v Ljubljani za to. 
priložnost še svečan koncert, na 
katerem bodo trem študentom medi
cine podelili Plečnikovo priznanje.

DELAVSKA UNIVERZA  
NA RAZPOTJU?

BREŽICE — Pestrost inobsegšolin 
tečajev pri Delavski univerzi se krčita, 
kar je sicer logična posledica izobraže
valne reforme, vendar to pomeni za 
DIJ tudi linančne težave. Enota DUje  
že zmanjšala število zaposlenih. 
Najbrž bo kljub temu težko pokrivala 
svoje stroške, nikakor pa ne bo več 
mogla prispevati denarja za soli
darnostno poravnavo izgube v enoti 
Kina.

V kolektivu zavoda razmišljajo o 
novi organiziranosti izobraževanja 
odraslih. Navajajo tri možnosti. Po 
prvi naj bi DU postala izobraževalni 
center za vse delovne organizacije v 
občini, ki naj bi z delom sredstev za 
izobraževanje zagotavljale njen obstoj 
v okviru zavoda. Druga možnost je 
ukinitev treh občinskih DU in ustano
vitev skupne posavske Delavske unive
rze. tretja pa vključitev DU kol 
samostojne enote v Srednjo Strlo v 
Brežicah.

AMBICIOZNEJŠI PLAN
S E V N IC A  —  Predsedstvo občin
skega sindikalnega sveta je na zase
danju vseh treh zborov občinske 
skupščine odkrito povedalo svoje 
pomisleke o osnutku novih planskih 
dokumentov. Predloženi plan je 
slab, v analitičnem delu presplošen 
in brez ustreznih zaključkov, 
predvsem pa bi moral biti smelejši, 
če želi priti občina kam naprej. 
Temu so pritegnili tudi delegati.
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Kaj ukreniti
Iz pisma predsedstva 
SFRJ: strateške na

loge v letu 1985
L J U B L J A N A  —  Pred dnevi 

je predsedstvo SF RJ naslovilo 
na delegate zvezne skupščine, 
Z IS  in predsednike republik in 
pokrajin posebno pismo s 
predlogom, kaj v letu 19X5 sto
riti za izboljšanje gospodar
skih in družbenih razmer. T a 
ko predsedstvo ugotavlja, da 
smo dosegli prve rezultate pri 
oživljanju gospodarske de
javnosti, izboljšanju plačilno
bilančnih razmer in zunanje li
kvidnosti države, pa tudi pri 
prilagajanju proizvodnje in 
porabe programu gospodarske 
stabilizacije. Opozarja pa tudi, 
da bomo začeli prihodnje letu z 
neugodnimi težnjami v gospo
darskih tokovih in precejšnji
mi materialnimi omejitvami in 
ovirami za uresničevanje ciljev 
razvojne in ekonomske poli
tike. Zato  pa tudi zaradi ne
katerih razlik v stališčih do po
sameznih točk iz programa 
gospodarske stabilizacije in za
mujanja pri njegovem ure
sničevanju se morajo nujno vsi 
dejavniki, ki sodelujejo pri 
sprejemanju politike družbe

nogospodarskega razvoja v 
prihodnjem letu, kar naj- 
odgovorneje lotiti svojih na
log. Najpomembnejše med nji
mi so:

—  ohraniti naglo rast in
dustrijske proizvodnje in občut
neje povečati pridobivanje  
hrane, hkrati pa poskrbeli za 
boljšo preksrbo trga z živili

—  povečati devizni priliv in 
zagotoviti presežek v plačilni 
bilanci

—  sprejeti ukrepe za okre
pitev materialnega položaja 
gospodarstva in za razbreme
nitev čezmernih zakonskih 
ozirom a pogodbenih obvez
nosti ter finančno utrditi 
gospodarstvo

—  ustaviti nadaljnje zmanj
ševanje realnih osebnih dohod
kov in tam, kjer večja delovna 
storilnost dovoljuje, zagotoviti 
njihovo realno rast ob dosled
nem upoštevanju načela o deli
tvi po rezultatih dela in ob naj
širše podpori proizvajalnemu  
in ustvarjalnemu delu

—  učinkoviteje uresničeva
ti smernice dolgoročnega prog
rama gospodarske stabilizacije 
na področju socialne politike

—  omogočiti dobre razmere 
za hitrejši razvoj drobnega 
gospodarstva v družbenem in 
zasebnem sektorju, da bi 
zagotovili boljše zadovolje
vanje družbenih potreb in 
omogočili večje zaposlovanje.

Odpravljanje vzrokov za in
llacijo in njenih posledic za 
tokove družbene reprodukcije 
in položaj delavcev v zd
ruženem delu ostaja prej koslej 
najpomembnejša naloga vseh 
samoupravnih in državnih or
ganov, delovnih ljudi in

občanov, n jihovih samouprav
nih organizacij in skupnosti. 
Zaostajanje naše države v 
tehnološkem razvoju in nad
aljnje poglabljanje tehnološke
ga prepada med našim gospo
darstvom in gospodarstvom 
razvitih držav vse bolj neugod
no vplivata na celoten družbe
nogospodarski položaj, zlasti 
na položaj naše države v med
narodni delitvi dela. Zato bi 
morali sprejeti vse nujne 
ukrepe v zvezi z izpopolnje
vanjem in uspešnim uresniče
vanjem družbenega dogovora 
o temeljih strategije tehnolo
škega razvoja, predvsem tako, 
da bi povezali prizadevanja pr
oizvajalcev pri sprejemanju in 
uveljavljanju sodobnih tehno
loških dosežkov. Nujno je, da 
družba korenito spremeni 
odnos do sodobnega tehnolo
škega, napredka, in uskladiti 
moramo vse predpise s potre
bami pospešenega tehnološke
ga razvoja. Tem u bi morali pri
lagajati tudi ves izobraževalni 
sistem.

Predsedstvo sodi tudi, da 
moramo nadaljevati organizi
rano delo za nadaljnje izboljše
vanje davčnega sistema in poli
tike ter pospešiti pripravo  
predpisov o zajemanju rente v 
prometu z nepremičninami v 
osebni lasti občanov in drugih 
prihodkov, ki niso rezultat 
dela.

Okrepiti je  treba organizi
ranost, kakovost in učinko
vitost dela državnih organov, 
pa tudi njihovo odgovornost, 
ki izhaja iz ustavnih določil in 
zakonskih predpisov.

V IN K O  B L A T N IK
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rm

m m m ,

Delegacija delavcev sveta šole 
»Baza 20«, Dol. Toplice,

r a z p is u je
prosta dela in naloge:

1. tajnice šole
2. snažilke

P ogoji za za s ed b o  delovnih  mest:
Pod 1:
K and idat m ora im eti kon čan o  4 letno adm in is tra tivn o  
šolo  z 2 le to m a delovnih  izkušenj.
Prosta dela  in n a lo ge  razp isu jem o  za d o ločen  čas, 
za č e te k  d e la  tako j po  razpisu.
Pod 2:
O snovna  šola.
N as to p  d e la  takoj po objavi razp isa, za n ed o lo čen  čas, s 
polno  d e lo vno  o bveznostjo .
Prijave z d o kaz ili o izpo ln jevan ju  pogojev pošljite  v 15 
dneh  po razp isu  na naslov: O snovna  šola »Baza 20«, 

, D o len jske  T o p lice .
Prijavljene  k an d id a te  bom o o izidu  obvestili v 1 5 dneh po 
oprav ljen i izbiri.

7 8 1 /4 9 — 84

Objavljamo
naslednja dela in naloge:

VKV oz. KV šivilja

Pogoji:
— izpit za VKV oz. KV šiviljo,
— večletne delovne izkušnje,
— zaželena sposobnost oblikovanja modelov,
— delo je samo v dopoldanski izmeni,
— 3-mesečno poskusno delo.

Prijave z dokazili o izobrazbi pošljite v 15dneh na naslov: 
POZD šiviljska delavnica »Marija Vidic«, p. o, Sevnica 
oziroma se osebno oglasite. Kandidate bomo o izbiri 
obvestili v 30 dneh po končanem zbiranju prijav.

789/49-84

r a
KRKA — TOZD 

  ZDRAVILIŠČA IN
KRKA HOTEL G

sta vam pripravila prednovoletna kolektivna 
praznovanja po ugodnih cenah. Kvalitetna hrana 
z vsemi značilnostmi posameznih kuhinj, pristna 
dolenjska vina in plesna glasba naših ansamblov 
vas bodo zagotovo pripeljali v prijetno novoletno 
razpoloženje.
Informacije in rezervacije recepcija:
Zdravilišče Dolenjske Toplice — Tel. 85-730 
Zdravilišče Šmarješke Toplice — tel. 84-030 
Hotel grad Otočec — tel. 21-830 
Hotel Kandija — tel. 22-410

Vabljeni!

ODKUPUJEMO SVINJSKE KOŽE PO 110 DIN ZA K<3 
TER OSTALE KOŽE PO UGODNIH CENAH

SKUPŠČINSKI DOLENJSKI LIST 
BO IZHAJAL POSEBEJ

Skupščinski Dolenjski list (SDL), v katerem družbeno
politične skupnosti sedmih občin objavljajo raznovrstno 
uradno gradivo, že 21 let izhaja kot priloga Dolenjskega 
lista, in sicer v celotni nakladi tega časopisa. Tak način 
izdajanja SDL že dlje; časa precej gmotno obremenjuje 
poslovanje naše časopisne hiše. zaradi omejenih možnosti 
tiskanja so nevšečnosti tudi pri urejanju Dolenjskega lista, 
kar navsezadnje najbolj občutijo naročniki objav, ki morajo 
pogosto (pre)dolgo čakati na izid SDL.

Iz več razlogov smo se odločili, da bomo od januarja 
1985 dalje SDL izdajali posebej, v manjši nakladi, le za 
tiste, ki to želijo, s to našo odločitvijo pa soglaša tudi 
izdajateljski svet Dolenjskega lista. Vse družbenopolitične 
skupnosti in organizacije, delovne organizacije, društva in 
drugi, ki za Dolenjski list plačujejo dvojno naročnino, bodo 
še naprej prejemali SDL, ne da bi se morali nanj posebej 
naročiti, preostali, ki želijo prejemati SDL (pri tem mislimo 
na odvetnike, obrtnike in druge bralce Dolenjskega lista), 
pa naj izpolnijo spodnjo naročilnico in jo pošljejo na 
naslov: Dolenjski list, 68000 Novo mesto, Germova 3 V 
prihodnjem letu bo izšlo okoli 25 številk SDL, letna na
ročnina znaša 250 din, posamezni izvod, ki bo tudi Vprosti 
prodaji, pa bo stal 10 din.

Uredništvo Dolenjskega lista

SKUPŠČINSKI
DOLENJSKI LIST

NAROČILNICA

Ime in priimek: ..................................

Kraj, ulica, hišna š tev ilka :...............

Datum:

Naročilnico pošljite na:
Dolenjski list, Germova 3, Novo mesto

Podpis:

P E S M  
m m m

I /  D O L
m m m

E N J S 
m m m

K E / D  E
, m  m  m

Z E L E

» . Volu ik i zgodovinska .knjiga ne 
bi /todala laku zenu: podobe o 
do/ur/ski dežel t. km /o podajajo  
te pesmi. Iz  mozaika e antologi

j i  zbranih pesmi je  nastala jasna 
slika , IJalen/ska je v n j i  za
živela.«

Janez M enart

PESMI
DOLENJSKE
DEŽELE

NAROČILNICA

Naročam  izvodov antologije Pesmi dolenjske 
dežele. 

Cena izvoda je 2.300 din. Račun bom poravnal v 
15 dneh po prejemu knjig.

Ime in priimek ali naziv delovne organizacije: ........

Kraj, ulica, hišna številka:

Datum: Podpis (za DO tudi žig):

Naročilnico pošljite na:
Dolenjski list, Germova 3, Novo mesto

Komisija za delovna razmerja 
tozd Upori

r a z p is u je
prosta dela in naloge

projektiranje organizacijskih modelov 
poslovnih funkcij

Pogoji:
— visoka šola organizacijske smeri
— 4 leta delovnih izkušenj

Pisne prijave z dokazili naslovite na kadrovsko službo 
Iskra — tozd Upori Šentjernej v 8 dneh po objavi.

780/49—84

»Novoles«, lesni kombinat 
Novo mesto — Straža, n.sol.o. 
tozd Bor Krško

DS tozd Bor 

razp isu je
dela  in n a io g e s  posebn im i pooblastili in odgovornostm i

vodje splošnega oddelka

pod naslednjim i pogoji:
—  višja šola  pravne, upravne ali d ru ge  ustrezne sm eri, 3 
leta delovnih  izkušenj ali z delom  p rido b ljen e  delovne  
zm ožnosti za oprav ljan je  teh del in nalog
— o rg an izac ijske  in vodstvene sposobnosti
— osebnostne karakteris tike , do ločene  v d ružbenem  
dogovoru  o izvajan ju  kadrovske politike v občini Krško. 
V loge z dokazili o izpo ln jevanju  razp isnih  pogojev lahko  
kand idati oddajo  v 15 dneh po objavi na naslov: N ovoles, 
lesni kom binat, kadrovsko-socia lna  s lužba, 68351 
Straža. T am  lahko dob ijo  tudi vse potrebne in form acije .

tozd Lipa Kostanjevica 
Komisija za delovna razmerja ponovno

o b ja v l ja
prosta dela in naloge

elektrikarja (1 delavec)

pod naslednjimi pogoji:
— poklicna šola elektrosmeri in3 letadelovnihizkušenj 
pri ustreznih delih in nalogah.
Delovno razmerje bomo sklenili za nedoločen čas in s 
45-dnevnim poskusnim delom.
Vloge z dokazili o izpolnjevanju pogojev lahko oddate v 
8. dneh po objavi na naslov: Novoles, tozd Lipa, Kosta
njevica, ali v kadrovsko-socialni službi DO v Straži.

777/49—84

Komisija za delovna razmerja 
Delovne skupnosti skupnih služb 
Agrarie Brežice

o b ja v l ja
prosta dela  in naloge

vodje finančne službe

K and idati m ora jo  izpo ln jevati nas ledn je  pogoje:
—  srednja  izob razb a  ekon om ske  sm eri s 5 leti delovnih  
izkušenj ali
—  višja oz. visoka izob razb a  eko n o m ske  sm eri s 3 ieti 
d elovn ih  izkušenj
—  izpo ln jevan je  sp lošnih  pogojev  po 511. č lenu  Z Z D  
O sebni d oh od ek  in ostali pogoji po dogovor u. 
S tano van je  ni na razpolago.
D e la  in delovne  n aloge se objav lja jo  za nedo ločen  čas, s 
p oln im  delovn im  časom .
Prijave z dokazili o izpo ln jevan ju  pogojev naj kand idati 
pošlje jo  v 8 dnehipo objavi na naslov: A g raria  Bi ežice, D S  
S ku p n e  službe, S en tlen art 72.
O izbiri bom o kand idate  obvestili v 30  dneh po poteku  
o b javneg a  roka.

7 7 9 /4 9 — 84

Skupna služba SIS družbenih dejavnosti Novo 
mesto

r a z p is u je

prosta dela in naloge s posebnimi pooblastili in 
odgovornostmi

tajnika skupščine občinske telesnokulturne 
skupnosti

Pogoji:
— visoka ali višja izobrazba pedagoške smeri
— 3 oziroma 5 let delovnih izkušenj

Z izbranim kandidatom bc sklenjeno delovno razmerje 
za dobo štirih let, s krajšim delovnim časom (4 ure na 
dan).
Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljite v 30 
dneh po razpisu na naslov: Skupna službaSIS družbenih 
dejavnosti, Novo mesto, Kidričev trg 3.
O izbiri bomo kandidate obvestili v 30 dneh po dnevu 
izbire.

788/49-84

Svet krajevne skupnosti 
Dolenjske Toplice

r a z p is u je

prosta dela in naloge 
tajnika krajevne skupnosti 
Dolenjske Toplice

Pogoji:
— višja ali srednja izobrazba in najmanj 3 leta delovnih 
izkušenj
— sposobnosti za razvijanje samoupravnih in družbe
nopolitičnih odnosov.
Zaposlitev je za nedoločen čas, s polnim delovnim 
časom.
Vloge z dokazili o izpolnjevanju pogojev s kratkim 
življenjepisom in opisom opravljanja dosedanjih del in 
nalog naj kandidati pošljejo v roku 15 dni po objavi. 
Stanovanja ni, OD po dogovoru.
Interesenti naj pošljejo ponudbe v zaprtih kuvertah z 
oznako »Za razpis« na naslov:-Svet krajevne skupnosti 
Dolenjske Toplice, 68350 Dolenjske Toplice.
Kandidate bomo o izbiri obvestili v 30 dneh po obiavi 
razpisa. y J
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Z A 11 V A L A

V 58. lotu starosti je prenehalo biti srce 
moji dragi ženi

BINCI 
PUČEK
roj. Globavs

upokojenki Kroja, Ljubljana

Najlepše se zahvaljujem vsem sorodnikom  in vaščanom, ki so 
pokojno spremili na zadnji poti, ji darovali vence in cvetje in mi 
izrekli sožalje, vsem sosedom, posebej še Rebernikovim , Pajko
vim in Gracarjevim , ter župniku Pelku za lepo opravljeni obred.

Žalujoči: mož Rudi in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

V 73. letu starosti nasje podolgi bolezni 
zapustila naša dobra žena, mama, sest

ra, babica in prababica

MARIJA 
GODNJAVEC

roj. Hribar
Gor. Gradišče 2

Na j lepše se zahvaljujem o zdravniškemu osebju internega oddelka 
bolnišnice v Novem mestu, župniku, vsem sosedom, sorodnikom  
in znancem ter D O  T IM  Laško in Novoles Straža.

Žalujoči: mož Jože, hčerki M arija  in.ložica ter sin M ilan  z družina
mi in ostalo sorodstvo 

Dolenjske Toplice, Šentjernej, Ljubljana, 27. 11. 1984

Z A H V A L A

Po težki, dolgi in neozdravljivi bolezni 
nas je zapustila naša draga žena, m am i

ca in babica

NEŽIKA 
GRBAČIČ

iz Splita

Prisrčno se zahvaljujem o sorodnikom, prijateljem, sosedom za 
cvetje, vence, izraze sožalja in spremstvo na zadnji poti. Hvala 
družbenopolitičnim organizacijam iz Brežic in tovarišem iz Ope
karne za prisrčne besede ter pevskemu zboru. Vsem še enkrat 
iskrena hvala!

Žalujoči: mož Stevo, hčerke Renata in Nataša z družino

Žalostna  je  iluša moja, 
brez poko ja  in m iru. 
t i  pa  m irno  siliraš. 
r  hladnem, hladnem groba dnu.

V S P O M I N

DUŠANU 
MOŽETU

2. decembra je m inilo leto dni. odkar si odšel in me za vedno zapus
til. Sedemintrideset let si mi bil zvest sopotnik v življenju, zdaj teni 
več in te nikdar več ne bo. Hvala vsem, ki se ga spominjate, mu 
prižigate svečke ali kakorkoli čutite z nami.

Tvoja neutolažljiva žena Ana

»Novoles«, lesni kombinat 
Novo mesto— Straža, n. sol. o.

tozd Tovarna Kopalniške opreme, Rosalnice 

DS tozd

r a z p is u je

dela in naloge delavca s posebnimi pooblastili in 
odgovornostmi

vodje splošnega oddelka

pod naslednjimi pogoji:
— višja šola pravne, upravne ali druge ustrezne smeri, 

3 leta delovnih izkušenj ali z delom pridobljene delov
ne zmožnosti za opravljanje teh del in nalog

— organizacijske in vodstvene sposobnosti
— osebnostne karakteristike, določene v družbenem 

dogovoru o izvajanju kadrovske politike v občini Me
tlika.

tozd Industrija G radbene keramike, Račje selo 

DS tozd

r a z p is u je

dela in naloge delavca s posebnimi pooblastili in odgo
vornostmi

vodje splošnega oddelka

pod naslednjimi pogoji:
— višja šola pravne, upravne ali druge ustrezne smeri, 

3 leta delovnih izkušenj ali z delom pridobljene de
lovne zmožnosti za opravljanje teh del in nalog

— organizacijske in vodstvene sposobnosti
— osebnostne karakteristike, določene v družbenem 

dogovoru o izvajanju kadrovske politike v občini 
Trebnje.

Vloge z dokazili o izpolnjevanju pogojev ža opravljanje 
del in nalog vodje splošnega oddelka v tozd TKO in tozd: 
IGK lahko kandidati oddajo v 15 dneh po objavi naj 
naslov:
»Novoles«, lesni kombinat, kadrovsko socialna služba, 
68351 Straža, s pripisom: »Za razpisno komisijo tozd 
TKO oz. tozd IGK«.
Kandidati bodo o izbiri obveščeni najpozneje v 60 dneh 
po končanem zbiranju vlog.

782/49-84

Z A H V A L A

V 64. letu starosti nasje zapustila naša 
dobra mama, stara mama, sestra in teta

NEZA 
SIMONČIČ

iz Žapuž

Iskrena hvala sosedom, sorodnikom in vaščanom, ki so nam v te
žkih trenutkih kakorkoli pomagali, pokojni darovali cvetje in 
nam. izrekli sožalje. Posebna hvala tudi kolektivom Iskra. 
Novoles in M ore, gasilskemu društvu in pevskemu zboru Oreho
vica za zapete žalostinkc ter kaplanu za opravljeni obred.

Žalujoči: vsi njeni

ČGP »Delo« ■ 
mesto

- tozd Prodaja, podružnica Novo

v a b i  k s o d e lo v a n ju

prodajalca, prodajalko
za prodajno mesto v kiosku Novo mesto.

Za delo, ki je pogodbeno, nudimo stimulativno nagrado. 
Prednost imajo kandidati iz Novega mesta. Zaželena je 
končna poklicna šola — smer prodajalec.
Vsa dodatna pojasnila lahko dobite po telefonu 22-142 
ali pa se osebno zglasite pri ČGP »Delo« — tozd Prodaja, 
podružnica Novo mesto, Cesta herojev 30, kamor naslo
vite tudi svojo prijavo. Čas prijave je do zasedbe.

Osnovna šola Vinko Paderšič — Batreja 
Brusnice

ra z p is u je
za določen čas od 20.12.1984 do 30.6.1985 prosta dela 
in naloge

učitelja slovenskega in nemškega jezika 
(8 ur slovenskega jezika, 11 ur nemškega jezika).

Pogoji: PU nemškega in slovenskega jezika.
Prometne zveze z Novim mestom ugodne.
Razpis velja do zasedbe delovnega mesta.

m Krka, tovarna zdravil, n. sol. o.,
KR K A  Novo mesto

ž e l i  z a p o s l i t i

v centralnih delavnicah temeljne organizacije Tehno- 
servis

a) 2 strugarja
b) rezkalca
c) mizarja 
č) elektrikarja 
d) ključavničarja
e) finomehanika—vzdrževalca tehtnic

Pogoji:
končana poklicna šola ustrezne smeri in eno oz. dve leti 
delovnih izkušenj.
Zainteresirane kandidate vabimo, da pošljejo svoje po
nudbe v roku 8 dni kadrovski službi Krke v Novem mestu, 
Cesta herojev 45.

Vse od temeljev do strehe v prodajalni gradbenega materiala

= = =  OPEKARNE ZALOG
B S B  NOVO MESTO, tel.: 21 -4 0 3 ,2 2  -  291
Sprejemamo naročila za leto 1985!
Zagotavljam o datum dobave opečnih izdelkov lastnega proizvodnega programa tistim  
kupcem, ki bodo naročili potrebne količine že v decembru 1984 ter do konca januarja 1985. 
Priporočam o nakup v naši prodajalni: cement, apno, salonitne plošče, tervol, arm aturne  
mreže, hpsilce, preklade, polnilce itd.

SGP »Pionir« Novo mesto 
tozd »Togrel« 
68273 Leskovec pri Krškem

r a z p is u je  

javno licitacijo za prodajo

— kom biniranega vozila IM V  2200 D, letnik 1977

Izklicna cena 160.000.—

Licitacija bo 8. 12.1984 ob 8. uri pred tovarno. Ogled bo 
isti dan od 7. — 8. ure. Polog varščine je 10% od izklicne 
cene vozila in ga je treba plačati pred licitacijo.

785/49-84

Na podlagi zakona o stavbnih zemljiščih, pooblastila 
skupščine občine Krško in pravilnika o merilih in kriteri
jih za določitev prednostne pravice pridobitve stavbnega 
zemljišča

r a z p is u je

Samoupravna komunalna interesna skupnost občine 
Krško

javni natečaj
za oddajo stavbnih zemljišč na naslednjih območjih:

L stanovanjsko naselje v Kostanjevici — 3 lokacije 
II. poslovno-stanovanjsko naselje Senovo — 2 lokaciji

Rok za dostavo ponudb je 15 dni po objavi, pod pogoji, ki 
so določeni v razširjenem besedilu razpisa, razobeše- 
nem na oglasni deski pri Samoupravni komunalni intere
sni skupnosti občine Krško.

784/49-84

»Dana«, tovarna rastlinskih specialitet 
in destilacija Mirna

komisija za delovna razmerja 

o b ja v l ja

naslednja prosta dela in naloge:

1. vodja prodajnega področja II
2. referenta prodaje

Pogoji:
1. visoka ali višja ekonomska ali komercialna šola in dve 
leti delovnih izkušenj na enakem delovnem področju, 
izpit »B« kat.
2. višja ali srednja ekonomska ali komericalna šola in 
dve leti delovnih izkušenj na enakem delovnem podr
očju, izpit »B« kategorije, občasno delo na terenu.

Delovno razmerje sklenemo za nedoločenčas, s polnim 
delovnim časom in 3-mesečnim poizkusnim delom. 
Kandidati naj vlože pisne ponudbe zdokazili o izpolnje
vanju pogojev v 15 dneh po objavi na naslov: »Dana«, to
varna rastlinskih specialitet in destilacija Mirna — komi
sija za delovna razmerja.
O izbiri bomo kandidate obvestili v 30 dneh po preteku 
roka za prijavo.

784/49-84

PRI 
RAČUNA ENIŠKEM 

KROŽKU
Zi\ i mo \ času, k o.s vet osvajajo raču

nalniki. l udi naša šola je kupila d\a. /. 
najosnovnejšimi pojmi računalništva 
smo se seznanili že pri urah tehnične 
v/goje. Za učence, ki imamo posebno 
veselje za delo z računalniki, pa deluje 
računalniški krožek. Dobimo se enk
rat na teden /a eno uro. Pri krožku ses
tav{jamo računalniške programe in se 
igramo igrice, ki so posnete na kasetah. 
Naš zadnji program je bil risanje pi
kapolonic ljubljanske banke, ki je 
izšel v knjižici Z računalnikom — 
vseved. ANITA Ki K. 7.b

OŠ Trebnje

PRAZNIK SOLE
V potok. 16. novembra, smo prazno

vali dan šolo. Obiskali so nas borci 15. 
divizijo, po kateri naša Sola nosi ime. 
Nekaj borcem so na proslavi podelili 
priznanja. Priznanje je dobil ludi 
kolektiv naše šole. na kar smo vsi 
ponosni.

KARMEN POLANC.8.c 
OŠ 15. divizije. Grm 

Novo mesto

POBIRALI SMO 
KORUZO

Učenci 5. razreda naše šole smo že 
dvakrat delali v Cundrovcu pri 
Globokem na posestvu Agrarie iz 
Brežic. Pobirali in ličkali smo koruzo, 
ki je ostala na njivah za kombajnom. 
Ker prvič nismo bili vsi enako pridni, 
smo se drugič dogovorili, da bo vsak 
plačan za opravljeno delo. Zapisovali 
smo, koliko gajbic je kdo nabral, in po 
tem bomo tudi razdelili prisluženi de
nar. Zaslužek bomo imeli /a/imovanje 
na Pokljuki.

DUŠAN ČANČLR,5.r 
OŠ Artiče

SEZNANITEV Z 
RAČUNALNIKOM

Nuš razred je pri razrednikovi uri 
obiskala sošolkina mamica. S seboj je 
prinesla hišni računalnik. Seznanila 
nas je še z drugimi vrstami računal
nikov. z njihovim pomenom in delo
vanjem. Računalnik nam je tudi prak
tično predstavila. PrikazalanamjeCi- 
ea iz Cicibana in skico Jugoslavije/: ve
čjimi mesti. Bili smo zelo zadovoljni.

_ VASJA VIZJAK, 2.b 
OŠ Milka Šobar—Nataša 

Novo mesto

s l o v o  o n  
DR. MARIJE DRŽAJ

Nedavno smo se poslovili od dr. Ma
rije Muren— Držaj.-Bila je sestra par
tizanskega zdravnika dr. Petra Držaja. 
Šentruperčana. po katerem se imenuje 
osnovna šola v Velikem Gabru v naši 
občini. Pogreba sose udeležili tudi pio
nirji iz Velikega Gabra in iz naše šole. 
Marija Držaj je že pred vojno sodelo
vala v naprednem Študentskem giba-
nJU' I RANCI ZUPANČIČ,7.r 

OŠ (Ir. Pavla Lunačka 
Šentrupert

2 0 DOLENJSKI UST Št. 49 (1843) — 6. decembra 1984



P redrag i oče naš. 
prezgodaj s i odšel od nas. 
k je  tvoje p ridne so roke. 
k i  skrbele so za nas?

Z A H V A L A

V 62. letu starosti nas je  po dolgi bolezni nenadoma za vedno zapustil naš 
ljubi mož, oče, stari oče, brat in stric

ALEKSANDER 
PERKO

iz Lapušnika 12 p ri Šentjanžu

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem  in znancem za izrečeno sožalje, darovane vence in 
cvetje ter tako številno spremstvo na zadnji poti. Posebno zahvalosm odolžnidr. C vetkuG radišarju  
iz Sevnice za večletno pomoč. Prisrčna hvala kolektivom Gostinsko podjetje Sevnica, T L K  M etalna  
K rm elj, tovorni promet V ia tor Ljubljana, govornikoma Lojzu in Janku za poslovilne besede ob 
odprtem grobu, pevcem iz Krm eija za zapete žatostinke, župniku za lepo opravljeni obred in 
sosedom za vsestransko pomoč.

Ž a lu joč i: žena Pavla, hčerka M arinka  z družino, sin Sandi z družino, sin Jože z ženo, sin D rago združino 
te r b ra t Polde z družino, sestra M a r ija  in ostalo sorodstvo

K ako  povsod nam m anjkaš ti. 
zaman vsak dan te iščejo oči...

Z A H V A L A

Po kratki in hudi bolezni nas je nepričakovano, komaj v 58. letu starosti, 
mnogo prezgodaj zapustil naš zlati mož, ate in stari atek

IGNAC 
GORIŠEK

iz Kanižarice

O b nenadomestljivi izgubi našega dragega moža in ateka se najlepše zahvaljujemo vsem sosedom, 
znancem in prijateljem, ki ste čutili z nami bolečino, nam ustno ali pisno izrazili sožalje ter podarili 
toliko lepili vencev inevetja. Posebno se zahvaljujem ozdravnikom  internega oddelkaSplošnebolni- 
šnice Novo mesto, dr. Starcu, dr. Go:,toviču,dr. Scmenovi ter vsemu osebju v I I .  nadstropju. Hvala 
kolektivu Rudnika rjavnega premoga Kanižarica za vsestransko pomoč inčastnostražo ter društvu 
upokojencev, govornikoma za poslovilne besede tov. Ivanu Žuniču in Vinku Kukm anu. ZR VS  
Z B ,  zastavonošem in nosilcu odlikovanj. Hvala godbi in gospodu za lepo opravljeni obred. Še 
enkrat iskrena hvala vsem, ki ste pokojnega spremili na njegovi zadnji poti!

V globoki žalosti: neutoiažčljiva žena M a lč i, hčerka Nevenka z možem Borisom, hčerka Tatjana z 
možem Ivanom , sin Naci z ženo S lavico, vnučki Boštjanček, Tatjanca in Vanja te r ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Po težki bolezni nas je v 80. letu starosti zapustila naša dobra žena, 
mama, babica, prababica in teta

FRANCKA VESEL
iz M alega Podljubna 6

Iskreno sc zahvaljujem o vaščanom za pomoč, sorodnikom in 
znancem ter vsem, ki ste nam kakorkoli pomagali, sočustvovali z 
nami v najtežjih trenutkih, nam ustno ali pismeno izrazili sožalje, 
pokojni darovali vence in cvetje ter jo  v tako velikem številu spre
mili na njeni zadnji poti. Posebna zahvala patronažni sestri Hos- 
tn ikovi, patr. sestri, ki jo  je nadomeščala, in dežurnim zdrav
nikom . Nadalje velja zahvala kolektivu Opekarne Zalog, tovarni 
zdravil K rka in sodelavcem, K Z  Krka in sodelavcem, pevcem, 
župniku za obiske na domu, za tople poslovilne besede in lepo 
opravljeni obred. Prav vsem naša iskrena hvala.

Vsi njeni

Z A H V A L A

V 80. letu starosti nasjepodaljši bolezni 
zapustila naša draga žena, mama,sestra 

in stara mama

MARIJA 
CVITKOVIČ

iz Desinca p ri Č rnom lju

Zahvaljujem o se sorodnikom in znancem, ki ste našo mamo 
obiskovali med boleznijo, jo  v tako velikem številu spremili na 
zadnji poti. ji  podarili vence in cvetje ter nam izrekli sožalje. 
Posebno zahvalo smo dolžni sosedom za nesebično in vsestransko 
pomoč. Zahvaljujem o se tudi D O  IM  V, OOS IM  V Črnom elj, de
lavcem vzdrževanja ter ZZB  Desinec, kakor tudi duhovniku iz 
Semiča za poslovilne besede in opravljeni obred. Vsem še enkrat 
iskrena hvala!

Ž a lu joč i: vsi njeni 

Desinec, T ribuče, L jub ljana, Bu to ra j in Kanada

Z A H V A L A

V 77. letu starosti nas je  za vedno zapus
til naš dragi mož, oče, stari oče, brat in 

stric

J '

JANEZ GREGORČIČ
tesarski m ojster iz Slovenske vasi p ri 

Šentrupertu

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki so nam izrazili sožalje, darovali 
vence in cvetje ter pokojnika spremili na njegovi zadnji poti. Prisr
čna hvala sosedom, sorodnikom, kolektivom IM  V — T O Z D  M ir
na, J rim o Trebnje in Plutal L jubljana,govornikom  za poslovilne 
besede, gasilskim društvom. Obrtnemu združenju Trebnje 
pevcem in župniku za lepo opravljeni obred.

Ž a lu joč i: vsi njegovi

K je  si. lju b i mož in oče, 
k je  tvo j m ili je  obraz, 
k je  so tvoje skrbne roke. 
k i skrbele so za nas?

Z  A H V A L A

V 51. letu starosti n^sjetragičnozapus
til naš dragi mož, oče, brat, stric in 

dedek

JOŽE ČOŽ
s Križnega vrha 3

Od srca se zahvaljujem o vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem  
in znancem, ki so nam v težkih trenutkih stali ob strani, nam izre
kli sožalje in darovali cvetje na njegov prezgodnji grob. Hvala tudi 
duhovniku za lepo opravljeni pogrebni obred, kolektivu H P 
K O L IN S K A  —  M irna pa za vso pomoč ter kolektivoma IN D U -  
P L A T I in IS K R I iz M okronoga.

Vsi njegovi

Ne jo k a jte  ob mojem grobu, 
le tiho k njemu pristopite , 
spomnite se. kako  trpe la  sem, 
in večni m ir  m i zaželite. '

Z A H V A L A

V 56. ietustarosti nasjepodolgiiritežki 
bolezni zapustila nadvse dobra žena, 

mama, hčerka, sestra in teta

JOŽEFA CVELBAR
rojena Golob

iz Kleč, L jub ljana

Najlepše se zahvaljujemo vsem, ki ste nam pomagali v najtežjih 
trenutkih, pokojni darovali vence in cvetje ter nam izrekli sožalje. 
Lepa hvala tudi duhovniku za lepo opravljeni obred. Vsem skupaj 
še enkrat iskrena hvala!

Vsi njeni 

L jub ljana , Šentjernej

Z  A H  V A L A

O b boleči in nenadomestljivi izgubi, ko 
nas je v 82. letu starosti po kratki bolez
ni zapustil naš dragi mož, ata, dedek, 

pradedek, brat in stric

JOŽE GRIČAR
m lina r v pokoju 

iz Žužemberka 93,

se zahvaljujemo zdravstveni postaji Žužemberk, vsem sorod
nikom , prijateljem in znancem, ki so nam v težkih trenutkih stali 
ob strani,družinam a Pucelj in Drab izŽužem berka, predstavniku 
K K  S Z D L  Žužemberk za poslovilni govor ob odprtem grobu. 
Društvu upokojencev iz Žužemberka, pevcem in župniku za 
opravljeni obred.

Ž a lu joč i: vsi njegovi

Z A H  V A L  A
t
O b boleči izgubi naše drage

MARIJE KOZLEVČAR
iz G abrja  71

se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom in znancem za skrb in 
pomoč, ki so jo  nudili v težkih trenutkih , in vsem. ki ste pokojno 
spremili na zadnji poti, ji darovali vence in cvetje ter nam izrekli 
sožalje. Iskreno se zahvaljujemo pevskemu zboru in župniku za 
opravljeni obred ter Ivanki Boltes za poslovilne besede pri 
odprtem grobu. Se enkrat iskrena hvala vsem, k iste pokojno spre
mili k večnemu počitku

Žalu joč i: hčerka M a r ija , Ančka in Rozi, vnuki, sestra Pepca, brat 
Lo jze in ostalo sorodstvo

S cvetjem t i  grob krasim o  
v tra jno  ljubezen in  spomin, 
cvetje s so lzam i svežima, 
a r  srcu je  polno bolečin.

V S P O  M  I N

Jutri bo minilo dve leti. odkar nas je za 
vedno zapustil naš dragi

PETER ŠPEHAR
S in ji vrh 6, V inica

Ne moremo verjeti, da te res ni več in da se ne boš nikoli več vrnil 
nasmejan med nas. Se vedno se oziram o na cesto.da prideš,a tebe 
ni in ni od nikoder. Ostal boš vedno živ v naših srcih. I lvala vsem, 
ki se ga spominjate!

Ž a lu joč i: vsi njegovi

—      —    l

P re ljub i D anči naš. 
prezgodaj si odšel od nas.
I '  domu našem je  praznina. 
v srcih naših bolečina, 
spomin na tebe pa živi. 
čeprav te več med nam i ni.

Z A H V A L A

V I L  letu nas je  zapustil lju b lje n i sin

DANČI LAMOVŠEK
iz Breškega p ri Šentjanžu

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, znancem in 
prijateljem, ki ste nam v najtežjih trenutkih stali ob strani, nam 
izrekli sožalje in pokojnemu darovali vence in cvetje. Posebna za
hvala velja kolektivoma Metalne, Lisce, vaščanom K ala.O ŠŠent- 
janž m župniku za opravljeni obred. Prisrčna hvala vsem učencem 
za spremstvo na zadnji poli, posebno učencem 5. razreda.

Ž a lu joč i: vsi njegovi

Št, 49 (1843) — 6. decembra 1984 ; - v



P m y

Četrtek, 6. decembra — Miklavž 
Petek, 7. decembra — Ambrož 
Sobota, k. decembra — Marija 
Nedelja, 9. decembra — Valerija 
Ponedeljek, 10. decembra — Smiljan 
Torek, 11. decembra — Danijel 
Sreda, 12. decembra— Ivana 
Četrtek, 13. decembra — Lucija

LUN1NL MENE

8. decembra ob 11.53 — ščip

BREŽICE: 7. in 8. 12. ameriški film 
Absurd. 7. 12. danski film Anatomija 
ljubezni in seksa. 9. in 10. 12. ameriški 
Ulm Disciplina brez milosti. 11. in 12. 
12. ameriški Ulm Otok smrti.

ČRNOMEL.I: 6. in 9. 12. ameriški 
Ulm Južnjaška uteha. 7. in 9. ^ .am e
riški film Seks z zvezdami. 11. 12.

hongkon.ški film Zen Kwin Do v 
Parizu. 13. 12. ameriški film Petek, 
trinajstega.

DOLENJSKE TOPLICE: 8. in 9. 
12. italijanski film Mesto žensk. 9. 12. 
matineja Tom z očesom, .lerrv s 
skokom.

KOSTANJEVICA: 8. 12. ameriški 
film New York 1997.9.12. hongkonški 
film Osamljeni tiger.

KRŠKO: 9. 11. proslava ob 45- 
letnici Celuloze Krško. 7. in 8. 12.ame
riški film Deset zapovedi. II. del.

NO VO  M IŠ J O  — DOM KUL- 
TURL: 6. in 7. 12. ameriško-libijski 
film Puščavski lev. 8. in 9. 12.angleški 
barvni lilm Pink Floid. 8. 12. (ob 15. 
uri) in 9. 12. (ob 10. uri) matineja Stan 
in Olio v deželi smeha. 10. in 11. 12. 
gostovanje SNG Ljubljana. 12. 12. 
ameriški barvni film Brez hudobije. 13.
12. ameriški film Ben llur.

SEVNICA: 6. 12. nemški film Kjese 
bomo ljubili? 7. in 8. 12. ameriški film 
1 ootsie. 9. 12. ameriški film Zakrin
kani jezdec. 12. in 13. 12. angleški film 
Napad na platformo.

SLUŽBO DOBI
TAKOJ zaposlim frizersko pomo

čnico. Telefon (068) 58-246.
FRIZERKO sprejme Frizerski salon 

Milka, Novo mesto. Partizanska 3.
ZAPOSLIM kvalificiranega stroj

nega knjučavničarja ali monterja cent
ralnih naprav. Boris KOS, Gubčeva 
1 L Krško, telefon 71-711.

AVTOKLEPARJA zaposlim takoj. 
Jože Avguštinčič, Prešernova 14. 
Brežice.

KV KUHARICOsprejmemo vredno 
delovno razmerje. Plača po dogovoru. 
Gostišče STUPAR, Dvor 96.

STANOVANJA

IŠČEM stanovanje v Novem mestu 
ali bližnji okolici. Pokličite me, pro
sim, na telefon 21-826 — int. 281, v 
soboto in nedeljo pa na tel. 72-202.

GARSONJERO (24 m;) na Mestnih 
niivah prodam za gotovino. Telefon 
23-379, od 15. do 18. ure.

IŠČEM sobo v Brežicah, Krškem ali 
okolici. Naslov v upravi lista 
(6723/84).

MLADA DR U ŽIN A  iz Novega mes
ta išče enosobno stanovanjc. Naslov v 
upravi lista (6724/84).

Motorna vozila

PRODAM WARTBURG 77 v
voznem stanju za 3,5 M. Kraševec, 
Dolenjske Toplice 46.

ŠKODO 105 L. oktober 1978. pro
dam. Peter Movrin, Jelenja vas 12, 
telefon (061)869-642.

UGODNO prodam Z 101. letnik 
1982, 18000 km. Marjan Krejan, 
Rožno 39, 68283 Blanca.

ZASTAVO 101 L. letnik I977,desna 
sprednja stran karambolirana, pro
dam, lahko tudi po delih. Ogled v 
vsakem času. Ivan Urbančič, Mirna 
224 na Dolenjskem.

PRODAM APN 4 v dobrem stanju.

Pod Trško goro 43, NovoLindič, 
mesto.

PRODAM zadnji odbijač in leva 
vrata za JUGO 45. Medle, Žabja vas 
43, Novo mesto.

ZASTAVO 101, letnik 1976. pro
dam. Zvone Gorenc, Orešje 32, 
Šmarješke Toplice.

VW pasat. letnik 1974. prodam. 
Telefon 24-695.

PRODAM Z 750. letnik 1974, ali 
zamenjam za moped. Anton Banič, 
Zajčji vrh 2.

PRODAM W ARTBURG. letnik 
1978, dobro ohranjen. Jože Kleme
nčič, Grajska 37, Kostanjevica.

ZASTAVO 101, letnik 1974; dobro 
ohranjen, prodam. Telefon (068) 88- 
847.

Z 750, letnik 1976, prodam. Ogled 
od 14. ure. Rudi Avbar. Kristanova 32, 
Novo mesto.

PRODAM F IA T  126 P, izdelava 
september 1980,prevoženih22000km. 
Mavrič, Otočec 65.

JUGO 45, letnik 1981, prodam. 
Gorenje Kamence 23, Novo mesto 

ZASTAVO 750, letnik 1984, ugodno 
prodam. Luka Balabanič, Levstikova 
4, Novo mesto.

ZASTAVO 750, letnik 1979, pro
dam. Nemanič, Stopiče 75.

ZASIAVO  101. starejši letnik, re
gistrirano do I. aprila 1985, dobro 
ohranjeno, prodam. Telefon 22-611.

ŠKODO 120 L, letnik 1982, ugodno 
prodam. Tone Kermc, Dobrava 53. 
Škocjan.

LADO, letnik 1973, prodam. Ogled 
popoldne. Janez Rolih, Petelinjek 55, 
Novo mesto.

FIAT 750. letnik 1979. prodani. 
Telefon 51-529, Planinc, Heroja Sta
rihe 8, Črnomelj.

Z 101, letnik december 1976, 
ugodno prodani. Informacije na 
telefon 84-559.

Z 750 luxe, letnik 1976, prodam. 
Smolcnja vas 50, Novo mesto.

LADO 1200, letnik 1978, prodam. 
Informacije: Otočec 35, telefon 85-121.

R 4TL, letnik oktober 1982, ugodno 
prodani. Prodam dve novi zimski gumi 
175 x 14. Alojz Vrščaj, Lamutova 15 a. 
Novo mesto, tel. 21-793.

R 4. letnik 1976. neregistriran, pro

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: D ITC, tozd časopis Dolenjski list, Novo mesto.
USTANOVITELJICE LISTA: občinske konference SZDL Bre

žice, Črnomelj, Kočevje, Krško, Metlika, Novo mesto, Ribnica, 
Sevnica in Trebnje.

IZDAJATELJSKI SVET je družbeni organ upravljanja. Predsed
nik: Tone Jesenko.

UREDNIŠKI ODBOR: Drago Rustja (glavni urednik in vodja toz
da), Marjan Legan (odgovorni urednik), Ria Bačer, Andrej Bartelj, 
Marjan Bauer (urednik Priloge), Mirjam Bezek, Bojan Budja! 
Zdenka Lindič— Dragaš, Milan Markelj, Pavel Perc, Jože Primc! 
Jože Simčič, Jožica Teppey, Ivan Zoran in Alfred Železnik. Tehni
čni urednik Priloge: Jože Matkovič. Ekonomska propaganda: 
Janko Saje, Iztok Gačnik.

IZHAJA vsak četrtek — Posamezna številka 30 din. Letna naro
čnina 900 din. Za delovne in družbene organizacije 1.800 din, za 
inozemstvo 15 ameriških dolarjev oz. 40 DM (oz. ustrezna druga 
valuta v tej vrednosti). — Devizni račun 52100-620-970-257300- 
128-4405/9 (Ljubljanska banka — Temeljna dolenjska banka Novo 
mesto).

OGLASI: 1 cm višine v enem stolpcu za komercialne oglase 460 
din, za razpise, licitacije ipd. 650 din, 1 cm na določeni srednji ali 
zadnji strani 700 din, 1 cm na prvi strani 900 din. Vsak mali oglas do 
10 besed 300 din, vsaka nadaljnja beseda 30 din. Na podlagi mne
nja sekretarja za informacije IS skupščine SRS (št. 421— 1/72 od 
28. 3. 1974) se za Dolenjski list ne plačuje davek od prometa 
proizvodov.

TEKOČI RAČUN pri podružnici SDK Novo mesto 52100-603- 
30624. Naslov. Dolenjski list 68001 Novo mesto, Germova 3, p. p. 
33, telefon uredništva (068) 23-606 in 24-200, telefon ekonomske 
propagande, malih oglasov in naročniškega oddelka (068) 24-006  
— Nenaročenih rokopisov in fotografij ne vračamo — Časopisni 
stavek, filmi in prelom: DITC, tozd Grafika, Novo mesto — Barvni 
filmi in tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

dani za 5 M. telefon23-939* popoldne. 
PRODAM ŠKODO 110 L.S, letnik

1976, dobro ohranjeno, registrirano 
do septembra 1985. Janko Gorenc, 
Flerinja vas 8, Otočec.

/. 101 mčditeran, letnik 1980. pro
dani. Drago Urbanč, Jelše 26, 68273 
Leskovec.

FIAT 128 spori SL prodam. Jože 
Kolenc, Resljeva L Kostanjevica.

Z A S IA V O 750, letnik 1978, in novo 
avtomobilsko prikolico prodam. Ce- 
kuta, Mihovica 21, Šentjernej.

PRODAM ZASTAVO 101, letnik
1978. Dilančeva 1L Informacije na 
telefon (068) 21-608, od 14.30 dalje.

PRODAM ŠKODO 105 L. staro 5 
let, prevoženih 18000 km, /elo dobro 
ohranjeno. Židanik, telefon 25-133.

PRODAM ZASTAVO 750, dobro 
ohranjeno, zelene barve. Alojz Simo
nčič, Ljubljanska 18. Novo mesto.

ZASTAVO 750, letnik 1977, dobro 
ohranjeno, registrirano do oktobra 
1985. prodam. Telefon 23-896, 
popoldne.

ZASTAVO 101 comfort, letnik
1979, prevoženih 40000 km, odlično 
ohranjeno, in otroško posteljico pro
dam. Telefon (068) 22-418.

Z 750, letnik 1979, prodam. Vereš, 
Orehovica 4, 68310 Šentjernej.

FAP13 kiper v voznem stanju, 44300 
km po generalni, podelih prodani. Na
slov v upravi lista (6729/84).

UGODNO prodani 750 L, letnik
1977. dobro ohranjen ali zamenjam za 
večje vozilo. Anton Zajc, Poljane pri 
Škocjanu.

26 P, letnik 1980, in LADO 1500, 
letnik 1978, oboje dobro_ ohranjeno, 
ugodno prodam. Boris Žagar, Kris
tanova 28. Novo mesto, telefon 24-688.

R 4 TL, staro 4 leta, prodam. Stane 
Barlolj, Dol. Straža 25.

R 15 TS prodam. T elefon 62-640. 
LADO 1200, letnik 1974. ugodno 

prodam. Drago Taborski, Cankarjeva 
13, Novo mesto.

126 P prodam po ugodni ceni. Janez 
Hočevar, Škocjan 3.

126 P prodam. Tasič, Breg 20, Novo 
mesto.

PRODAM ZASTAVO 101, letnik 
1975. registrirano do 20. I I .  1985, 
motor na štiri predstave, zelo dobro 
ohranjen, prikolico za osebni avto, 
novo. Prodam tudi mešalec, dobro 
ohranjen. Gazvoda, Mali Podljuben 
10, Novo mesto.

PRODAM LADO 1200,letnik 1976, 
neregistrirano, v voznem stanju, in 
ZASTAVO 750, letnik 1973, potrebno 
manjšega popravila. Miro Zorman, 
Lukovek 10, ali telefon 44-268.

Z 750, letnik 1979,prevoženih37000 
km. prodani. Metod Rom, Obrh 4, 
Dolenjske Toplice.

LADO Ž IG U L I v voznem stanju, 
neregistrirano, prodam. Zupančič. 
Kurirska pot 15. Novo mesto. • 

PRODAM karamboliranoZ 101. le
tni k 1980. Zdravko Urbanč. Veliko 
Mraševo 23, Podbočje.

MENJALNIK za lorda X L , glavno 
gred za lorda 1600, zadnje steklo za 
lorda, verige za Z 101, menjalnik za 
škodo MB 1000 in komplet šip pro
dam. Albin Pavlič, Šukljetova 21, 
Novo mesto.

ŠKODO 105, letnik 1981, prodam 
ali zamenjam za JUGO. Petan, Bolior- 
ska 4, Senovo.

UGODNO prodani škodo, letnik 
1979. Miro Žagar, Laze 12, Uršna sela.

PRODAM mercedes 170 DS. letnik 
1953, v voznem stanju. Franc Perše. 
Zbure 30, Šmarješke Toplice.

ZASTAVO 1500, letnik 1979. regist
rirano do 17.9. 1985. ugodno prodam. 
Novak, Bršljin 58, telefon 23-339, ali 
PETROL LOČNA.

ZASTAVO 101, letnik 1975, z novi
mi deli za popravilo karoserije ugodno , 
prodam. Jože Bajec, Drcjčetova pot 
20. Novo mesto (poleg poti na Go
rjance), telefon dopoldne 21-826 inter
na 201.

GOLF, letnik 1980, lepo ohranjen, 
prodam. Tel. 24-297.

JUG O 45, letnik 1982. prodam ali 
zamenjam za ZASTAVO 750, starejši 
letnik. Zupančič. Stavča vas 26, Dvor 
pri Žužemberku.

UGODNO prodam ZASTAVO  
750. na novo obnovljeno, letnik 1975 
— oktober, registrirano do novembra
1985. Tone Nahtigal, Češnjice 8. 
Mokronog,

PRODAM VW 1303. letnik 1974, z 
obnovljeno karoserijo in motorjem. 
Telefon (068) 51-165.

PRODAM ZASI AVO 750S, letnik 
1979, dobro ohranjeno. Cena po 
dogovoru. Vlado Mešiček. Blanca 
I l/a , Blanca, telefon 81-160 v dopol
danskem času.

LADO 1100, letnik 1972. prodani. 
Matjaž Jurkovič. Straža l i l .

NSU 1200 v voznem stanju prodani. 
Cena po dogovoru. Telefon 23-904, 
popoldne.

R 4, letnik 1977,prodam. I ranežib- 
ert, Šentjernej 209.

R 12 TL, letnik 1974. registrirando 8. 
novembra 1985. prodam. Kličite 
dopoldne na telefon (068 ) 61-470 in 
popoldne (068) 67-218

JUGO 45, star dve leti, prodam. 
Ogled je možen \sak dan po 16. uri.
I rane ( irlica, Biška vas 39, Mirna peč.

ZASTAVO 750, letnik 1981. ugodno 
prodam. Vse informaeije dobite v 
popoldanskem času na telefon 23-933.

Kmetijski stroji j!
M  • •

UGODNO prodam traktor MAN  
(25 KM), motor generalno obnovljen.

Ivan Perše, Družinska vas 14. 
Šmarješke Toplice. Ogled možen v 
dopoldanskem času.

PRODAM traktor U N lV F kZA L  
445. letnik 1977. I rane Kocjan, 
Stopno 10, Škocjan.

PRODAM Z L: TOR 491 I s kabino, 
1300 delovnih ur, in plug IM T  755. 
Jože Gorišek, Gornje Vrhpolje 80, 
Šentjernej.

SAMONAKLADALNO prikolico 
BIVACOL.A 24 m \  staro dve leti. pro
dam. Alojz Jordan, Dobrava 8, 
Kostanjevica.

FLRGUSON 539 prodam ali zame
njam za težjega. Saje, Gor. Kamenje 
14, telefon (068)25-858.

PRODAM ali zamenjam balirko za 
seno za traktor. Franc Malnar, Dol. 
Lazi, 61310 Ribnica, telefon (061) 861- 
379.

PRODAM dvobrazdni plug Slavo- 
nac. Informacije po telefonu 81-259.

PRODAM traktor Zetor 42 K. 
Gregorič, Groblje 25, Šentjernej.

PRODAM traktor IM T  558 (58 
KM), 400 delovnih ur, dobro ohranjen. 
Informacije po telefonu (063) 701-453. 
Zamenjam tudi za Pasquali ali Tomo 
Vinkovič.

PRODAM traktor Zetor 4712skoso 
ali zamenjam za manjšega, po možnos
ti s pogonom na štiri kolesa. Prodam 
tudi novo Zastavo 750. Naslovvupravi 
lista (6727/84).

PRODAM traktor Štore 402 (300 
delovnih ur). Marjan Matoh, Vrhpeč
22. 68216 Mirna peč.

UGODNO prodani motokullivator 
Honda mio standard Osijek F. 400 s 
priključki: kosilnica, plug in freza. 
Ivan Arko, Koblarji 13. 61332 Stara 
cerkev. Ogled možen v popoldanskih 
urah.

PROD AM kiper prikolico Ljutomer 
(3 1). letnik 1975. Alojz Salmič.Družin
ska vas 36, Šmarješke Toplice.

PRODAM nakladalko za seno Sip 
Šempeter 19. Blažič, Žihovo selo 4. 
Otočec.

PRODAM traktor Fiat 30 (30 K M). 
Janez Franko. Sela 3, Straža.

P R O D A M

PRODAM sedežno garnituro, staro 
eno leto. Marjan Bogolin, Lobetova 
12, Novo mesto, tel. 23-893.

KAVČ in trajno žarečo peč poceni 
prodam. Tel. 23-979.

PRODAM stružnico za les. Telefon 
21-826, int. 235, dopoldne.

111R O F A F AS A DO (350 kg) počen i 
prodam. Telefon 25-362.

UGODNO prodam hladilnik Gore
nje (170 I). dobro ohranjen. Telefon 
(068)23-277.

HARMONIKO in kitaro prodam. 
Jankelj, Jablan 40. Mirna peč.

PRODAM fotoaparat »Zorki" z 
laboratorijem za amaterje. Cena ugod
na. Rajko Jerič, 2 L maja 25, Brežice.

PRODAM ženski plašč iz kože šte
vilka 38. Naslov v upravi lista 
(6726/84).

PROD AM termoakumulacijsko peč 
(4 K W). Zupančič, telefon (068) 82-088 
od 14. ure dalje.

GUME TRAJAL 165 x 13(2 kom), 
Sava Semperit 145 x 13(2 kom) pro
dam. Telefon (068) 85-107.

UGODNO prodam otroško posteljo 
z jogijem in garderobno omaro. Zinka 
Povše, Canjarjeva 3/a, Krško.

UGODNO prodam spalnico. Infor
macije na telefon 23-847. vsak dan od 
16. do 19. ure.

PRODAM gumi voz (16 col), 
•primeren za traktorsko ali živinsko 
vprego. Ivan Avguštin. Sp. Dole 7, 
Krško, telefon 71-136.

PROD AM čevljarski šivalni stroj(ci- 
lindcrica) znamke SINGER z malim 
čolničkom. Jerič, Dol. Straža 94.

PRODAM dva plašča številka 40 in 
44. Telefon 25-633.

PRODAM4gume I65x 13inliu<pla
tišča. Legan, telefon 84-530. interna 
323.

UGODNO prodani emajlirane od
lično ohranjene 4-. 6- in 18-litrske 
kante za mast. Hribar. Ljubija na. Mal
gajeva ul. 2.

CISTERNO za gnojnico (1500 I), 
okroglo, debela pločevina na gumi 
kolesih, priključek k traktorju in dve 
gnojnični črpalki (eno ročno in eno 
električno) poceni prodam. Krhin, 
Dol. Gradišče 4, 68310 Šentjernej.

UGODNO PRODAM poročno 
obleko in lisico. Telefon 71-868.

PRODAM 100-litrski boljlerzacent- 
ralno in tovorno prikolico za osebni 
avto. Zagorc. Dol. Brezovica 20, 
Šentjernej.

PRODAM kobilo. Dežman, Mač
kovec 6, Novo mesto.

PRODAM dolgo belo poročno 
obleko številka 42. Sitar. Bistrica 15, 
Šentrupert, tel. 44-020.

PRODAM žrebico. staro 7 mesecev. 
Mirko Kambič. Trebnji vrh I. 68333 
Semič.

PRODAM centralno peč IV I  
CENTRAL 23. Stane Cesar. Goriška 
vas 3, Mirna peč.

PRODAM 10 tednov stare rjave ja- 
rkice. odlične nesnice. Jurij Stanonik. 
Log 9. Školja Loku.
TAM STADLER — peč za cent
ralno kurjavo z bojlerjem. malo 
rabljeno, 35.000 kkal. ugodno pro
dam. Jakše, Škrjanče 2 A. Ogled 
v popoldanskem času. Lel. 23-610 
(dopoldne).

UGODNO prodani eno »zimo 
rabljeno trajno žarečo peč kuepper- 
busch. Informacije po telefonu 51-034. 

UGODNO prodam dnevno omaro z

mostom, kavč in fotelje. Florjančič, 
Petelinjek 30. Novo mesto.

PRODAM poročno obleko številka 
38. Informacije na tel. 71-150.

UGODNO PRODAM telico, staro 
16 mesecev. Janez Kužnik, Vrhovo 6, 
68216 Mirna peč.

PRODAM enofazni hidrofor, ci
sterno (15001) za prevoz vode in grablje 
Sonce v dobrem stanju. Janez Kobetič, 
Mali Ncrajec 6, 68343 Dra gatuš.

A VIO R A D IO  kasetofon prodam. 
Telefon 24-267.

PRODAM brejo kobilo (6 mesecev) 
in žrebe, staro 7 mesecev. Informacije 
na tel. 56-627 ali Anton Jurejeveič, 
Okljuka 2, 68332 Gradac.

PRODAM brejo kravo. Bašelj, Gor.* 
Kamenje 5. Novo mesto.

PRODAM gumi voz /  železnim 
ogrodjem (13 col). Ivan Venetič. Vrčice 
3, Semič.

PRODAM črno-belo kravo v visoki 
brejosti. Telefon 84-331, Jablan 41

PRODAM tračno žago. Informacije 
popoldne na telefon (068) 82-281.

PRODAM škotske ovčarje, starč 3 
mesece. Telefon 23-751.

PRODAM enofazni 140-literski 
hidrofor, malo rabljen. Tone Grahek, 
Otovec 3, Črnomelj.

UGODNO prodam rabljen pralni 
stroj in otroški sedež s hojco. Telefon 
23-725'.

PRODAM žago Stihi 07..Nemanič, 
Stopiče 75.

UGODNO prodam dva kavča, dva 
fotelja in preprogo. Ogled v soboto. 
Nad mlini 41. stan. 18, Novo mesto.

PRODAM hladilnik (210 I).
Krampelj, tel. 22-246.

PRODAM dve kravi na izbiro. 
Ogled po 14. uri. Strašek. Podgora 10, 
Straža.

POCENI PRODAM dolgo belo 
poročno obleko številka 42 s klo
bukom. Telefon 61-395.

PRODAM č rno-beli televizor, še 
pod garancijo. Tel. (068) 25-006.

UGODNO PRODAM kavč. dva 
fotelja, mizo in zakonsko posteljo 
Telefon 25-007.

UGODNO prodani trajno žarečo 
peč. Zdenko Rifclj, Lešnica 5. telefon 
85-124.

RABLJENO zamrzovalno skrinjo 
(320 I) prodam. Mirko Hrovat, Gor. 
Lakovnice 11, Novo mesto.

PRODAM kamp prikolico Adria 
450. Telefon 21-512.

PRODAM glasbeni center Fisher 
MC 7202 x 20 W (8 M ). zvočnike 2x40 
W (1,5 M) in light shovv, primeren za 
ansamble. Telefon 24-370.

PRODAM motorno žago Stihi 0,51, 
malo rabljeno. Tel. 25-916.

PRODAM sedežne garniture, 2 
dvoseda. I trosed. I tamburin (vse up
orabno za ležišča). Avsec, Šmihel 32. 
tel. 22-878.

P O S E S T

UGODNO prodani hišo v Jablanu 
in dve gradbeni parceli v bližini 
Šmarjete. Murgelj, Bučna vas 32 a. 
Novo mesto.

PRODAM 8 let stav vinograd z zida
nico na lokaciji Otočec — Palia. 
Telefon 85-139, od 16. ure dalje.

PRODAM zazidljive gradbene 
parcele, oddaljene 2 km iz Kočevja. 
Informacije po telefonu (061)444-789, 
popoldne. .

PRODAM manjšo hišo v Spodnjem 
Starem gradu 6 pri Krškem. Prodam za 
gotovino. Ogled v nedeljo9. decembra.

PRODAM zemljišče v velikosti 62 
arov, ugodno za vikend v gorah, v bliži
ni lovske koče na Kleču pod Mirilo 
goro. Telefon (068) 51-165.

VIKEND vgradnji v Beli krajini pro
dam. Informacije po telefonu (061) 
345-756

V STRAŽI za bloki prodam začeto 
gradnjo vrstne hiše najboljšemu po
nudniku. l elelon 21-104, zvečer.

PRODAM 15 arov opuščenega 
vinograda ali 22 arov gozda v okolici 
Krškega. Informacije na tel. 71-150.

PRODAM travnik (70 a) v Gmajni 
pri Kostnici. Anton Marenče, Marti
nja vas 26. Velika Loka.

PRODAM gradbeno parcelo z loka
cijskim dovoljenjem v bližini Šmarje
ških Toplic. Naslov v upravi lista 
(6728/84).

POLOVICO HIŠE v okolici Gro
supljega ugodno prodam za gotovino. 
Telefon (061) 52-651. zvečer.

R A Z N O

INŠTRUIRAM angleški in franco
ski jezik. Telefon 22-428.

FANI (29/177) z višjo izobrazbi), 
ljubitelj glasbe in narave, /  dobro 
službo, samostojen in osamljen, na vi
du prizadet, želi spoznati značajno in 
pošteno dekle ali mamico, ki ima 
podobne simpatije, za življenjsko 
sopotnico. Samo resne ponudbe pod 
šifro: »GLASBA«.

VZAMF.VA v oskrbo dva starejša z 
nekaj zemlje v okolici Krškega. Blance 
ali Brežic. Naslov v upravi lista 
(6725/84).

flOfl/EŠTilAl
OBM.ŠC AM cenjene stranke, da 

sem v Straži pri železniški postaji odprl 
delavnico za montažo smuči in popra
vilo smučarske opreme. Delavnica bo 
odprta od 16. do 19. ure vsak delovni 
dan. Priporoča se Foni RAVBAR, 
Straža.

HARMONIKA ustvarja prijetno 
razpoloženje. Za igranje jia silvestro
vanjih in ohcetih se priporočam! 
lelelon 22-669, zvečer.

BI LL PIŠČANCE /a nadaljnjo rejo 
in rjave nesnice, stare dva meseca, 
bomo prodajah 13.. 14. in 15. decemb
ra popoldne v Smarjeti 15 (Šmarješke 
Toplice).

H
VALILNICA na Senovem obvešča, 

da bodo piščanci od 2 L decembra dalje 
vsak petek, pozneje tudi vsak torek. 
Valimo bele težke,grahaste in rjave no
snice. Krmila bodo zagotovljena. 
Vljudno prosimo stranke, da sc prav
očasno naročijo. Priporoča se Mijo 
GUNJILAC, valilnica, Kajuhova 3, 
68281 Senovo, telefon (068) 79-375.

CEPLJENO TRTO prve kvalitete: 
julijski muškat, kardinal, afus. ham- 
burg, gročanka, besemena, beograjska 
zgodnja, muškat otonel, graševina, 
irancokski hibrid (ne škrofi se) in 
druge. Cena 40 din. Črni burgundac, 
žametna črnina po 30 din. Pošljem po 
pošti po povzetju. Dragomir Janičije- 
vič, D. Maksiča 15/1, 37240 Trstenik.

OBVEŠČAM cenjejie stranke, da bo 
kemična čistilnica v Šentjerneju od 1.
12. 1984 dalje ob ponedeljkih zaprta.

VALILNICA PETELINKAR bo 
začela z valjenjem piščancev. Ob
veščamo cenjene stranke, da že spreje
mamo naročila za enodnevne piščanec 
težke pasme za meso in rjave nesnice. 
Naročila sprejemamo vsak delovni 
dan od 7. do 14. ure v Muzejski ulici 3 
pri novomeški tržnici ali pa v valilnici v 
Cegelnici tudi v popoldanskih urah. 
Prvi piščanci bodo v drugi polovici ja
nuarja. Za naše stranke so krmila 
preskrbljena. Sc priporočamo!

NOVO! NOVO! NOV0IJNOVO! 
NOVO! ISKRA — servis gospodinj
skih aparatov v Metliki. Štedilniki, 
plinske peči, mešalniki,.sesalniki,.sušil
ci las, kavni mlinčki itd. v garanciji in 
izven. ELEKTROINSTALAC1JE IN 
POPRAVILA gospodinjskih apa
ratov Ivan PETRIČ, CBE 59. Se 
priporočam!

KOVINSKO STROJNO VZDRŽE
VANJE — BORIS KOS. Gubčeva 11, 
Krško, obvešča, da sprejema naročila 
za popravila in montažo strojev, na
prav, vodovodnih in ogrevalnih insta- 
lacij._ Prevzemam tudi pogodbeno 
vzdrževanje in montažo. Cene so kon
kurenčne. Naročila sprejema mo ob de
lavnikih od 6. do 8. ure in od 12. do 14. 
ure, od 18. ure dalje na tel. 72-71 L

U G O D N O  P O Č U T J E  V  
O B N O V L J E N I  M IŠ I  

Nudim o kom pletno idejno, pro
jek tn o  dokum entacijo  za adap
tacijo  starih  hiš, kakor tudi pro
jek te  in izvedbo izboljšanih od
prtih  kam inov.
Naslov na upravi lis ta .

N O V O !  M O N T A Ž A  in 
popravilo  antenskih nape
ljav , postavljanje ind iv idual
nih in skupinskih anten. 
Telefon  2 4 -4 4 7 , B lažič , 
Jerebova 20 , Novo mesto.

Dragi stari mami M ARIJI M O II- 
RONOVIČ iz Birčne vasi za dvojni 
praznik vse lepo, posebno pa zdravja, 
želi Jožica z družino.

Dragi mami M ARIJI H liD O -  
K1.INOVI iz Gornjega Vrhpolja 10, 
Šentjernej, za 80. rojstni dan in god 
žclilnu. da bi ga obhajala šc vrsto let v 
krogu s\ ojih najdražjih, njeni otroci — 
sinovi in hči z družinami. Vnuki in 
pravnuki pa ji pošiljajo koš poljubčkov.

DANES praznuje svoj 86. rojstni 
dan naša draga mama ANGELA  
JAKŠE. Za njen visoki jubilej ji 
iskreno čestitajo hvaležne hčerke in 
sinovi, vnuki in pravnuki.

Na Odrgi pri Trebnjem praznuje 56. ■ 
rojstni dan JOŽE PUCELJ. Trdega 
zdravja in druži nske sreče mu želi jo vsi. 
ki ga imajo radi.

Naš ljubljeni FRANC KLOBUČAR 
iz Dolenje Straže 64 je 30. novembra 
praznoval v krepkem zdravju 50- 
ictnico življenja. Srečni smo. da je po 
mnogih letih življenja v ZDA, Kanadi 
in Franciji zopet med nami. Šc veliko 
zdravja mu želijo žena. sestra, bratje, 
nečaki, sestrične in bratranci.

A N IO N  in MARTINA ŽU LIČ , Vel. 
Slatnik J a, pozivava sosedo OLGO  
BLAŽIČ. Vel, Slatnik I,da  takoj pre
kliče obtožbe. V nasprotnem primeru 
jo bova sodno preganjala

LADISLAVA MLAKAR, I.oke2,St- 
ražu, prepovedujem prekopavanje po 
mojih parcelah.

VIDA KRAMAR, Sp. Vodale 20 b. 
Tržišče, pozivam Martina DORNIK A 

i/  Križišča. Krmelj, da prekliče nere
snične izjavg. ki jih je širil o meni. sicer 
ga bom sodno preganjala.

Bsuinn
ZAHVALJUJEMO sc tovarišem i 

tovarišicam OŠ 15. divizije. Nov 
mesto, učencem 8. a razreda za ponn 
pri grabljenju listja ter 5. razredom , 
pobiranje jabolk. Pavel in Marija ŽE I 
RAN. Golna vas 23, Novo mesto.

ZA ZDRAVLJENJE se zahvaljujei 
dr. Novakovi — šefu kirurgije, dr. 1 
Moteli, dr. J. Kramarju,dr. Pogačarji 
dr. Malavašiču, dr. Ccpudru. d 
Sikovcu, dr. Ostojiču in drugim. Z; 
hvaljujem se sestram z intenzivne neg 
in aseptičnega oddelka. Pacient Bori 
TR I! KOVIC.

•K o lik o r več idealov razprodaš 
v knjigi, toliko več možnosti imaš, 
da bo tvoja knjiga razprodana.

(Iz Svijeta)

DOLENJSKI LIST



Z A H V A L  A

U m irilo  se je srce in izčrpalo telo našega moža, očeta, tasta in brata

TONIJA ŠMALCA
Zahvaljujem o se za ustna in pisna sožalja ter cvetje. Predvsem pasezahvaljujemo vsem, ki ste mu bili 
v življenju naklonjeni in v obdobju bolezni humano priskočili na pomoč.

Ž a lu joč i: žena Jelka, ro j. Goleš, in  hči M e lan ija , poročena H o rva t, te r družine Šm alc

S *l8 Z A H V A L A

O b boleči izgubi naše drage mame, stare mame in prababice

BARBARE 
KEBER

Iz  Loke

se prisrčno zahvaljujem o vsem sorodnikom, sosedom, znancem, prijateljem in delovnim ter drugim
organizacijam za pomoč, cvetje, vence, izraze sožalja in spremstvo na zadnji poti. Iskrena hvala 
govornici za poslovilne besede. Posebna zahvala osebju zdravstvenega doma Črnomelj za ves trud in 
pomoč ter nego na domu. Prisrčna hvala pevkam in kaplanu za opravljeni obred.

Vsi njeni

Ne jokajte ob mojem grobu, 
le tiho k njemu pristopite, 
se spomnite, kako trpela sem, 
pa večni m ir mi zaželite.

Z A H V A L A

V 84. letu starosti je prenehalo biti plemenito srce naše drage žene, mame. 
babice in prababice

MARIJE BLAS
roj. Udovč

z Velikega vrha 19 p ri Šentjanžu

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, sovaščanom in znancem za vso pomoč, izraženo 
sožalje, darovano cvetje in sveče ter vsem, ki ste našo pokojno mamo spremili na njeno zadnjo pot. 
Prisrčna hvala kolektivu T K  Sevnica, pevcem z. M irne, zdravstvenemu osebju iz Sevnice, dr. Mos- 
catclliju iz Krm elja za vso pomoč in lajšanje bolečin, župniku pa za lepo opravljeni obred.

Ž a lu joč i: mož M a tija , sinovi in hčerki z druž inam i, M arica  Jam nik  z družino in ostalo sorodstvo

O S M R T N I C A

Um rl je naš dolgoletni sodelavec

JO Ž E  Č O Ž
transportni delavec

Od pokojnega smo se poslovili v torek, 20. novembra, ob 15. uri v hiši žalosti, K r i
žni vrh 3, M okronog.

Kolektiv HP Kolinska, TO Z D  Mirna

hi zdaj počivajo tvoje neutrudne roke. 
mimo je  trpljenje, žalost in bolečina, 
hvaležni ti bomo do konca življenja, 
ti naše ljubljeno mamino srce.

Z A H  V A  L  A

Nepričakovano in mnogo prezgodaj nas je zapustila naša nadvse ljubljena 
mama, stara mama'in tašča

PAVLA 
KRIŽMAN

iz Žužemberka 150

Z  bolečino v srcu se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in sosedom, ki ste nam  
pomagali, nam izrekli sožalje, pokojni darovali cvetje in jo  spemili na zadnjo pot. Posebna hvala 
vsem delovnim organizacijam, tov. Janezu G lih i za poslovilne besede, pevskemu zboru in župniko
ma za opravljeni obred.

Ž a lu joč i: vsi njeni

Z A H V A L A
%

O b smrti drage mame

IVANKE BUKOVEC
se najtopleje zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, KO  Z Z B . sodelavcem in 
znancem, ki ste nam v težkih trenutkih slovesa stali ob st rani, nam pomagali, izrekli sožalje, darov ali 
cvetje in spremili pokojno na njeni zadnji poti.

Njeni o troc i

Trebnje, 21. novembra 1984

Z A H V A L A

Nenadoma se je tiho poslovila od nas naša draga,dobra mamica,stara ma
ma, sestra in teta

JOŽEFA KAVČIČ
iz Orehovca p ri Kostanjevici

Prisrčno sc zahvaljujemo vsem, ki so v težkih trenutkih sočustvovali z nami, prinesli pokojni vence in 
cvetje in jo  spremili k zadnjemu počitku. Posebej se zahvaljujemo osebju kirurškega oddelka in 
oddelka za intenzivno nego bolnice v Novem mestu, kolektivom Agrokom binat —  tozd Vinograd
ništvo kleti, SO P —  tozd IK O N  in tozd Oprema, pevcem za prelepe pesmi in župniku za lepi obred. 
Vedno nas bo grela njena dobrota in ljubezen.

Ža lu joč i: vsi njeni dragi

Preljubi očka naš, 
prezgodaj si odšel od nas.
V domu našem je praznina. 
r srcih naših bolečina, 
spomin na tebe pa živi. 
čeprav le več med nami ni.

Z A H V A L A

Po dolgi bolezni nas je mnogo prezgodaj, komaj v 32. letu starosti, zapustil 
naš dragi mož, očka. sin. brat. stric in zet

JOŽE LAH
iz D o l. Jesenic p ri Šentrupertu

Zahvaljujem o se vsem sorodnikom, vaščanom, prijateljem in znancem, ki so nam v težkih trenutkih  
pomagali in spremili pokojnega na zadnji poti, še posebej kolektivu Trim o  Trebnje za organizacijo  
pogreba in pomoč, kakor tudi godbi in pevcem, nadalje kolektivu Induplati M okronog za pomoč. 
IM Y — T O Z D  M irna, Kolinski in I. razredu OŠ Mokronog. Zahvala tudi duhovniku za opravljeni 
obred. Vsem Se enkrat iskrena Ina la !

Žalujoči: žena Slav ka, otroci Brigita. Jožko in M arko, mama. bratje M arjan z družino, Dani in 
Branko, družina Jakuš in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

V 59. letu starosti nas jeza vedno za pus
til dragi oče, stari oče

IVAN 
MURN
iz K o rit p ri Dobrniču

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom in sorodni kom, k iste nam 
v najtežjih trenutkih stali ob strani. Posebna zahvala podjetju 
Litostroj za podarjene vence, poslovilne besede in spremstvo 
godbe na pihala, župniku pa za opravljeni obred. Vsem še enkrat 
iskrena hvala!

Ž a lu joč i: vsi njegovi

Z A H V A L A  ’

V 60. letu starosti nas je nepričakovano 
zapustil dragi mož. brat. stric in svak

ALOJZ
ŠADL

upokojenec 
z Gorenje G om ile  I

Pi i srčno se za h valj ujemo sorod ni kom, sosedom, vaščanom m pri
jateljem za vso pomoč, darovane vence in cvetje, izraze sožalja ter 
spremstvo na zadnji poti. Posebej se za h v alj ujemo župniku za lep 
pogrebni obred in Društv u upokojencev iz Šentjerneja. Vsem še 
enkrat iskrena hvala!

Vsi njegov i

Ne jokajte  oh mojem grobu, 
le tiho k njemu pristopite, 
spomnite se. kako trpel sem. 
in večni m ir mi zaželite.

Z  A I I  V A L  A

O b  boleči izgubi našega brata, strica in 
svaka

JOŽETA 
DRAGANA

iz Jablana I I

se prisrčno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in 
vaščanom za nesebično pomoč, darovano cvetje in v ence, izraze 
sožalja in spremstvo na zadnji poti. Zahvaljujemo se tudi 
Ž I G — 1 O Z D  za promet za podarjeni venec ter župniku za 
opravljeni obred.

Vsi njegovi

23
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MAJDA SLJE
»T ako j po vo jn i je  

trdem  delu telovadba

J. PAVLIN

SPOSOJENO TRNJE
•  Zahvaljujoč sredstvom ob

veščanja ne vemo za neuspehe.
(Iz Politike ekspres)

•  Pri nas je velika demokra
cija. Desetletja lahko govoriš 
eno in isto.

(Iz Politike ekspres)

•  Še vedno je preveč takih, ki 
namesto ostavke podajajo po
ročila.

(Iz Mladosti)

•  Dovolj dolgo smo svet spre
minjali, zdaj je čas, da ga tudi 
malo izboljšamo.

(Iz Pavlihe)

Usoden padec med tekanjem
11 -letni Daniel Lamovšek seje med prosto rekreacijo  

v šoli smrtno ponesrečil

Š E N TJA N Ž  —  22. novembra je  
prišho v šentjanški osnovni šoli do 
dogodka, ki je močno vznemiril 
tamkajšnje krajane. Med prosto 
rekreacijo v šoli se je namreč okoli 
13. ure hudo poškodoval 11-letni 
Daniel Lamovšek i/. Štajngroba pri 
Šentjanžu, še isti dan pa je v lju
bljanskem Kliničnem centru hudim 
poškodbam tudi podlegel.

Preiskava uslužbencev krške UNZje  
pokazala naslednje: Lamovšek se je 
skupaj s skupino otrok podil po telo
vadnici. Med tekanjem pa je tani skočil 
na gredo, ki seje ob skoku prevrnila. 
Daniel je ob tem padel na tla in obležal 
nezavesten. Nemudoma so ga prepe
ljali v novomeško bolnišnico, od tam

pa v ljubljanski Klinični center, kjer je 
že po nekaj urah umrl.

Obdukcija je pokazala.da Daniel ob 
padcu ni utrpel nikakršne hujše 
poškodbe, ki bi neposredno povzročila 
njegovo smrt, pač pa je ta po ugotovi
tvah preiskave nastopila zaradi 
obolelega srca. ki je ob nesreči 
odpovedalo.

B. B.

VLAK JO JE PO VO ZIL
LOK A — 3(). novembra, nekaj pred

7. uro zjutraj, je 71-letna oskrbovanka 
doma počitka i/ Lokešla pešpolokalni 
cesti in tam neprevidno prečkala 
zavarovan železniški prehod. V tistem 
trenutku je iz sevniške smeri pripeljal 
vlak. ki je ženičko zadel in zbil po tirih, 
kjer je obležala mrtva.

KRŠKO —  Niso še se dodobra pomirili duhovi ob nedavni prevrnitvi 
avtocisternepri Belem bregu, iz katere je v zemljo odteklo kar 38 tisoč litrov 
nafte, že je  med Krčani završala novica o podobni nezgodi. Na srečo njene 
posledice niso bile takšne, da bi morali Krčani poslej ovohavati in poskušati 
kozarec pitne vode, ki ga nameravajo zaužiti, kot je  bilo to pred tremi tedni.

poslovna enota Krško, je omenjenega 
dne peljal tovornjak cisterno s 7.200 
litri kurilnega olja pocesti med Krškim

Poročilo krške UNZ omenja le,da je 
prišlo 23. novembra nekaj pred 
poldnevom do prometne nezgode na 
magistralni cesti med Krškim in Vrho
vim pri vasi Smarčno. povzročena pa je 
bila večja materialna škoda, medtem 
ko jo je voznik ponesrečenega vozila 
odnesel z lažjimi poškodbami.

39-1 etni Dragutin Mulan i/ Krškega, 
zaposlen pri koprskem Istrabenzu,

V 120 TEKM AH KAR 
1.955 ZADETKOV

SEVNICA — Pred dnevi se je 
končalo letošnje občinsko prvenst
vo v malem nogometu. V prvi ligi, 
kjer je presenetljivo zmagala ekipa 
Veteranov pred boštanjskim Par
tizanom in Blanco, je nastopilo 10 
ekip. v drugi, kjer je zmagal Šent
janž pred Bloki, pa šest. Poglejmo 
še nekaj zanimivosti. Najboljši 
strelec ligje bil Živkovičz Blance s 
33 zadetki. Prijavljenih je bilo 
vsega skupaj 317 igralcev, ki so v 
120 odigranih tekmah dosegli kar 
1.955 zadetkov.

M .T .

in Radečami. Pri vasi Smarčno je na 
ravnem delu ceste zapeljal v levo in 
natoše vjarek, kjer seje cisterna prevr
nila na bok obcestni nasip. Preiskava

DVA NOVA VRTCA
NOVO MESTO — Prvi delovni dan 

v decembru je bil za skoraj 60 staršev v 
novomeški občini brez dvoma bolj 
prazničen od vseh prejšnjih prazni
čnih. 3. decembra sta namreč začela z 
delom vrtca v Mirni peči in na Lešnici. 
V Mirni peči so za vrtec preuredili 
dvosobno stanovanje v bloku, kjer ima 
varstvo 18 otrok, večinoma delavk 
»Beti«. Gre le za začasno rešitev, saj 
bodo vrtec pozneje dozidali k osnovni 
šoli. Na Lešnici pa ima v temeljito 
obnovljeni hiši dr. Mastenove varstvo 
38 otrok ter prostor 1 oddelek male 
šole.

KEGLJAŠKA REVIJA 
ZA DAN REPUBLIKE

Krkin klub odprt
Jutri nov začetek

NOVO MESTO — V petek, 7. 
decembra, ponovno začenja s 
svojo dejavnostjo Krkin klub. 
Deloval bo pri centru za organizi
rano preživljanje prostega časa 
mladih pri OK ZSMS v sodelova
nju zOOZSMS Krke inOO ZSMS 
KS Center. Klub bo odprt mladim 
za različne oblike prostočasnih de
javnosti na glasbenem, gleda
liškem in filmskem področju, orga
nizirane bodo tudi prireditve izob
raževalnega značaja. Klub vabi k 
sodelovanju vse, ki želijo delati na 
kulturnem, izobraževalnem in 
političnem področju. Odprt bo 
vsako sredo, četrtek, petek in 
soboto, ob nedeljah dopoldne pa 
bo v njem poskrbela za predšolske 
otroke OZPM Novo mesto. Že 9. 
decembra bo ob 10. uri v prostorih 
Krkinega kluba ura pravljic za 
otroke (Živali pri babici Zimi, Pe
karna Miš-maš itd.) pod vodstvom 
vzgojiteljic iz vrtca.

je ugotovila, da je nesrečo zakrivil voz
nik, ki je zaradi utrujenosti med vožnjo 
zadremal.

Za razliko od nesreče pri Belem 
bregu je tokrat akcija nemudoma ste
kla. I /  prevrnjene cisterne je namreč iz 
pokrovov pričelo iztekati kurilno olje, 
obstajala pa je resna nevarnost, da 
pokrova popustita. Izkušnje izpred 
treh tednov so pomagale, da so 
cisterno dvignili v zares hitrem času, 
olje pa so nato prečrpali v drugo 
cisterno. Preiskava je. pokazala, da je 
med tem časom v zemljo odteklo le 
nekaj litrov olja, tako da nevarnosti za 
morebitno novo ogroženost podtal
nice ni. Škodo, povzročeno ob nesreči, 
so ocenili na 2 milijona dinarjev.

B. B.

Premajhna, 
dvorana za vse 
ljubitelje petja

Velik odziv na Glas 
mladih Bele krajine in 
Slovenije v Črnomlju

ČRNOMELJ — Da sta za- 
bavnoglasbcni prireditvi Glas mla
dih Bele krajine in Glas mladih 
Slovenije, nekakšna »festivala« 
belokranjskih in slovenskih mla
dih pevcev — amaterjev, uspela, ni- 
potrebno posebej poudarjati. Za 
obe prireditvi, ki sta bili 23. in 24. 
novembra v črnomaljskem kul
turnem domu in katerih orga- 
n i za t orje bila obči ns k a kon lerencu 
črnomaljske mladine, generalna 
pokrovitelja pa sozd Emona in 
trgovsko podjetje Dolenjka, je 
/manjkalo vstopnic.

Prvi večer seje na 6. Glasu mla
dih Bele krajine predstavilo 14 iz
vajalcev. Razen treh melodij, ki so 
bile v Črnomlju v petek prvič 
predstavljene, so bile vse skladbe 
znane in smo jih v večini svojčas 
požvižgavali na ulici. Vendar pa je 
dobil poslušalec po prvem večeru 
vtis. da naslov prireditve ne ustreza 
popolnoma. Res da so bili pevci 
Belokranjci, toda slovenska šobila 
le tri besedila pesmi, prav toliko je 
bilo angleških, vsa ostala pa hrva
ška. Očitno to večine obiskovalcev 
ni molilo, saj je s skladbo »The 
Mouse of RisingSun« prepričljivo 
zmagal ansambel Mostovi življe
nja i/. Črnomlja, ki igra skupaj šele 
pol leta. Na drugo mesto seje uvrs
til duo Kamel z lastno skladbo 
»Plave oči«, tretji pa je bil Metličan 
Marko Matekovič z »Marv Lou«.

Na 2. Glasu mladih Slovenije pa 
seje v soboto zvečer predstavilo 15 
izvajalcev, predvsem ansamblov iz 
vse Slovenije, ki so nastopili z las
tnimi skladbami. Največ glasov je 
občinstvo prisodilo triu Doroja iz 
Murske Sobote za skladbo »Mari
huana«, sledila pa sla mu ansam
bla Interval iz Ručetne vasi in 
fenomen i /  Mežice. Nagrado za 
najboljše besedilo je za pesem 
»Moji domovini« prejela Dana 
Mavrovič i/ Hrastnika.

B. M.

“ e Hitra pomoč preprečila najhujše
preslišali? Pri m̂arčnem se le prevrnila cisterna s kurilnim oljem — Škode za 2 milijona ain

NO VO LETNI SEJEM 
V KRANJU

K K A N J —  V Kranju bodo ju tr i, 
7. decembra, v prostorih G orenj
skega sejma ob 10. uri odprli 25. 
novoletni sejem. Prireditelji vabijo  
na otvoritev in ogled sejma.

•  kozerija* • • •

»Š R A N G A R N Jlv  N I P O Z A B L JE N O  —  Jožko, k ije  prišel > Tržišče po 
nevesto M arijo  iz šentjanške fare, je  ni odnesel kar tako. IS) lepem starem 
slovenskem običaju so mu fantje iz Sp. Vodal postavili »šrango«, za M a ri
jino odhodnieo pa zahtevali kar 30 starih milijonov. Za  toliko je seveda niso 
»vnovčili«, po 28 tisočakov pa je moral ženin le seči v žep, kar danes tudi ni 
tako malo. ( l oto: Loko Kovačič)

BELOKRANJCI, KJE PA ŽIVITE?
To je bil vzklik iz publike na 

prvem večeru 6. Glasu mladih  
Bele krajine in čeprav vznem i
rjanje nastopajočij ni niti kul
turno niti prim erno, je  bil naj
primernejši. V črnomaljskem  
kulturnem domu je bilo zapetih 
štirinajst pesmi, od tega le tri v 
slovenskem jeziku. Eden od na
stopajočih, M arko  M atekovič, 
k ije  zapel pesem M arv  Lou, je na 
vpraša nje na povedo val ke, o čem 
pesem poje, odgovoril: »Novem. 
Verjamem mu, da angleščine ne 
razu me ali pa da jo  ima v srednji 
šoli šus. V tem primeru bi lahko 
pel kaj domačega, njemu in dru
gim razumljivega. Toda tuje

perje je lepše, mikavnejše. Ven
dar ne gre le za Matekoviča, gre 
za prireditev samo, ki naj bi dala 
pod kreljutjo  naslova res kaj do
mačega, belokranjskega. Tako  
pa vidi človek na belokranjskem  
odru fante iz Ručetne vasi (In te r
vali) odete, počesane in prepe
vajoče tako, kot da bi prileteli v 
središče Bele krajine naravnost 
iz Liverpoola, duo Kamel pa, re
cimo, kot bi bili skovani v chika- 
ški usnjarski delavnici.

No, no, nismo starokopitni, 
toda vsakdo ima nekje svoje 
korenine, s pomočjo njih črpa 
sokove iz zemlje, in tekočina naj 
bi prišla v mozeg, ki le pripada

neki deželi, nekemu narodu. 
Sicer vse skupaj zbledi v posne
manju, v sprenevedanju, slabem 
okusu, ki nima s koreninami niti 
to liko  skupnega, kot ima violina 
z zajcem. Napredku gre sicer plo
skati, toda vsakemu koraku, na
rejenemu zgolj zato, da bi bili 
moderni, pa le ne. Alnasto  
sprenevedavi- smo, če samo 
posnemamo, če ne damo svoji 
pojavi in dejavnosti niti trohice 
svojega, tistega, kurje  v nas.

Za voz neokusa je bilo na 
črnomaljskem odru prizorov, ki 
jim je publika navdušeno plo
skala (malce tudi iz norčevanja)

pač zato, ker je plačala vsto
pnino, da ne bi ostala brez »kru
ha in iger«, pa naj bodo igre še 
tako neslane. Pačesoigrešetako  
žaljive za posamezne nasto
pajoče, ki premorejo komaj 
toliko  posluha, da dvorane 
dobesedno ne raznese od smeha.

Kaže, da nam jevtehtežkihčasih  
vse dobrodošlo. Tudi 6. Glas 
mladih Bele krajine, v katerega je 
bilo vloženega veliko truda, zn
oja in živcev in ki je  gotovo 
dosegel svoj cilj: spet seje zgodilo  
nekaj, o čemer im ajo ljudje, 
živeči v majhnih podeželskih 
mestih —  govoriti. Boljše o tem 
kot o kakšnem resnejšem 
problemu.

T O N I G A Š P E R IČ

N A JB O LJ N A V D U Š IL I M L A D I Č R N O M A L J C I —  Na Glasu mladih 
Bele krajine in (Basu mladih Slovenije v Črnomlju se je predstavila vrsta 
mladih pevcev in inštrumentalistov amaterjev. Mnogi, predvsem iz Bele 
krajine, so že stari znanci te popularne zabavnoglasbene prireditve, med 
tistimi, ki so se prvič predstav ili, pa so bili člani ansambla Mostovi življenja 
iz. Črnomlja (na fotografiji), ki so prvi večer poželi med poslušalci največ 
aplavza in osvojili prvo mesto. (Loto: M . Bezek)

NOVO MESTO — V počastitev 
dneva republike je bila pred dnevi ne 
kegljišču na Loki že tradicionalna keg
ljaška revija, ki sejejeudeležilokarSb 
članov in članic. Pri moških je bil naj
boljši Jvan Rovan z XXX podrtimi keg
lji. 2. je bil (Jeršič (875), 3. Hrastar 
(864), medtem ko je pri ženskah slavila 
Soškova s 394 podrtimi keglji, sledijo 
pa Flisar 383. Dalmacija 382 itd.

L L  P O L  GA JE IZ R U V A L  —  
Minuli teden pred prazniki se je  v 
našem uredništvu oglasil Blatnikov 
Tone iz. Novega mesta in prinesel 
dober kilogram težkohrenovo kore
nino, ki jo  je  izruval v svojem vinog
radu na Klenoviku. Mrcina je bila 
res vredna ogleda, še bolje pa bi šla v 
slast v duetu s šunko. »Tiren se še 
dobi, za šunko pa že zmanjka dena
rja,« se je pošalil Tone in dodal: 
»Morda pa je zato tako hud kot 
tristo hudičev.« (J. P.)

FILATELISTIČ N A 
RAZSTAVA

SI RUNJAN — V počastitev dneva 
republike sta Bogomil Lilija in Aleš 
Ažman (Pionir) priredita filatelistično 
razstavo v klubski sobi hotela Svoboda 
v Strunjanu. Razstava, kije prikazala 
razne zanimivosti s področja zbiranja 
spominskih ovitkov in znamk, jetraja- 
la od 28. novembra do I. decembra, 
ogledalo pa si jo je preko 200 gostov.

B. L.

G RIBELJCI 
NAČRTUJEJO

GRIBLJE — December je, vendar 
so Gribeljci že določili, da bo na
slednje leto srečanje obkolpskih pev
skih zborov 2. junija. Noč na Kolpi na 
20. julija. Skladatelj Matija 'Tomc je 
Gribeljcem že poslal uglasbeno Ccs- 
tnikovo pesem, ki bo prvič preds
tavljena ljubiteljem zborovskega petja 
na srečanju zborov, pojočih ob reki 
Kolpi. Kulturno-umctniško društvo 
Niko Zupanič še naprej zbira besedila 
na tematiko Bele krajine. Primerna 
bodo uglasbena in ponudena v izva
janje pevskim zborom. T. G.

N
prav za- S 

p r  a v edina sprostite  e in  sleherno ^  
uro  sem iz k o r is t ila  za skok  v 
telovadnico. Ko pa sem srečala  J  
še p ro f. M arjana  Dobovška, je  ^  
b ila  m oja ž iv ljen jska  pot začrta- h  
na. Po končan i n iž ji g im na z iji 
sem se vpisala v srednjo šolo za ^  
telesno k u ltu ro ."  Že  k o t g im - J  
na z ijka  je  M a jda  tu d i tekm ova- % 
la. b ila  celo druga te lovadka  j  
med s lovenskim i g im naz ijkam i. J  
n a jb o lj pa j i  je  seveda v spominu S 
vsesokolski zle t le ta 1948 v P r a- j j  
gi. » T is ti dnevi so v moje \  
živ ljen je  vnesli najdragocenejše S 
spoznanje: s športom  snto d o b ili 
svo j ponos, spoznali smo vso ve- ^  
lič in o  naše revolucije  in jo  razk- j* 
r i l i  drugim . S spontano te lo- ^  
vadno vajo smo ra z b lin ili preg- Ji 
rado m ed m lad im i, k i jo je  posta- ^  
v il in fo rm b iro ."

Tekmovalnemu športu je  ^  
M ajda Sljepčevič zapisana še i  
danes, saj je  med drugim tudi f  
atletska republiška sodnica. ^  
svoje znanje in izkušnje pa us- J  
pešno prenaša za mlade. ^  
Povsod, kjer je  bila. na osnovni ' i  
šoli Katje Rupena. na n ižji gim - '  
naziji pa v Črnomlju in sedaj že % 
12 let na grm ski osnovni šoli, je  J  
pustila globoko zorane brazde. ^  
iz katerih rastejo uspehi. In 
čeprav pogoji za  delo v šolskih 
športnih društvih zadnja leta \  
niso rožnati, saj je  treba h krati J  
delati tudi spojO olroki, ima ve- ^  
likokrat razlog, da se skupaj z »s 
njim i veseli.

»Časa m i zadnja le ta  k a r  *i 
zm anjkuje, še posebej, ke r smo 
se p re se lili v Gradišče p r i 
D olen jsk ih  Toplicah( in  se vsak 
dan vozim v službo. Še b o lj hudo 
m i je  zategadelj, ke r opažamo, 
da zadnje čase k ro ž k i ne 
pritegne jo  več to lik o  o trok . Pse 
teže je  p r id o b it i dobrega mento
rja. k i  bo de la l z ljubezn ijo  in  
zanosom brez m ateria lne na
grade, po leg tega pa je  tud i 
pomembno, kakšen s tik  vzpos
ta v i z o trokom . Le z redom in  
delom p ride jo  rezu lta ti, ko  pa t i  
so, tud i z obiskom  n i več težav. 
Prevečkrat pozabljamo, da o tr-  ; 
oc i ve liko  lega g ra d ijo  p rav na 
zgledih. In  na jp re j ga iščejo p r i  
svojem predpostavljenem . «

HO J A N  H U D ! A

Častitljivi jubilej novo
meškega društva sluš

no prizadetih

NOVO MESTO — Medobčinsko 
d r ust vo sl ušn o p r iza det i h N o vo mes t o, 
ki v tem času združuje 466 na sluhu 
prizadetih oseb iz občin Trebnje. 
Črnomelj, Metlika in Novo mesto, bo 
ob koncu tega meseca praznovalo 
visok jubilej — 98-letnico ustanovitve 
prve slovenske šole za gluhoneme de
klice, kije z delom pričela 15. novemb
ra 1886 v sa m os t a n u us m i Ije n i h sest e r v 
Šmihelu pri Novem mestu.

Ta šola je bila prva te vrste v takratni 
Avstro-Ogrski in Srbiji. Pouk so pričeli 
s sed m i mi de ki i ca m i, vsa k o let o pa sej e 
število gojenk pomnožilo, tako da je 
bilo leta 1899 v zavodu že 30 gojenk iz

#  V počastitev jubileja so 24. in 
25. novembra v Domu starejših 
občanov v Šmihelu postavili razs
tavo gobelinov in pletenin, ki so jih  
prispevali člani društva: Karolina 
Stojnič in Vinko Ivanetič iz Metlike, 
M ilena Fifolt iz Straže in Branka 
Vidic iz Rateža. Prireditev, na
menjena slušno prizadetim, je  bila 
tudi 27. novembra v Domu kulture. 
Z  dramskim delom »Otroci manjše
ga boga« so gostovali igralci 
Mestnega gledališča ljubljanskega.

raznih krajev nekdanje Kranjske. 
Učna doba je trajala 6 let, poučevali pa 
so poglasovno-govorni metodi.kiseni 
takrat še nikjer uporabljala. Solo v 
samostanu Notre Dame v Šmihelu je v 
veliki meri podpirala deželna vlada iz 
ustanovnih sredstev za gluhoneme. 
Trajala je osemnajst let — vse do leta 
1904, ko je z delom začela šola za 
gluhoneme obeh spolov v Ljubljani.

Danes ima društvo obsežen prog
ram dela, ki pa ga zaradi prepotrebne
ga denarja le s težavo izpelje v celoti. 
Samoupravne interesne skupnosti 
vsehštirih občin imajolemaloposluha 
za financiranje te humanitarne orga
nizacije. » Prizadevamo si. da bi gluhe
mu vsaj delno omogočili enakopravni 
položaj«, pove o svojem delu nova ta
jnica medobčinskega društva slušno 
prizadetih Marinka Špelko in nad
aljuje: »Za gluhega so zaradi zvočne 
bariere zaprta vrata v gledališču, operi, 
na koncertih in festivalih, radio imajo 
le za okras, na televiziji pa lahko spre
mljajo le filme, ki so opremljeni s pod
napisi. V društvu nameravamo 
razživeti tudi kulturno življenje članov 
na način, ki jim je pač dostopen in razu
mljiv. Razmišljemo o ritmični skupini, 
ustanovili smo mladinsko organiza
cijo in še veliko bi radi. Kljub zag
nanosti posameznikov in volonlerstvu 
pa brez družbene pomoči večjih na
predkov ne bomo zmogli.«

pozna M a jdo  S ljepčevič. še 
posebej, ko  je  v časopisih lahko  
p re b ira l vest, da je  ta novome
ška pedagoginja telesne ku ltu re  
pred  neka j dnevi dob ila  B l
oudkovo p lake to  »za zasluge p r i  
razvo ju  šolskega špo rta ". Z a to  
pa so se m o ra li ve liko  b o lj p o tru 
d it i  tis ti, k i  so p is a li obrazložitev  
predloga, n a j bo M a jda  v izboru  
le tošn jih  B loudkovih  nagra jen
cev. S športom  in šo lož i vi te r de
la  že od svojega četrtega leta, do 
danes, ko  j i  do upoko jitve  m anj- 
ka joše  vsega t r i  leta. pa so s tran i 
njenega ž iv ljen ja  izpisane tako  
na gosto, da j ih  je  resnično težko  
s trn i l i  na neka j lis tov  pap irja .

Sicer pa je  treba ob Majdinem  
navdušenju za šport povedati, da 
izhaja nagrajenka iz sokolske 
družine. Kot zadnja se je  poleg 
očeta, matere in treh sestra vpi
sala še 10 let mlajša Majda. Ta
kra t je  imela le 4 leta. Vesele 
sokolske ure je  vsem prav km alu  
zagrenila vojna.

»Z  mamo in sestro smo se 
um aknili v Prapreče. medlem 
ko s'a odšli sesiri z očetom v par
tizane. Lelo pred koncem vojne 
sem v V avti vasi obiskovala tudi 
partizansko šolo. k jer telovadbe 
tudi ni manjkalo. Največkrat so 
zanjo »poskrbeli« Nemci, saj 
smo m orali pred njim i včasih 
bežali celo do Črnomlja. «

Je pa bilo še nekaj, kar je  
okrepilo Majdino ljubezen do 
šole in športa. Oče je  bil namreč 
čistilec in hišnik v novomeški 
gimnaziji, kjer je  družina tudi 
prebivala. Do telovadnice pa je  
bilo le nekaj korakov.


